
ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
GOBIERNO MUNICIPAL DE PATILLAS 

LEGISLA TURA MUNICIPAL 
APARTADO 858 

PATILLAS, PUERTO RICO 00723 

RESOLUCION NUM. 41 SERIE 2016-2017 

RESOLUCION PARA APROBAR EL PRESUPUESTO FUNCIONAL DE INGRESOS Y 
EGRESOS QUE HA DE REGIR EN EL MUNICIPIO DE PATILLAS, PUERTO RICO, 
DURANTE EL ANO ECONOMICO 2017-2018, AUTORIZANDO A LA DIRECTORA 
DE FINANZAS A LLEVAR A LOS LIBROS DE CONTABILIDAD EL PRESUPUESTO 
QUE AQUi SE CONSIGNA, Y PARA OTROS FINES. 

PORCUANTO: 

PORCUANTO: 

PORCUANTO: 

PORTANTO: 

Secci6n 1ra: 

Secci6n 2d•: 

Secci6n 3'": 

Conforme al Artfculo 7.001 de la Ley 81 del 30 de agosto de 1991, 
conocida coma "Ley de Municipios Aut6nomos def Estado Libre 
Asociado de Puerto Rico" el Honorable Alcalde de este Municipio 
prepar6 y someti6 el Proyecto de Presupuesto de lngresos y 
Egresos de este Gobierno Municipal para el afio econ6mico 2017-
2018. 

Dicho Proyecto de Presupuesto ha sido presentado a la 
Legislatura Municipal en sesi6n destinada a la consideraci6n y 
aprobaci6n del mismo, segun lo dispone el Artfculo 7.002 de la 
"Ley de Municipios Aut6nomos del Estado Libre Asociado de 
Puerto Rico". 

La Honorable Legislatura estudi6, enmend6 y recomend6 sabre el 
Proyecto de Presupuesto presentado. 

RESUELVASE POR LA LEGISLATURA MUNICIPAL DE 
PATILLAS, PUERTO RICO, REUNIDA EN SESION ORDINARIA 
EL 13 DE JUNIO DE 2017, LO SIGUIENTE: 

Que para el pago de los gastos de la municipalidad de Patillas, 
Puerto Rico, durante el afio econ6mico 2017-2018 se recauden por 
el Departamento de Finanzas las cantidades que se presuponen 
han de producir los recursos que se indican en la Secci6n de 
lngresos que se hace formar parte de esta Resoluci6n. 

Que las partidas que se relacionan en la Secci6n de Egresos, que 
forma parte de esta Resoluci6n, se destinen para atender el pago 
de los gastos del Gobierno Municipal de Patillas, Puerto Rico, 
durante afio econ6mico 2017-2018. 

La Directora de Finanzas de este Municipio llevara a los libros de 
contabilidad a su cargo los asientos pertmentes a los fines de dar 
cumplimiento a l

1

frposiciones de esta Resoluci6n. 

! ·1,, 1( 
j/.c5f'· 



Resoluci6n Num. 41 Serie 2016-2017 
Pagina 2 

Secci6n 41•: Esta Resoluci6n comenzara a regir el 1ro. de julio de 2017. 

Secci6n 51•: Por la presente se dispone que las disposiciones de esta 
Resolucion son independ1entes y separables y_ que si cualquier 
Secci6n parrafo, oraci6n, clausula o consignaci6n de fondos fuera 
declarada nula por cualquier Tribunal con 1urisdicci6n competente, 
la decision de d1cho Tribunal no afectara la validez de ninguna otra 
Secci6n, parrafo, oraci6n, clausula o consignaci6n de fondos de la 
misma. 

Secci6n 61•: Copia certificada de esta Resoluci6n sera remitida al Secretario de 
Hacienda a la Oficina del Comisionado de Asuntos Municipales y a 
los otros organismos o dependencias que dispone la "Ley de 
Municipios Aut6nomos del Estado Libre Asociado de Puerto Rico" y 
los Reglamentos vigentes, asf coma al Director del Departamento 
de Finanzas del Municipio. 

Secci6n 7m•: Esta Resoluci6n comenzara a regir inmediatamente despues de 
ser aprobada por la Legislatura Municipal y firmada por el 
Honorable Alcalde. 

tU1''''·'l 'V-;01 (C 1 

Sra.i Mhyra Diaz Ortiz , ') 
Secretaria Legislatura Municipal 

Firmada por el Honorable Alcalde el 14 de junio de 2017. 

i,'~L { ./zf 
JI);?: 



EST ADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
GOBIERNO MUNICIPAL DE PATILLAS 

LEGISLATURA MUNICIPAL 
APARTADO 858 

PATILLAS, PUERTO RICO 00723 

CERTIFICACION 

Yo, MAYRA DIAZ ORTIZ, Secretaria de la Legislatura Municipal de Patillas, Puerto 
Rico, por la presente CERTIFICO: 

Que la que se acompafta es copia fiel y exacta de la Resolucion Num. 41, Serie 
2016-2017, la cual fue aprobada por la Legislatura Municipal de Patillas, Puerto Rico, en 
Sesion Ordinaria celebrada el 13 de junio de 2017. 

VOTACION 
VOTOS AFIRMATIVOS: 

Hon. Jose A. Rivera Velazquez 
Hon. Jose R. Pagan Morales 
Hon. Hiram R. Bernier Defendini 
Hon. Angeles A. Solfs Soto 
Hon. Nydia L. Rodriguez Rivera 
Hon. Valeriano Rivera Lebron 
Hon. Adalberto Lopez Rodriguez 
Hon. Miguel A. Rodriguez Rivera 

EN CONTRA: 

Hon. Cesar J. Santiago Ortiz 
Hon. Iris M. Caban Rodriguez 

ABSTENIDO: 

Hon. Ramfis Soto Westerband 

AUSENTE: 

Hon. Jose A. Tirado Neris 

CERTIFICO, CORRECTO: 

'~:~.~~,~~ra ~r~~'o{; 
Secretaria 
Legislatura Municipal 



.
/
 'l

 
.:

j ~
 

. 
~·

 
. 

. 



i 
I 
' 

I 
I 

INDICSCENERAL 

DESCRIPCION 

Rcsolucion para aprobar presupuesto funcional 2017-2018 , 

rganigrama General 

Presupuesto Consolidado 2017-2018 

Resumen de Egresos por Departamento-Fondo General y Fondo C.A.E. 

Detalle de Ingresos Fondo General 

Relacion de Egresos Fondo General 

Relacion de Ingresos Y Egresos Fondo C.A.E. 

~ 
( l'.;,,i /5··· ,-/.,,,c,, .. Jl.i· r· 

PAGINA 

I 

II 

III 

IV 

1 

2 

/,;-"'°" ,rp; 
\~ 



I DESCRJPCI6N 

Certificaciones 

1;tRIM 
if. Deuda Municipal 

3 AEE 

4 Administtaci6n de Seguros de S:tlud (ASES) 

5 Corpornci6n de! Scgw:o de! Estado (FSE) 

6 Administtacion de Sistema de. Rctiro 

7 Seguros y Fianzas 

IND/CE GENERAL 

8 StatemL-nt of Revenues, Expenditures and Changes in Fund Bafances For the Year Ended 
June 30, 2017 

Documento Suplementario A-Distributivo de Sueldo 
Fondo General 

Documento Suplementario B-Sentencias Tribunal 
Documento Suplementario C-Relacion de Obras y Mejoras 

'~~(~·/!/"s·r; 

PA.GINA 

v 

VI 

VII 
VIII 

/,;-~ 

~ 



I IND/CE GENERAL 

DESCRIPCI6N 

Documento Suplemcntario D-Relacion Contratos Otorgados 

ocumcnto Suplemcntario E-Relaci6n de Valores de Patentes 

Documento Suplementario F-Relacion Ingresos y Egresos 
Rcnta de Edificios y Locales 

Documcnto Suplementario G-Ottos Ingresos e Ingresos Eventuales 

Documento Suplemcntario H - Relacion de Dexecbos, Arbitrios, Impuestos, 
Cargos y Tarifas por Ordcnanza 

Documcn.to Suplementario I - Relacion de Donativos 

Documcnto Suplemcntario J - lngresos Estimados y Actuales 

Documcnto Suplementario K-Egrcsos Actuales-Fondo General 

~---, 

(p 
'-1,l'f{t //!:;, ,r 

PAGINA 

IX 

x 

XI 

XII 

XIII 

XIV 

xv 
/,j-~ 

r@' XVI 



,,
· •. •

 ... ·.· .. ·i . 
. 

·· 
1 

,' 
,-:, l

 



FONDOS 

(01) FONDO GENERAL 

(10) FONDO c.A.E. 

PRESUPUESTO CONSOIJDADO 

s 

s 

PRESUPUESTO 
MODELO 
2017-2018 

8,183,506 

550,187 

$ 8,733693 

.,.,,~~--. 

6: 
\.,, !xc ,11Js;::. 

PROPUESTO 2016-
2017 

s 10,877,024 

s 564,348 

s 11.441.m 

DIFERENCIA 

s (2,648,518) 

s (14,161) 

$ C2.tj62.672) 

,,;-~ 

I~ \~ 



RESUMENDE EGRESOS POR DEPARTAMENTO 

DEPARTAMBNTO PROPUESTO PRESUPOESTO DIFERENCIA BALANCEA30 
2017-2018 2016-2017 DE ABRIL 2017 

(01) LE.GISLATURA MUNICIPAL s 173,086 s 206,144 s (33,058) 

(02) Ol'ICINA DEL ALCALDE 357,160 537,700 (180,540) 

(03) DEPARTAMENTO DE 1-!NAN.lAS 2850,675 4654,555 (1803,880) 

(04) DEPARTAMl!.NTO DE OBRAS POBLICAS, ORNATO Y RECICLAJE 2009,704 2302,273 (292,569) 

(06) OMCIN \MUNICIPAL PARA CL MANI JO DL CMrRGrNCIAS 225,407 227,765 (2,358) 

(07) POLICiA M NICIPAL 670,249 785,565 (115,316) 
(08) OFICINA Dh ADMINISTRACION Y G"-RENCIA DE RECURSOS 
HU MANOS 397,472 644,520 (247,048) 

(09) DEPARTAl\lrNTO or RI CRr \Cl6N y DLPORTCS 314,620 385,375 (70,755) 

(14) DEPART \MrNTO or DCS \RROl.l.O c LT RAL y T RisTtCO 220,841 291,024 (70,183) 

(16)0FICIN\DI \Y DA \I CI DADANO 478,205 584,894 (106,689) 

(19) SECRETARIA Ill ICIPAL 165,399 194,229 (28,830) 

21 AUDITORiA IN1TIRNA 57,885 62,980 (5,095) 

56 DCPARTAMI NTO or RrCURSOS I ULRNOS y rcoCRAI D> 262,803 262,803 

TOTALDEEGRESOS $ 8183,506 $ 10877,024 $ (2693,518) $ 

111 r§ ... 
' 

\ ~\ ··ffi>r 



EST ADO LIBRE ASOOADO DE PUERTO RICO 
COBIERNO MUNIOPAL DE PATlLLAS 

PRESUPU£5TO FUNCIONAL 2017~20l9 

RELACON DE INGRESOS 

!aUll!a DESCIUl'tlON 
PRESUPUESTO PREmPUESTO 

DIFERENCIA BALANCES A 30 DE 
2017-2018 2016-2017 ABRELDE2017 

01·03-tl4-81.D1 Patcntes Munldpalcs s 456,413 s 463,811 s (7,398) $ 377,842 

Ol-ll3-04-8L02 Patcntas de Aftos Anlcrlores y DeQdenclas 12,000 (12.000) 6,863 

Ol-o3-04 BL03 lmpucsto Munldp:d sobre las Ventas 337,873 263,944 73,929 430,014 

01·03-04-81.04 •-Y Recirgosde IVU 18,909 15,000 3,909 418 

01-03-04-Bt.21 lntcruses y Rccargos de Patcntes 10,000 15,000 {S,000) 8.316 

Ol-ll3-04-Bl.22 Otras lmptacstos Locales 18,DOO 10,000 8,000 2,996 

01-ll3-04-B2.31 ConaibudOO sobro la Proplcdad '" oncra ;:i 299,6R6 (299,686) 224,015 

OJ.113-04-83.0I Arllltrlos de Comtnlcd6n 256.7SG 256,786 56,288 

01-03-04-113.04 Llccm:las y Permisos Mlscetimas 5,000 (5,000) 

Dl-03-ll4-B4.D2 Compvnsad6nA.11.1!. 252,791 994,530 (741,739) 312.995 

Dl-o3-04-B4.04 Otrai; Jngre:;os lntergubemanumtrlcs 4,311,fl03 4,730,372 (418,569) 3,547,779 

Dl-03-ll4-B4.D7 Aporbldones Estatalcs 550,000 (550,000) 366,667 

01-03-04-84.ID Cvmpcosodonvs Est:rtolos RO.SOC 83,250 (2,750) 90,250 

0!·03.cJ4.8S.Ol Servicios de Salud 7,500 10,000 (2,500) 

Ol-03-D4-llS.06 Permlso de Uso de Estadlo 5,000 5,000 

01-03-04-85.07 Dlsposlcl6n de Desperdkfas 20,000 15,000 s.ooo 13.964 

01·03-04-85.11 Otras Scrvldos 30,035 35,663 (5,64B) 

01 03-04-85.15 lne:nmos porServldosTr.msportad6n 14,377 11,3n 

01-113-04-86.Gl Multas 5,000 7,500 (2,500) 2,299 

01..ft3-IJ4.87.0l Jntercscs en lmn:manes 
01..03-04-87,03 lnterescs Bmtclrios 10,500 7,SOO 3,000 

01-113-04-87.0S lngr'CSO$ Evemua es 550,000 1,04$,000 (495,000) 1,002,028 

01-03-o4-87.06 Rmta Locales y Proplcdade<:i Muatcrpa a 67,495 30,000 37,495 71,650 

01·03-04-87.09 Otrm: lngrco;os 683,430 l.038,816 (355,386) 5.488 

01·03-o4-87.IO Veam de Sellos y Comprobmtcs 15,000 25.000 (10,000) 7,044 

Ol-D3-D4-87.22 Otr.K Fuentes Plmmdcr.tsCont. "°brc la Prop. No Exon.. 1.032.094 944.769 87,325 849,594 

TOTAL llOllESOS FONDO OENEAAL s 8.183,506 s 10,877,0Z4 s (2,693.518) s 7,376,509 

Pagln• 1de2~ 

h<. ,/1/5 F 

6/13/2017 



ESTADO LIBREASOCIADO DE PUllRTO Rial 
GOBlllRNO MUNIDPALDEPATIU.AS 
PRl!Slll'UESTO MODELO Z017·Z018 

RELACION DBEGlll!SOS 

mtl WH!ELfIDlllAMUN!C!PM. 

l&IIlll4 DESCIUPCION PRESUPOE.STO PRESUPUESTO 
orFERENCIA BAl.ANCFS A 30 DE 

2017-2018 2016-2017 ABRJLDE2017 

Dlrecd6n 
01-01-111-91.01 Empleadosl!ogularos 81.421 ; 87,754 s {6,333) $ 73,128 
01-01·01·91.11 Sistema de Retlra 13,658 13,624 35 11.353 
01..01-01·91.31 ScguroSoclal Fc:drra1 6.3112 6,713 (331) 5,767 
01..01-Dl'"9L71 Bono de Navldad 2.000 2.000 2.000 
01-01·01·92.DI Matcrbtes de Ofn:iaa 2,800 2,800 102 
01-01-01-92.15 Matcrbtcsdc Maatcnlmtento 1,000 1,000 90 
01-0l·Dt-92.35 Gastosde TclMono y Comuaicacl6n 1.000 2,800 (l,MO) 
Ol-Ol·Dt-93.11 Vehlallos Mualclp:tJes 1.250 5,000 (3.750) 
01 DI Dl-93..27 Campn de Eqllipa 4,000 8,000 (4,000) 186 
01-01-01-94.01 D1t?tas a As:tmbJerstas 24,000 32.000 (8.000) 11,725 
Ol-Ol-Ol-94.o6 Adlestr.unientas SOD 500 

01-01·01·94.U Semc!os Prafcslonales 750 1,000 (250) 
01-01-01-94.15 Reladoncs P!'.ibJIQ5 150 1,000 {250) 375 
01-01-01-94.ZI Gastos de Vlajcs 100 100 
01-01-01-94.25 Semc!os 1.ep1 .. 20,625 27.SOO (6,fl75) 7,150 
01-01-01-94.42 Squms 
01-01-01-94.44 Cucras y S11bscrlpdoncs 3,600 3,600 1,350 
01-01 01 94 ~I Rcata de Rqulpos y Vchrculns 3,000 4,000 (1.000) 2,538 
Dl-01-01-94.62 Rcparad6n y M:lntmbnfenta de EstruC1ur:as 500 500 
Dl-01 01 94.63 Mantca-alOdo Equlpa yVchlculm 750 1,000 (250) 295 
01-01· -94.65 Mls<l!ldneas( Excoso deCapla•) 2.300 2,300 1,377 
01-01-01-94.67 Publlc:aclones y Avims 2.700 2,700 2,553 
01-01 Ot-9469 Fr.utquca 100 (100) 

TOTAL Ll!GISLATllRA MUNICIPAL $ 173,086 s 205.991 $ (32,905) s 119,990 

P3gina 2 de 20 6/13/2017 

~ ,?/:::,/;., 



EST~DO LIBRE ASOOADO DE PUERTO RICO 

GOBIERNOMUNJCrPAL DEPATILLAS 

PRESUPUESTO MODELO 2017·2018 

RELAC6N DE EGRESOS 

fml OfRNAPP. !1.CAUJE 

lAllilll4 DESCRIPCION 
PRFSUPUFSTO PRE'SUPUFSTO 

DIFERENCIA 
BALANCESA30DE 

2017-2018 2016·2017 ABRILDE2017 

DI~ 

01·02-01-91.01 Empleados Rogularc:; s 222,227 s 353,905 s (131,678) s 258,877 

01·02-01·91.0S ErnpleadosTr.msltorlos 11,225 29,880 (18,655) 27,059 

01·02-01-91.05 Emplcados lr.n:gutares 31,961 31.961 

01-02.01..4)1,li Sistmla de Rcllm 37.279 Si1-,944 (17.665) 32,857 

01-02-01-91.31 Scgum Sadal Federal 20,801 29.360 (8,558) 22,870 

01-02-01-91.71 BonodeNavldod 6,500 B,000 [1,500) 7,000 

01-02-01-92.01 Matoriales di! OBcbla 2,580 4,000 (!,420) 2,933 

01·02-01-92.23 Campra de Unlformes 
01-02-01-92.42 Materiale'I y Sumi nlstro de Operad6n 1,000 HOO 200 144 

01-02-01-93.01 Equipo de Ofldna 1,950 3,000 (1,050) 342 

01-02 Ot-9401 - 325 500 (175) 

01 02·01-94 OS G.,...dcRo~ 1,500 5,000 (3,500) 1,000 

Ol-OZ-Ot-94.06 Adlestr:amlenlm 100 100 

01-02-01-94.11 Scnfclm Prof..toazlcs 1.000 S,OOG (4,000) 

01-02·01·9412 Sorvidos No ProrC'ilonales 100 [100) 

Ot-02·01-94.IS Relaclo~ Piibllcas (Toma de Poseclon) 7,000 (7,000) 18,318 

01-02·01-94.15 Relaclones P6bllcas 4,838 7,500 (2,663) 

01-02-01-94.21 Casias de Ytafes 3,000 (3,000) 

01-02-111-94.22 C".aslosde TraMpOrtm6n a Esr:udbntes 2,000 (2,000) 2,565 

010201·94A4 uo t;ySubscrfpdnnes 5,000 S,000 5,000 

01·DZ-01·94A Donadnncs 1,000 5,000 (4,000) 3,337 

Ol-OZ-01-9451 Rema de Equlpo 1,000 t,SOO (500) 160 

01·02-01-94.82 Actl\lklQdcs· Base de Fe 
01-02 01-94.83 ActiYldadcs. Pr1mera Dama 3,500 6,000 (2,500) 1,650 

01 02 01 94.114 Dins Actlvldadcs 1,500 3.000 (1,500) 95 
. ·01·94.65 Mlsccl:ln<as 1,875 2,S:OO [625) 510 

01 02 01-9469 Franqueo 

TOTAL OFICINA DELAl.CALDE $ 357.160 $ S37,088 $ (179,928) $ 384,718 

~--

Poiglna 3 de 20 ~ 6/13/2017 

\ 
' ( -l:rz ,,;,:;, / 



fPlpGPARI9t!TD Pi flNAHZNI 

rAllilll4 lll!SCIUPCJON 

DlrudGn 
01-03-ot-91.01 Emplmdosllogulares 
Ol-tl3-01-91.0S Emploados Tr.111slto~os 
Ol-03-04--91.D6 ....,.....ios kregulalos 

01-113-Dl-91.!1 Sistema do Retlro 
0!-03-Dl-9131 Segura Social Federal 
Ol-o3-Dl-91.71 Bono do Navldad 
01-03-Dl-92.01 Materlalos do ORcfua 
Ol-o3-Dl-92.23 Compr:t de Unlformcs 
01.(13.(11-92.42 M"'"'111le:s y Sumlnlstms do Opor.u:kln 
01-o3-Dl-93.01 11qulpo do OR-
01.(13.(11-93.02 Prugrama de Computador.is 
01-DJ-01-9:1.27 Campra de Equlpo 
01-03-01-94.06 Adleslr.lmlontos 
Ol-o3-Dl-94SI R<nta dc 11qulposy Vcbrados 
01.(13.(11-94.61 MantenlmlontD yConscrv;id6n do 11qulpo 
01-D3-01·94.63 Manlenlmlcato y Ropar.idondo 11qulpoy Vohlculas 
01-03-01-94.65 MlsceHneos 

Aslpadones Generales 
4-91.10 Scguro Cbar..u 

Ol-D3.CJ4-9 Slsrema de Rctlro (Pcasiona o 
01-83-04 9141 Pflm M6dkn 
01-03 04 91.4 Scgsam por Deaemplco 
01-03-D>l-9151 Fondo Segura del Eruido 
01 01 04-91.71 Bono de Navflbd~ Aport a Emplcados Pl'OK ·e era es 

·03-D4-92.01 "'"'"rfalos do onc:1no 
01-03-04-92.1. Materi;ales de Mantenim1ento 
Ol-D3-D4-9 • Gostos Enoq:(a EIOctrlca 
01-03-04-9232 Gastns Ac:ueducrMy AlcmtuiU;dm: 

01 ·03-D>l-9235 Ga<rto1 de Tel6rano y Comunlcadon 

ESTADD LIBREASDCIADD OE PUl!RTD RICI 
GDBll!RND MUNICPAL DE PATILIJIS 
PR6SUPUESTO MODEl.02017·2018 

lll!LACDN DEEGllESOS 

PltESUl'llESTO 
2017•ZDIB 

317.Bl& 

25,040 
9.SOO 
3,870 

1.soo 
3.225 

l,613 
300 

1,900 

2.250 
2,000 

422,327 

2.000 
222,742 
170,000 

55,539 
2911,568 

s.ooo 
1.SOO 

2112.227 

192,000 

24144 

(:;;,~ 
Pag1~ 4 de 20 ~· 

bl!' ,,, ' .,­~ ..,, / .,.- . ...) ,,. 

PllllSUPIJF.STO 
DIFERENCIA BALANCESAJODE 

ZOlfi..2017 ABRIL DE2017 

509,434 s (191.617) s 409,299 

79,090 (25.776) 63,379 
38,972 (!3.932) 32,776 
14,000 (4.500) 14,500 

6,000 (Z.130) 2.929 
100 (100) 

2.000 (500) 822 
S,000 {l,775) 3,028 

2.500 (BBB) 1,215 
500 (ZOO) 

zoo (ZOO) 19,340 
3,000 (1.100) 
3,500 (1.250) 
5,000 (3,000) 1.602 

669,295 (246,967) 548,891 

s 2,600 s {600) s 694 
451.532 (22R,790) 

!92.000 (22,000) 67,360 
32.000 23.539 7,886 

232,587 65,961 233,828 
31,500 (31,500) 5,000 

1,500 3,500 502 
2.500 (1,000) 1,564 

994.530 {712.303) 85,672 
156,000 36,000 
45,000 {20.R56) 22,192 

6/13/2017 



om mzurr•wm DEff!•!!?" 

E4BDllA DESCRJPC!ON 

01.03.o+94.01 Dl•tas 
Ot-03-o+94.10 Gllstns de Audltorb (Single Audit) 

Ol-03.CJ+94.ll Servicios Profcsfooales 
01·03-04-94.12 Servklos: na Pm(eslonalcs 
Ol-03·04-94.14 CJUM-Servldos Map:asC:ttastro 

01·03-04-94.21 f".astos de Vlafcs 
01-03-04-94.25 Sttvldos Legales 

Dl-o3-o4-94.31 Scrvldns de lngenlerb y Arqultoctur:a 
01-03-04·94.35 Tasndones 
01·03-04-94.36 r4Sl'as de Exavaditny DemaUd6n 
01·03-04-94.42 Si:guros y Plianzas 

EST ADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 

GOBIERNO MUNICIPAL OE PATILLAS 
PRESUPUESTO MODELO 2017-2018 

RELA06N OE EGRESOS 

PRESUPUESTO 
2017-2018 

27,000 

46,827 

35.475 
19.350 

5,000 

198,707 

Ol-o3-04-94A2 Scgurm; (Scguros Compulmrios Vehkulos de Motor) 
01-03-04-94.43 C'.asto'8' de Salud (ASES) 337,584 

01-Ql-04-94.58 IM!lclt 52,121 

01·03·04-9451 Reaid do Equlpo IZl,656 

01·03-04-94 59 Rcsmva do DMldt 
01 03-04-94.60 lnterescs Cuentns V~ndldilli (CRJMJ 3.3"7 

01·03-0+94 61 M""""'lml<otoyConscnr.icl&ndoEqulpa 2.SOO 

01·03.CJ+94.65 Mim:Janeas 3,000 

Ol.03.CJ+94.69 J.nnqueo 4,515 

01-o3-04-94.10 ;JJ:O Soniencf:ts y Recbnmclone.. 79,R39 

01..0J.04-94.71 Rcdamxlones de AnrnAntcnares 4,439 

OJ-o3-o4-94.75 Resonr.I 
Ot.03-IJ.4..94.77 Apunac:lon CRIM 56,680 

Ol.03·04-94 78 Douda ClllM 116,046 

OJ-03.CJ+9901 Transl'ercnclas que S;:ilon {P;igo Dcud:i) 60.502 

Z..428,347 

TOTAL DBPARTAMBNTO DE FllllANZAS s 2,850,675 

P;g;na 5 de 20 ~ 
.~C(. /<> p, 

s 

PRESUPUESTO 
DlFERENClA 

BALANC£SA30 DE 
2016-2017 ABRILOE2017 

29,925 (2,925) 29,925 
72,600 (25,773) 28,170 

SOD (500) 

500 (500) 500 
55,000 (19,525) 20,801 
30,000 (10.650) 9.940 

1,000 (!,000) 

5,000 

I9S,566 3,141 162,338 

337_,;9.; 221,300 

52.121 
117,000 4,656 63,199 
150,492 (IS0.492} 

3.387 2,51!10 
2500 

5,000 (2,000) 3,857 

7.000 (2.4R5) 1,707 
79.939 0 74,339 

I27,0l5 (122.576) 114,521 
SD,000 (50.000) 
40,BZO 15,859 30,615 

116,046 87,035 
394.475 (333.973) 47.128 

4,0tS.119 (t.586,771) t.322.614 

4,684,413 s (1,033,739) $ 1,871,505 

6/13/2017 



P'PCPAll!!U!2!!9W mmAS etl!n,g! pMAm Y!!fOCLM 

l!ABilll4 D~IPCION 

Dlroi:d6n 
D1..o4-01·91.01 Emplc:tdos: Roguta.n:s 

Ol..cl4.01·91.0S Emplrado<Tr.mslrarlos 
01-04-111·91.06 Empleados llft'gulares 

01..Q4..01·91.11 Sistema de Retlro 
01-04-01-91.31 Scguro Sndal Federal 
01·04-111-91.71 Bone de N11Vidud 
01·04-01-'12.DI Materlales de OOciaa 
01-04-01·93.21 Equlpo de M:mtcnlmlonro 
01·04-01-93.11 Vehlculos Municlpales 
01..o4-D1·94.0l Dlet:ls 

Ol.fM.01·94.32 Coslos de Construcciots 
Ol.fM.01·9451 Rcnta de Equlposy Vchfculos 
01-04-01·94.62 Rcp;:rradh y Mantcnlmlcnto Estntctur.as 
01-04-01-94.63 MonlOD!mloato y Rcparockln de EqulpayVchlculos 
01-04-01-94.65 Mlsa!l:\ncos 
01-04-01·94 73 Dkposlckln do Dcspcnllcla< SOlldos 

Obras Puldfc:as 
DI 04-04-92.42 MilkttOtlcs y umlnl.-aros de Oper.aaon 
Dl.fM.04-9321 Equlpo de Mantcmfrnlento 
01-04-04-94 63 Mantmlmlcnto de Eqadpos y Vrh(atlos 
01-04-06-92. Compra de Unlfonnrs 

Ot..fJ.4..06..93 eo...,... de EqulJl'l 
01·1)4..()6.94 Rrparad6n y Matenimlehto de EstnH:W:ras 
01-04-06-94.63 Milntenlmfrntoy Rrpatad6nde Equlpo y Vehrcu all: 
01·04-116-9465 Mlscelm1cos 

Tnmpone 
01·04 011-92 2 Combusubl y Luhr 
QJ.IJ4.08·9311 Vh I M nldpacoi: 

ESTADO LIBRE ASDCIADD DE PUERTO RICO 
GODmRNO MUNICIPAL DE PATILLAS 
PRESUPUESTD MODELO 2017•ZOl8 

RELACION DE BGRESOS 

PRESUPUESTO 
2017·2018 

973.S l 
17,494 

253,273 
163,367 

9'J !SS 

!,DOD 

8,000 

15.000 
2,000 

9000 
2,300 

150,0DO 
t 074740BS 

2,100 

1,000 

800 
3,750 

1.12s 

1,500 

I.ZOO 

1.125 
12,600 

80,000 
. 

Pilgina 6 de 20 

"'( l.' lk( ./}( 5 ?"' 

Plt£SUPIJESTO 
DIFERENCIA BAL\NtE.S A 30 DE 

20Ui-2017 ABR!LDE2017 

1.105,093 $ [131.222) $ 951.731 

225.297 [207,1102) 226,122 
37.584 Z15,Cdt9 20,658 

171,566 (S.199) 145,681 
104,650 [5,495) 96,087 

47,500 4,000 49,500 
700 [700) 

4,000 (3,000) 665 
l.SOO [375) 1,053 

150 [150) 

zs.ooo ( 17,000) 4,041 
30,000 (15,000) 9,770 

6,000 (4,000) 815 
12,000 (3,000) 8,219 
S,000 (2.700) 1,532 

180.000 (30,000) 92,876 
1,956.040 (208.954) 1,608,750 

3,000 (900) Z.427 

2.000 (1.000) 
2,000 (l.200) 893 
5,000 (1.250) 594 
t.500 (375) 
2,000 (500) 978 
3,500 (Z.300) 2,635 
1,500 (375) 

20.SOO (7,900) 7,S28 

lZS,000 ( .. 5.000) 44,659 
I,0()0 (l,000) 

6/13/2017 



""'Dl!PARTMIWO pg DQfWI "lm P'· ORHATO y Rf!CICLM 

01..o+08·94.1Z Servicios No Pmrestonalcs 

ESTADD LIBREASOQADO DE PUERTO RICO 
GOBIERNO MUNICPAL DEPATILLAS 
PRESUPllESTOMODEl.02017-2018 

RELAQON DE EGRl!SOS 

-
01-04-0E-94.42 Seguros (Scguros Compulsorios Vchfculos de Motor) 4.000 

01-04-011-94.63 Maatenlmlcnto de Vr:bkulos 15,DOD 

ot-o+oll-94.65 Mlscohlneos (lnspca:i6n do Yohlculos) -99,600 

C..-rvad6n d•Vlas yEdlOclas{Dnllto) 
01..(14..13·92.42 MAtcrlaJcs y Sumlnlstras de Opcrad6n 7,500 

Dl..(14..13-93.27 Compra l!qulpo Z-900 
01..(14..13-94.62 Repar;1d6n y Mmatcnbnlcnto de Em'Ucturas 6,000 

OJ..(14..13-94.64 Roparad611y MllDlmlmlonto do EdlPclos Munldpal"" 1.000 

Ol-«M-13·94.50 Rcnt:a de Tcrreno y £dif'tdos 123.600 

01-«M-43-94.62 Reparad6ny Mantcnlmlenlo de Estructuras 350 

01..(14..19-93.27 Campra llqulpo SOD 

Ol..Q4.-19-94.62 RcparadOn.y Mantenfmfonto Acr:l'3S, Etc. 2,625 

144~75 

Contnl Amblentaly Redd•!• 
Ot-«M-45-92.111 Material de OfJdna 1.693 

OJ-cM-45-93.01 fqulpo do OOdna -
01-«M-45-93.27 Campra do llqulpo 1.-

Ot-04-45-94.06 Adiestramfcntns ISO 
01-04-45-94.(.J MDDtcntmlcnto y Rcparad6n de Equlpo yVcb(culos 2,500 

01-«M-45-94.65 Mlscrl;incoi; 100 

01-«M-45-94.67 Publlcaclancs y Anuac:los . 
S1%l 

TOTAL DEPARTAMl!NTO 06 OllllAS POBUCAS.ORNATO Y RECICLAIE _s ___ 2,009,704 

P<ig1noi 7 de 20 ~ 

$ 

" ' ')I( f;t( /!f.,y/-

5,000 (5,000) 

3,000 1,000 3,440 
20,000 (5.000) 15,889 

BOO (ZOO) 105 
154,800 (SS,200) 64,093 

10,000 [2.~00) 8,061 

5,000 (2,!00) 1,905 
9,000 [Z.000) 11,139 

s.aoo {4,000) 388 

123.600 43,000 
2.000 (1.650) 198 

4,000 (3,500) 

3.500 (875) 2,042 

161,100 (16,625) 66,733 

1.200 493 108 

500 {500) 

1,000 500 
200 {50) so 

3.0CJO {SOO) 1,326 
100 

200 {200) 

6,200 {257) 1,485 

Z,298,640 s _@111,936) s t,74B,SS9 

6/13/2017 



mm D!!PART!BNTD DE r.wmJO PC eM!!f!qpeceg 

l4Blll!A Ds,g:RIPCON 

Dlm:d6o 
01-116-01-91.01 Empleados Regul:ircs 
01-66-01·91.0S Empie.ados Tr.msflorios 
Ol-66-01-91.06 Empk!odos lrngularos 

01-06-01·91.l I Sistem:a de lletlrn 

Ol...Q6.Dl·91.3t Scgi= Sodol Fed.,..I 
OJ.116-01-91.71 Dano de N:wklad 
Ol·06-0HIZ.OI Matorfales de Ofldna 
01-66-01-9221 Allmcntos 
01-86-01-92.23 Compra de un1rormcs 
01-86-01-92.42 Materink?s y Sumlnlstros de Opcrad6n 
01-86-01-93.GI Equlpn de Ollcln:1 
01-06-01·93.27 Campco l!qulpo 
Ol-tl6-01•94.15 Rel•cmn.. Pllbllcos 

01-66-01-9421 Gastos de Vbjcs 
01-116·01-94.63 M .. l<nlmkmlo y Repmoe1611 dc Equlpo y Vchlculas 
Ol-06·01-94.65 Mim:J4ncas 
Ol..CJ6•01-94.67 Publtcadonesy Anunclos 

Proara:ma Protccd6n ea Emergmidas y Des11Slres 
Ol..CJ6·S2·9221 Allmcntos 
Ol•06·S2-92.23 Compra de tlnil"ormcs 
01-00-52-92.42 Materlalcs y SUmlnlstros de OpcraclOn 
Ol-00-52·94.63 Mantonlmlcnta y Rcpar.ad6ndc Eqalpa yVebra1m 

TOTAL DEPARTAMENTO DElllANEJD D1! EMliRGENCIAS 

EST ADO UBRE ASOaADO DE PUERTO Rim 
GOBIERNO MUNICPAL DE PATILLAS 
PRl!SUPUESTO MODEl.02017•2018 

RELACION DE EGRESOS 

PRESUPUESl'D 
2017·2018 

s 155,346 s 
15,464 

26,059 

13,488: 
5,500 

l.SOO 

645 
645 

1.625 
325 
160 
100 
ISO 
800 
100 

ZZl,907 

300 
soo 

1,000 
1.700 

3,500 

$ ZZS,40:7 

// 

Pag•na8de20 \ ~ 

s 

Ix. 
' \ ,ff) ,;:;;. 

PRESUPUESTO DIFERENCIA BALANCES AJO DE 
2016-2017 ARRILDE2017 

153,668 $ l,679 s 136,381 
15.464 

23.857 2.202 19,306 
11,756 l,73Z 12,039 
4-500 1,000 6,000 

600 900 

1,000 (3SS) 375 
t,000 (355) 505 
2-500 (875) 395 

500 (175) 
250 (90) 
100 
200 (SO) 

I.ZOO (400) 
ISO (SO) 

201,280 Z0,627 175,001 

300 
SOD 

3,000 (2,000) 171 
1,700 

s,soo (2,000) 171 

206,780 lS,627 s 175,172 

6/13/2017 



fDZI PQLICJA lllJN!C!PAL 

rABmlA DESCRIPCION 

Dlret:dlin 
01-07-01-91.01 Emploados Rogularos 
Ol-o7-0!-9U 1 Sistema de Retiro 
Ol-o7·01-91.31 Seguro Sodal Federal 

01-o7-01-91.71 Bono de Navldad 

01-07-01-92.01 M>icrlales do ond .. 
01-07-01-92.23 Camprade Unlfonm:s 
01-07-01-9301 l:qu1po de Oftclna 
01·07-01-94.06 Adlewamlentos 
Dl-07-01-94.63 Mantcnbnlento y RcptraciOn de Equipo y Vehlallo!i 

Openu:loncs de Campo 
01-o7-G4-92A2 Malerlalesy. umlaktm1Jde Opcrad6a 
01·07 04·93.27 Campra de Equlpo 
01-07-D4-94.6S Ml-.cch'incos 

TOl'AL DEPARTAMENTO DE POUCIA MUNICIPAL 

ESTADO UDREASDaADD DE PUERTO RICO 
GDBlliRND MUNICIPAL OE PATJLLAS 
PRl!SUPUESTO MODELO 2017-2018 

Rl!LAQON DE EGRESOS 

PRESIJPUESTO 
2017·2018 

515,907 
86,543 
40,6S3 

15.500 

1,000 
775 
650 
650 

2,300 

663,979 

2,400 
3..225 

645 
6,?70 

~$- 670.249 

Piigma 9de 20 IF 

s 

s 

1, ( c,oo;'"i /JI 5 -/:::. 

PRESUPUESTO 
DIFERENOA 

BALANCES A 30 DE 
2016·2017 ABRILOE2017 

608,505 $ (92,507) s 455,237 
94,470 (7,927] 70,675 
·16,SSl (5,B9A) 36,171 
17,SOO (2.000] 16,000 

AOO 200 774 
1.200 (425] 222 
1,000 (350) 1,218 
1.000 (350) 
3,500 (1.200] 821 

774,52.6 (110,547] 581,118 

3,700 (1,300) 2,432 
S,ooo [l,775) 540 
1,000 [355) 99 

9,700 (3,430) 3.071 

JS4.226 s (!g,977) s 584,188 

6/13/2017 



mm 9f!i!NA ma NtM!N!IT!W:l6N !OERENCIAR MC!!M9" HUIWfOI 

l!6llllllA DESCRIPCION 

Dfrecd6n 
Ol·OS-01-91.DI Empkr.ados Regularcs 

Ol·llfl.01·91.05 Empleados Transl onos 
Dl·OS-01 91 llmpleodosl~ 

01-0S-01-91 07 Vaca~ Acumuladas Uirnc:b Regular 
01.tJll 01-9108 V•c:aclones Acumulad:is Llconda l!nfemtedad 

01 llfl.01·9111 'iestema de Retll'D 
Dl.tJll-01-91.31 SCJ1Un> Social Feder.ii 
01-08-01 91 71 Bono de Navldad 
01-08-01-'JI E=m lJconda por Wennedad 
Ol-DS-01-94.42 Seprmy Ftanz3 

Ol-OB-01-'J451 Reotade £qulpoy Vehlculos 

01-08-01·94.BI ActlYldacfCS 0 Fcsbvldad 
01-08-114-92.01 Matenal de Ollana 
01-08-11+92.42 Malenalesy SumtnktnK de Opcr.ac o 
Dl·DB-114 93 27 Compro qulpo 
Dl-08-114·94 06 Adlo ........ 
01...oe .. 12.cu 13 Pruobosde Dopoje 

ESTADO IJBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
GODIERNO MUNICIPAL DE PATILLAS 
PRESUPUESTOMODEL02017·2018 

RELACION D6EGllESOS 

PRESUPUESTO 
2017~2018 

198,330 

12,542 

29,944 

24,035 
33,270 

Zt,139 
7,000 

36,523 

23,220 
4,515 

295 
2.580 

500 

645 
1.935 
1,000 

TOTALOFICINA DEADMINISTRACIDNY GERENCIADE RECURSOSHUMANOS s 397,472 

Pcigina 10 de 20 

fj~ 

A/'5P 

PRESUPUESTO 
DIFER£NCIA BAIANCES A 30 DE 

2016·2017 ABRILDE2017 

$ 305,053 $ (106.723) s 191,624 
12.542 

50,270 {20,326} 17,869 
40,350 (16,315) 

47,360 (14,090) 29,175 
Z3,337 (2,19R} 17,102 

8,500 (l,500) 6,500 
JlS,000 [7R,477) 27,159 
36.000 (12,780) 7,812 

7,000 (2.485) 
J,000 [705) 780 
4,000 (1,420) 

500 235 
1.000 {3'5) 80 
3,000 (I,065) 803 
t,500 (500) 

s 643,870 s (246,398) s 299,137 

6/13/2017 



rsnn IJliPMIAMCN!O pl! m:cer'r?! y QCPOAIQ 

l..lllill!A DESCRJPCtON 

Dlrea::l6n 
01.Q'l.01·9101 Empleados Regul:1rco; 

01-ll'J-01-91 o~ Emple:idos rarmlOrios 
01-09-01 91 OG EmpJ~dos lrreg1darcs 

01 09-01-91.11 Ststema do Rctlm 
01-09-01-9131 SOJ1uro Sodal F<dcr:ll 
01 .. 09.01 91 71 Bono de Navadad 

01-09.01-92.01 Marcrialcs de ODcina 
01-09-01 92 IS Ma1enales de! Mantenfmlcntn 
01-119-01-92.23 Compra de Unlf'ornw 
01-09-01-93.21 Equlpo de M;intcn1mlcnto 
Ol.o9.0l-93.27 Campr.i de Equlpa 
01 09-01-94 84 Ctr.IS t-estmdadeiv o Ar:revadade 
01 OCJ.-01-94 6i; Mlscebaeo 

Recrmd6ny Deporle.s 
I 09 04-9481 Fest. Act. I Downhill 

I 09.o4 94 Fe!>t.Act.11 Rcgata." 

0109 4948 Fest. Act. Ill {Maralon Surcc;te) 

01-119-04-94.84 Fest. Act. IV Progr;lma lnterharnn 

01-09-04-94.BS Pest.Act. VTornea Wball 
01-09-04-94.116 Fest. Act. VI Olimpwlas 
DI 09-12-93.27 Compra de Equlpo Parqt1e P;ww 

01-09 12 94.47 o ... ctones (EqulpaAA Juvenll) 
01-09-12 94 84 FoSty Acllvid:ld Tamm de ~haU 
01-09·21·92.42 Matcrblesy Sumlnmrosde Opcraaon 
01-09-21·93.27 r.ompr.1 de Equlpo {Dcportivo] 
Ol-o9-21•94.11 Semaos Pmf'cshm:lles no Cbsffk::u:dos (A bit 
01·09-21-94,47 Don:1cln'""'" 
01-09-99-94.84 Otros Fcsttvldadcs o ArtJ d d 
Ol.o9·30-94 47 Don1K1Dllel$ (Equtpo AA) 

ESTADO LIBREASOCIADD DE PUERTO RICO 
GOBIERNO MUNIQPAL DE PATILLAS 
PRESUPUESTD MDDl!LD2017•201B 

Rl!LACl6N DE EGRESOS 

PRESllPUESTO 
Z017-2018 

214,361 
11,225 

35.959 
17,869 

8000 

1,000 

300 

375 

2,490 

100 

291,680 

5.000 

500 

500 

500 
SOD 

1,935 

500 

1060 

1000 

1.000 

Pagma 11 de 20 .i' 
~( ·l ,., , .. •' ""· /fir.,., I_. 

PRl!SUPUfSTO 
2016-2.017 

275,303 s 

42.741 

21.061 

S500 

1,000 

300 

500 

3,320 

100 

352,825 

1.000 

I.500 
1.000 

3,000 

2,000 

1,000 

2.000 

3.000 

l.000 

500 

3.000 

3,500 
2.000 

DIFERENCIJ\ 

{60,<)42) s 
11.225 

(6.782) 
(3,191) 

(500) 

(125] 

(830) 

(61,144) 

(l,OOOJ 

3,500 

(1,000) 

(2,500) 

(1500] 

(500) 

(1500] 

(1.065] 

(500) 

(500) 

(1,940) 

(2,500) 
(1,000) 

BALANC~ A:iO DE 
ABRILDE2017 

2Z7.S23 

33.647 
18.188 
8,500 

2,387 

290,245 

84 

447 
1,260 

1,250 
1.949 

6/13/2017 



t90> QEPAATAMENTQD(!; AECftEACION Y DEPOR!§ 

Elllllll!4 

01-09-31-94.47 
01-09-31-94.84 
01-09-44-94.47 

Donacioncs ( CL,sc A cacao} 
M<maton Sures.re 
Donacinncs (Pcquei\a Llg;:i) 

Mt1ntenlmlento de Fadlldades Recreatlvas 

DESCR!PCION 

01-09· 13-92.42 M:itetiales y Sumlnls~ros de Ope met On 
01-09-13·93.27 Compra de Equlpo 
01-09-13-94.62 
01-09-13-94.61 

Repar.:ici6n y M;intl!nlmiento de Estructura-; 

Mantcnlmlento 1tc Equlpo 

TOTAL DEPART AMENTO DE RECREACION V D£PORTES 

ESTADO LIBREASOCIADO DE PUERTO RICO 
COBlERNO MUNICIPAL OE PATJLLAS 
PRESUPUESTO MODELO 2017·2Dt8 

R£LACC0N OE EGRESOS 

PRESUPUESTO 
2017-2018 

500 
s.ooo 
2.300 

20,295 

l,29D 

645 

65 
645 

Z.645 

s 314,620 

P:igina 12 de 20 
~~" 

;il.s.; 

PRESUPUESTO 
2016-2017 

1,DDO 

1,500 

BOO 

27,800 

2.000 
1.000 

100 
1,000 

4,100 

s 384,?:ZS s 

DIFEREN'CJA 

[500) 
3.500 

1,500 

(7,505) 

(710) 

(355] 

[36) 
(355} 

(l,456) 

(70,105) s 

BALANCES A 3Q DE 
ABRILDE2017 

4,990 

1.()91 

412 
1,395 

Z.898 

298,133 

6/13/2017 



1141 D§PARWICNT9D!! OEM!!JOLLOCIJL!U!!Ab YD!Rfmco 

!.&llill!A DESCIUPCON 

Dlreccl6n 
Ol-14-01·9LOI Empleados Rcgulares 

01-14-01-91.05 Empleados Tr.am;ltarios 
OJ.14-01-91.11 Sistema de Rcttro 
01 .. 14-01.9131 Scguro Soclal Federal 
01 .. 14..01..gt.71 Bono de NaV1dad 
Dt 14-01·92 01 Mntcnales de OOclna 

01 14-04-92.2:1 Campra Unlformci; 
DI 14-04 9242 Mntcnale-oySum1m.stms de Operacaon 
01 14-04-9'1.27 Col1lfll'I de l!qulpo 
01 14 04-944 Don'1Clmte 
01 14-04-94 61 M:mtcn1mlcn10 de Eqtupo 

01 t+o4-9461 ~ntemmumi:o de Vcluculo 
01 14-<>f.94 82 Fe<tlval o ~II (hna!lulado NovldadJ 
01 14-09.94 eo Ficm:. Patronates 
01-14-09-94.81 ActlYidnd I (!OOAnosdel Loi\'>) 

Blbll....,. lllunlc:lpol 
01 14-07 92.42 MatcrJali:s y Sumlnistras de Opcrad6n 
Dt-14-07-94.07 Manccnfmtcnto de Blhllot«a 
01-14-07·94.49 ll<cls 
01-14--07·94.61 Mantcnlmlcnto dC! &1ulpo 

Dase1rrolla Turistfco 

01-14-47-93.21 Equlpo de Mt11ntenbnlento 
01-14-47-93.27 Compro de Equlpo 
01-14-47-94.07 Montenlmlcnto 
01-14-47·94.21 r.asaas de Vhl:Jcs 
01-14-47-94.44 Cuawy Sabs:c.rfpdones 

01-14-47-94.47 Donadoncs (Bcc:I dcl Alcalde) 

01·14-47~4.Sl Renta de Equlpn y Vebl'culas 

EST ADO UDREASOCIADO DE PUERTO RICO 

GOBIERNO lllUNICIPALDEPATILIAS 

PRESUPUESTO MODELO 2017·2018 

RELACION DE EGRESOS 

PRESUPUESTO 
2017·2018 

$ 156,348 

26.227 
12,381 

s.soo 
I.ODD 

48'!8 

500 
387 

1,000 

S,000 

213,503 

500 
323 

323 
t,145 

3Z3 
645 
968 

323 

323 

500 
323 

P;ig1na 13 de 20 ~ 
)1/.::,,::: 

PRBSUPUESTO 
2016-2017 

s 176,621 $ 

27,·~20 

13.512 
s.soo 
1,500 

7.500 

500 
1,000 

600 

s.ooo 
25,000 

264,153 

450 

soo 

500 

1.450 

500 

1,000 

l,SOO 

SOD 
sou 
500 
500 

DIFERENCIA 

(20,273) s 

(1.193) 

(1.130) 

(500) 

(2.(.63) 

(178) 

(500) 

(213) 

(4.000) 

(20.000) 

(S0,650) 

so 
(178) 

(178) 

(305) 

(178) 

(355) 

(533) 

(178) 

(178) 

(178) 

BALANCES A 30 DE 

ABRILDEZOI7 

156,994 

23,212 

12.507 
6,000 

4,828 
25,000 

228,540 

500 

6/13/2017 



041 OEPAATAMeNTO OE OESARROLLO CULTURAt. YTUl!l'sncO 

eABDl!A 

{)l-14-47-94.61 

01-14-47-94.62 

01-14--47-9'4.64 

Ot-14-47-94.65 
01-14-47·94.Bt 

01-14-47·94.BZ 

DESCRIPCION 

Manti?nimiento de Equlpo 
Rcp.1r.1ci6n y Mantcnlmicnto de ~tructura:; 
Mantenimlc-nto de Edificlm; 

Miscel<incos 
Feo>tiwil o Actividad- Feria I Artcsan:lf 
F~ival o Actlvidad II 

TOTAL DEPART AMENTO DE DESARROLLO CULTURAL YTURfSTICO 

EST ADO LlBRE ASOCIADO OE PUERTO RICO 
GOBIERNO MUNICPAL DE PATILLAS 
PRESUPUESTO MODELO 2017-2018 

RELACION DE EGRESOS 

PRESUPUESTO 
2017-2018 

323 

968 

1.500 
6,193 

s 220,841 

Piigina 14 de 20 
f ~ 

s 

v( 0,1-Lt_- (lf~J- 1-

PRESUPUESTO 
Dlf'ERENCIA BALANCESA:JODE 

2[116-2017 ABRILDE?Ol7 
500 (17R) 

1,500 (533) 
tS.000 {15,000) 

3,000 !l.500) 409 
ZS,000 (18,808) 909 

290,603 s {69,76Z) S ZZ9,449 

6/13/2017 



EST ADO IJBRE ASOQADO DE PUERTO RICO 
GDBll!RNO MUNICPAL DE PATILLAS 
PRESUPUESTD MODELO 2017·2018 

RELACll)N DE EGRESDS 

NfloVABTMNl"O pe AYUDA AL S!IUl!ADAND 

E6llilllA DESCRli'tlON PRESUPUESTO PRESUPUESTO 
OIFERENCIA BALANCES A 30 DE 

2017-%018 2016-2017 ABRILDE2017 

Dlrocdtln 
01-16-01-91.01 Emploadas Regulan?s 352147 ; 421.177 s ((.9,030) $ 346,307 

01-16-01-91.0S Empl=losTransltorios 
01-16-01-91.06 Empr..dns l,.,.glllares 

01-1CMJ1·91.1 l Sistema de Rcliro 59,073 65,388 [6.315) 53,765 

01-16-01-9131 Segura Sadal Federal 28,010 32,220 [4,210) 27,765 

DI 16 01-91,71 Bonn de Navldad 14,UOO 14,500 (500) 15,000 

01·16-01-92.DI Matcrlalcs de OOdna 1,000 1.SOO (500) 36 

Ot-16-0l-92A2 Matcrblesy Suminbtrosde Oper:tdl'in 750 1,000 (250) 276 
01-16-01-93.27 Compn de Eqt1lpu 645 1,000 (3SS) 

01-1....,1-94.47 Domdones (Apartnclnne5 a Entkbdcs Benl!Qcm) l,000 s.ooo {4,000) 

DI 16-01 94.47 llon;rdoo05 (AUTISMDJ 1,000 1,000 

457,625 541,785 [84,160) 443,149 

Prugrama deServldmal Cladadmno 
01-16-02·94.47 Donadoncs [Person:ts de Esc:L•os RccursM) 5.000 s,ono 7,722 

01-16-02·94.49 llccas 
01-16-02·94.81 F'cstlvaJ o Activldad (Rcpiirtld6n fuguctcs a Nifins .Escasos Rca1n 10,000 l."i,000 (5,UOO) 10,Q75 

01-16-02-94.82 FcsttvaJ o Acnvldad JI (Dia de Maid res) 3,000 {3,000) 

Ol-16-02·94.83 Fl!SllYal o Acllvidlld II (IJQ dcl Maestm) 3,000 {3,000} 

01-16-02-94.84 Otrns Festlvldadc:> 1,000 B,000 {7,0<lO) 3,586 

01-16-35-94.47 Oono1cionc-; (c;erv1dn:o; Funcra o. 2.000 4.000 (2,000) 770 
01 16-14-94.47 Apartacmncs a 13 Lud1a con era cl Autismo 1.935 3,000 (l,065) 

01 16-44-9449 Bcca Espcdal def AICllde "45 1,000 (355) 
20.seo 42,000 {21.420) 22.159 

TOTAL DEPART AMENTO DE AYUDAAL CUDAOAND $ 478,205 s 583.785 s (lOS,580) S 465,307 

P<ig1na 1._s de 20 g 
\ I \j' 

t« .. bC( 
J,/s ;.:::-

6/13/2017 



UIPP'Vft!SN!OPI! nctmJAR!A MU1!!C!PAJ. 

r.mDl!6 DE5CRIPCION 

Dln!cd6n 
01-19-01-91.01 Emploadas R<gulan!s 
Ot-19-01-91.0S l!mploados Transltarios 
01 19 01-91.06 Empleados lm:gularcs 

Ot-19-01-91.11 S!stcm.1 Rctlm 

01-19-01-91.31 S.auroSaci>I Fed .... 1 
01-19-01·91.71 Bona de Navldod 
01-19-01-93.01 Equlpo de Oficlna 
01-19-01-94.06 Adic.!str:lmlentos 
Dt-19-01-94.51 Ronti d• EqulfmsyVehlc:ulas 
0 t-19-0 Ml4.65 Mr.c:cla..os 
01-19-04-92.Dl Mat""'11clc00dm1 

0l·19-04-92.42 Matc9'lalcs y Suminlsrras de Oiwr.td6a 
o t-19-04-93.27 Compr:a de Equlpo 
01-19-0l-94.0I Dll!la alCludadllna Junta do <;ubasu 
01-19-04-94.63 ManlCnllnir:nta y ReparacfOn de Equlpo y Vehkulos 
01 19-04-94 67 Publlcaclonc-;: y Anuaclai; 

Pliml. del Mercado y Vllllll Pesqaer.i 

01 19-19-92.42 Matmalet y Sum1nJstras de Operaaon 
DI 19-19-94.64 Mantenlmlc.nta de tdtflaos 
DI 19-19-94.62 Rcp;ar:tdon y Mmu:C?nunlmlo de J:structurn 

Ad-lslnd6n de Cement ...... 
119 9 1 Material de OficJn3 

l!Sl'ADO LIBREASOCADD DE PUERTO RICO 
GOBIBRNO MUNICPAL 06 PATILLAS 
PRESUPUl!Sl'O MODELO 2017.ZOtB 

RELACON DE EGRESOS 

PRESUPUES'l'O 
20174:018 

114,900 

19.274 
9,019 

3,000 

645 
1,290 

96B 

I.SOD 
1,935 
1,935 
1,290 

65 
3,870 

159,691 

321 

516 

3,6T1 

00 

1-.' 
P.3gina 16 de 20. ()?; 

\; v 
~)<( Al 5· .~ 

. /V /'-" 

PRESUPUESTO 
2016·2017 

; 131,520 $ 

20.418 

10.061 

3,000 
1,000 

2,000 

t,SOO 

1,800 
3,000 

3,000 

2,000 

!DO 

6,000 

185,399 

4,400 

500 
BOO 

5,700 

soo 

DIFERENCIA 

(16,620) s 

(l,144) 

(1.o42) 

(355) 

(710) 

(533) 

(300) 

(1.065} 

(l.065) 
(710) 

(36) 
(2.130) 

(25,708) 

(l.562) 

(178) 

[264) 

(2.024) 

BALANCES A 30 DE 
ABRIL DE 2017 

109.600 

17,015 
8.718 
3,000 

516 

410 

2.628 
141,686 

2,593 

2,593 

6/13/2017 



(191 ogPARTAMENTO DE SEC!tQARIA MUN!CJPAL 

e.!BI1l!A 

01-19-22-92.42 

01-19-22-93.27 

01-19-22-94.63 
01-19-22-94.65 

DESCRJl'QON 

Moitcri:llcs y Suminiscros de OpcraciOn 

Compra de Equipo 

Mantcmm1cnto y Rcparnc16n de Equipo y Vchkulos 
Mlscclincos 

TOTAL DEPART AMENTO DE SECRET ARIA MUNICIPAL 

EST ADO UBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
GOBIERNO MUNICIPAL DE PATILLAS 
PRESUPllESTO MODELO 2017-2018 

RELACION DE EGRESOS 

PRESUPUFSTO 
2017-2018 

500 
323 
516 

194 
2,032 

$ 165,399 

Pag1no 17 de 20 <ii:--
"·0, .. ( t((( Af. :>;::: 

PRFSUPU£STO 
2016-2017 

800 

500 

800 

300 
2,900 

$ 193.999 $ 

DIFERENClA 

(300) 

(178) 

(284) 
(107) 

(868) 

{28,600) $ 

BALANCESA30 DE 
ABRILDE2017 

149 

149 

144,627 

6/13/2017 



mt OEPAf!J.AMENTO OE AUOrTORfA IN!ERNA 

rawJ!A DESCRIPCION 

DlrecciOn 

01 21·01-91.01 Emplc:idos Rcgul:irc'> 

01-21·01·9!.05 EmplcadDS Trnnsitonos 

01·21·01·91.06 l::mplc:tdo:> Jrrc-gufare:c; 

01·21·01·91.t I Sistema Rct1rn 

01 21-01-91.31 Scgttrn Social Federal 

01 21·01-91.71 Bono de N;:ividad 

01 21-01-9452 Rcnta Equipo y Vchiculos 

01·21·04-92.01 M~criill de Oficlna 

01·21·04-93.01 Equlpo de Ol'icin;i. 

Dt 21..04-94.06 Adlcstram1cntos 

01 21..04-94.63 Mantcnimientoy Reparacl6n de Equipo y Vch(c:ulo~ 

0!-21-04·94.65 Ml!:ccl:tneos 

TOTAL DEPART AMENTO DE AUDITORiA INTERNA 

EST ADO LIBRE ASOCIAOO DE PUERTO RICO 
GOBtERNO MUNICIPAL DE PATILLAS 
PRESUPUESTO MODELO 2017·Z018 

RELAC16N DE EGRESOS 

PRESUPUESTO 
2017·2018 

$ 44.323 

7.435 
3.467 
l,000 

500 
645 
190 

325 
s S7,8BS 

p;gina 18 de 20 .~~ 
1:c 11/sr-

PRESUPUFSTO 
DIFEKENCIA BALANC~A30DE 

2016·2017 ABRIL DE 2017 

$ 48,146 $ (3.823) $ 40,112 

7,475 [39) 6.227 
3,683 (216) 3.145 
I,000 1.000 

800 (300) 279 
1.000 (355) 

JOO {110) 150 

500 (175) 
$ 62.904 $ (S,018} S SD,914 

6/13/2017 



EST ADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
GOBIERNO MlJNlCIPALDE PATILLAS 
PRESUPUESTO MODELOZD17-2018 

RELAC16N DE EGRESOS 

IS§) DEPAATAMENTO?E RECURSOS EXTe:ANOS Y FEQERA;ES 

eAJlJJl!t. OESCRIPCION PRESUPUESTO PREiUPUESTO 
DIFERENCIA 

BALANCES A 30 DE 
2017·ZOt8 Z016-2Dt7 ABRIL DE 2017 

Vlvlenda Mun,dp:l1 /Vlvlenda Subsldfada 

Ot-S6-3S-91.01 Ernplcados Rcgularcs s 52,675 s s 52,675 

Ol-56-35-91.05 Emplcados 1·ransitorios 21,560 21,SBO 

01-56-35-91.06 Empleado::; lrrcgularcs 

01·56-35·91.l l Sistema Rctim 8,836 H,636 

01-56-35-91.31 Scs:uro Social Feder.ii 5,872 S,R72 

01·56-35-91,71 Bono de Navidad 2.500 2,500 
91,463 91.463 

Recursos: Extcrnos / Feder.sics 

01-56-36-91.01 Emple:ulos Rcglll:?rc-. s 134,245 s $ 1::1:4,2·~5 

01·56-36·91.05 Ernp k.•a1los Transitorios 

01-56-36-91.(JU F.mplc;ulos Jrregufarcs 

01·56-36-91.11 Sistema Rctiro 22,520 22.SZIJ 
Ol-S&-36-91-11 Scguro Social Federal 10,576 10.576 
01·56·36'-91.71 Bono de Navidad 4,000 4.000 

171,340 171,340 

TOTAL DEPART AMENTO DE RECURSOS EXTERNOS Y FEDERALES $ 262,803 $ $ 262,803 $ 

CRAN TOTAL FONDO GENERAL (01) _s __ S.183.~ $ 1-~877,024 $ (Z,693,StB) $ 6,371,729 

(:;;; 
P<lgma 19 de 20 'f:, 

"''( j!}>·P· 

6/13/2017 



WIIlDA DESCRIPCION 

(10) FONDO DE REDENCl¢N pE DEt!DA 

10-03-04-82.31 

I0-03-04·87.22 

10·03-o+94.SS 
10-03-04-9457 
10-03--04-94.75 

Contribuci6n !>obrc Pmpicd::id Exoncr.u.J;i 
ContrihucI6n Propiccbd No Exoncr.id:a 

Jntcrcses 

AmortlzaciOn de Pnnclp::il de PrCst:amo 
Rcscrv:a 

EST ADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
COBIERNO MUNIClPAL DE PATILLAS 
PRESUPUESTO MODELO 2017·2018 

RELACI6N DE EGRESOS 

PRFSUPUESTO 
:Z017-:Z018 

550,187 

550,187 

293,149 

230,000 

27,039 

SS0,187 

,~ 

I 

P;igina 20 de ZO ~ 
,, &( 

'/If,;;,;;::. 

PRF.SUPUESTO 
2016-2.017 

561 .. 14R 

564,348 

3S4.34R 

210,000 

S64,348 

DIFERENCIA 

·189.677 

(494.087) 
(4,410) 

'J,73Z 

10,000 

(24,142) 
(4,410) 

BALANCES A 30 DE 
A8RILD£2017 

502,078 

502,078 

141,359 

356,015 

497,374 

6/13/2017 



en 
0 en 

~
 

a 
I 

(I) 
L

... 

iii 

0
) 

c 
c 
-

~ 
'0

 

~
=
 

(I) 
--u 

T
I 

c\ ' " 

Jlllll 

"'I 

1
~
 

0 
en 

~
 

0 
I 

\..,,/ 

~
~
 

u 
T

I 
\
B
~
 

•
•
 

Jlllll 

'J
, 

·; ~ 
·-

0 
'I 

J 

--
E

 
I 

i 
!ti.-

--
()) 

~
 

I= 
u 

LU
 

=
 .s 

I 

e ; 
~
 

~ t 
-~
 

•
•
 

1lJ 
~
 

QI 

u 
=~ 
~
 

---



Hon. Norberto Soto FigtH:rotl 
Alcalde 
Municipio de Pntil!as 
PD Box 698 
Patillas, i'H 00?'/.3 

HE: ESTIMAfJO DE INGRESOS ANO FISCAL 2017-2011l 

Estimado Alcalde: 

RecilM un cordial saludo de p:irte de Id /\dn1inistraci6n del Centro de J{ccaudacilin de lngresos 
Municipales (CHIM). 

Estan1os anej,\ndn el Estirnadn d~ !ngresos pc1r<l l 1 ! afto f!sca\ 2017.'201B correspondient.., a s11 
n1unic:ipio, segUn dprob;JdO por \.i Junttl de Gobitirnn del CRl!Yl el :10 de rnar<'.o 

Este Estinndo de lngre>o:. contempt l l.i reduccion de recursos del l'ondo General que 
reciben los municipios, conforme lo recomendado en el Plan Fiscul sometido por el 
Gobierno Central y aprobarlo por la Junta rle Supervision Fiscal, creada por el Congreso de 
Estados Uniclos, mediante la Ley para la Supervision, /\dministracion y Establlidad 
Economica para Puerto Hico (PHOMliSA). Diclrn reduccion para el aiio fiscal 2017-2010 
asciende a $175 millones Est,1 reduccil>n afeclara los ingresos COl'respondientes al Fonda de 
llxoneraci6n, que incluye la Contribuci6n ExoneradJ ($86 mlllones), Contribucion Adicional 
Especial (CAEJ lixonerado ($30 mil ones) y Vemte Centesimas ($16 mlllone. ), ascende1it a $133 
millone'>. ~ $41.9 millones correspondiente al 1mporte del 7..5° de ta Renta lnternas Netas 
Reconociendo la s1tuacl6n este Estlmaclo de lngresos debe se1· considerado al momento de 
co11fecc!omu· su p1·esupu'1sto (Anejo 1). 

Adicional. le presentamos un Estimado de I ogre sos (Anejo 2), qLH' :ii igu:il queen <1tios anteriores. 
se prepare tomando en considerJci<in las dispositiones de la l.t!y N\1m. 80 de 30 de agosto de 
1991. seg~ln entnendada, conncicL1 conlo ''Ley de! Centro di.: Recaud;1ci6n de Jngr~S!JS 

~iunic1pales", que no consi<h'ra l.1 reducci6n de SI 75 millones ontes menciotrnh 

En an1bos estin\ad11s se uti!izO co1no a!io base l)I aii(J fiscal 201 11·?015, el cual es ei ltltirno atlo 
auditado 1· liquidado. En relacion Lon el c6mputo de Ins lngresos por concepto de recaudos d" 
contribuchn sob re la propied<Jd mueble e inmueble, se incorporo en el analisis de informaci6n 
respecto a ld tendencia de cobro5 en su n1unicipio durant1~ In·> ultiinos tres afios fisca\es previo~ 



Hon Norberto Soto Figueroa 
Estimado de lngresos Aiio Fiscal 2017 2018 
Pagina 2 de 3 

De acuerdo a la Ley Ntim. 66 del 2014, el subsidio de funcionamiento de las entidades 
gubernamentales que no forman parte del Gobierno Central seni equivalente al respectivo 
subsidio de funcionamiento para el ano fiscal 2013-2014. El termino subsidio de funcionamiento 
se refiere, en lo que concierne a las municipios, a las asignaciones dispuestas en el Articulo 2.06 
de la Ley Num. 83 del 30 de agosto de 1991, seglin enmendada, conoclda coma "Ley de 
Contribuci6n Municipal sabre la Propiedad'', defmida coma, Fonda de Exoneraci6n; yen el inciso 
(c) del Aniculo 16 de la Ley Num. 80-1991, supra, deflnido coma, Fonda de Equlparaci6n. A 
continuaci6n. presentamos coma se afectaran los importes de estas partidas para el ailo fiscal 
2017-2018: 

lmportes Asignaci6n Reducci6n 
Le~ NJim. fifi lli'2!117-2!.lll1 d~ EQndQ> 

Fonda de Equiparacl6n: 
2.5% de las Rentas Netas (Subsidio) $22'/,575,000 $185,600,000 $( 41,975,000) 

Fonda de Exoneraci6n: 
Contrlbuci6n Exonerada 86,109,750 0 (86, 109,750) 
Veinte Centesimas (.20) 16,72•!,753 0 (16,724,753) 
CAE Exonerado 30, 190,443 0 (30, 190,443) 

TOTAL ~360,522,2-IJ\ 16.5,60.lLlllW, W,7.5,000,000) 

La Secretaria del Negociaclo de Loteria certif1c6 la asignaci6n gubernamental por concepto del 
35% de las ingresos netos de la Loteria Electr6nica, ascendente a $49,830,000. 

Ambos modelos de Estimado de lngresos incluyen, ademas, una secci6n de ajustes en la cual se 
establecen las partidas de gastos que afectan las remesas. Entre estas cabe mencionar las 
sigulentes: 

•!• La amortizaci6n de la deuda del municlpio con el CRIM acumulada en el perfodo 
comprendido entre los afios fiscales 1998 hasta el 2001. La Ley Num. 42, enmendada por 
la Ley Num. 146del11 de octubre de 2001, extiende hasta 30 aiios el periodo de repago 
de dicho financiamiento. El serviclo de esta deuda esta contemplado en el c6mputo de 
"Servicio de Deuda por Resoluci6n" (si aplica]. 

·:· La cifra de recobro de la deuda por concepto de excesos de remesas correspondiente al 
ai'rn fiscal 2014-2015 (si aplica). 

·:· La partida que deben separar para pagar principal e intereses sobre la Hnea de credito 
otorgada al CRIM para recomprar las deudas morosas vendidas a la Corporaci6n para el 
Financiamiento P(1blico (CPF) el 30 de junio de 1998 (Resoluci6n Ntim. 7745) (si aplica]. 

Tan pronto el presupuesto del Goblerno Central sea presentado y se corrobore la cantidad de 
aportaci6n al Fondo de Equiparnci6n y Fonda de Exoneraclon, actualizaremos el Estimado de 
lngresos. Luego de es to, se presentara a la junta de Gobierno y una vez aprobado se le notificara 
el Estimado de \ngreso Final. 

PO Box 19538" Snn Junn, PR 00919-5387 



l" '' · ·"' , \,:;1 i i 
i!/lgi!~I\ J (i !· ,1, 

·i ,; 

~c~:r~}~ 
Uirectorn Ejec:t;v;: JnLcirina 

f\l)t!j(l 



ANEJO 1 

ESTIMADO DE INGRESOS ANO FISCAL 2017-2018 
Reducci6n Sl 75 Millon es en Fondo Exoneraci6n y Rentas lntemas Netas 

-MUN!Cll'JO DE: PATILLAS 
, 
-~ 

I. CONT!UBUC!ON !?,Q!lRE l.i\)'ROl'lcDAQ: 

'l XClNERADi\ ~' 

'\10 EXONr.Ri\D!I Y l ', & 3,, 1,A'\;fl'S FO'.\:UO GI·'.':! Ri\LJ s ' •,;211,,~.(l,l 
" 

'NO EXOi':ERADA s 511!),(l,)(i.55 

•1Oj)&.3 I IA:O.:TES FO\ID(ll;!·'\ll-H.Al I s ·~iil(JIJ7.4:i 

TOTAL CONT!UliUClON SOBllE LA l'ROl'IEDAD s 1,032,094.00 

11. ,0 0 CE[ljTE§lr-,iAS. l.OJERIA Y fill!!Jl!D!O: 

• .20 CF.NTFSL\f. \S s -
'LOTERIA 620,(18i'.34 
'SUBSiDIO 2.5 Rl'\i :l/i'!J .115.94 

' TOTAL .20 CENTESl:VIAS, L01 ERIA F l\CRl:Ml:!I. ro SUBSIDIO s 4 311,603.211 

TOTAL ESTIMADO DE ING RESOS BRUfOS (SUMA PARTE I Y 11) s 3,343,897.?n 

(-) AJUSTF GASTOS Ol'EiRACIONALrS DT::L CRIM s 5(·,Mi•l.7(} 

)! i \-I i_U ''A:\' ~-. I 'i f1,()-l,;.ili1 5 l i(l,\}-l:\';.f)t 

\ . I IJ[.I ; ;;1 : I,' 11, - s 
r·;,r 'II ·A i ·R :1,:i2=5,l t) ~ 1325 15 

fOTAL DE D A 'Mt;LADA $ 119,371.21 

TOTAL DE AJUSTES s 176,050.91 -TOTAL ESTIMADO PE INGRESOS NETOS s 5, 167,846.37 

Ill. FO'llDO PE llEDJlNCION DE DEUDA M!JNIC!PAL 
CO 'TRIBUCIO'= \Dl<'!O',.'.I <'.:.~P\'1.'I.\ (, r\ ! 

XO . 'O:-:hR.\DO $ :;5 l -
'XONERADO -

TOTAL FONDO DE REDENC!ON DE DEUDA MUNICIPAL (CAEJ s 550,187.19 

, , I .. ,. L'. '!) 'i• ''!ii· . 

. , :! " I . ('" \.; ,i ',,, :,, j, I, 



Gobierno Munieipal de Patillas 
Presupuesto Modelo 20I7·2018 

I 

I 

Certificaci6n 2 

Vencimiento de deuda 
Municipal 

~( 1.f-:S ;::: 



1.1'- 1' (J (;' 

5°·-;-: . .j>~ GOBIERNO DE PUERTO RICO 
~ "' "'on . ·. 

0
,,' Oficlna dcl Comlsionado de Asuntos Municipalcs 

. * . 

29 de marzo cle 2017 

Sra. Lianette Leon Rivera 
Directora de Finanzas 
Municipio de Patillas 
PO Box 698 
Patillas, Puerto Rico 00723 

Estimada senora Leon: 

Cumpliendo con nuestro compromiso de hacer llegar la informacion necesaria 
para la preparacion del Proyecto de Resolucion del Presupuesto General Ar1o 
Fiscal 2017-2018, incluyo el INFORME DEL VENCIMIENTO DE LA DEUDA 
MUNICIPAL con las cantidacles estimadas de Obligaciones Generales 
Pagaderas de Fonda CAE (Anejo I) y Oblrgaciones Especiales Pagaderas de 
Fonda Orclinario (Anejo II). sr aplrca. Esto informe incluye los prestamos 
desembolsaclos hasta Marzo 2017, segt:rn informacion suministracla par el Banco 
Gubernamental de Fomento, Area de Financiamiento Municipal. 

De necesrtar informaci6n adicional, favor comunicarse a nuestra Oficina, al 
telefono (787) 754-1600 extension 236. 

Cordial> 
, 

.. Est~· n~az 
Com· ionado Auxiliar 
As 

1 
·oramiento, Reglarnentaci6n 

e ntervenci6n Fiscal 

A1wjo I I' II 
cf: D1ri2clor de PcesuptH.'S\() 

PO Box "iOill/, S<Hl Ju,1n, !> ll C093t Slt.: 

"' \'/','•·'' .0( '1111 .p· .f,0'! 



Municipio 

P_;\TIJ.,LA,S 

Tola I 

.... r-11~ .i.. ~1> .. GOBIERN() DE PU.t:BJ'O RICQ 
';

0 
,,~· Ofi<:ina dt:I Comi~onudo de J\suntns Municip:tles 

.") ... ..,o 

ASESORAMIENTO, REGLAMENTACION E INTERVENCION FISCAL 

CENTRO DE ESTADiSTICAS MUNICIPALES 

VENCIMIENTO DE LA DEUDA MUNICIPAL 
ANO FISCAL 2017-2018 

PRESTAMOS PAGADEROS CON FONDO ORDINARIO 

Can!idad Original Balance a Jul 2017 Principal lntereses 

S4M,OOO.OO .., 120,000.00 S58,000.0ll S2,502.ll0 

$464,000.00 $1~0_,000.00 !?_~$,,000.00 ;ii2,502.00 

Total 

60,502.00 

§Q,!)Q:;!.!J_Q 

'\.~)I·\ !· .. it• i111t1rnH· illl ru\'(• Jn ... pn· ... t.11nn-. dt 1 ... l'lllhol-..ldc1-> h,1-.1.1 \!.11·/.(l 2017". ">l'J',llll tntonnt• dt•I B.utco <.:uin•rn.11ncnt1tl th• J·otnl'nh1. 

~.'-\1.ir 17 .1·01 1•\1 ·\nl•jo 11 P.i~~t· ? tit J 

.I' 

lr 
C, , .xd . 1,s1:: 

('1,t --~\.__ /V· 



Municipio 

l'A:l:lLLJ\S 

Total 

.. ~ ru~ 

~-; ~fi~n~~~~~'~"~! ~~~~,~~~u~!~.~ 
,., • ... o 

ASESORAMIENTO, REGLAMENTACION E INTERVENCION FISCAL 

CENTRO DE ESTADiSTICAS MUNICIPALES 

VENCIMIENTO DE LA DEUDA MUNICIPAL 
ANO FISCAL 201 7-2018 

PRESTAMOS PAGADEROS CON FONDO CAE 

C:mtidad Original Balance a Jul 2017 Principal Intereses 

S-ll ll,0011.110 5>10,11110.l~l $I 0,000.llll .S<J,121.1111 

$I 011,0llil.011 $50,0l~J.ll!l S I0,0011.! Ill $1,255.110 

$'.'175,01111.00 $'\20,0011.00 s J0,0110.1111 $8,t'42.00 

S'.\, I(,(),( lOO.OI I 52.875.0011.00 $70.000.00 SI 8 I ,006.25 

S255,0tltl.OO S 1511.000.0I I S IO,OOll.rnl $7,898.50 

S2.7-Hl.OOll.00 $ l .b20.0111Ulil s 1211.1100.011 $85.02'.'\.511 

$7,040.000.00 $'1,345 ,000.00 $230,000.00 $293,148.25 

Total 

19.121.[Jll 

I 1,255110 

ll',M2.00 

'.!51 ,006.25 

"17,~9~.50 

205,1121.50 

$_5_2;!,J 48.ZE; 

'< l 1- -\ J ·.'>ll· inlorn1P inclU\"P Jn .. pn·..;[,llllll'>- t 1,1..,t•n1hol~ado ... hct-..t.i \1,lr/1, :::!ll 17, <.l'gun inl1,r1111• dt•I H.1t1t·o (Ou hcrn.11n1•nl.1! dt• 1:01nt•n111. 

'.:!S-\l,1r~l7 \.2::!. l•\t 
/' 

(;;? 
:\nt'j<1 I J',1,:1• 1 Pl] 

(_~ki1( ji) 5 I-



Gobierno Muni~ipal de Patillas 
Presnpnesto Modelo 2017·2018 

Certificaci6n 3 

Autoridad de Energf a 
Electrica 

r'j 

(J 
Jt( ;114~ 



CN 076-04479 
REV 02/14 

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
AUTORIDAD DE ENERGIA ELECTRICA DE PUERTO RICO 

WNN aeepr com 

12 de mayo de 2017 

Hon. Norberto Soto Figueroa 
Alcalde 
Municipio de Patillas 
PO Box69B 
Patillas, PR 00723 

Estimado senor Alcalde: 

SAN JUAN. PUERTO RICO 

APARTADO 364267 
CORREO GENERAL 
SAN JUAN, PR 00930-<257 

La Ley 4, Ley de Revilalizaci6n de la Autoridad de Energia Electrica, aprobada el 16 de 
febrero de 2016, establece un mecanlsmo para que los munlclplos logren eficiencla en 
la utlllzaci6n de energla electrlca mediante el establecimlento de un tope maxima de 
consume anual duranle un periodo de Ires anos Ademlls, los munlciplos estan!n 
obligados a reduclr esle tope maxima per un clnco per ciento (5%) anual duranle los 
Ires aftos siguienles a la aprobacl6n del Reglamento, la cual dlspone que comenz6 en 
el ano fiscal 2015·16. No obslanle nose cons derara dentro del calculo del tope de la 
aportacl6n a los municiplos per CELI la facturacl6n per consumo de energla de 
instalaclones publicas que albergan corporaciones o negaclos con lines de lucre, los 
cuates pagarim per el servicio energel1co 

Para el ai'\o fiscal 2017-16, se proyecta que la facturaci6n de energla de su municipio 
sera per $282,227. El tape maximo de la aportaci6n per CELI representa un total de 
1,173,404 kWh, el cual se estlma en $252,791. De continuer con la tendencia en su 
consumo, debera separar de su presupuesto, del 2017-18 la cantidad de $29,436 la 
cual representa el exceso de! consumo sobre la aportaci6n del CELI mas la facturaci6n 
de las instalaciones con fines de lucre. Estas cantidades estimadas estan sujetas a 
cambio, segun se establezca en el Reglamento aprobado por la Comisi6n de Energia. 

Cordialmente, ~.' 
rk· a ~ t" rl);1J,,,J r,, t, 

Jo~~~- ~oquJ / J,,_ 
Director, lnterino, Finanzas ,r--",.;..L 

·somos un patrooo con tguakfad de oportunidadas en el emp'eo y r.odis<:nmtnamos por raz6n de raza, color, s~xo. edad, origen social o 
nadonal, condkiOO social, am!ad6npolltka, kfaas polil!cas o rel~iosas; por serv'citma o ser pero'bkfa{o) coma vfctima de vfofencla 

dom6slk:a, agresl6n sexual o scecho. sln lmportar est.ado civil, orientacl6n sexual, kf"nUdad de g6nem o eslatus mlgralorio, l»f' 
Jmpedinenlo fislco, mental o ambos, pot cond ciOn de veterano:a) o por lnformac:i6n gen!lka," 

(~ )j 
~ ·• ' 

"- \ 



~
 

c 
'0

 
--() 
0 () 
--'I ·r 

""""-
©

 
0 

en 
0 "
-

:J
 

0
) 

()) 
C

f) 

()) -0
 

-0
 

:J
 

c
­

'0
 

0 
-
-

C
f) 

() 
()) 

~
 -0

 
-I­
en 
--c 
--E

 
-0

 
<

( 



;1~1•.1 "''l"I 
1!\ I' 1. I ).1 ·1 ! i 

. ~i. ·,,, lJ ·'.I,,, 

·~_v· .. ,, 11 l( I i I I 

17 de marzu de ~o 16 

! Ion. l\orhcrto Su111 Fiim~roa 
Akaldc 
:vlunicipio de l'atill<h 
Apartndo 698 
Patillas Puerto Rico 00723 

RESPOi'iSAU!Lll>AD Fl:"lA:\CIERA DEL i\IUi'ilCIPIO DF. PATILLAS CO:\ EL 
SEGURO DE SALllD DEL GOBIERNO DE PUERTO RICO 

L>timodu sdior Akaldc: 

I.a l.e~ :\inn . .'.!' de 23 <k c'llc'f•.l de 21106 c•nmcnd<> l;1 Icy :\!1m. 72 dc 7 <k scpticmbrc 
de I 9Y3. a ti11 de e.,tahlccer un mhinw de ap11rl•1d(111 municipal anual o l;1 
Administr.1.:i,in de Scguws de Salud !ASFSl. L>ta ap<>naeitin ayuda a >Ulhtgar p;1rtc do! 
'"'t" lie l.h prinia:; lid plan de salud qu~ d guhicnw ud I ,ud11 I ibrc ..\"1dad11 d~ 
Pucrtu l~il.'11 I.: pn1\ cc a la pn1'1\h:h'in 1n~Jii:P~i11digcn1~ de <.:1H.IJ 11n111h:ipi\), 

'::iegi111 la, di'l''"icioncs lie c'la I c~ d muni..:ipi" tic 1'.11illas <1pl>l1ani par,1 d Asio I j,cal 
2016-:'.011 la rnnlidad de $33 7 .58.J.25. htu cqui' ale a \lllil apurtaci\in mcnsual de 
$28.132 .112 c1•111cn1nndo d I 1.k iul10 de 211 It>. 

I knw:; notiflcad<> al C'cntn> lk Recaudaci<incs de lngrc"" t-.1unieipalc' IC'Rll\I) r.1r.i qui· 
r.:lcmn did1a ca111idad y lu rcmJla a A<;[ <; m.:nsuahncnlc · 

~uL<C'-
Carmcnl. I i)!ll~W<I \'d.:z. CPA 
Dir.:cH>r.1 
Ul1cino lin.mttb ~ Ad111inbtr.1ci1\n 

11cpJrt.tm;;n1,• d~ hJ1.tt!nU.i 
l l'nlh\ J~· Rcc:i.1;d,1c10n c.h• ln~rL',11 ... ~Lu:h ir..it-.':' 
c lli~ ;:1,1 dd C\1ni:~k1nadt1 dL' A ;,u~·1.1" ~hm1cipa!.' 

'I I ! ' 



Gobierno M11ni~ipal de Patillas 
Presnpnesto Modelo 2017·2018 

Certificaci6n 5 

Corporaci6n del Fondo del 
Seguro del Estado 

/' 

~ 
,S.cc /iFY ;": 

~ ,,? 



CJCJBllt~'.()!l! I' fpf()J{J,\l 

Corporac16n di.:I Fondo <lei Seguro 
de\ Estado 

Ofic1rrn Central 

22 de febrero de 2017 

Hon. Norberto Soto Figueroa 
Alcalde, Municipio de Patillas 
Apartado 698 
Patillas, PR 00723 

ESTIMADO DE PRIMA PARA EL ANO 2017-18 
MUNICIPIO DE PATILLAS POLIZA # 53320-70154 

Honorable Alcalde: 

'; ! ': ! 

De acuerdo a las disposiciones de la Ley Nurn. 45, del 18 de abril de 1935, Ley del Sistema de 
Compensaciones por Accidentes del Trabajo, segun enrnendada, la cuota para este rnunicipio 
del aiio 2016-2017 fue por la cantldad de $271,425.50. El c6rnputo para el aiio fiscal 2017-
2018 de la prima estirnada se realiz6 de la siguiente rnanera, tomando la imposicicin del aiio 
anterior y se le aurnenta un 10% (27,142.55) por lo cual la prima estimada para el aiio 2017· 
2018 asciende a ~298,568,05. El mismo se ajustara luego de recibida la declaracicin de 
ncimina del aiio 2016-2017. 

Se solicit6 al Centro de Recaudaci6n de Ingresos Municipales (CRIM) que a partir del mes de 
julio de 2017, esta cantidad debera ser retenida en un total de (12) plazos: (11) plazos de 
$24.880.67. y (1) ultimo plaza de $24,880.67. 

De necesitar informaci6n adicional, nos puede llamar al (787) 793-5959 ext. 7230. 

PO 9:< 3:.~J28 
Gai Jua11 PR 009~6-:~ L.8 
T~I. (7$7~ 79?-t:95Q 

\ y 
\ I;!>, _,8.1·. 'u : 



0 ,.__ 
I 

--
'° 

+
-(]) 

a 
c 

~
 

.... 
(]) 

=
 

'0
 

=-
"'O

 
q_ 

--
c;., 

0 
"<z 

~
 

c 
"= =

 
0 

'0
 

c_'>b >
I 

~
 

·-
1
~
 

0 
0 

a-~ 
--

0 
'I 

,.__ 

:; ;: 
--

+
-

I 
en 

""-
--

~ 
(]) 

c 
·-

~~ 
u 

E
 

"'O
 

=
 .s 

<
( 

=
 ! 

.. =
 

~ t 
.• 

~
 

i
~
 

~
 

···--



GOBI ERNO DE PUERTO RICO 

J\dminbtrncilin tic lo> Sislcmas de Rcliro 
de "" Empleados <lei Gohicrno y la .ludicalura 

2 de marzo de 2017 

Hon. Norberto Soto Figueroa 
Alcalde 
Municipio de Patillas 
PO Box 698 
Patillas, PR 00723 

Estimado senor Alcalde: 

RE: APORTACION ADICIONAL UNIFORME 2017-2018 

Mediante la aprobaci6n de la Ley 32-2013, se enmend6 la Ley 447 de 15 de mayo de 1951, Ley 
habihtadora del Fideicomiso de Pensiones del Estado Libre Asociado de Puerto Rico, administrado por 
la Administraci6n de las Sistemas de Retiro de los Empleados det Gobierno y la Judicatura (Retiro). 
Para ello, entre otras cosas, sotvenlar et def1c1l de flu;o de caja del Sistema, comenzando el aiio fiscal 
2013-2014, hasta el aiio fiscal 2032-33, med1ante la creaci6n de un nuevo Arliculo 5-117 en la Ley 
447, supra, segun enmendada (Ley 447) 

Para el referido aiio fiscal el h1pnrle esl•n1ad·J de Aportati6n Adicional Uniforms 2017-2018 para su 
entidad asciende a $889,268.19. 

Con el prop6sito de que puedan evaluar e 1dent1flcar los rondos necesarios en su presupuesto, 
incluimos el estimado par la Aporlaci6n Adic1onal Uniforme 2017-2018 con sus respectivos impactos 
econ6micos aproximados. 

Es importante destacar que et patrono sera responsable de cumpl1r con d1cho impacto ecomim1co para 
sus respectivas matriculas de empleados Esle costo representa un estimado par lo que esta suieto a 
cambios. 

Cualquier mformaci6n adicional sabre el parl<cular, pueden comunicarse con la D.v1s16n de 
Recaudaciones al (787) 754-4545, extensiones 1263 y 1245. 

Atentamente. 

~~dt)J 
Cecile Tirado Soto 
Directora Auxitiar 

I' 

RETIROl 
' . ' ' . . 

437 A'.'e, Ponc·e de Le6n San Juan. PR 00917·3711 PO Box 42003 San Juan, PR 009'10·2203 
@comunlcadones@retiro.pr.gov l. 787 777.1500 v767.294 1391 ... W\VW retlro pr.go·.· 

,, 
~ 

. " ,, 

""' \,DX 



.••• r~,-1' -: ,;, 
.~ . c - ' - ' . ~ , .... 

t) • • ') 
.'J \:I ••• 

GOllll:RNO UI' l'LICR"IO RICO 
.\d1Jlli\1,,1,:.;((.IJl 1k !i;., Si~k!\L:-. d-. .t,,,·t1:11 

1~ · h>. I ·1ipk,1d»> 1h•! 1 i1111i,·r11 •. 1 .1 l.1 lud 1·.11111,i 

354-MUNICIPIO DE PATILLAS 
APORTACION ADICIONAL UNIFORME 2017-2018 (LEY 32) 

APORTACION PATRONAL (Mun Patillas) 2017·18 
DIVIDIDO ENTRE APORTACION PATRONAL TOTAL PAGADA 2017-18 

PORCIENTO CORRESPONDIENTE A (Mun Patillas) 

CANTIDAD A DISTRIBUIR ENTRE PATRONOS(Deficit) 
MULTIPLICADO POR PORCIENTO CORRESPONOIENTE A (Mun Pati\las) 

CANTIDAD DETERMINADA PARA (Mun Patillas) 

De tener alguna duda estamos a las 6rdenes, 

Amaris Nieto Rivera 
Contador 
Division de Recaudaclones 
Area de Contralorfa 

$ 639,024.84 

$ 492,238,471.22 

0.13% 

$ 685,000,000.00 
0.13% 

$ 889,268.19 

Admlnistraci6n de los Sistemas de Retiro 
Tel (787) 754-4545 EKt. lZ63 
anieto@retiro.pr.gov 

RETIRO~. 

\.)_ 
V) 

~ 
J 

~.A 
' 



1.,,0Hll I~\() ll! Pl l P/lll~ll·~i 

" 
,, 

: ; ... •'•I". I • i' (). 

i'···: I.eyes Espe·:;i:i1es 2017 - 2~l!.8 

t.:i L~y 3 de 11 de ab~i} de 2013 (Ley 3-2013) enmend6 J.a !.~y 44·/-1951, Jey 
hab1l:.tadora Jel tid.;:>icomis<-1 de Pensl011es del 
nic<J ad1~1in1str:ado po!: la Ad;1inistrn(~i6n de 
Empleados del Gobierr.o y 1a ,Judir:~at.11ra 

es ... _ah: er:e, en:· re ol ras cos~s, '"~1mienclas a los 
b~~:1c•f>"iOS COtl'.'~didos pot: L<::iy\~:; ~:spe~i£1les 

p~~~lo11ados del SLstema. 

Estado Libre Asoc.:i.ado de Puerto 
los Ststemas de Reti1:0 de los 
(Retire). El nuevo estattito 
ti~r:n!.r:os y condiciones de los 

oto1gados a las participantes 

~ed1a~te la ~arta Circular AF-2013-01 dcl 6 de nayo d0 ?013 s~ lcs facil!t6 
:__nf';!l'.'a.:i_:':n ~-. .... l.n'.;i0nada co:1 r:;:l tem:1 de :«~fBrenc1n.Pnra ;•! referido afio fiscal 
.-:._l ::speciales pdra :;1: entidad <\sc.:iende e 
s222, 7<11. oo. 

tun .-.1 p!.·opOsilo d-= qt:e p\lf''d8:\ evnlunr ~ idenllf11;ar l~l~:. fo:1do:-1 necesarins 
en :n1 p;.·esup11'2!s;·o, incltii.m-·)s el estimado p·ir ~ey co:: sl:!:l re:-;pccti vo.'' 
i:npa ·: ::,os econ6~\.i C3 s aµro:.:. irnacL.:is , 

Es .'..mpor·:a.!1te de5La~~ar <!ue, cl. µatr..·or~o serf! respor:sab.:..t:! ji~ -~umplit con di.chci 
l.mp;;\cto ecor:O:nic'J p<•t·a sus !:espe:..'.tivas 1rntricul,1s de p""r.2.1onad')s. estl~ l:oslo 
?:eprese[~t:n un esti.tilad0 por lo que es ta sujcto a cambios. 

Para :nfo!maci611 
Re··auda··io11as al 

adicional, p~1eden com~1n1car.se co:1 
{"187} ·154~~54::., extension 124~, 175'1 

la 
"J 

d0 la si9Gi0nte dire~ri6!~ cie co~reo electr611~co: reca.1cla··ionos@~et1ro.p~.g~v. 

At e1: tar.'.e :1 tc, 

Cecile ?:rad·: Seto 
Di re~to!· f\llX l l ia ~· 

Oficina de Cc11=ralo~ta 
r,~e •o 

l'!.11,1 lt .. 1111.> •Ui A\~, !'otl(t< Ci: l~i>.1 l'd1 31' I 1, S.1 'fv,•1• l'R 00'>1 /.J/! l 
t'O au, ·12001 S.11111,1.111, l'k C09°1Q·ll0l 
Tc-I JRJ.IS445JS.lHJ.lSQ 11~1 
\\v.-.v1i:1:10 p1~.;.\' RETIRO~ 



~
 

a 
" 

..,. 
en 

~ 
c 

0 
\0

 
N

 

~
=
 

c 
--() 

0 
(t. 

Jllll( 

--
·~ 

-= 
0 

L
L

 
~
 

=
~
 

>-

.e-~ 
() 

~
 

c
~
 

en 

·1 ~ 
--

~._,,~ 
.,, 

'I 
0 

'
~
 

j 

--
J 

I 
"'--
:J

 

~ 

!i...... 

I
i
 

(() 
0

) 
()) 

0 
(
/)

 

~i 
t l 
•• =

 
,..; 

! 
J it 

._
_

 -



EST ADO LIBRE ASOC!ADO OE PUER;TOORRllCCXor--......... 
GOBIER.'10 ML"NICIPAL DE PA TILLAS 
LEG ISLA TCRA l\!Wl'ICIPAL 
Hon Helsone Ramos Valles 

ORDENANZA NUM. 16 SERIE 2010-2011 

ORDENANZA DE LA HONORABLE LEGISLATURA MUNICIPAL DE 
PATILLAS, PUERTO RICO PARA FACULTAR AL MUNICIPIO DE PATILLAS 
DE CONFORMIDAD CON LA LEY NUM. 63 DEL 21 DE JUNIO DE 2010 A 
NEGOCIAR Y CONTRATAR DIRECTAMENTE SIN LA INTERVENCl6N DEL 
DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y LA OFICINA DE SEGUROS PUBLICOS, 
AQUELLOS SEGUROS Y FIANZAS QUE DEBE ADQUIRIR EL MUNICIPIO DE 
PATILLAS, INCLUYENDO LOS SEGUROS DE SALUD DE SUS EMPLEADOS. 

PORCUANTO: 

PORCUANTO: 

PORCUANTO: 

La Ley Num. 81 del 30 de agosto de 1991, segun 
enmendada, conoclda como la Ley de Municipio 
AU16nomos del Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
de 1991, segun enmendada, reconoce la a\rtonomla 
de todo municiplo en el orden juridico, econ6rnico y 
admlnlstratlvo, lo cual comprende la libre 
adminlstracl6n de sus blenes y asunlos de su 
compelencia y jurtsdlcci6n. Ademas, deciara 
coma polltlca ptlbllca otorgar a los municiplos de Puerto 
Rico el maxima poslble de a\rtonomia y proveeries las 
herramientas financieras y los poderes y facultades 
correspondlentes a un gobiemo local para lograr sus 
fines y funclones; 

La Ley Num. 63 del 21 de junie de 2010, a~ade el 
incise (v) al Articulo 2.004 y enmienda el Artlcule 
8.Q11 de la Ley de Munlclplos AU16nomos del Estado 
Libre Asoclado de Puerto Rico de 1991, segun 
enmendada, para otorgarie a los goblemes 
municipales la facuttad para contratar dlrectamente, sin 
la intervenci6n del Departamente de Hacienda y la 
Oficina de Seguros Ptlbllcos, aquellos seguros y 
flanzas que requlera y deban adqulrir los munlclplos, 
los Seguros de Salud para sus empleados y Seguros 
de Propiedad y Contingencla (Mlscelaneos) para las 
dependenclas de! Municlplo. 

La Ley Num. 63 del 21 de junlo de 2010 establece que 
los munlclplos estaran investidos de las facultades 
necesartas y convenientes para negociar per sl en 
consorclo con otros munlclpios con cualesqulera 
entidades de seguro, debidamente a\rtortzadas a hacer 
negoclos de seguro en Puerto Rico y certificadas par 
el Comlslonado de Seguros de Puerto Rico, las p61izas 
o contratos de seguros y fianzas necesartas para 
realizer sus operaciones y actividades 
municlpales, incluyendo los seguros para serviclos de 
salud de sus empleados, estableclendo los requisites y 
condlclones que deberan cumpllr para negociar y 
contratar dlchos seguros. 



Ordenanza NUm. 15 
Pc3.gina 2 

PORTANTO: 

Secci6n 1": 

Secclon 2'': 

Seccl6n 3": 

Secci6n 4": 

sene 2010.2011 

ORDENASE POR ESTA HONORABLE LEGISLATURA 
MUNICIPAL DE PATILLAS, REUNIDA EN SES16N 
EXTRAORDINARIA. HOY 26 DE ENERO DE 2011, LO 
SIGUIENTE: 

El Municip!o de Pat11las, Puerto Rico 
negoclara directamente, sin la lnlervenci6n del 
Departamento de Hacienda y la Oficlan de Seguros 
Publicos, con las entidades de seguro debldamente 
autorizadas a hacer negoclos de seguros en Puerto 
Rico y certificadas por er Comlslonado de Seguros 
aquellas pollzas de seguros y contralos de fianza que 
requiera y deba adquirir el Munlcipio de Pallllas, 
incluyendo ros seguros de salud para 
sus empleados y Seguros de Propiedad y 
Contingencia (Miscelaneos) del Munlciplo. 

Por la presenle Ordenanza se crea la Junta de Seguros 
Municipal compuesta por los slgulentes funcionarios 
munlclpales: 

a. Director de Flnanzas 
b. Secretario Municipal 
c. Director de Recursos Humanos 

Esta Ordenanza comenzara a regir lnmedlatamente 
despues de ser aprobada par la Legislatura Municipal y 
finnada por el Alcalde 

Copia debldamente certificada de esla Ordenanza sera 
e11Y1ada al Oepartamento de Estado, a la Ollclna del 
Comlstonado de Asuntos Mumcipa!es, y a las agencias 
y fUnclonarlos gubemamentales com:emlentes, para su 
conocimiento y eCCiOn 

Aprobada par la Honorable Leglslal\Jra Municipal el dia 26 de enero de 2011. 

. '' 
• .... i., 

Hon. He!Sone L. Ramos Valles 
Presidente Legislature Municipal 

. I . r . , 
f~'f\6-. J•tt• ~lit' 

Sra. Mayra Di£Ort1z · 
Secretana Legislalura Municipal 

Aprobada par el Honorable Alcalde el dia 27 de enero de 2011. 

I / - .. i' 1' .-·~-\ •,(_ .( (1, 

Hon Benja~in din~~ Lebron 
Alcalde 

"" '~ 

~ 

'<::,-) 

0~ 



Ii. 
' "' Bo%t Group lrts.uranl<! 

26 de abrll de 2017 

RE 
Pollzas 

: lnfonnacton de Primas 
: CLP 0312832, CAP 0305060 

Estimados Senoras· 

Reclban un cordial saludo de parte de la Administraci6n Best Group Insurance, O.A Corp. 

Proveemos lislado de primas pagada duranle el pasado ai'io las cuales sirven de base para 
preparar presupuesto del aiio fiscal 2017-2018. Entendemos qua las prlmas han de prevalecer 
simllares a las actuales, pero queda enfalizar que las finales son provistas por las 
aseguradoras una vez presentemos las especlficaciones a cotizar. 

Aseguradora 
Financlera 
MuitfriatTona1 
Insurance Co. 
Mullinational 

I : Tlpo de Poliza Ntlm. Pollla Vlgente Prima 

• Package Comercfai°'-\ CLP-0312832 

Auto Comercial ' CAP·03050BO 
' Insurance Co 

· NewCentury Finance cargos·--· · 
1 

CLP-0312832 

Triple-S 

. Triple-S 

. --,-~nanc1am1enlo J CAP-0305060 
Medico Hospltalarla - . HM-72001041 
Mal Practice _ j_ 

MedlOO Hospitalaria - CL-83048543 
local 

Muttinat1onal Life Ins. · AcC1denle 20-4547 
'. 'TOTALES 

Esto es solo una proyeccl6n y no una evaluacl6n final asegurada 

$ 28,249 00 

y $527340 

'$ 2,250.00 

's ssooo 

$ 297.00 
-~-

• $198,707.40 

Gracias por la oportunidad que nos brinda al poder servirle y recuerde que nuestro compromiso 
es brindarle un servlcio de excelencia. 

Atenlamenle, 

Yamll Negron Cartagena 
Director Ejecutivo 

P,0, Box :ig.r .. 0701 San Juan1 PR 00319,4075 
T {7SJ) 960·6'62 



Gohierno Muni~ipal de Patillas 
Presupuesto Modelo 2017·2018 

I 

Certificaci6n 8 

Single Audit 

~-~ ~~ 
-~·-

Statement of Revenues, Expenditures and 
Changes in Fund Balance 

For the year Ended June 30, 2016 

c~ 

~ 
.2 '{ /15' fl-



COMMOtlWEALTH OF PUERTO RICO STATEMENT OF REVENUES, EXPENDITURES AND CHANGES 
MUNICIPALITY OF PATILLAS IN FUND BALANCE· GOVERNMENTAL FUNDS 

R!anuo 

P:;;,i;:.•1!.!~~5 

\i~n.c.cal s.a es !",o ;S~ ~· 

.\'vr.ccal ..::e.5'3 !a•es 
c~~s':'.~~-f' ~·:iY. '.i!JfJ 

!r.'~!JHSt'.ft',;t~I >;i'~i:S ~-c: ~~rt·h.~~ ... $ 

lt"~:est 

C~ars.a'crsEa~s 

Fc-<e:aigqn'J 

.\'.s:el3,'l.h.'1:~ 

ftptnlfi!UJU 

C,.r·ut 

G<:.-e•a' F•tr.-t!·' 

Pi..t C SJ'Hj 

;iea'J a·<J .o.r:-'01~ 

Ccr-..-Lt ·, ~,;;;:·""'~e· 

F~t\~ A'.:.!\; 

E:v--..i~·:r 

O~CI ~NC.e 

O'.·er ~ta·c:r>J ;.xi:<s .s.~s 

rra.1s1<r~ 11 

"·a'l.s'tn ~·.! 

5ptc~l lltm 

Po:~;; ... ~'r;.- SJ;,!tlr,1(,;_.i ::~;er, 

Fund balt1Kt btglnitig. as 101.JJtd 

Fundb-a!.u1ce,e~ 

Gtner1 

Fu<Vl 

12.!! ~·~ 

Jnn2 
.:s;J1:, 
''2;.JI 

Ot~I Bond 

?J) l'.. 

Ei·: ~ J" 

• 3-l~ 

FOR THE YEAR ENDED JUNE 30, 2016 

St.J.11 

A.u~rut;ents 

fund 

"''"' Go~err.mtntJI 

-··---·~~~'-~,·-

Tobi 

Govemmenta! 

Fu Ms 

i s:1en 
971 Jn 
.tS?~!j 

~ •1 g.:1 

6 '1'1 •,;, 
J 141 

))0~ 

i2c191c 2n~s10 

1H!177 J<'.lO-:l 17J_97i) 
---~- ----- ---- --·--·-·-- -·------- -----

i~~t,1~ 1~t11':.: ·:u~ 11e1·~ s J:s·a·~ 1JH?011 
---~---···--·- -·---- ---~ ·------ -----~-- ------

; :;~Fi 

:)!~~6' 

5-H E-:01 
( ;.~ ~}' 

; :\; J'~ 

7JJ ~'.;3 

___ .;!:.~~!_ 

(1J• j·~ 
~-~~-

7S-1.2H 

):2r1n1 

~-~""'i?-~2 923) 

e·J z.i: 
~· ~ 3l' 

. :-. ' ,.-~ 

1 Ji~ ~l' ••)I~ 3~1 -. -------- ·------·--·------

•c;o.:~· 1·r~t~ 

-~-:~ 
------~ 
i 'HS31-t 
""'..-="""-

:s 'J~ t'EH. 

5 }25 3HU~ 

~~~ ~B 1'.l127J~ 

H7 2J.~ 

E-nc' e-:2 £\~ 
!'.' 2'2 ::J .: ~7~ 9' 1 

I ?!~2M I ~lJ 2!1. 

5 ·: 51~ 
~·----·-·---·- ---~----.---- --~-··-·---

~·~it·!J 11n:u1 ----- ---·--·----· ··-----~~··--

~~11~-2 ?J~)Z)l ·---------- --~~----

j :·:r ~;· 
~~~~~~-

-l'l·:\IJ 2 53' Jtl 
-~------- ------

~ 2 :~a -:12 
,-__;oou.=.,-== 

Tho no1es 10 the fnanoa· slateme;ls are ao ,ntegta par. cf th s statement 

Clll· ~ ~1 5;)..,IJ.O·(eD 
tj!.{ • ~q ~i -Fr 

21 



~
 

a 
<

( 
en 
0 
--

..... 
0 

Ji.... 

~ 
0 

0 
-I-

·
-

-
c 

~
 

0 

~
~
 

(I) Q
 

C
f) 

(J) 
(\:. 

)Ill( 
E

 c 
J, 

-= 
1

J 
~
 

=
~
 

(I) 
r-

~
 

.~~ 
::J 

0 
~
>
9
 

E
 

·~ ;: 
u 

>
 

0 
(I) 

--
J 

+
-:J 

~ 
Q

Q
_

 
..Q

 

== 
:J

 
--Ji.... 

ij 
C

J) 
~
 

--0 

~ . 
•• i 
~
 
~ 

&
~
 



MUNICIPIO DE PATill.AS 
PRESUPUFSTO MODELO 2017-2018 

ANO FISCAL 2017-2018 
DISTIUBUI'IVO DE SAL.ARIO 

Dept Prog Cuenta Puesto Cant Cat SueldoAnual Sistema de Retiro SeguroSocial Bono de Navidad 

91.01 Tatal 

91.0STolal 

!Oi@ij-!'i(eH II i ~iili&i£0 91.0&Total 

AUX. CDNF. SIST. OR. 2 
SARGENTOA 
SEC. CONl'I. 
SECREl'ARIA 

Al.CAI.DE (SA) 
CONDUCTOR ALCAl.DE 
DIRECTOR EJECUTIVO 
ORCIAI. COMUNICACIONES 
RECEPCONISTA 
SECRETARIA 
AGENTE COMPRADOR 
OFICIAL CDMPRADOR 
ORCNISTA 

OFICINISTA 

OBRERO 
TRABAIADOR (A) 

DIRECTOR DE RNANZAS 
AUX ADM 
CONTADOR (A) 
ENC RED CDMUNICACIONES 
ESP DE VALORA. 
INV. DE RENTAS 
J FE RENTAS PUBUCAS 
ORC.PROP. 
OFICIAL CENTRO INF FISCAL 
OFICIAL PAGADOR 

1 17,215.20 2,887.85 1,355.21 500.00 
l 17,215.20 2,887.85 1,355.21 500.00 
1 19,418.40 3,257.44 1,523.76 500.00 
l 27,572.Sl 4,625.29 2,147.55 500.00 

· :·.,•13,6SS:ll2 , •. :L ;;;::s;as1,73 2c:.'.:E:«•: .;<2,000.ooJ 
f@i 

1 58,499.98 9,31337 4,475.25 
1 14,202.88 2,382.53 1,124.77 500.00 
1 37,800.11 6,340.97 2,929.96 500.00 
1 23,760.00 3,985.74 l,855.89 500.00 
1 20,07731 3,367.97 1,574.16 500.00 
1 18,360.00 3,079.89 1,442.79 500.00 
1 13,032.87 2,186.26 1,035.26 500.00 
l 13,032.87 2,186.26 1,035.26 500.00 
2 23,460.87 3,935.56 1,871.26 1,000.00 
10 '·'· 222;226;89• 37,278.56 17.344:61 . •4;soo.oo•: 
l 11,225.48 - 897.00 500.00 

. 1 ... 11;225:48 .•. '" .__ - . ;897.00 . .•500.00· 
1 11,225.50 . 897.00 500.00 
2 20,735.00 l,662.73 1,000.00 

;'.:'.j~\ ·.:.;;.'iiL~ ·,,!;};2i.~·,'":;c;:: 

. id .~iltS .. i&i£ 
1 7,246.80 3,343.05 500.00 
1 2,480.05 1,169.24 500.00 
3 50,177.87 8,41734 3,95336 1,500.00 
1 15,417.80 2,586.34 l,217.71 500.00 
l 15,417.80 2,586.34 1,217.71 500.00 
1 13,032.87 2,186.26 1,035.26 500.00 
1 11,484.00 1,926.44 916.78 500.00 
1 16,772.73 2,813.63 1,321.36 500.00 
1 14,784.20 2,480.05 1,169.24 500.00 
1 13,587.27 2,279.26 1,077.68 500.00 

Paglna 1 Cf.~ 6/9/2017 

\... ~ .. r 
Zu ·-it( ti 5 1; 



Dept Prog CUenta 

91.111 Tola! 
~~ 

MUNICIPIO DE PATIILAS 
PRESUPUFSTO MODELO 2017-2018 

ANO FISCAL 2017-2018 
DISTRIBUTIVO DESALARIO 

Puesto cant cat SueldoAnual 

OFICINISTA l 11,225.48 

PREINTENVENTOR l ll,225AB 

REC. RENTASINTERNAS l 12,496.14 

REC. RENT!. l 19,(125.67 

SUB-DIRECTOR (A) 1 20,697.60 

SUP.SERV. 1 22,510.47 

1ECNICO DE VALORACION 1 11,976.87 
19 317,816.46 

19 317,816. 6 

DIREC'IOR DE OBRAS pUBUCAS 1 34,560.00 
ADMINISTRADOR 1 14,168.07 

AUX.ADM. 1 16,772.73 

AUX.OFIC. 2 22,45D.97 

AUlC. OFIC. DIESTROS 5 60,44BA9 

AYUDANTETEC. AUTOMOTRIZ 1 11,225.48 

CAPATAZ BRIGADA 1 14,784.20 
CAPATAZ CONST. l 18,242.40 

CARPINTERO 4 44,901.93 

CONDUCTOR 1 11,225.48 
CONDUCTOR YEH M010R PESAD0 6 69,140.99 

CONDUCTOR VEHICULO 2 24,239.06 

CONDUCTORVEHICULO MOTOR 1 11,225.48 

COORD.REC 1 12,495.93 

ELECl'lllCSTA 1 13,032.87 

ENC. TAUER AUTOMOTRIZ 1 11,976.87 

ENCARGADO (A) 1 11,225.48 

ENCARGADO TRANSPOm 1 15,417.80 

OFICINISl'A 3 36,619.03 

OPERADOR EQUIPO PE5ADO 3 33,676.45 

SECRETARIA 1 14,784.20 

sotDADOR 2 22,450.97 

SUB-DIRECTOR (A) 1 1934876 

/_, 
Pjglna2de~ 

c ~ /V·'::)'t: { i( ·~ • 

Sistema de Retire SeguroSoclal Bono de Navldad 
1,883.07 897.00 500.00 
1,883.07 897.00 500.00 
2,096.23 994.20 500.00 
3,19156 1,493.71 500.00 
3,4n.02 1,621.62 500.00 
3,776.13 1,760.30 500.00 
2,009.12 954.48 500.00 

5,797.44 2,682.09 
2,376.69 1,122.ll 500.00 
2,813.63 1.321.36 500.00 
3,766.15 1,794.00 1,000.00 

10,140.23 4,81556 2,500.00 
1,883.07 897.00 500.00 
2,480.05 1,169.24 500.00 
3,060.16 1,433.79 500.00 
7,532.30 3,588.00 2,000.00 
1,883.07 897.00 500.00 

ll,598.40 5,518.79 3,000.00 
4,066.10 1,930.79 1,000.00 
1,883.07 897.00 500.00 
2,096.19 994.19 500.00 
2,186.26 1,035.26 500.00 
2,009.12 954.48 500.00 
1,883.07 897.00 500.00 
2,586.34 1,217.71 500.00 
6,142.84 2,916.11 1,500.00 
5,649.22 2,691.00 1,500.00 
2,480.05 1,169.24 500.00 
3,766.15 1,794.00 1,000.00 
3.245.76 1,518.43 500.00 

6/9/2017 



Dept Prog Cuenta Puesto 

91.01 Total 

91.0STotal 

9L06Tatal 

SUP.SERV. 
SUP.CONSER 
SUPERVISOR 
TECNJCO AUTOMOTRIZ 
TRAIL CONSERVACION 
TRAB-SANAM. 
TRAB- SANEAMIENTO 
TRABAIAOOR 
TRABAIAOOR (A} 

AUX. ADMINISTRATIVO 

CHOFER 
CONDucroR 
CONSERIE 
COORDINADOR 
OBRERO 
Tnibajadar 
TRABAIADOR (A) 

ij#)gaw .J .=JR=:~"'."' ... =."'. ·"'s,Transport ,OmatoyReddaje 
DIRECTOR (A) 
CONSERIE 

MUNICIPIO DE PATILLAS 
PRESUPUESTO MODELO 2017-2018 

ANO FISCAI.2017-2018 
DISTRIBlITIVO DE SALARIO 

ant Cat SueldoAnua 
1 22,525.SO 
1 11,225.48 
1 11,225.48 
1 11,225.48 
1 11,22SA8 
1 8,16336 
11 123,480.31 
1 11,225.48 

20 219,160.97 
80 !173,87L21 
1 17A94.47 
1 17,494A7 
2 26,426.40 
1 13,213.20 
1 10,367.SO 
2 27,256.90 

11 124,171.71 
3 31,102.50 
2 20,735.00 

22 253,273-21 
103 1,244,638.88 
l 24,300.00 
1 11,22SAS 

GERENTE ORDEN PUBLICO 
OFIC. MECANOGRAFO 1 
OFICIALCO. 

1 
1 
1 

12A95.93 
15,307.68 
15,307.68 

9L01Total 

OFICINISTA 
REC£PCIONISTA 
SECllETARIA 
SUB-DIRECTOR (AJ 
TRABAIADOR (A) 

1 14,572.39 
1 11,976.87 
1 12,952.65 
1 21,900.00 
1 15,307.68 
10 155,346.37 

~ 
P;lglna3~ 

~ .• ~ 
j '~ ~ '"" "". ( fi/S1-

Sistem3 de Retiro SeguroSocial Bono de Navidad 
3,778.65 1,761.45 500.00 
1,883.07 897.00 500.00 
1,883.07 897.00 500.00 
1,883.07 897.00 SOD.OD 
l,883.07 897.00 500.00 
1,369.40 662.75 500.00 

20,713.82 9,866.99 5,500.00 
1,883.07 897.00 500.00 

36,764.25 17,530.81 10,000.00 
163,366;89 77 ;561'15 .: 40.000;00 

- 1,376.58 SOD.OD 
'.i-'·' .. : .. 1,376;58 . '.soo;oo 
- 2,098.12 1,000.00 

- 1,049.06 SOD.OD 
- 831.36 SOD.OD 

- 2,161.65 l,000.00 

- 9,919.89 5,500.00 

- 2,494.09 1,500.00 

- 1,662.73 1,000.00 
... :~\: .. ·~::<,s2:: 

4,076.33 
1,883.07 897.00 SOD.00 
2,096.19 994.19 500.00 
2,567.86 1,209.29 500.00 
2,567.86 1,209.29 S00.00 
2,444.52 1,153.04 500.00 
2,009.12 954.48 soo.oo 
2,172.81 1,029.13 500.00 
3,673.73 1,713.60 SOD.00 
2,567.86 1,209.29 500.00 

''.26,05935 . •.'12;266.Slf s,000.00·~ 

6/9/2017 



MUNICIPIO DE PATILLAS 
PRF.SUPUESTO MODELO 2017-2018 

ANO F1SCAL2017-2018 
DISTRIBU11VO DE SALARIO 

Dept Prog Cuenta Puesto Cant Cat SUeldoAnual 

9L05Total 

91.01 Tata! 

91.01 Total 

93.0STahl 
Qiii#4¥#~Humanos 

TRABAIADOR I~ 

ORC. MECANOGRAFO 1 
POUCIA 
RADIOOPER. 
RADIO OPERADOR 
SARGENTO {A) 
SECRETARIA 
SUPERVISOR SERVICIOS ADM 
TENIENTE 

DIRECTOR (A) DE RECURSOS HUMAN 
SUB DIRECTOR (A) DE RECURSOS HUMAN 
CONSERJE 
COORD.SUST 
ORCIAL DE NOMBRAMIENTO 
OFIONISTA 
SECRETARIA 
SUP.SERV. 

ORDAL DE NOMINA 

DIR. REC. y DEPORTES 
CONSERJE 
ENCARGADO (A) INST. RECllEATIVA 
ENFERMERA (OJ PRACTICA (OJ. 
UDER RECREATIVO 
ROTULISTA 
SECRETARIA 

1 15,463.50 
15,46!1.SO 

170,809.117 
1 11,225.48 
19 315,534.72 
2 26,532.96 
2 26,532.96 
4 76,980.00 
1 11,22SA8 
1 17,875.85 
1 30,000.00 

31 515,907AS 
31 515, 7.45 
l 34,560.00 
l 19,844.07 
2 22,450.97 
1 13,587.27 
l 13,587.27 
5 57,398.07 
1 17,058.46 
1 19,!143.86 

13 198,3Z9.96 
1 12,541.62 

1 32,54162 
14 210,871.59 
1 33,480.11 
1 12,496.14 
1 11,225.48 
1 12,496.14 
3 33,676.45 
1 11,225.48 
1 11,225.48 

Pagi~·~ ... ~ 
~z".~ ,v., f 

Sistema de Retiro SeguroSocial 
1,221.21 

•.• · .• L ..•• ~: •.. :E·c..~·zc: ···' :.u1;m:21•:.·.<'C.• ·,;:,,~.,"·.<· 

1,883.07 500.00 
52,930.95 24,865.16 9,500.00 
4,450.90 2,106.27 1,000.00 
4.450.90 2,106.27 1,000.00 

12,913.40 6,041.97 2,000.00 
897.00 500.00 

l,405.75 500.00 
500.00 

.. • .. •·ice •:>15,soo,oo 

USJSP: 
5,797.44 500.00 
3,328.84 500.00 
3,766.15 1,794.00 1,000.00 
2,279.26 1,077.68 500.00 
2,279.26 1.on.&8 500.00 
9,628.53 4,582.20 2,500.00 
2,861.56 1,343.22 500.00 
3,328.81 1,556.31 500.00 

··:.,·•·33;269.SS'.:.· •.. 15,669:49 ::· 

·.:.~:.·.:>• :c. •. : .. •• c .. •;.x997;ss;; •.. : ..•. 
~- .11111 
5,616.29 
2,096.23 500.00 
1,883.07 500.00 
2,096.23 994.20 500.00 
5,649.22 2,691.00 1,500,00 
1,883.07 897.00 500.00 
1,883.07 897.00 500.00 

6/9/2017 



MUNIC!P!O DEPAT!ll.AS 
PRESUPUFS!'O MODELO 2017-2018 

ANO FISCAL2017-2018 
DISI'RIBUI1VO DE SALi\RIO 

Dept Prog cuenta Puesto cant cat SueldaAnual 

91.111Total 

91.DSTObl 
J!l partam nto de R r acl6n y Deport s 

91.111 Total 
!!'! rollo CUiturai y Turlstlco 

91.01Tobll 
l§j1d · d Ayuda al Ciudadano y Base de Fe 

SUB-DIRECTOR (Al 
SUP.SERV. 
TRAii.CON. 
TRABAJADOR (Al 

ENCARGADO (A) DE INTAL. 

DIRECTOR [A) DE TURISMD 
CONDUCTOR VEH MDTOR PESADO 
MAESl'RD (A) 
OFIC. MECANOGRAFO 1 
OFIQNISTA 
RECEPCONISTA 
SUlloDIRECTOR [A) 

DIRECTORAYUOACUDADANO 
AUX.FAR. 
AUlC.HOGAR 
AUX.SER.£. 
AUXIUAR ADMINISTRATIVO 
ENFERMERA (OJ PRACTICA (OJ. 
OFIQNISTA 
RECEPCIONISTA 
SECRETARIA 

SECRETARIA MUNICIPAL 
OFH:.MEC. 
OFICINISTA 
SUB-DIRECTOR {A) 

1 
1 
1 
3 
15. 
1 

1 
1 
4 
1 

2 

1 
9 
1 
1 
5 
7 
1 
1 

1 
1 
1 
1 

;.,;'2:·~ ~~2:.i.:.:..:.~ ,:;,·:~ 

Pagi~a~ 

-~( ;i/J p 

19,843.86 
22,519.40 
12,496.14 
33,676.45 

214;361';14 ·. 
11,225.48 

101,287.86 
11,225.48 
13,471.11 
68,629.24 
81,950.07 
11,484.00 
11,484.00 

16,077.80 

Sistema de Retire 
3,328.81 
3,777.63 
2,096.23 
5,649.22 

• .•... ;3S,959.0S : .. 

5,469.20 

1,883.07 
2,259.78 

11,512.55 
13,747.12 
1,926.44 
1,926.44 

SeguroSacial Bono de Navidad 
1,S56.31 500.00 
1,760.98 500.00 

994.20 500.00 
2,691.00 1,500.00 

t ;1s,s72.38c ... L.· •. ;;7,500,00 : 
897.00 

897.00 
897.00 
897.00 

3,788.45 
897.00 

2,570.65 

2,345.83 
897.00 

8,092.77 
897.00 

1,068.79 
5,441.39 
6,536.93 

916.78 
916.78 

897.00 
897.00 

1,268.20 

500.00 

500.00 
500.00 
500.00 
500.00 

2,000.00 
500.00 

1.000.00 

500.00 
4,500.00 

500.00 
500.00 

2,500.00 
3,500.00 

500.00 
500.00 

500.00 
500.00 
500.00 

6/9/2017 



Dept Prog cuenta 

91.111 Total 
~-llliil~'.11 tl!Wl !lal 

91.111 Total 

ifdi~iiiPi 

9L01Total 

91.0STotal 
Vivienda Municipal 

91.01 Total 
Recursos Extemos 

MUNICIPIO DE PATIU.AS 
PRESUPUESTO MODELO 2017-2018 

ANO FlSCAL 2017-2018 
DISTRIBUTIVO DE SALARIO 

Puesto cant Cat SueldoAnual Sistema de Retlro Seguro5oclal Bono de Navidad 
SUP.SERV. 
SUPERVISOR SERVICIOS ADM 

6 
6 

DIRECTOR (A) 
OFIC.MEC. 

2 
2 

CONTADOR (Al 1 
INSPECJORA VMENDA 1 
SECRETARIA 1 
lEC. lllVIENDA 1 

4 
COORD. SECC. 8 1 

1 
s 

DIRECTOR PROGRAMA FEDERAL 1 
CONTADOR (A) 1 

INSP. DE PLOM. 1 

INSP. DE PROV. 1 

OFICAL DE NOR. lABOllALES 1 

OFICINISTA 1 

SECRETARIA 1 
SUB-DIRECTOR (A) 1 

8 
8 

22,525.50 3,778.65 1,761.45 soc.co 
22,525.50 3,778.65 1,761.45 S00.00 

114,899~ .. 1.;.•::.:.•i."19;274:45:/): .. ••;•;i9,01934i;L•';i.iZ:ii.1;:.,3;QOO.OO.;i 

114~3!11 !!llli~llJllllllU!®lll!IO~ 
31,290.04 
13,032.87 

13,032.87 
13,S87.27 
11,225.48 
23,50S.14 
134~5'11 .. ."i.•i" 

2,096.40 
2,480.05 
1,883.07 
2,376.69 

•8,836'22. ; 

i-;, 

8,836.ZZ 
S,43S.10 
2.813.63 
2,096.23 
1.883.07 
2,186.26 
2,279.26 
1,883.07 
3,942.99 

·~~22,519.62.;.;. 

22,519.62 

2,431.94 
1.03S.26 

994.28 
1,169.24 

897.00 
1,122.11 

"4,182;63 .. 
1,689.10 

; . l,689;10 .: 
5,871.73 
2,516.8S 
1,321.36 

994.20 
897.00 

1,035.26 
1,077.68 

897.00 
1,836.39 

soo.oo 
S00.00 

500.00 
500.00 
500.00 
500.00 

... 2,000.00. 
SOC.OD 

· ;soo:oo.: 
2,500.00 

SOD.DO 
S00.00 
soc.co 
soo.oo 
S00.00 
SOC.OD 
500.00 
soo.oo 

.. ·.;.4;ooo.OO ; 

Pro ramas F de les 13 
134,245.U 

208~~ 

272 "" $ 3, 

Pagina~ 
C. . ,.., ,,, ~· jl{.j r 

6/9/2017 



ca 
0 

0 
-1

-
-
­

c 
'--

<DR 
E

 c 
:J

 
<D 

o E
 

0 
<D 

o
O

. 
:J

 
(
/)

 

en 
0 
--0 c <D 
4

-
c <D 

C
f) 



FINANZAS 
MUNICIPIO DE PATlllAS 

SENTENCIAS DE TRIBUNAL 

"Un frlrJ/or puo/J/o. 
p•::iro 011 tnof<X l'o(s" 

Yo, Lianette Leon Rivera, Dlrectora del Municipio de Patillas, Puerto Rico certifico que al presente 
existen los siguientes sentencias y reclamaclones para los cuales se debe separar una partida en el 
Presupuesto 2017-2018. 

Conwaste, Inc. $79.839 

Total $79,839 

Dada en Patillas, Puerto Rico, hoy martes 2 de mayo de 2017. 

,.,, ..... """ , ...... ,, ...... ., .... .,,. ···~·~-·. 



u 
0 

0 
-1

-
·
-

c 
L

.. 

(I) Q
 

E
 

<De 
:::J 
o E

 
0 

(I) 
0

0
.. 
:::J 
en 

en 
0 "
-

0 
-
~
 

<D 
~
 

>­en 
0 "
-

.0
 

0 <D 
1

)
 

c 
'0

 
·-0 0 
-<D 
Q

:'. 



I. 

ll. 

FlllAllZAS 
MUNICIPJO DE PATlllAS 

ESTADO LlBREASOCIADO DE PUERTO RICO 
MlJNCIPIO DE PATilJ..AS 

PLAN DE MF;JORAS PERMANFNI'FS Y 
RELACI6N DEARBITRIOS DE CONSTRUCCI6N 

PRFSPUFSI'O MODEW mo FISCAL 2017-2018 

DOCUMENTOS SUPLEMENTARIOS C 

In1usl6n 

DTOP 
Repavimentaci6n de Carreteras Estatales y MWlicipates s 300,000 

2 Nuevo Acceso a BaJneario Potillas 175,000 

AUtoridad de Acueductos y Alcantarillados 
3 Troncal Sanitaria Barrio &jos de Patillas 1,900,000 

Ill. Resoluciones Conjwit<s 
4 Constru<:cl6n Biblioteca Virt"'l Bo. Recio (Faso J) IS,000 

IV. Proyectos 1'.iwticipotes• 
s Pabe116n de! Deperte 425,000 

Proyectos Privados•• 
v. 6 Vo.rios 1,464,767 

Arbltrlos 
Esllmados 
2017-2018 

s 18,000 
10,500 

114,000 

900 

25,500 

87,886 

s 4,279,767 s 256,786 

"Uq f/10/0< pucbfo, 
f)'!:;lf(J vn IHQ/0~ Pd(~" 

Los proyectos munlclpales de obrns pc011anentcs se rcalizarin con fondos provenlentes de propuestas federales, fondos JeglslaUvos y otras 
aportactoncs cstatafos, por lo que no St? lnduyc los costos da los mlsmo.s dcntro del Prcsupucsto Fropucsto d<!I Fonda General para cl ai'to 
nscal 2017-2018. 

"la cantldad de lnversl6n es proyecteda y basada en estlmados de costos. Los mlsmos, pueden varlar. 

~· DIRECTORA DE FINANZAS 

',!. ,, 

~ 

\,f,~:r 
-,...._,,; 



0 
0 

0 
........ --
c 

"-
<DE 
§ ~ 
o E

 
0 

<D 
0

0
.. 
:J 

(
/)

 

en 
E

 0 "
­

+
-c 0 

u CD 
-0

 
c 
\0

 
M

-

o 0 
-CD 
~
 



FINANZAS 
MUNICll'IO DE l'l\!lllf,S 

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
MUNICIPIO DE PATILLAS 

RELACION DE CONTRATOS 

P.RESUPUESTO MODELO ANO 2017-2018 
DOCUMENTO SUPLEMENTARIOS D 

Legislatura Municipal 
l 1\scc;or l.egnl 
2 Scrvkio<> Profcsinnnlco; 

II Oficlna del Alcalde 
1 Otro'i' Ser\'klos Profcsionl'lh's 

Ill Departamcnto de Flnanzns 
1 A!tosoria F1n.u1tier.1 
l Ascsor Fcdl!1al 
3 Otros Scrvil'ins Profusionak'i 
4 Scrvido'i' <le Jngcnierin/ilrquitectos 

5 "5csor l.cg.11 (2) 

6 Cinsto de Aullitnria(Singlo Audit) 

II' Rccreacl6n y Deportes 
I Scrvh:lo<t !'rofcsinn;1lcs (Arbitrus) 

TOPE 
MENS UAL 

s 2,291.67 

1.HB.:H 
1.%0.00 

509.00 
1,612.50 

2,956 l;l 

$ 10,762.75 

TOTAL 
ANNUAL 

s 27.500.00 
1,000.00 

1,000.00 

22,000.0ll 
IH.720.00 
11,107.00 

19.JSO.OO 

3'd75.00 

27.000.00 

1,000.00 

$ 159,152.00 

Certlfico ltUe se ha pre!'lupuestadn rondos para tontratar sen·icios profesionales, legalei.;. 
de ingenierla & arqultectura y gastos de "Single Audit" para el afio fiscal 2017-20 LB. 

Hoy, 2 de mayo de 21) 17 en l'otillas, Puerto l\lco. 

1;l 
"'.) 

~ 

·~· 

\~J 



w
 

0 
0 

-1
-

-
­

c 
L

.. 

<DE 
E

 c 
::J 

(]) 
o E

 
0 

(]) 
o

O
.. 
::J 

C
f) 



flNlllO'.IH 
Ml/N!CIP!(~! DC l'Alll\/,.', 

RELACION DE VALOR DE PATENTES 
Z017-Z018 

TIPO DE INDUSTRIA VOLUMEN PE TASA TRIBUTABLE 

NEG FINANCIEROS $ 4,965,067 1.50% 

NEGOCIOS NO FINANCIEROS 81,191,800 0.5% 

SUBTOTAL $ 86,156,867 

MENOS 5% INCOBRABLES 

INGRESO ESTIMADO PATENTES 2017-2018 

~ 
Lianctte Leon~ 
Directora de Finanzas 

CUOTA ESTIMAOA 

$ 74,476 

$ 405,959 

$ 480,435 

l\ 
(24,022) 0\ 

~ 

$ 456,413 
\.:b->'1 



Gobierno Muni~ipal de Paiillas 
. Presnpnesto Modelo 20I7-2018 
' ' 

Documento 
Suplementario F 

Relacion de Contratos de 
Arrendamiento 

(lngresos y Gastos) 

/,~--i 

~ 
A( rJ>F 



FINJIHZAS 

ESTADO LIBREASOCIADO DE PUERTO RICO 
MUNICIPIO DE PATILLAS 

RELACION DE CONTRATOS 
PRESUPUESTO MODELO ANO 2017·2018 

DOCUMENTO SUPLEMENTARIOS F 

,., 

RELACION INGRESOS Y EGRESOS RENTA OE EOIFICIOS Y LOCAi.ES 

LOCAL 

!NGBE$0S OE BENIA DE Ep!F!C!OSY I OCAltiS 

111-1\7.1\ IH·.k M~Rt:.\UO 
l\IOSl\0 \"II I,\ l'F"iQ_lltH \ 

UJC,\l.~li (0~1f'.Rfl.\l.t-\ 

PARTIDA 

I Ot '1\I f-;' 11R01' r. ! ·1 u l'.\Tll 1-\'l "1lHll·: u nr. ~ ~1'~.RJ\ \/ ,\ 

EGRf:SOS fRENTA OE TERRENOS y ElllflC!OS) 

FDIF FISA!\ZNi/f.f.1).11'0!.!ClA 

EPIF SEt:IU·,T,\Rt\ Mt!NlCll',\L 

CANTIOAODE 
CONTRATOS 

'" " 
li 

COSTO 
MENSUAL 

:WD1lil 

;'i\ltil) 

::.10 no 
'.!l),Jiltl 

r ;!tn t)tJ 

t!) !1Dl! ~i} 

3ll0 U!J 

$ 

COSTO 
CONTRATO 

i} hllO on 
l!l OfV•(]IJ 

2 ·It·' 0;1 

~ l.?·I 'iB 

JJ,IHSH 

l'.!Ll,UU!Ul!l 

]/-,Ull.OU 

s 

TOTAL 

·J,ono.oo 
IH l),Jl}tlO 

2 .)liODU 

3~A 1Jl 1JO 

67.495.00 

a·20.o\1tl r11 

.!JiUOOil 

10,300.00 s llJ,600.00 $ 121,600,00 

Certifico que loo.; datos aqui presentados se inc:Juyeron en el pre'iupuesto del fondo general correspondiente al ano 
fiscal 2017·2018. 

lloy martcs 2 de nh1yo dt1 lO 17 en P.1tillt1s. Put!rto Hh:o 

1~/~ ' l- - L<'~'MJ_~, 
tlane te Leon River. 
Directora de Finanzas 



en 
0 ~
 

~
 

a 
0 

+
-

0 
... 

0 
0 

>-

~ 
+

-
-
-

en 
c 

~
 

Q
) 

~-
(I) Q

 
-

en 
\-t 

0 
0 

"" 

Jlllll( 
E

 c 
::::J 

~
 

1
~
 

en 
\__~ ·--¥ 

(I) 
+

-
Q

) 

=-
._! 

:J 
c 

~
 

,
~
 

E
 

·. __ / 

•
•
 

Jiii( 
0 

Q
) 

C
J) 

~
=
 

'i ~ 
0 

(I) 
>

 c 
LU

 
-

1 
0 

-
"I 

Q
. 

en 

=~ 
0 

:J 
en 

=
 .! 

C
f) 

Q
) 

=
 ! 

~
 

O> 

t L
 

c 

:s ; 
-

=
 It 

~
 



FINANZAS 
MUNICIPIO DE PATILlAS 

OTROS INGRESOS 

''/Jn tnajor puublo, 
p<;110 vn n10Jc.:r Fu(s"' 

Yo, lianette Le6n Rivera, Directora de Flnanzas def Munlcipio de Patillas, Puerto Rico certlflco queen la partlda 

de Otros lngresos para el afto fiscal 2017-2018, se estim6 lo slguiente: 

1 Exceso de Fondos CAE $ 290,000 
2 Exceso de COFIM $ 145,000 
3 Cobro de Gastos Adminlstratlvos en varios 

$ 127,847 
Proyectos 

$ 562,847 

Dada en Patillas, Puerto Rico, hoy martes 2 de mayo de 2017. 

~~ uanettete ~ 
Dlrectora de Finanzas 



FIHAHZAS 
MUNICIPIO oe PATILLAS 

JUSTIFICACION DE INGRESOS EVENTUALES 

"Un 1nafor puablo 
1x11.:1 Ull n~o/or 1~or~· 

Yo, Lianette Leon Rivera, Dlrectora de Finanzas del Munlclplo de Patillas, Puerto Rico 

certifico que en la partida de lngresos Eventuales, se presupuest6 la cantidad de 

$595,000. Esta cantidad sera recibida como producto de la compra·venta de 

propiedades municipales correspondientes al ailo fiscal 2017-2018. 

Dada en Patillas, Puerto Rico, hoy martes 2 de mayo de 2017. 

Lianette Leon R era 
Directora de Finanzas 
Munlciplo de Patlllas 

\ ,I\. ~.·. \~-<:} 

' 



Gohierno M11nieipal de Patillas 

I 

Presnpnesto Modelo 2017-2018 

Documento 
Suplementario H 

Relacion de derechos, 
Arbitrios, lmpuestos, Cargos 

y T arifas por Ordenanzas 

r; 
~c /IS/-



Numcrodc 
DesL'ripcidr1 Serie 

Ordenanza 

1- I :ajar ( .;\nont.'.~ de .\rrc.:nd,unicnto tit• I : .. 1.ulio ~Iun1t:i1l,1! 1981 198; 

16 l·ijar C;uton Ul' .\rrcnd.unil'nlo Canrha ~I11nicin.1l 198-1 1985 

n l·'ijar Pn.:cio <ll' \"t.•nta dc Sol.trc~. P.1rcda:-: 
199111991 

r ( .l'llH.'llll'[ios ~lunic1palcs 

n 1:.n1nicnd.t f.l'Allnlla :'C!Ccliln () rdt.·nan1.1 12 d<:I ct>l>nl 
1991·1'!92 

<lt.· Pollt.'lllC!:> ~lunicitl:tll';; 

2,'.\ Rt.•ghunt.•nlilr cohro nor u.;o dt.·I c:.un11"111 de lunn1t.•1.1 Po1u Sl·nti..:o I !J9'1 I IJ1J-I d 

1- l·1pr cl Canon de .\rrtn<l.11nit.·n111 lot.:;1k·::. con1t.·ri:1.1k•,. 
21 lt11 l 21101 

y t>J,11,\ dd ~h~rc.tdo 

.,.. 
"' 
~ 

-1:? 
l·11.1r t.·1 <:,1111111 Ut.• .\rrutlLu111t.·n10 t.'.•IM.:ion.u1ut:nt11 cn terrt.·n111 dt.· l.t Pl.11,1 t.h:l ~(t.•rt.;ulo 

~tKl(l.,'.!0111 

1 <J h1•r 11 I 111nhu11\.t-. nJra Pr1111u.:d.td m ILhlt. c. 1nn1 it.bk '.!lffll 11111:! C,"'b-X 
'(I (·11J.r Jltl. I t 1l \f,\ 1.1 'Lllt.1 dl ~11l.1rc' \lunttlfl llL ,!(Nil 2fHI;? 

'I l·1111r ( oUUJll LIL \rrL lcln1nu:ntn c.lc I c.n11r11 J>c ulct :?IHI! :!<Ill:! 

1'.! 
I .•Unble<.cr '-.t fClll \ dL C:tJhtll J>t<I\ l'L'C.\fJrL' Jc "~n ILIC .'.!0116 21111 ... 
<le.• '1'c.ileto1n 111 l IOI\: C:nhll I'\ 

v; .\rrcnc.Luu1cnto c. p 1t111.: c.•:taaon,\nuc.•nto { dJl h l U l :!lNl6 w11· 
Tcdm < clchm1111 ( .inmnl 

'6 
.\rrcnWr i..ntrt p 1hhc ,~rant I"' u1 .. t.d.J.c.1011 de irtctu.to :!HO(j :?.tlfl-
<le dncr-.11111d1r1nu.• L1. I 11.•ir.1 .. P.1tn111,tlL .. 

r I 11ar c •. tnon dL \rrc.nJ~umeuco 1.2 b.10 .. ko I ll'"t l P.nn1n.tlL :?•~ll '.!!Ill:! 

:!6 l·11.1r 11111, .. ( on tnhutii'>n por c1tntl'Ptc1 de Patentc." \[ 1n1c11Y.1lc· '.!IMI:! '.!llll\ 

,- Rq!lrtmcnr.r d 1 )\ ontrol dc.• l 1 r,1n. I' 1hhc " llc•\l 1 ~ ir l.i; ,·fas pi1hlic11• '!"" In .!<Ml:! '.!IMH 

Clr(UIU.L\0 \ \ It JfUUt nl ~IUl11Clhl1J ,\ n•nt.tt l,.l' C,.O,\L.lU Lil lo .. JU\~ clc (:;tntava\ 

-Ill 
Pant fit.tr Jo .. l tp :i, C untnhutl\'o .. p 1r cunc..1.pt , de: .'.!nO.t .:?011; 
I' •«nl<• \lumurnlc• 

.:!6 Para rc:h.11.lt cl J.rbur1u tic cons,nllc..ton .'.!llll-1 '.!llll5 

14 
Paro cnn11:nd.lr,, ~c:c inn ·1 crccrn de l t ( lrJL'll.l/tl 21 a .:?tltl4 .:?1)115 
Sortc :!IHll '.!till:! 

;1 \·under "lul.\rc.. nt tntupale.; l)lll c .. tll\ lthfil.1Jo ... 1 .:?no.i ~1 tu; 
sus u.;utn1c:t 1.1n > • c..•n 111 501 



NUmerodc 
DcscripciOn 

Ordc1u1nz11 

49 p,,r,1 L'~tahlt.:cl'r tanfi1~ } c;\nonc:;: tic arrl'nd.111\ll'nto por cl u.;o <ll' fac1lu.l.uk·~ ~ 
arrcnd;unieuto kio:;ko~ y cunc1.·s1onano.~ BalnL'.trio \'Illa P1.·~t1u1.·rt..•,1 

54 llc~l;11111.•ntar C1..•1111.·111crit1 i-.Iu111t:ipal 

51 flllflOlll'r y C:ohr,\r _\rbitrios dt• C:un{l£UC{if'n1 

"12 J:~tahll'l'l'C ~lll'\"i1S 1·a~as c:o1nnhuti\'a~ Sohn.' l.1 Propicd.ttl ~lucblc C' (nnuH:hle 
J>,1r.1 confur1n:1r la :1portacu1n ciud:nlan.1 :>ohr1.• l.1-> \'cnt.b al dct;tl con cl i111puc.-to 

I 1nunicipal d1.•l Hno porcie1110 •I {flhfL' \'1.'llt,\ \ ll{O .1! dL11,\I auton1.uln ;1 lo.; nn11Hc1p10.; 
L'll l;1 Sl'ccion 6189 <:od1µ11 Rcnt.1$ l111cr11.1.; 

i'"tjar coHo p11r roturo d1.• calll':<. arcr;1.;, L'l1CUll,1do~ u hiL'nL'$ d1.· l\{O p1ihhco. h;tj11 l.1 

19 1uriLlit:ciou :'\lunicipal tic Patill.1::-. pant in1p11t1l'r pcn.tlid.tdc_; ~ otro:; tinl'.;. 

P 1r.1 L'llllllll<lar ( lrdl'0.\111,1 =;I ~cn1..• ,:!f)f)(J 2.0 1-. p 1r1 1 uorvJr uuponLr luhr.,r 1rh11n 1 

lh lll'ni'n: clL1nro llL• l J" hnutc:- d~ ll'mton1k"' JLI \I 1111 1p10 J1.. P.udt.1 ... 

C lr<lL•n,1111d c.11.. 1 \I .l'~~1-l.11ur.1\luntup.,lp1r1 L t 1hll lt<.l prolc4o dt• 11htl'l\t:r n1p1,1 

26 ccrllltLddl Lit. lu.1ll}llltr tlot 11H1.•ntc1p11 tl c.1t n 1t 1ril1.. 1 n lllltlf' ti~ par.t olnh hill'~ 

Q(t ... ~~~ 
Sm. Lrnncttc Ll!on i\'cra ~ 11 

Dircctora de Finanzas 

2 

Serie 

:?Oll-l 20115 

211115 211116 
20fl(J.20tl-

.:!OilH .2009 

~111-l-::!tll~ 

:!1115 :!lll(J 

' . " 

.:!Ol(i ::'.uJ-



-
o

.Q
 

+
-
~
 

c
a

 
(J) 

+
-

E
 ffi 

:J
 E

 
0 

(J) 
0

-
0 

0.. 
:J

 
en 

en 
0 >

 
·-+-0 c 0 
0 (I) 
-0

 
c 
'0

 
·-0 0 
-(I) 
O::'.'. 

(..\_ 
·.;) 

~
 

c 
..;) 

~
A
 



FINANZAS 
MUN!CIPIO DE PATILLAS 

RELACION DE DONATIVOS 

PARTIDA ENTIDAD 0 FINALIDAD 
01-02-01-94.47 Donaciones Personas lndigentes 
01-09-12-94.47 Dona clones (Equipo AA Juvenll) 
01-09-21-94.47 Donaclones Miscelaneos 
01-09-30-94.47 Donaclones (Equipo AA) 
01-09-31-94.47 Donaciones (Clase A Cacao) 
01-09-44-94.47 Donaciones (Pequena Liga) 
01-14-04-94.47 Donaclones (Mlscelaneos) 
01-14-47-94.47 Donaclones (Beca del Alcalde) 
01-16-01-94.47 Donaclones (Aportaclones a Entldades Benetlcas) 
Ol-16-01-94.47 Donaciones (Entldades en Lucha Contra Autlsmo) 
01-16-02-94.47 Donaclones (Personas de Escasos Recursos) 
01-16-35-94.47 Donaciones (Servicios Funerarlos) 
01-16-44-94.47 Aportaciones a Actividades de Lucha contra el Autismo 

, .. '·'" ...... ., ,.,,.,.,,, •···"'"'""' ''''"'""•'' 

"Un 1n~)for puol:>Jo, 
naro un rn~)jcr ror~"" 

CANTIDAD 
1,000.00 

500.00 
1,060.00 
1,000.00 

500.00 
2,300.00 

500.00 
500.00 

1,000.00 

~~ 
"). 

~ 
1,000.00 \ .;-.,/ 

5,000.00 \~~ 
2,000.00 '.L 

1,935.00 
$ 18,295.00 



GobieI"DO llf nni~ipal de Patillas 
P1resu;,uesto l'tlodeio 2017-2018 

Documento 
Suplementario J 

lngresos Estimados y 
Actual es 

(Sistema de lnformaci6n 
SIMA®) 

A 30 de abril de 2017 

·' ~/ 
.·· ( 

d't( ;i,:> )-:::. 



Municipio de Patillas 
Revenues Report 

For Period Ended: 04/30/2017 
Diile 4/30l2017 Sorted By: Account Number 

IAccountAU lncludo: None 
MC- FY2017 

Previous 
Estimated Fiscal Year Year 

Account AA Code Description Revenue Revenue Variance Revenue 
01.Q3.04.6101 PATENTES 5463.811.00 san.368.72 $86.442.28 SO.CO 

01 03-04-8102 PATENTES DE ANDS ANTERIOR 12.000.00 6.863.49 5.136.51 

01.Q3.04.6103 IMPUESTO MPAL SOBRE VENTA 263,944.00 427.901.84 (163.957.84) 

OHJ3-04.S104 INTERESES Y RECARGOS DE IVU 15,000.00 323.14 14.676.86 

01 03-04-8121 RECARGOllNTERESES PATENTE 15,000.00 8.293.17 6,706.83 

01 03-04-8122 OTROS IMPUESTOS OCALES 10.000.00 2.994.97 7,005.03 

01-03 04-8231 CONTRIB SOBRE PROP EXON 298,686.00 224,014,50 74,671.50 

01 ·03 04-8301 ARB!TAIDS DE CONSTRUCION 256,78600 56,288.33 200.497.67 

01 ·03 04·8304 LIC Y PERM MISCELANEO 5,000.00 5.000.00 

01.Q3.04.6402 COMPENSACION AEE 994,529.65 312,995.22 681,534.43 

01 03-04 8404 OTRDSINGRESOSINTEAG 4.730.372.19 3,547, 779.39 1.182,592.80 

01 03 04-8407 APORTACIONES ESTATALES 550,000.00 366,666.64 183,333.36 

01 03-04-8410 COMPENSACIONES ESTATALES 83,250.00 90.250.00 (7,000.00) 

01-03-04.SSOl SERVICIOS DE SALUO 10.000.00 10,000.00 

01 03-04·8506 P RMISODEUSOOEESTAOIO 5,000.00 5,00000 

01-03 04-850 DISPOSICION OE DESPEADICJ 15,000 00 13.964 41 1,035 59 

01-03-04-BS 11 OTRDS INGRESDS POR SERV 35,683.00 35,683.00 

01·03-04-8515 ING. SERV TRANS. ESCOLAR 14,377,00 14,3n.oo 

01·03-04-8601 MULTAS 7,500.00 2,298.52 5,201.48 

01-03-04-8703 INTERESES BANCARIOS 7,500.00 7,500.00 

01-03-04-8705 INGRESOS EVENTUALES 1,045,000.00 1,002,028,09 42,971.91 

01-03-04-8706 RENTAOELOC YPROP MUN 30,000.00 71,649.57 {41.649.57) 

01-03·04-8709 OTROS INGRESOS 1,038,815.70 3,535.00 1.roS,280.70 

01·03-04-8710 VENTA DE SELLOS Y COMPROBANTES-DPTO HACIENC 25,000.00 7,035.01 17,964.99 

01-03-04-8722 OTAAS REC RNANCIEROS 944,769.46 849,593.88 95,175 58 

Gnmd Tola!: $10,877,024.00 57,371,843.89 S3,505,180.11 so.oo 

~') 

( ( '. ' 

~f'!i l.1( It).) p 



GobieI"DO Mu1rl~ipal de Patillas 
P1•esupuesto l'tlodelo 2017-2018 

\ 

Documento 
/ Suplementario K 

Egresos Actuates 
(Sistema de lnformaci6n 

SIMA®) 
A 30 de abril de 2017 

c.~ 

( . {Jf '· fif.5.p [({ J"'t( 

~-~ 
~ 



Account AA Cade Description 
01.01-01-9101 FY2017 E:MPLEADOS REGUl.AREli 

01-01 01"9111 F\'2017 stSTEMA DE AETIRO 

01 01 01 Dt31 FY2017 SEOURC SOCW FrDERAL 

01-01-01 9171 FY2Dt BONO NAVIDENO 

Ot·Ol-01-9201 FV20f ... RIALE O· F INA 

01-01·01·9215 FV201 MA RIAL DE MANTEMMIEN 
Ot.01-01-9235 FY2017 C1AS'1'0S 1EL Y cot.IUMCACION 

01-01-01 9311 Pt2017 VEHICl.ll.~ MUNJCIPALES 

01-01.01 9327 F't2D17 COMPRA OE EOUIPO 

Ot.01 Of 9401 F'V2017 lllETAS 

01 01-0f !MOO FV2017 ADIESTRAMIENTO 
1 01-01 9411 V2017 SERVICIOS PROFESIONALES 

1 01 01 9415 """" Ar.LACIONES PUBl.ICAS 

1· 1 01 94 I l-V20f"l GASTOS DE YfAJES 

01 01-01-9425 FY2017 SFfMCIC>& LFOALE-; 

01 l-01"941M P/2017 CUOTAS VSUBSCRIPCIONES 

1 01 01 9451 FY2D17 RENT A EOUIPO VVEHiCULOS 

1 1 01 9462 f"/2017 RCP V YANT E.,.O.,TRUCTURAS 

t.Ot 01 9483 FY2017 MANT tOIJIPO.;;YVE:HICULOS 

1 1 ot 946 FY2017 MJSCELANrOS 

.1 1 Ot 946 V2017 PUBUCACllCINES Y ANUNCIOS 

01-0t..()1-9469 FY2017 FRANCUE:.0 

01-02-01·9101 FY2017 EMPLEADOS AEGULARl:S 

01-02-01·91{)5 fY20t7 EMPLEADOS TRANSITOA!OS 

01·02-01·!1111 r'f2017 SISTEMA OE AETff~O 

01·02-01·9131 FY2017 SEGURO SOC,AL FCOERAL 

01-02-01·9171 FY2017 BONO NAVIDENO 

01-0"i-01.9201 rV2017 MATERIALES DE Ol~ICINA 

01-02-01-9242 fV2017 MA'r. V SUM. DE OPEBACION 

01-02-01·!>301 FY2017 EOUJPO OE OFIClNA 

01·02-01·S401 FY2017 DIET AS 

01-02-01·9405 FY?.017 GASTOS OE AEPnESENTACION 

01·02-01·9406 FY2017 AOIESTnAMIENfOS 

01-02-01·9411 FV2017 SERVICIOS PROFESIONAlES 

01-o2·01·94t2 FY20f7 SERVICIOS NO PROfESIONALES 

tlt-02-01·9415 FY2017 RELACIONES PUBLICAS 

Municipio de Patillas 
Budget, Expenditures and Encumbrances Report 

For Period Ended: 04/30/2017 

Budget Prior Years Fiscal Year Tote I 
Expenditures Expenditures Expenditures 

$87.97207 sooo 573.128.40 $73.128.40 

13,623.8" 11,:!53.00 11,353.00 

G.f!GG.10 5.76727 5,7G7 27 

2.00000 2.-00000 2.000.00 

:>.90000 10214 10214 

1,000,00 90.40 90.40 

2.800.00 

5.000.00 

B.00000 1BG.00 tBG.00 

3200000 11.725.00 11,725.00 

50000 
100000 

1.00000 375.00 375.00 

100.00 

2G,OOO.OO 7.150.00 7.15000 

3.G00,00 1,350.00 1.35000 

4,000.00 2.537 7G 2.5377G 

500,00 

1.000,00 2!1496 2949G 

3.300.00 1.377 34 1.377.34 

0:,435.00 2.552.HO 2.552.£0 

100.00 

353.904.72 258.077.35 2sa.sn.J:5 

29.llS0.46 27,05!129 27.05929 

54.!M3.71 32.65715 32.857 15 

29.97157 22.570.10 :22270.10 

8.00000 7.000.00 7.00000 

400000 2.9:33.14 2,933.14 

eoooo 14'100 144.00 

3,000.00 342.2!> 3422"J 

500.00 

1.000.00 '00000 1,000.00 

100.00 

S.000.00 

100.00 

10.500,00 !fl,31800 Hl,:IHUlO 

,/"'! 

,.ff 
\ . 

,,, .k\ j'I/:;;::. 

Month 
Expenditures 

$7.312.6'1 

1.135.30 

!>7!:1.37 

lfiG 00 

ltl? 5-0 

540.00 

24.595.BG 

3. llG.25 

2.85878 

? 13033 

·1.~.00 

SOried By: AA Tr.msaction COile 
Include Af\ Onlm!::. llrrpostoll Tn1 

Pending Budget 
Encumbrances Balance 

s:J t"J SM.s.i3.G7 

2,270.82 

I 0913 92 

7: 3f: 2.62650 

~0!)6{.J 

2fl<Xl.OO 

S.00000 

5.7G1 .5Sl 2.052·H 

15.'J'lS 00 ·1300.00 

GOO.OU 

T,000.00 

C25.00 

100.00 

16.850.0U 

2.250.00 

l/6M.8t:I 193.Jr. 

500.00 

705.04 

12!1..:0 1,797.26 

G93.00 l.Hl!J20 

100.00 

'J5.027.37 

2.ll:.!1 j!) 

22.0JlG.56 

7,101 ·11 

t.000.00 

G2474 0:42 T2 

G5U.OO 

47!l.OO 2.178 7~ 

50000 

'0000 
5.00000 

10000 

l82.0C 

~;,Budget 

Used 
fl3 12n., 

1\33..1" .. 

83 !J;}"., 

;OO_OO'l .. 

r, 19°0 

9.04"<:. 

0.00°. 

0.00"" .. 

74 3.;a.;, 

BG.SC~ 

0 OO"o 

000° .. 

'37 SO<t.~ 

o.oo~;. 

100.DO~;, 

37.SO'::. 

!>S.lG~~ 

o.oo~;, 

29.·19':., 

·15.53~·~ 

73.18'::., 

0.00':;, 

73,14"~ 

f)0.55~·~ 

59.t:IO" .. 

7G.JO",;,, 

87 SO"'·~ 

88.9.:~·~ 

16.00"~ 

21' 37°. 

0.00"-

100 OOQ. 

o.oo··. 
0.00'"~ 

000"~ 

990:~~ 



Dal6 4r.lOl'2017 
Accounl·AB 
AA Coda: FY2017 

Account AA Code Description 
01·02-01 ·9422 r'r.'017 GASTOS TAANSPORTACION A ESTUrnANTES 

01·02-01·!1444 FY2017 

01-02·01-'J447 FY2D17 

01.t.:r2·!'.H·9451 FY101/ 

Ot-02·01«J4(IS l=Y201/ 

01·02·01·9463 FY'2017 

01·02-01-!.1484 Pr.?017 

0;.-03-01 .. J101 FY2017 

01.03-01-9111 F"2017 

01-03·01·9131 FY2<H7 

01·03·01·9171 FV2017 

01·03-01·9201 FY201/ 

01-0:l.·01·9223 FY2017 

01·03-01-9242 FY2D17 

01-03 01-9301 FY2Dt7 

01-03-01 ·9327 FY20t7 

01-0:J-Ot-940G FV2017 

01·C3-01·9451 FY2017 

01·G3-01-9461 Fl/2017 

01·03-01-'J4G3 F'1'2017 

Ot-C3·01·9465 FY201'7 

01-03-04·~1t 10 FV2017 

01-03-0ll-91 l:J FY2017 

01-00·04-9141 FY2017 

Ut-03·04-,145 FY2017 

01-03--04·1J151 f-Y2017 

01-03·04·9171 FY2017 

01·03-04·9201 FY2017 

01·03-04-'J2i5 F'l'201/ 

Ol-03-04-922B FV2017 

01-03·04·92!!2 FY2017 

l)l-O'J-04·9235 FY2017 

01-03-04.!)410 FV2Dl7 

01-03-04·9411 FY2017 

01·03·04·0412 FY2017 

01-03·04·9421 FY2017 

CUOTAS YSUBSCRIPCIONES 

DONA Ct ONES 

RENT A DE EOUIPO Y VEI ll!:ULOS 

M!SCELANEO~ 

Ft: STIVAL 0 ACTIVIOAO Uf 

OTROS FESTIVAt.ES 0 ACTIVIOJ\OCS 

EMPt EAOOS REGULARES 

SISTEMA OE RETIRO 

SEGURO SOCIAL FrnERAL 

BONO NAVIDENO 

MA1EH1ALC:S OE OflCINA 

COMPfiA 0( UNIFOJ-IMl;S 

MAT, Y SUM OPFRAClONrS 

COUJPO OE Of'ICINA 

COMPRA EOUIPO 

AOIESTRAMIENTOS 

HEN TA fOU/PO YVEtllCUlOS 

MANT.CONS(RV.EO iSEGUAOS} 

MANT EOUIPO Y VIHICUlOS 

MISCE1.ANEOS 

::;(QUAD CllOH:RU. 

SIST OE HETIRO·PENSIONADO 

PLAN MEDICO 

SEGURO ran DESEMPl EO 

FSC 
BONO DE NAVJOAO 

MATERIAL OFIC 

MATERIALES OE MANT 

GASTOS ENF.RCIA ElECTRlCA 

GAST OS ACUEOUCTOS Y AL CAN 

CAST OS TELEFONOS Y COM 

GAST OS AUDITOA!A 

S€AVICIOS PROFESIONALf.5 

SERVICIOS NO PROl·+SIONALE 

GASTOS OE VIAJl:S 

Municipio de Patillas 
Budget, Expenditures and Encumbrances Report 

For Period Ended: 04/30/2017 

Budget Prior Years Fiscal Veer Total 
Expenditures Expenditures Expenditures 

4,000.00 2,SGS.00 2.565.00 

S.000.00 S,00000 5,00000 

3.711.96 3.33654 :J,3:'lG54 

1,500.00 t6000 160.00 

2.300.00 509.SO 509.80 

G.00000 1,650.00 1,650.00 

3,000.00 9-1 90 94.90 

S()l'J.433.fiO 409,298.5B 409.29B.58 

79,089.57 63.378.7B 63.378.78 

40.042.67 32.775.78 32.775.78 

14.500.00 i4,500.00 14.50000 

6,00000 2.929.0G 2.929 OG 

100.00 

2.000.00 822.10 B22.10 

5.500.00 :t02B34 :J,028 34 

2,500,00 121535 1.21535 

500.00 

28.927.SG 1!L340 12 19.340 1.? 

2.500.00 

1.750 00 

4 651 76 1,602.45 1,G02.45 

2.00000 69420 69420 

~57.02i 57 

f92,00000 G7,300.00 67,360,00 

32.00GOO 7,flSS.131 7,885.81 

233.S27 95 233.827.95 233,627.95 

27.000.00 5,000.00 5.000.00 

1,503.00 502.44 502.4.: 

2.500.00 1,5G3.90 1.5/N.95 

994.529.GS 85.672.03 85,672.03 

15Ci.OOO.OO 

.:e.000.00 22.192.42 22.HJ2,.12 

?.9.925 00 29.925.00 29,925.00 

75.10000 28.170.00 2B.t70,00 

40000 

500.00 50000 50000 

,..··~ 

'6;? 
'~ ,///J·.p 

Sclrt6tJ By· AA lr.utSBCllOn C00C> 
lnc!Udu· AA DetellS. Unposled Tnc 

Month Pending 
Expenditures Encumbrances 

?..235.00 

15{).00 375/12 

145.00 750.00 

450.00 174.00 

37000 

23,623.27 

5221J.OO 

2,G9t 7B 

719.60 2.400 BS 

569.10 

1.0TfiSO 

74B.OO 

S.St!J_:,.; 

r.s -tti 

0720 

7.0-1000 

:J.567.61 

133.70 

0.05 

17.455.30 

?'J.9?5 00 

?6.62500 

Budget 
Balance 

1.340 00 

1.04020 

.:.t7GOO 

?.535 10 

I00.135.02 

15,710 79 

72GG.89 

G70.0tl 

10000 

GOB.BO 

1.455.16 

i.284.GS 

500 00 

4_003 90 

2.50000 

1,750.00 

2.983.91 

1.905.BO 

157,{)21 57 

124,640.00 

2·l.tM 19 

22.00000 

sr.S.77 

03CO?. 

908,B5757 

15G.OOO.OO 

8,35?28 

20.:JOS.OO 

~00.00 

% Budget 
Used 

100.00°0 

1QC.00°o 

100.00° .. 

10.GG" .. 

54 77° .. 

:m.io"' .. 
15..<9" .. 

[J(J.34" .. 

H0.13"~ 

81 SS" .. 

~oo no~., 

Ha.SJ" .. 

0.00" .. 

G9.5G"., 

73.5-l"<-

4B.C1<;Q 

O.OO'l .. 

l:IG 15" .. 

"00". 
000'"~ 

:l5,05"-

2G 7o-.• 

0.00" .. 

35.08"';. 

;;;.:.G.:o... 

Hl0.00" .. 

18.5~"' .. 

.:2.:1~ .. 

6255': .. 

8.6!0 
.. 

0.00"-;. 

82.59" .. 

H)O 00°., 

72%"o 

0.00"., 

~00.00"'. 



01ue 4r.36i2o17 
Accoun1·A1 
AA Codo: rV2017 

Account AA Code Description 
01·03·04-9425 FY2017 SERVICIOS LEGALES 

01-03-04·9431 fV2017 '.'"->ERV ING(NIERJA V AROUIT 

01-03-04-!1435 F~017 "TASACIONf-S 

01-0'J-04AJ43G FY2tl17 GASlOS DC FXCAVACION y or 
01·03·04·0442 FV2017 SEGUROS YFIAN7.A..; 

01-03-04·!1443 f-Y2017 GASTOS DC SAl.UO (ASFS) 

01-03·04-91151 FY2017 ru:NT A OF CQUIPO y VEHICULOS 

01·03-04·945B FY2017 Ooliclt 

01-03-04-9459 FV201/ CUBRIR DEFICIT ANO COAR 

Ol-OJ-04.<J4GO FY2017 INT CTAS VENDIOAS(CRIMJ 

01-03·04·D4G1 FV20l/ RF.PARACION Y CONS EOUIPO 

iJl-03·04·9<165 FY201l MISCEl.ANEOS 

01-03-04·9469 f-Y201 f f"HANOUI 0 

cn-03-04·!1470 rv2011 PAGO OE SENT. V Rt-CLAMACI 

01-03·04·~71 FY2017 RECLAMA.CIQNrS ANOS ANTERI 

CH.03·04·9477 FY2017 APORTACION Al CRIM 

01-03-04·9478 FV2017 LJO. OEUOA CON [L CRIM 

01-03-04-9901 FY2017 TRANSf[R(NCIAS CUE $Al.EN 

01-D4-01·9101 f.""Y2017 EMPU.:AOOS REGULARES 

01.04-01-9105 FV2017 EMPLEADOS TRANSITOAIOS 

Of·04·Dl·910G >'¥2017 EMPLEAOOS IARF.GULARFS 

01·fJ4-01·9'111 FV20t7 SlST(MA OC RETIHO 

Ot-04·01-9131 FY2017 SEGUAO SOCIAL fEOERAL 

01-04-01·9171 FY20t7 BONO NAVIOENO 

01·04·01·9201 f':Y2017 MA7Fr'llALE;S QC OFICINA 

()1-04-01·9311 FV2017 VCHICULOS MUNICIPAi ES 

(U-04-01-9321 FY20t7 EOUtF'O OC MANTr'.NIM!ENTO 

Ot-04-01-9401 FY".!017 OIETAS 

01·04-01-9432 FY2017 COSTO DE CONSTRUCCJON 

Ot-04-01·945i FY20t7 AF.NTA EOUIPO Y VEHICULOS 

01-04-01-9462 FY2017 RFP Y MANT.DE FSTAUCTUAAS 

01-04-01-9463 FV201 l MANT. COUJPO YVEtllCUtOS 

01-04-01-'J465 FY701l MISCEl ANEOS 

01·04.01·9473 FV2017 OISPOSICION OE DESPEROICI 

01·04-04-9242 FY2Uf7 MATEAIALCS Y SUMINISTROS 

0-1-04-04·9321 FY'.l017 EOUIPO DE MANTFNIMIENTO 

Municipio de Patillas 
Budget, Expenditures and Encumbrances Report 

For Period Ended: 04/30/2017 
Soned By-;- AA lran:!lllctaon Code 
lnc!uda· AA Dol11Jl!;. Unpo:.1cd Tn: 

Budget Prior Years Fiscal Year Totul Month Pending Budget 

84.000.00 

5!1250.00 

1.000.00 

500000 

~%.5£G ?O 

337584.0o 

!:1'4.JJ1.2G 

52.12060 

150.<192 00 

3,3BG.G!} 

t.250.00 

5,000.00 

7.000 tG 

86.439 47 

:381.470.0(i 

40.A20.?l 

11G.046.06 

394.475 00 

t.105.09296 

226.122 Oil 

37.584.00 

171.SGS.61:1 

tOB.283.75 

49,!>00.00 

700.00 

?..10GOO 

4.00000 

l50.00 

25.000.00 

31.950..00 

'1.S00.00 

H,500.00 

3.100.00 

180.000.00 

3.000.00 

1.000.00 

Expenditures Expenditures Expenditures ExpondJtures Encumbrances 
20JIOOSO 

9.!140.00 

1-02..3:17 G:l 

221.300 3.7 

G.3199.00 

2.539.98 

3,!!56.BO 

1.70700 

1.i.:i:m..i1 

114.521.34 

30.{i1521 

B7,034 59 

47.12ff33 

951,731.34 

?.26.122.D9 

20.657 99 

t45.6Bo as 
%.08G.9B 

49.50000 

1,053.00 

664,50 

4,04t 49 

9no.oo 
815.00 

8,218.54 

t.531 n. 
9'J..87G.25 

2.·12747 

,(j' 
"z" Az /)/ s:;;:: 

20.B00.50 

9,940,00 

162.:337 G3 

221.:?0037 

-03.l!J<J.OO 

:>.539 99 

3.ew.ao 
1,70700 

74,:139.47 

114,521.34 

30.6t5.21 

87,034.59 

47.128.33 

951.731 34 

226,12209 

20 GS7 99 

145,GSO BS 

9G,OSG 98 

49.500.00 

1.053.00 

GG4.50 

4.041.49 

9.no.oo 
815.00 

8,21tl.54 

t.s:n.79 

92.07G25 

2,427.47 

111.D'"Al 0-J 

9G.870.GB 

24 7GJ 98 

5.374 2G 

14,600.30 

10,06154 

jll.~1 

CJ.199.50 

27.5f.O.OO 

';" .. 133'1 

20.G93.00 

1.Q43 20 

12.100.00 

10.t,643.3G 

20.079.SO 

22.180.00 

i..371 00 

!5,123.75 

493.55 

Batoncc 

7.1 750 (}{} 

l!..10000 

5.000.00 

:1.2.G/3523 

11G.283.G:l 

10.43'!>,2G 

52,120.GO 

150.492.CO 

S.16 71 

T.250.00 

100.00 

5.293.H> 

"72.305.:JG 

10.<:'05.00 

29 01 i •17 

347.34G.67 

15:.l'.JG1.G2 

1G.92G.Ol 

25.864.fl:l 

17.lVG /7 

700.00 

~.053.00 

J.335!iO 

15000 

87901 

2314 00 

2S.1,4f> 

l .5GB.?.1 

72.000.00 

71l93 

1.000 00 

~•Budget 
Used 

100.00~:. 

r>:S.?'J% 

oon~;. 

U()(I~;, 

1l:J.2fl~;. 

r.s.s5<:;. 
6893 .. :. 

O.OIJ"o 

0.00":'. 

7.t.~J" .. 

0.Qa'I .. 

"rn.oO"~ 

2.: 38''.. 

!00.00" .. 

81.04"~ 

7500"'.., 

75.0G",, 

ll!J.1"'.., 

SG::z"~ 

HXl.00"' .. 

5·:95% 

8'1.':n" .. 

BS:.7.3° .. 

100.00% 

0.00":~ 

50.00" .. 

,G.!i"t".., 

'..i.00"{. 

9G.-l8° .. 

100.-00<>;. 

48.57°· .. 

VG.GB~ 

·~9,41"~ 

fill.00°., 

97.3G"':. 

0.00" .. 



Municlpio de Patlllas 
Budget, Expenditures and Encumbrances Report 

For Period Ended: 04/30/2017 
'Dala~17 Sortad BV' AA Trun::.ac11011 CCKSo _,. fnciudo AA Details. Unri~oo Tr:r: 
M Cede: FY2017 

Budgot Prior Years Fiscal Ynnr Toto! Month Pending Budget %Budgot 

Account AA COdo Dosc~pllon Expondllures Expendlluras Expondlturff Expondllurcs Encumbmnces Bolance Used 

01-G4-o4-94B3 FY2017 MA.NT EOUIPO Y YEHtCULOS 2,00D.00 893.4G 693.4G !!.'!~-~ 26824 f:Hi.5.'t~~ 

0144-09-9223 FV2017 COMPRA UNIFORMES 4,000.00 59.ol 00 594,00 3.406.00 M.35% 

01.(M.(18-9327 FY2Dt7 COMPRA DE EOUIPO 1,500,00 1.50000 O.OO"·,, 

Ot..Q4.06-9462 FWOt7 REP V MANY ESTFIUCTURAS IOIKJOO 97835 !:178,35 4 ){) 21.r.5 !i7.!l3':,, 

01 04-o&-9483 FY2017 MANT EOUIPO YVFftlCULOS 350000 615.00 2.635.00 36500 100.00':<. 

01o04 Q&.9465 FY20t7 MISCELANEm> 250.0D ~50.0U o.oo~ .. 
Of 04 08-9225 FY201 COMBUSTIRl.E V LU8RICANTES 125,000.00 44G !JOC 44,GS!l.OG G9.5-19 •14 10.791.5-0 91.X~a 

01-IM-oB-9311 \'2017 VEHICULOS MUNICIPALCS 500.00 500.00 0.00"~ 

01-D4oOIMM12 F\'2017 SERVICIOS NO PnOrrSIONALES ...... 225.00 0.00"-.. 

01 04 09 944.l F'n017 SEGUROS(COMPULSORKJ YCH) s 100.00 3,4.SUOB 3.440.00 193.00 1.£5!}r:J? li7 ·15° .. 

I 04 OB 9483 FY2017 MANTENIMIENTO OE VFHICULO 26.500.DD 156892~ ~5.689 28 1308,03 3,Z25.G1 1 . .:ms.11 72 :::><>-~ 

01 04.QB BC65 FY2017 MfSCELANEOS(INSP Vl:H) 800.00 10500 tOS.00 2200 G!l-5 00 13.12~-.. 

01.(M 13-0242 FY2Dt7 MATEAfALES V SUMINISTAOS 9!J04 70 H OGO 71 8,CG0.71 1,822.68 2t 31 !19,70"-,. 

1 04 13 0327 FV2017 COMPRA EQUIPO 4475.00 t 905.00 l 905.00 l 475.0U 1O!:iS00 75 $3"-. 

01 04 1311450 F'\'2017 AENTA DE TCRRENO Y FOIFIC t24 400 00 4:1
0
000,00 '13,000.00 . '" 0t,O!jO.OO :;so.o(} 99.71"~ 

01 04 13 9402 FV2017 REPAAACION V MANTFNMCNT f2.2217f, 1113895 11138.95 1 082 80 100.00"~ 

1 04 13 9464 FY2017 MANTFNlMIENTO DC EOIFIC!O<; '500 00 ....... ... ... 9l .JO 1.02014 31 M"' .. 

1 04-19·9327 FV2017 C0MPAA Or. f:QUIPO 1 00000 1,000.00 ooo~ .. 
I 04 19·9482 Pf201'7 REP Y JMNT ESTRUCTURAS ;!500-00 04"16 204206 1.45794 5834" .. 

1 04""3·9462 FY2017 AEPARACJON YMANT! NIMlENTO fSTRUC1UR I 000.00 19800 ..... 602.00 19.80"., 

1 04-45-9201 FV20t7 tMTERIALES Of OFJCINA t 200.00 108. . .... 1,091 71 9.02':1 .. 

01.cJ4.45.9301 FY20t7 EOUIPO DE OFICltilA 500.00 500 00 C-,00"-

Ot-ct4..C5-9327 FY2017 COMPRA fOUIPO 2,205.00 2.205-00 O,OH"~ 

01.Qot-45-9400 FVZH7 ADIESlR.wlEHTOS 50.00 50-00 50.00 100.00Q~ 

01.()4-45 9463 FV2017 MANTCNNIENJO Y RrPARAQO 
1 ""'"" 

1_:32G.2G 1.32G-:?6 tO(Ul-0«'~ 

01 00.01 D101 mot EMPLEADOS REGULAR 169.987g2 13G,380.75 13G,3S0.75 13,878 /jG 33,C07 l7 R0.22">.. 

Ot 09 01 9111 FY201 SISTEMA DE RETIAO 26390.G2 19.30G.48 1!),306.48 l 9G3.5G 7.0CM.14 73 15"'~ 

1-06 1'"9131 FV20t SEGUAO SOCIAL I- RAL 13,386 58 t2.{l39.:W 12.03!>.34 I 11980 1~7.2'1 C:\9 :J:l~~ 

01.Qfi.01-9171 \'2017 BONO NAVIOENO 6.000.00 600000 6,000.00 100.00°v 

01 OB.QI 0201 F\'2017 MATCRfALES 0[ OrtaNA 600.00 600.00 O.GO~" 

01 0&01-9223 FY2017 COMPRA DE UNIFOAME tOOD.00 37500 375.-0D 625.00 :i7.50"-

01.0S-01-9242 FY2017 MAT Y SUM 01: OPFRACION 1 ODD.OD 504,50 504.50 ?ltt.o<: 21750 78.25"-

Ot..QB.01 0301 FY20S7 EQUIPO DE OFICINA ?50000 395.00 3!15.00 2.~05.00 15.130"'~ 

Ot-00-01-D327 FY20t7 COMPRA l:QUIPO 50000 500.00 O.QO"':. 

01.Q8.01 9415 FY2D17 AELACIONES PUSLICAS 25000 250.00 0.00~ .. 

Ol.fMMJ1-9421 FY2017 GAS10S OE VIAJES 10000 100.00 0.00 ..... 

,,,~ 

f:J7, 
Jx2c ;If .S-P 



'Dam .ioor.?017 

-Af!. 
AACodo f-\'2017 

Account AA Code O...crlpllon 
01 DS-01 9-183 FY2017 MANT ECUIPO Y VEHlCULOS 

01 06 01 IMSS FY2017 MISCFLANEOS 

01 06-01 9467 F'l'2017 PUBUCA IONES Y ANUNCIOS 

Of CS•52 9221 FY2017 AUMENTOS 

1.00. 2022 "2017 COMPRA DE UMF'ORMf'S 

01.QG.52·8242 FY2Dt7 MANf SUM. OPERACJONES 

01-06-52·9463 fV2017 MANT FIFP DEEOYVEIL 

01-07 01 9101 FV2017 EMPLEADOS REGULARES 

01-0701-9111 FV2017 St TEMA DE RETfRO 

01-0 -01-9131 F\'2017 EGURO SOCIAL F DEIW. 
01-01-01..g171 FV2017 BONO NAVIDENO 

01.07-01-9201 F\'2017 MATERIAi.ES DE OACINA 

Ol.u7-01-9223 FV2017 COMPFIA DE UMFORMES 

01.07-01-9301 FV2017 !:OUIPO DE OFICINA 

01.fl7-01 IMCIS FV2017 AOIESTRAMJENTO 

01-G7-01 0463 FY2017 MANTRCP EO YVEH 

01-07-04~2 Ft20f7 MAT YSUM DEOPERACION' 

0'-o7~·9327 FV2017 COMPAA Dr tOUIPOS 

01 07-04-9485 FY2D17 MISCELANFOS 

01-09-01 9101 F'f2017 EMPl.EADOSREGUtARFS 

01.00-0' 9107 FY2017 VACACIONE~ACUM LIC HEG 

01-GB-01-9108 FY2017 VAC ACUU UN ENFERM!:DAD 

01-0!l.01-911t FY2017 StSlEMA DE AETIRO 

01.oa.01-s131 FY2017 SEGURO SOClAl FFDERAL 

Ot.OS·CJl·9171 F"/"2017 BONO NAVJDENO 
01.0S.01-IJ173 F"l'21H7 EXCESOLJC ENFERMF.DAD 
01.a&-01-9442 FY2017 SEGUROS (DE VIDA V SUPLEMENTAFUOS) SM 

Ot-08-01-9451 FV20t7 RENT A EQUIPO V VEH 

01-00-01-9481 F'l'2017 FEST 0 ACT I (DIA SECRE) 

01-Da..o4"9201 F't2017 MATCRlALFSDE OFICINA 

01.0S-OG-9242 FY2017 MAT V SUM. OE OPEnAaON 

01.oe-04-9327 FY2017 COMPRAOE FoutPOS 

01.0044-9400 F\'2017 ADl:FSffiALIENTOS 

01.0S-32-IM13 FV20t7 PRUEBA DE DOPAJE 

01.o9.01-9101 P/2017 EMPL.EAOOS Rl:GULARES 
Ot.of:MJl·911t F\'2017 SISTEMA DE RETfflO 

Municipio de Patillas 
Budget, Expenditures and Encumbrances Report 

For Period Ended: 04/30/2017 
Saned Br AA Tmnsnc11011 coou 
1nc1u1.10· AA Oot.1~. Unpostod Trx 

Budget PrfcrVDGnl 
Expendhu""' 

Fiscal Veer Totnl Month Pending Sod get 

2ll000 

1.200.00 

150.0D 

000.CO 

500.00 

3,000.0IJ 

1,700.00 _ ... 
94.470.31! 
4 ,ee!J. 
17,500.00 

BOO.OD 

1,200.1111 

1.217!19 ........ 
3500.00 

3AB2Ct 

saoooo ...... 
30505343 

5027000 

40.3SO.llO 
47,359.$ 

23.00B.84 
8,500.00 

115.000.00 

36,000.00 

3,500.1111 

1,500.1111 

4.000.00 

500.1111 

500.1111 

3,000.00 

1,000.00 

275.3Q3.0< 
42 740.80 

Expenditures Expenditures Expenditures Encumbrances 

170.SG 

455,237.07 

70,674.92 

3G.17l.OG 

16,000.0G 

773.52 

22225 

1.21799 

.,,, "' 
2.43200 

540.00 

98.50 

191.624.49 

11.asa.sa 

?'J.174.57 

17,10:'.03 

6,500.00 

?.7.158.51 

7,611.74 

780.00 

235.00 

79,50 

002.50 

227,523.32 

3!l,G4G.GG 

/""~? 

{p 
' 
);re ;J .<; p 

170.SG 

455.237.07 

70,674.92 

3G,t71,06 

16.000.00 

773.52 

22225 

1,21799 

S2090 

2,432.00 

540.00 

98.50 

191,624 49 

17.86856 

29.17457 

17.102.03 

G,500.00 

27,t5B.51 

7,811,74 

7BOOO 

235.00 

7'J.50 

002.50 

227.523.32 

3364666 

.43,603.30 

ti,769.36 

J,45G.96 

42200 

18.420 56 

2,666.04 

1.422.GS 

15,681.!13 

780.00 

79.50 

2?.,77111 

336362 

1.00200 

Ci,BGO.GO 

1,541.95 

Balance 

200.00 

198.00 

150.00 

300,00 

500.00 

7,829.44 

1.700,00 

t53,2G7.A1 

23,795.-IG 

11,7?8.31 

1,500.00 

26.48. 

977·15 

1.000.00 

:>.G79.10 

1.0500! 

4,4GOOO 

901.50 

113.42894 

32.401 •12 

40.35000 

IB.18490 

G 884 Bl 

7,000-.·:'l) 

B'7.841.4!l 

21.327.GG 

3,500.00 

no.co 
2,.1sa.os 

265.00 

420.50 

2.197.50 

1,000.00 

47,n9.72 

9,094.M 

o/o Budget 
Used 

0 ""'· 
Il3.50"a 

o.uo~ .. 
O.W"'u 

0.00"~ 

!..GR~;, 

0.00''"., 

74.61"., 

7•1.81",, 

75.53"-.. 

91.42"'0 

!J6.G~,, 

1852" .. 

too.oo.,_ 
0.00-. 

2:3.45"' .. 

G9.B4·~ 

1080"!'... 

9 BS"!~ 

62.81~;. 

35.54~·., 

o.oo~:. 

Gl.60"!:. 

71..2,,% 

7G.47~;, 

23,61,o 

40,75"'<. 

O.O<J"'., 

52.0Q':-,, 

38,54~~ 

47 00°'~ 

is.90~-

2G.75". 

0.00°~ 

R2.G<l0~ 

7R 72°'-



Doto; '1/30120tl 
Accounl:All 
AA Coda· t-'t<017 

Account AA Code Description 
01-ll9-01 ·913t FY2017 SEGURO SOC1At f'r:ornAL 

(}1·09·01·!)111 FY2017 OONO NAVIDENO 

01-09..01·9201 l-Y201f MATl:AlAL[S DE OF1C1NA 

-01·09·01·9215 FY?017 MAT OJ.:. MA.NTEN!Mlt:NTO 

01·0'.)-01-'.l321 FV2011 EQUlPO OJ: MANT[NIMIENTO 

01·09·02-94&4 l-Y2017 OTRAS FtS'f1VIDAPt<".O ACrlVIDAOES 

01·09-04·~5 FY2017 MISC€t ANEOS 

ot-09-04-9481 FY201/ FESl.ACl.1 OOWNttll.t 

01-09-04·9482 FY2017 r.c:ST.ACT.IJ-R£CA<A 

01-09-04·941!3 F)'2Q17 FEST ACTIU (MAAA'ION SURESTE) 

01·09-04·U464 FY:W17 FEST ACT IV PROG, !Nl C:r1 

Qt.Q<J-04,,jJ485 FY2017 l·ESl ACl". V COP/\AtC.SOF 

01·09·12 94iµ FV2017 FF.:51 ACTtvlDAl) V TOllNf.0 SOl:"TBAll 

01-09·13·!1242 FY2fl17 MATY SUM OPERACIONES 

01-09·13·9327 l'V2017 COMPRA EOUIPO 

01-0!l-13.!J461 FY2017 MANT DE F'OUJPO 

01-09·13·94(;2 FV2017 REI> Y MANT ESlHUC TUl-tA 

01-0'J·21·9242 FV20!7 MAT. Y SUM. OE OPEAAC!ON 

01·09·21·9327 FY?.017 COMPliA l!OUU>Q <OEPORTIVOJ 

01·09·21·9411 fY2U17 SEAV PROF NO CLASIFICAOOS 

01·09·21·!1447 FY201! DOfllACION!:.S 

01-09·30°9447 l-'\'2017 DONf\CIONl::S 0=.0Ulf'O Ml 

01-0!1·31 ·9447 J·Y2017 DON/\CIONES !Cl ASE A CACAO} 

01.09·'31·9484 FY2017 l·CSTIVIDAO 0 ACTIVIOAO Vt TAIATLON 

01-09-44·9447 FY2017 OONACIONf.S CPEOUF.NAS llCiAS) 

01·0'J·99·9A64 FY2017 or nos fES!lVALES 0 ACTIVIDAOE!:> 

01·14-01·!1101 FY2017 EMPLEAOOS AEGUlARES 

01·14·01·9111 FY2017 SISTEMA DE liEnlto 

01·14-01·913t Pt2017 si.:ouno SOCIAi. FE OE FIAL 

Ot·14·01·9171 FY2017 HONO NAVl()ENO 

01-M·01·920t F'l'2017 M/lt.l ERIALFS OMCINA 

01 14-04·9242 f·Y2Q17 M.11.T Y SUM. 01· OPErlACION 

01·14-04--93?7 f'/2017 COMPAA OE FQUIPOS 

01·14-04·9447 FY2017 OONAC~ONFS 

01-14-04·94G1 rvio11 MANlENIMll!NfO DE lOUIPO 

01·14·04·!1482 rY2017 FCST 0 ACT ll(ENCl.:N0100) 

Municipio de PatiUas 
Budget, Expenditures and Encumbrances Report 

For Period Ended: 04/30/2017 

Budget Prior Years Fiscal Year Tota1 
Expend1tures Expenditures Expenditures 

21,71093 10.18ttA3 10.18R.43 

H.500.00 850000 0.500 00 

510 12 

30(}00 

~es oo 
4.HBO 00 ?.:'.JI!(, 'YJ '·'."J&i ')C 

100.00 

500.00 

750.{}(} 

2.000 00 

3,00000 

2.000.00 1!400 8400 

~.C90 00 '14G 55 •:46.55 

2.000.00 1.0~080 1.09U.BO 

70000 

?.nm.ae 1.394!:1.i 1,39<1_94 

.11200 41200 41200 

2.000.00 1,?6035 1,260.35 

1,000.00 

500.00 

3.00000 1 ?~(}O 1.'lSO C-0 

2.000 00 

1.000.00 

1 soo_oo 
900.00 

3 SO!l.00 1.94915 , 94915 

17G.621 n.; 156.993,B~ 156.993.88 

27.4204;1 23,211 GO Zl,211.GO 

13.'J32 2G 12.SOG.69' 12.50G.B9 

G,000.00 G_000.00 6.C00,00 

1.50000 

7500_00 

500.00 

1.{)0000 

G!l0.00 

5 00000 ~.1!27.~7 ~.tl27.S7 

( (;;;; 
"u( ];i~ ;J 5 P 

Month 
Expenditures 

1.tl74 59 

14.95-1 02 

2.321 IG 

1.181.f.5 

Su•totl ny· AA 1 ran!:ltchon COdu 
1nc!11de: AA Oc1a1!'5. Un110.">l<Hl Tix 

Pending Budget 
Encumbrances Balance 

3,522 50 

ol:l:\0-1 107.08 

300.00 

18?..00 

1G•t:>'..- 2.:1ZJ.fl!i 

1".KlOO 

:lon.oo 
75000 

:?.000.00 

3.000.00 

1.!l1G.OO 

1.2•l3 . .i5 

'•IG •_i.o 3:\?:J(} 

7CO{JU 

I :'.!~M 94 

?19'JD 5\!) 75 

t.000 00 

f;00.00 

1,75000 

/,QUO.CO 

:.000.00 

;,soooo 
goo.on 

!.O_QC 1.50085 

19-J~/7 16 

4.201.1 82 

1A25.37 

l,500 00 

1 '\')$_111 G.~04 ~D 

!'.00 00 

1.000.00 

7K'.> 00 31500 

17;>43. 

'%Budget 
Used 

83-77°~ 

100 oc0 
.. 

7!J.00° .. 

0.00°~ 

0.00" .. 

52.38~ 

n.OO<>;. 

\) 00"~ 

o.no~:. 

0.00° .. 

0000.,. 

.:.2u .... 
2u .• :2°:. 
S:J.36° .. 

D.00"' .. 

so.oo~;,. 

~oo.~ .. 
'"1 01°0 

0,00" .. 

000"' .. 

.~ 1 GI>" ... 

0.00"':. 

o . .:ic? .. 

0.00% 

0.00% 

57 1 ~'!;.. 

38.BS",. 

tJ.l.(i5% 

R~l 7G~o-

100 00~ .. 

0.00% 

1a.r;w;. 
0.00"., 

U.OO"o 

-:7.50" .. 

9G.55'l..-



Munlclplo de Pallllas 
Budgllt, Expendllunls and Encumbnmccs Report 

For Period Ended: 04130/2o17 
r-l1 -·--------·-- Sl:IMt:l'8y:MTtanmctionC0. --- --=i 
~Al ktcludn:MDetab,UnpodatlTrx 

Cada: F'l20t7 

lluclgot PrlarYNm FlscalYaor Tollll Month Ponding Budget %Budgat 
AcCOlllll AA Code Dncrlpllon ~· Ellptrndilulllo E'lpendlla- Expandlturos Encumbrances BaJanee Uoad 
OfoMoG'l«U2 FV2017 MATYSUMOPERACICINES ...... 17.~ ....... """' Dl•14-Cl1'"'407 FY.!Ot7 llANTDE BBlOl1!c:A ... .00 500.00 ...... 
Dj..'j4-G7.gq1 F't21H7 llANTDE EOUIPO ..... 500.W 0.00.. 

Ol-t4m....,FYZOl7 FIESTAS NIRCINAl.ES ......... - - 100.0Cl'Jo 

Dl•f4 .. 7-azt F't2G17 l!CIUll'ODEIWITEIOllENID ...... 500.00 ...... 
01·14..Q.1327 F\'2017 CClllFllAEQUIPD ·- 1,000,00 '"""' 01..,4-CT-IMOJ' FY'2017 MANmlllll!NfO ........ 1.,500.00 0-
Dl•1+4T-'42t FV'4017 GAStDSDEYIAIES ...... ....... ...... 100-

Dt·1+4MiMC FY2Clt7 CUOTAI YSUll5CRl'CICINE ...... 500.00 ....... 
Dt·1U7"9147 FY2017 llCIHACtCINES lllECA OB.ALCM.llEf ...... ,.,,; .t70,00 ·-Ol•UJo47-IM51 F1Zlt7 REllTA DEEQUIPOYVEH ...... 500.00 '""' 01·1+47"""81 FY2017 IWfl'DE EDUIPD ...... S00.00 0.00% 

Dl•14..0.oco5 F'r2IH1 MlllCEl.AHEIJS ........ 1,500.00 O.oo% 

01·1~ Fr.Z017 FSl'OACllVllAD I .......... 1S,OOO.OO D.00% 

.... , .... ,"'48Z FY20t7 FEAVAL OACt'MDiUJ la ,,_,,. ..... ... ,., l<Ct.00 2,<1$0.00 lll.03'1. 

DMIMJfo1101 fT2Ut7 llMPl.ENXJS Rl!lllAARES 421m.20 34D.:ICl7.0t .......... 3-C,SIB.38 7•,81U.19 .. = 
Dt""1Nl4111 F'r.1117 -DEREmlO l!S,007'8 - - 5,:"8.70 11,023.tG .. ...,. 
Ql•Ul-Gtoll:t1 FY21117 RBUR080CIALFEDl!ML """""' .......... .. ....... 2.71.C,78 5,564,79 83.00% 

Dl•tlMll-9171 FY2D17 llllHDDE"""""" 16,DOIUJO ......... ,,,_,.. IQD.00% 

Df•'IHI '2111 FY2Dl7 IM'IERW.ES DE OFfCl'fA ........ ..... ..... 1.UU!.09 ....,,. 70.2<% 

Dl•UMll Ila! FY21117 MATYSUMaPERACIONES ....... ...... ...... 216.60 500 ... .. """ 
01•1tHM·m7 FY2017 CDlol'RAEOUIPD ........ 126.00 87.4,0D IZ'°" 
Dt•1G-Dl..pc.a FY2Dl7 

__ ,,.._ 
........ 2.500.00 ...... 

Dt•tlMl2-M41 FY2D'l7 - .......... 7,7211.00 7,7211.00 1.=.00 ,,. .. 272.00 96.7.C% 

Dl•IOC-ICll Fmf7 FEl!irOACT(REPJuaUE1'ES) 17.C12SD 10.D74'15 1GJl747S 7.:s:J7.7S 57~% 

Dl•184Mea2 Fml7 FESf o At:r n CDtA MADRESJ 3j)llJJJll) 3.000.00 000% 

Df•llMIMCI F12ltt7 FE5I' 0 M:r 11 IDlll. MAESTllD) 3j)llJJJll) 3,DCXJ.DO ··-01·1MH414 Ff2G17 CllRA!IFl!S1MDADES """'"" 
.._,,, .._,,, 

'''"'" ..... ,,9t2.51J 0$,77% 

Dl•tl4S4NA7 Rla17 

__ ..... _ 
7711.00 """" """" 100.00% 

Of-tlM4ol447 P121117 °"""""'"Ell ........ 3.000.00 o.-
Gf•llM4-!NG Fr.ml7 - 't,OGO.DIJ :!00.00 800.00 ....... 
Gt•f0.0'41Dt A2017 EMPLE'ADOSllEOULMEB 13l,5111.IZ ......... .......... 10,959.96 2'.91!1UJ2 """' Gt 1Mtolltf F'l2Gt7 ........ Dl!REm!O .......... 17.0WO ......... 1.701.52 ::J,40321 ,,,,, .. 
Gl·IMl-1131 FY2Dt7 Sl1llUAO socw. F£DERM. 10,291174 8.717.75 5.717.75 see:.91 1,m99 IM.71% 

Gl•tl41417t Fml7 llllHD NA'""""" 3.GllllDO ........ - 100-
GI 19.at mt FY2Dt7 ECIJPOllEOl'ICINA ,.,.... 510.00 ...... 516.00 50.00% 

.~ 
,&c tf·J~ 



Municipio de Patilfas 
Revenues Report 

For Period Ended: 04/30/2017 
Dale 4/30/2017 Sor1ed By Account Number 
Account All Include: Nono 
AACcOO FY2017 

Previous 
Estimated Fiscal Year Year 

Account AA Code Description Revenue Revenue Variance Revenue 
01 03-04-81 01 PATENTES 5463,811.00 5377.368.72 586,442.28 S0.00 

01-IJ3-04-8102 PATENTES DE ANOS ANTERIOR 12.000.00 6.863.49 5.136.S'l 

01-03-04-8103 IMPUESTO MPAL SOBRE VENT A 263,944.00 427,901.84 (163,957.84) 

01-03-04-8104 INTERESES Y RECARGOS DE !VU 15,000.00 323.14 14,676.86 

01.()3..04.8121 RECARGOnNTERESES PATENTE 15.000,00 8.293.17 6.706.83 

01.()3..04.8122 OTROS fMPUESTOS LOCALES 10,000,00 2,994.97 7,005.03 

01-03-04-8231 CONT'RIB SOBRE PROP EXON 298.686.00 224,014.50 74,671.50 

01-03-04·9301 ARBITRIOS DE CONSTRUCION 256.786.00 56.288.33 200,497.67 

01-03-04-!!304 LIC Y PERM MISCElANEOS 5.ooo.oo 5.ooo.oo 

01-03-04-!l402 COMPENSACION AEE 994,529.65 312,995.22 681,534.43 

01-03-04-11404 OTROS INGRESOS INTERG. 4,730,372.19 3,547,n9.39 1.182,592.80 

01-03-04-!!407 APORTACIONES ESTATALES 550.000.00 366.666.64 183.333.36 

01-03-04·8410 COMPENSACIONES ESTATALES 83,250.00 90.250.00 (7,000.00) 

01-03-04-!ISDl SERVICIOS DE SALUD 10,000.00 10,000.00 

01-03-04-8506 PERMISO DE USO OE EST AOIO 5,000.00 5.000.00 

01-03-04-!ISD? DISPOSICION DE DESPEROICI 15,000.00 13,964-41 1,035.59 

01-03-04-8511 0TR0S INGRESOS POR SERV 35,683.00 35,683.00 

01-03·04-!IS1S ING SERV TRANS. ESCOLAR 14,377.00 14,sn.oo 
01-03-04-8601 MULTAS 7,500.00 2.298.52 5,201.48 

01-03-04-8703 INTERESES BANCAAIOS 7,500.00 7,500,00 

01-03-04-8705 INGRESOS EVENTUALES 1.045,000.00 1,002.028 09 42,971.91 

01-03-04-8706 RENTA DE LOC Y PROP. MUN 30,000.00 71.649 57 (41.64957) 

01-03-04-8709 OTROS INGRESOS 1.038.815.70 3.535.00 !.035.280.70 

01-03-04-8710 VENTA DE SELLOS Y COMPROBANTES-DPTO HACIENC 25,000.00 7.03501 17.964.99 

01-03-04-8722 OTRAS REC FINANClEROS 944.769.46 849593.88 95,175.58 

Grand Total: $101877,024.00 $7,371,843.89 S3,SOS,180.11 so.co 

/~ 

c tl\, 
2,( t:C( ,; ' r 

/V •.7 ;'-





,w.f,.,.,,,,,, 

INOICE CfiNfiRAL 

DESCRIPCION PAGINA 

Resolucion para aprobar presupuesto funcional 2017-2018 I 

II 

Presupuesto Consolidado 2017-2018 III 

Resumen de Egresos por Departamento-Fondo General y Fondo C.A.E. IV 

Detalle de Ingresos Fondo General 1 

Relacion de Egresos Fondo General 2 

Relacion de Ingresos Y Egresos Fondo C.A.E. 

~-~ i(P 



ESTADO LIBREASOCIADO DE PUERTO RICO 

GOBIERNO MUNICIPAL DE PATILLAS 

PRESUPUESTO FUNCIONAL 2017-2018 

DESCRIPCION 

Certificaciones 
tRIM 

,_ Deuda Municipal 

AEE 

4 Administraci6n de Seguros de Salud (ASES) 

5 Corporaci6n del Segura del Estado (FSE) 

6 Administraci6n de Sistema de Retiro 

7 Seguros }' Fianzas 

IND/CE GENERAL 

8 Statement of Revenues, Expenditures and Changes in Fund Balances For the Year Ended 
June 30, 201 7 

Documento Suplementario A-Distributivo de Sueldo 

Fonda General 

Documento Suplementario B-Sentencias Tribunal 

Documento Suplementario C-Relacion de Obras y Mejoras 

PAGINA 

v 

VI 

VII 

VIII 
~ .. ~ 
~~ 



DESCRIPCI6N 

EST ADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 

GOBIERNO r\·lUNICIPAL DE PATILLAS - .... 

-·-·- •• I ' 

PRESUPUESTO FUNCIONAL 2017-2018 

/NOICE GENERAL 

Documento Suplementario D-Relaci6n Contratos Otorgados 

ocumento Suplementario E-Relacion de Valores de Patentes 

Documento Suplementario F-Relacion Ingresos y Egresos 
Renta de Edificios y Locales 

Documento Suplementario G-Otros Ingresos e lngrcsos Eventuales 

Documento Suplementario H - Relacion de Derechos, Arbitrios, Impuestos, 
Cargos y Tarifas por Ordenanza 

Documento Suplementario I - Relacion de Donativos 

Documento Suplementario J - lngresos Estimados y Actuales 

Documento Suplementario K -Egresos Actuales-Fondo General 

PAGINA 

IX 

x 

XI 

XII 

XIII 

XIV 

xv 

XVI 
~ .. ~ 
r(P 



EST ADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
GOB!ERNO MUNICIPAL DE PATILLAS 

LEGISLA TURA MUNICIPAL 
APARTADO 858 

PATILLAS. PUERTO RICO 00723 

RESOLUCION NUM. SERIE 2016-2017 

RESOLUCION PARA APROBAR EL PRESUPUESTO FUNCIONAL DE INGRESOS Y 
EGRESOS QUE HA DE REGIR EN EL MUNICIPIO DE PATILLAS, PUERTO RICO, 
DURANTE EL ANO ECONOMICO 2017-2018, AUTORIZANDO A LA DIRECTORA 
DE FINANZAS A LLEVAR A LOS LIBROS DE CONTABILIDAD EL PRESUPUESTO 
QUE AOUi SE CONSIGNA, V PARA OTROS FINES. 

POR CUANTO: 

POR CUANTO: 

POR CUANTO: 

PORTANTO: 

Secci6n 1 ••. 

Secci6n 2d•_ 

Secci6n 3ra: 

Secci6n 41
• : 

Seccion 511• 

Secci6n 611: 

Conforme al Articulo 7.001 de la Ley 81 del 30 de agosto de 1991 . 
conocida come "Ley de Municipios Aut6nomos deT Estado Libre 
Asociado de Puerto Rico" el Honorable Alcalde de este Municipio 
prepar6 y someti6 el Proyecto de Presupuesto de lngresos y 
Egresos Cle esle Gobierno Municipal para e aiio econ6m1co 2017-
2018. 

D1cho Proyeclo de Presupuesto ha side presentado a la 
Legislatura Municipal en sesi6n destinada a la consideraci6n y 
aprobaci6n del mismo, segun lo dispone el Articulo 7.002 de la 
•Ley de Municipios Aut6nomos del Estado Libre Asociado de 
Puerto Rico". 

La Honorable Legislatura estudi6, enmend6 y recomend6 sabre el 
Proyecto de Presupuesto presentado. 

RESUELVASE POR LA LEGISLATURA MUNICIPAL DE 
PATILLAS, PUERTO RICO, REUNIDA HOV DE JUNIO DE 2017, 
LO SIGUIENTE: 

Que para el pago de los gastos de la municipalidad de Patillas. 
Puerto Rico, durante el ano econ6m1co 2017-2018 se recauden por 
el Departamenlo de Finanzas las cantidades que se ~resuponen 
han de producir los recursos que se indican en la Secci6n de 
lngresos que se hace formar parte de esta Resoluci6n. 

Que las partidas que se relacionan en la Secc16n de Egresos, que 
forma parte de esta Resoluci6n, se destinen _para atenaer el pago 
de las gastos del Gobierno Municipal de Palillas, Puerto Rico. 
duranle aiio econ6mico 2017-2018. 

La Direclora de Finanzas de este Municipio llevara a los libros de 
contabilidad a su cargo las asientos pertinenles a los fines de dar 
cumphmiento a las disposiciones de esta Aesoluci6n. 

Esta Resoluci6n comenzara a regir el 1 ro de julio de 2017. 

Por la presente se dispone que las disposiciones de esta 
Resolucion son independ1entes y separables 'i que si cualquier 
Secci6n, parrafo, oraci6n, clausula o cons1gnaci6n de fondos fuera 
declarada nula por cualquier Tribunal con 1urisdicci6n competente, 
la decision de d1cho Tribunal no afectara la validez de ninguna otra 
S~cci6n , parrafo, oraci6n, clausula o consignaci6n de fondos de la 
m1sma. 

Copia certificada de esta Aesoluci6n sera remilida al Secrelario de 
Hacienda a la Oficina del Comisionado de Asuntos Municipales y a 
los otros organismos o dependencias que dispone la "Ley de 
Municipios Aut6nomos del Estado Libre Asociado de Puerto Rico" y 
las Aeglamentos vigenles, asi como al Director del Departamento 



Resoluci6n Num. 
Pagina 2 

de Finanzas del Murnc p10 

Aprobada por la Leg1slatura Municipal el de 1urno de 2017. 

Serie 2016-2017 

Hon. Jose A. Rivera Velazquez 
Presidente Legislatura Municipal 

Sra. Mayra Diaz Ortiz 
Secretaria Legislatura Municipal 

F1rmada por el Honorable Alcalde el de 1unio de 20167 

Hon. Norberto Soto Figueroa 
Alcalde 





FONDOS 

(01) FONDO GENERAL 

(10) FONDO C.A.E. 

PRESUPUESTO CONSOLIDADO 

$ 

$ 

PRESUPUESTO 
MODELO 
2017-2018 

8,183,506 

550,187 

$ 8.733.623 

PROPUESTO 2016--
2017 

$ 10,877 ,024 

s 564,348 

$ 11.441.372 

DIFERENCIA 

s (2,648,518) 

s (14,161) 

$ (2.662,672) 

~ .. ~ 
!~ 



ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 

GOBIERNO MUNICIPAL DE PATILLAS 

PRESUPUESTO FUNCIONAL 2017-2018 

RESUMEN DE EGRESOS POR DEPARTAMENTO 

DEPART AMENTO PROPUESTO PRESUPUESTO DIFERENCIA BALANCE A 30 
2017-2018 2016-2017 DE ABRIL 2017 

(01) LEGISLATURA MUNICIPAL s 173,086 s 206,144 s (33,058} 

(02) OFICINA DEL ALCALDE 357,160 537,700 (180,540) 

(03) DEPARTAt-.-IENTO DE FINANZAS 2850,675 4654,555 (1803,880) 

(04) DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS, ORNATO Y RECICLAJE 2009,704 2302,273 (292,569) 

(06) OFICINA MUNICIPAL PARA EL MANEJO D E EMERG ENCIAS 225,407 227,765 (2,358) 

(07) POLICiA MUNICIPAL 670,249 785,565 (115,316) 
(08) OFICINA DE ADMINJSTRACJON Y GEREN CIA DE RECURSOS 
HU MANOS 397,472 644,520 (247,048) 

(09) DE PARTAMENTO D E RECRE.ACION Y DE.PORTES 314,620 385,375 (70,755) 

(14) DEPARTAMENTO D E DESJ\RROLLO CULTURAL Y T URfSTICO 220,841 291,024 (70,183) 

(16) OFICINJ\ D E AYUDA AL CI UDJ\DJ\NO 478,205 584,894 (106,689) 

(19) SECRETARiA MUN ICIPAL 165,399 194,229 (28,830) 

(21 ) AUDJTORiA INTERNA 57,885 62,980 (5,095) 

(56) DEPARTAMENTO DE RECURSOS EXTERNOS Y FED ERALES 262,803 - 262,803 

TOTAL DE EGRESOS $ 8183,506 $ 10877,024 $ (2693,518) $ 

111 



ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 

GOBIERNO MUNICIPAL DE PATILLAS 

PRESUPUESTO FUNCIONAL 2017-2018 

RELACION DE INGRESOS 

l.4BI1.IM DESCRIPCION 
PRESUPUESTO PRESUPUESTO 

DIFERENCIA BALANCES A 30 DE 
2017-2018 2016·2017 ABRIL DE 2017 

01-03-04-Rl .01 P;itcntes Municlpales s 456,413 s 463,811 s [7,398) $ 377,842 

O 1-03-04-81.02 l'atcntes de Anos Anteriores y DeOclenclas - 12,000 (12,000) 6,863 

01-03-04·81.03 lmpuesto Municipal sobre las Ventas 337,873 263,944 73,929 430,014 

01-03-04-81.04 lnterescs y Rccargos de IVU 18,909 15,000 3,909 418 

01-03-04-81.21 lntercscs y Rccargos de Patcntcs 10,000 15,000 (5,000) 8 ,316 

01-03-04-81.22 Otros lmpucstos Locales lR,000 10,000 8,000 2,996 

01-03-04-82.31 Contrlhudlin sohre la l'ropicdad fltoncr.ufa - 298,686 (298,686) 224,015 

01-03-04-83.01 Arbltrios de Con~truccilin 256,786 256,786 56,288 

01-03-04-83.04 Llcenclas y Permisos Mlsccliincos - 5,000 [S,000) 

01-03-04-84.02 Compcnsacion A.Im. 252,791 994,530 [741,739) 312,995 

01-03-04-84.04 Otros lngrcsos lnterguhernamcntales 4,311,803 4,730,372 [418,569) 3,547,779 

01-03-04-84.07 Aportacioncs Estatalcs - 550,000 (550,000) 366,667 

01-03-04-84.10 Compcnsaciones Estatalcs R0,500 83.250 [2,750) 90,250 

01-03-04-85.0 l Servicios de Salud 7,500 10,000 (2,500) 

01-03·04-85.06 Permlso de llso de Estildlo 5,000 5,000 

01-03-04-85.07 Disposlcicin de Despcrdiclos 20,000 15,000 5,000 13,964 

01-03-04-85.11 Otros Servicios 30,035 35,683 (5,648} 

01 ·03-04-85.15 lngrcsos por Servicios Transportaclon 14,377 14,377 

O 1-03-04-86.01 Multas 5,000 7,500 [2,500) 2,29! 

01·03·04-87.01 lntcrcses en lnvcrsioncs 

01 ·03·04-87.03 lntereses Bancarlos 10,500 7,500 3,000 

01 ·03-04-87.05 Jngresos Evcntualcs 550,000 1,045,000 (495,000) 1,002,028 

01-03·04-87.06 Renta Locales y Propledadcs Municipalcs 67,495 :m.ooo 37,495 71,650 

01-03-04-87.09 Otros lngrc~os 683,430 1,038,816 (355,386} 5,488 

01-03-04·87.IO Ventil de Scllos y Comprohantcs 15,000 25,000 (10,000) 7,044 

01-03-04-87.22 Deras Fuentes Flnancleras Cont. sohrc la Prop. No Exon. 1,032,o94 944.769 87,325 849,594 

TOTAL INGRESOS FONDO GENERAL s 8,183,506 s 10,877,024 s (2,693,518) s 7,376,509 

Pagina 1 de 20 6/13/2017 



ESTADO LIBREASOCIADO DE PUERTO RICO 
CODI ERNO MUNICIPAL DE PATILLAS 
PRESUPUESTO MODELO 2017·2018 

RELACION DE EGRESOS 

1011 LEGISLATURA MUNICIPAL 

1'AB.IJJlA DESCRIPCION 
PRE.~UPUESTO PRESUPUESTO 

DIFERENCIA BAIANCES A 30 DE 
2017·2018 2016-2017 ABRIL DE 2017 

Dlrecclon 
01·01-01·91.01 Empleados Rcgulares $ 81,421 s 87,754 s (6,333) $ 73,128 

01·01·01-91.11 Sislcma de Rctiro 13,658 13,624 35 11,353 

01·01·01-91.31 Seguro Social Federal 6,382 6,713 (331) 5,767 
01-01-01-91.71 llono de Navldad 2,000 2,000 . 2,000 

01·01-01-92.0l Materialcs de Olicina 2,800 2,800 . 102 

Ol·Ol·Ol-92.15 Materialcs de Mantenimicnto 1,000 1,000 . 90 

01·01·01-92.35 Gastos de Telcfono y Comuniracion 1,000 2,800 (1,800} 

01·01-01-93.11 V!!hiculos Munlclpalcs 1,250 5,000 (3,750) 

01·01·01-93.27 Compra de Equlpo 4,000 8,000 (4,000) 186 

01·01·01-94.01 D1ctas a Asamhlclstas 24,000 32,000 (B,000) 11,725 
01·01-01-94.06 Adicstramientos 500 500 

01·01·01-94.11 Servicios Profoslonalcs 750 1,000 (250) 

01-01-01-94.15 Rcladoncs 1'i1hllcas 750 1,000 (250) 375 
01·01-01-94.21 Gastos de Viajcs 100 100 

Ol·Ol·Ol-94.25 Servicios Legalcs 20,625 27,500 (6,875) 7,150 
01-01-01-94.42 Seguros 
Ol-01·01-94.44 Cunt as y Suhscrlpdoncs 3,600 3,600 . 1,350 

01-01·01·94.51 Rcnta de Equlpos y Vehlculos 3,000 4,000 ( l,000) 2,538 
Ol·Ol-01·94.62 Rl!paracion y Mantcnimicnto de Estruclllras 500 500 

01-01·01 ·94.63 Mantenlmicnto de Equlpn y Vehfculos 750 1,000 (250) 295 
Ol·Ol-01-94.65 Mlsccloineos ( Exceso de Coplas) 2,300 2,300 . 1,377 
01-01-111·94.67 l'uhllcadnnes y Avisos 2,700 2,700 2,553 
01-01-01 ·94.69 Franquco . 100 (100} 

TOTAL LEGISLATURA MUNICIPAL $ 173,086 $ 205,991 $ (32,905) $ 119,990 

Piigina 2 de 20 6/13/2017 



ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
GOBIERNO MUNICIPAL DE PATILLAS 

PRESUPUESTO MODELO 2017·2018 

RELACION DE EGRESOS 

1021 QF!CINA DEL At,CALDE 

rAB.DD4 DESCRIPCION 
PRESUPUESTO PRESUPUESTO 

DIFERENCIA 
BALANCES A 30 DE 

2017·2018 2016·2017 ABRIL DE 2017 

Dlrecclon 
01-02·01·91.0l Em11lcadns Rci;ulares $ 222,227 $ 353,905 $ (131,67R) $ 258,877 

01 ·02·01 ·9 I.OS Emplcados Transitorios 11,225 29,880 (18,655) 27,059 

01·02-01-91.06 Em11lcados lrrcgularcs 31,961 31,961 

01-02-01·91.11 Sistema di! Rctirn 37,279 54,944 (17,665) 32,857 

01-02-01-91.:U Scguro Social Federal 20,801 29,360 [8,558) 22,870 

01-02-01-91.71 llono de Navldad 6,500 R,000 { l,500) 7,000 

01-02-01-92.01 Materlales de Olkina 2,580 4,000 { 1,420) 2,933 

01·02·01·92.23 Com11ra de IJniformes 
Ol-02·01-92.42 Materlales y Sumlnlstro de 011eradon 1,000 ROO 200 144 

01-02-01-93.01 Equi110 de Olicina 1,950 3,000 {l,050) 342 

01-02·01-94.01 Dietas 325 500 (17S) 

0 l ·02-01-94.05 Gastos de Re11rcscntaclon 1,500 5,000 (3.500) 1,000 

01-02-01-94.06 Adlestramicntos 100 100 

01-02-01·94.11 Servicios Profc~lnnales 1,000 5,000 (4,000) 

01-02-01-94.12 Servicios No Profc~ionalcs . JOO (100) 

01-02-01-94.15 Rclaciones Pi1 hi leas {To ma de l'osccinn) 7,000 (7,000) 18,318 
01-02-01-94.15 Rclaclones Pu hlicas 4,838 7,500 (2,663) 

01-02-01-94.21 Ciastos de Viajcs 3,000 (3,000) 

01 ·02-01-94.22 Ciastos de Trans11nnacion a Estudiantes 2,000 {2.000) 2,565 

01 ·02·01-94.44 Cuotn~ y Suhscrlpclones 5,000 5,000 . 5,000 

01·02·01-94.47 Donacinnes 1,000 5,000 {4,000) 3,337 
01-02-01-94.51 Renta de Equi(lo 1,000 1,500 (500) 160 
01·02-0l-94.R2 Actividadcs· Base de Fe 

01-02· 01-94.83 Actividadcs • Primera Dama 3,500 6,000 {2,500) 1,650 
01 ·02·01·94.R4 Otras Actlvidadcs 1,500 3,000 ( 1,500) 95 

01-02-01-94.65 Miscclaneos 1,875 2,500 (625) 510 

01· 02-01-94.69 Franquco 

TOTAL OFICINA DEL ALCALDE $ 357,160 $ 537,088 $ (179,928) $ 384,718 

Paglna 3 de 20 6/ 13/ 2017 



ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 

GOBIERNO MUNIOPAL DE PATILLAS 

PRESUPUESTO MODELO 2017·2018 

RELACION DE EGRESOS 

1031 OE PART AMENTO DE FINAHZAS 

UJlIJD4 DESCRIPCJON 
PRESUPUESTO PRESUPUESTO 

DIFERENCIA 
BALANCES A JO DE 

2017·2018 2016-2017 ABRIL DE 2017 

Dlrecclon 

01·03-01-'Jl.Ol Emrleados Rl.'gul;ircs $ 317,816 $ 509,434 s (191,617] s 409,299 

01 ·03-01-91.05 Empleados Transltorios 

01-03-04-91.06 Empleados lrrcgulares 

01·03-01-91.11 Sistema de Rctiro 53,314 79,090 (25,776] 63,379 

01·03-01-91.31 Scguro Soci;il Federal 25,040 3R,97Z (13,932] 32,776 

01-03-01-91.71 Booo de Navldad 9,500 14,000 (4,500) 14,500 

01-03-01-92.01 Materiales de Oficina 3,870 6,000 (2,130) 2,929 

01 ·03-01-92.23 Compra de Uniformcs 100 (100] 

01-03-01-92.42 Matl'riales y Sumlnistros cle O(lcraclon l,500 2,000 (500) 822 

01-03-01-93.0t Equi(lO cle Oficina 3,225 5,000 (l,775] 3,028 

01-03-01-93.02 Programa de Computadoras 

01-03-01-93.27 Comrra de Equlpo l.lit3 2,500 (BRR} 1,215 

01-03-0 I ·94.06 Adicstramientos 300 500 (200} 

01-03·01-94.5 l Renta de l::qulros y Vehlculos . 200 (ZOO) 19,340 

01-03-01-94.61 Mantcnlmil'nto y Conservaclon de Equipo 1,900 3,000 (1,100) 

01-03·O1 ·94.63 Mantenimlento y Reparacilln de Equiro y Vehlculos 2,250 3,5110 (1,250] 

01-03-01-94.£15 Mlscclaneos Z,000 S,000 (3,000) 1,602 
422,327 669,295 (246,967} 548,891 

Aslgnaclones Generalcs 

01·03·04-91.10 Segura Chofcril s 2,000 s 2,600 s (600} $ 694 

01-03-04-9 l.ll Sistema de R!!tlro ( Pensionado J Z22,74Z 451,532 (2ZR,790) 

01-03-04 91.41 Plan Medico 170,000 192,000 (22,000) 67,360 
01-03-04-91.45 Scguro rmr Oe.~emplco 55,539 32,000 23,539 7,886 
01-03-04-91.51 fondn Segura del l::stado 29B,56R 232,587 65,981 233,828 
01·03·04-91.71 Honn tic Navldad· Apnrt a limplcados Prng Fedcralcs . 31,500 (31,SOO) 5,000 

01 -03-04-92.01 Matcrlales de Oficina 5,000 1,500 3,SOO 502 
01-03-04-92.15 Matcrialcs de Mantcnlmicnto 1,500 2,500 (1,000) l,564 
01-03-04-92.26 Gastos linergla l::lcctrlca 282,227 994,530 (712,303} 85,672 

01-03-04-92.32 Gastos Acucductos y Akantnrlllados 192,000 156,000 36,000 
0 I ·03-04-92.35 Ga~tos de TelHono y Comunlcaclon 24,144 45,000 (20,856) 22,192 

P.igina 4 de 20 6/13/2017 



1031 DEPARTAMENTO DE FINANZAS 

fABilllA DF.SCRIPCION 

u 1 ·03-04-94.01 Dictas 

01-113-04-94.10 Gastos de Auditorfa (Siniilc Audie) 

01 ·03·04-94.11 Servicios ProFcsionales 

0 I ·03-04-94.12 Servicios no Profoslonales 

01-03-04-94.14 CRIM-Servicios Mapas Catastro 

111 ·03-114-94.21 Gastos de Viajes 

01·03-114-94.25 Servicios Legales 

01·113·04-94.31 Servicins de lngenierla y Arquitectura 

() 1-03-04.IJ4.35 Tasacinnes 

0 I ·113-114·94.3 6 Gasros de Excavacion y Dcmolicion 

01-03-04·'14.42 Seguros y !=ianzas 

ll l-113-04-94.42 Scguros (Seguros Compulsorios Vchkulos de Motor) 

lll·03-114·94.43 Gastos de Sa I ud (AS ES) 

01 ·113·04-94.58 Deficit 

o 1-113-04-94.S l Rcnla de Equipo 

O 1 ·03-04-94.S'J Reserva de Uclicit 

01 ·03-04-94.60 lnlcrcscs Cuentas Vcndidas (CRIM) 

ll 1 ·03·04-94.61 Mantcnimiento y Conscrvacion de Equlpo 

01·03·04-94.65 Miscclancos 

111-03-04-94.6'1 rranqueo 

[) 1·03-04-94.70 Va go Sentencias y Rcclamaclo nes 

01-03-04-94.71 Rcclamacloncs de Aiio~ Antcrinrcs 

01·03-04-94.75 H.cse?rva 

111-113·04·94. 77 Apunacinn CRIM 

ll 1 ·03·04-94,78 Ucuila CRIM 

01 ·03-04-9'1.0 I Transfcrencias que Salen (l'ai:n Deuda) 

TOTAL DEPARTAMENTO DE FINANZAS 

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
GOBIERNO MUNICIPAL DE PATILLAS 
PRESUPUESTO MODELO 2017-2018 

RELACION DE EGRESOS 

PRF.SUPUESTO 
2017-2018 

27,000 

46,827 

. 
35,475 

19,3511 
. 

5,000 

1'18,7117 

337,584 

52, 12 1 

121,656 

3,387 
2,5011 

3,000 

4,515 

79,839 

4,439 

56,680 

116,046 
60,502 

Z,428,347 

$ Z,BS0,675 

Pagina 5 de 20 

$ 

PRF.SUPUESTO BALANCF.S A 30 DE 
OJFERENCIA 

2016·2017 ABRIL DE 2017 

29,925 (2,925) 29,925 

72,600 (25,773) 28,170 

5110 (500) 

SOil (500) 500 
55,000 { 19,525) 20,801 
30,0()() ( 10,650) 9,940 

1,000 ( 1,000) 

5,000 

195,566 3,141 162,338 

337,5H4 . 2 21,300 

52,121 
117,1100 4,656 63,199 

l50,4'J2 ( 150,492) 

3,3H7 2,540 
2,500 

s.noo (2,000) 3,8 57 

7,000 (2,485) 1,707 

79,IB9 0 74,339 

127,0 l S (122,576) 114,521 
50,000 (50,000) 

40,H20 15,HS'l 30,615 

116,046 . 87,035 

394,475 (:133,973) 47,128 

4,015,119 [1,586,771) 1,322,614 

4,684,413 $ (l,833,739) $ 1,871,SOS 

6/13/2017 



1041 DEPARTAMENTO OE O!IRAS PUBLICAS. ORNATO Y RECICLAJE 

lABIU24 

Dlrecclon 

01·04·01·91.01 

OJ.04·01-91.05 
0I·04·01-'J 1.06 

01-04-01·91.l l 

01·04-01·91.:U 

01-04-01·91.71 

01·04-01-92.0 l 

01-04·01·93.21 

01-04·01·93.l I 

01-04-01-94.01 
01-04-01-94.32 

01-04-01-94.51 

01-04-01-94.62 

01·04-01-94.63 

01·04·01-94.65 

01-04-01-94.73 

Obras Publlcas 
01 ·04-04-92.42 

01-04-04·93.21 

01-04-04·94.63 
01-04-06-92.23 

01·04-06-93.27 
01 ·04-06-94.62 

0 I ·04-06-94.63 
01·04-06-94.65 

Transportc 
01·04· 0R·92.ZS 
OHl4·0ff·93.l 1 

Emplcados Rcgulares 

Empl!!ados Tr.msitorios 

Ernplcados lrrcgulares 

Sistema de Rel i ro 

Scguro Social Federal 

Bono de Navidad 

Materiales de Olicina 

Equipo de Mantcnimiento 

Vchlculos Municipales 

Dlctas 

Costos de Construccion 

Rcnta de Equipos y Vchiculos 

OESCRIPCION 

Rcparacinn y Mantcnimlento l:structuras 

Mantenimicnto y Rcparacion de Equipo y Vchlculos 

Mlscclancos 

Ui~posicion de Dcspcrdicio~ Solidos 

Matenales y Suministros de Opcradon 

Equipo de Mantcnimiento 

Mantcnimlenlo de Equipos y Vchiculos 

Cornpra de tlniformcs 

Compra de Equipo 

Reparaclon y Mantenimicnto de Estructuras 

Mantcnlmiento y Reparacion de Equlpo y Vehlcutos 

Miscelaneos 

Comhustihlc y Luhdcamcs 
Vchkulos Municipate~ 

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 

GOBIERNO MUNICIPAL DE PATILLAS 

PRESUPUESTO MODELO 2017-2018 

RELACION OE EGRESOS 

PRESUPUESTO 
2017-2018 

s 973,871 

17,494 

253,273 

163,367 

'J9, ISS 

51,500 

1,000 

1 , 1 2~ 

11,000 

15,000 

2,000 

9,000 

2,300 

150,000 

1,747,0BS 

2,100 

1,000 

BOO 

3,750 

1,125 

1,500 

1,200 

1,125 

12,600 

R0,000 

Paglna 6 de 20 

s 

PRESUPUESTO 
DIFERENCIA 

OAl.ANCES A 30 DE 
2016·2017 ABRIL DE 2017 

1,105,093 $ (131,222) $ 951,731 

225,297 (207,802} 226,122 
37,584 215,609 20,658 

171,566 (R,199) 145,681 
104,650 (5,495) 96,087 
·~7.500 4,000 49,500 

700 (700) 
4,000 (3,000) 665 
1,500 (375) 1,053 

ISO (ISO) 

25,000 ( 17,000) 4,041 
30,000 (JS,000) 9,770 

6,000 (4,000) 815 
12,000 (3,IJOO) 8,219 
5,000 (2,700) 1,532 

1110,000 (30,000) 92,876 
1,9S6,040 (208,954) 1,608,750 

3,000 (900) 2,427 
2,000 (l,000) 

2,000 (1.200) 893 
S,000 (1,250) 594 
1,500 (375) 
2,000 (500) 978 
3,500 (2,300) 2,635 
1,500 (375) 

20,500 (7,900) 7,528 

125,000 (45,000) 44,659 
1,0011 (l,000) 

6/13/2017 



1041 DEPAATAMENTO DE OBBAS PUBLICAS. ORNATO V RECICLA,/E 

0I·04·08-94.12 Servicios No l'rnfesinnalcs 

EST ADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 

GODIERNO MUNICIPAL DE PATILLAS 

PRESUPllESTO MODELO 2017·2018 

RELACION DE EGRESOS 

. 
01-04-08· '.14.42 Seguros (St!guros Compulsorios Vehfculos de Motor) 4,000 

0 I ·04-08·94.63 Mantcnimiento de Vchlculos 15,000 

01·04-08·94.65 Misceliincos (lnspcccion de Vchlculos) 600 

99,600 

Conservaclon de Vias y Edlnclos (Ornato) 

01·04·13· 92.42 Matcriales y Suministros de Operacion 7,500 

01·04·13·93.27 Compra Equipn 2,900 

0 l ·04-13·94.62 Rcparacinn y Mantcnimientn de E.stnicturas 6,000 

01·04-13·94.64 Reparacicin y Mantenlmicnto de Edilicios Munlclpales 1,000 

01·04·13-94.50 Rcnta de Tcrrt'no y Edificlm 123,600 

01-04-43-94.62 Rcparacicin y Mantenimicnto de cstruct11ras 350 

01 ·04-19-93.27 Compra cquipo 500 

01-04-19·94.62 Rcparacinn y Mantenlmi1.-nto Accras, Etc. 2,(125 

144,475 

Control Amblental y Reclclafe 

01·04-45-92.01 Material de Oftcina 1,693 

01-04-45-93.01 Equipo de Oftcina 

0 l-114-45-93.27 C:ompra de Equlpo 1,50() 

01·04-45·1J4.06 Adicstramicntos 150 

Ol ·04-45·94.f1J Mantcnlmicnto y Reparacinn de Equipo y Vehiculos 2,500 

01·04·45-94.65 Misccliineos 100 

01-114-45·94.67 l'ublicacloncs y Anuncios . 
5,943 

TOTAL OEPARTAMENTO DE OBRAS PUDLICAS, ORNATO Y RECICLAIE s 2,009,704 

Pagma 7 de 20 

s 

5,1100 (5,0110) 

3,0011 1,000 3.440 
20,000 (5,000} 15,889 

800 (200) 105 

154,800 (SS,200) 64,093 

I0,000 (2,500) 8,061 
5,000 (2,IOO) 1,905 
R,000 (2,000) 11,139 

5,000 (4,000) 388 
123,600 43,000 

2,000 ( l,650) 198 

4,000 (3,500) 

3,50() (875) 2,042 
161,100 (16,625) 66,733 

1,200 493 108 

500 (SOii) 

1,000 500 

200 (SO) so 
3,000 (500) 1,326 

IOO 

200 (200) 

6,200 (257) 1,485 

2,298,640 s (288,936) s 1,748,589 

6/13/ 2017 



ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
GOBIERNO MUNICIPAL DE PATILLAS 
PRESUPUESTO MODELO 2017-2018 

RELACION DE EGRESOS 

IO!il DEPARTAMENTO DE MANEJO DE EMERG!!NCIAS 

lABIUlA DESCRIPCION 
PRESUPUESl"O PRESUPUESTO 

DIFERENCIA 
BALANCES A 30 DE 

2017·2018 2016·2017 ARRIL DE 2017 

Dlrecclon 
01·06·01·91.01 Emplcados Regulares s 155,346 s 153,668 s 1,678 $ 136,381 

01-06·01·91.05 Empleados Transitorios 15.464 - 15,464 

01-06-01-91.06 Empleados lrregulares 
01-06-01·91.11 Sistema de Retlro 26,059 23,857 2,202 19,306 

01-06·01· 91.31 Seguro Social Federal J3,4RR 11,756 l,732 12,039 
0 I ·06-0 l ·91. 71 Bono de Navidad 5,500 4,500 1,000 6.000 
0 l ·06·0 I ·92.0 I Materiales de Oficina 1,500 6011 900 

01·06-01-92.21 Allmentos 

0 Hl6-01· 92.23 Compra de llniformes 645 1,000 (355} 375 
01·06·01·92.42 Materialcs y Suminlstros de Operacion 645 1,000 (355) 505 

01·06·01-93.01 Equipo de Oficina 1,625 2,SOO (875) 395 

01-06-0 I · 93.27 Compra Equlpo 325 500 (175) 

01·06-01·94.15 H.elaciones l'i1bllcas 160 250 (90) 

0I·06·01 ·94.21 Gastos de Vlajes IOO 100 

01-06·01·94.63 Mantcnimlento y H.cparacion de Equi(lO y Vehfculos 150 200 (50) 

01·06-01-94.65 Mlscclaneos 800 1,200 (400) 

01·06·01·94.67 Puhlicaciones y Anunclos 100 150 (50) 

221,907 201,280 20,627 175,001 
Programa Protecdon en Emergendas y Desastres 
0 I ·06·52-92.21 Alimcntos 300 300 

01·06-52-92.23 Compra de llniformes 500 500 

01·06·52·92.42 Materlales y Sumlnlstros de Opcracion 1.000 3,000 (2,000) 171 
Ol ·06-52·94.63 Mantenimiento y Rcparacion de Equipo y Vehfculos 1,700 1,700 

3,500 5,500 (2,000) 171 

TOTAL DEPARTAMENTO DE MANEJO DE EMERGENCIAS s 225,407 s 206,780 18,627 s 175,172 

Pagma 8 de 20 6/13/2017 



(071 POl!CIA MUNICIPAL 

l!4BIWA DESCIUPCION 

Dlrccclon 

01-07-01-91.0 I Ernplcadns Rcgularcs 

01-117-01-91-1 I Sistema de Rcllro 
01-07-01-91.31 Scguro Social l'cdcral 

01-07-01-91.71 Uono de Navidad 

01-07-01-92.01 Matcrialcs de OOcina 

01-07-01-92.23 Compra de 11niformcs 

01-07-01-93.111 Equlpo de oncln.1 

01-07-01-94.06 Adicstramicntos 

01-07-01-94.63 Mantcnimicnto y Rcparacion de Eq11ipo y Vchiculns 

Operacloncs de Campo 

01-07-04-92.42 Matcrialcs y Sumini~tro~ de Opcracio11 

01-07- 04-93.27 Compra de Ec111ipo 

01-07-04-94.65 Mi~cclancos 

TOTAL DEPARTAMENTO DE POLICIA MUNICIPAL 

ESTADO LIDREASOCIAOO OE PUERTO RICO 

GOBI ERNO MUNICIPAL DE PATILLAS 

PRESUPUESTO MODELO Z017-Z018 

RELACION DE EGRESOS 

PHESUPUESTO 
2017-2018 

s 515,907 

86,543 

40,653 

15,500 

1,000 

775 

650 
6511 

2,300 
663,979 

2,400 
3,225 

645 
6,270 

s 670,249 

Pagina 9 d e 20 

s 

s 

PRESUPUESTO 
IJIFEHENCIA HAl.ANCES A 30 OF. 

2016-2017 ABRIL OE 2017 

608,505 s l92,S97) $ 455,237 
'J4,470 (7,927) 70,675 
46,551 (5,B9R) 36,171 
17,500 (2,000) 16,000 

ROO 200 774 
t ,200 (425) 222 
l ,000 (3511) l,218 
1,000 (350) 
3,500 ( 1,200) 821 

774,526 (110,547) 581,118 

3,700 (1,300) 2,432 

5,000 (1 ,775) 540 
1,000 !355) 99 
9,700 (3,430) 3,071 

784,2Z6 s (113,977) $ 584,188 

6/13/2017 



lot! QFICINA DE ADMIHISTRACl6N Y GERENCIA DE RECURSQS HUMANOS 

fABIWA DESCRIPCION 

Dlrecclon 
Ol·Oll·Ol-91.01 Empleados Rcgulares 

Ol·Oll·Ol-91.0S Empleados Transitorlos 
01-llB·O 1-91 ,0ft Empleados lrregulares 
Ol·OB-01-91.07 Vacacione~ Acumuladas Licencia Regular 

01-08-01·91.0R Vacaciones Acumuladas Llcencia Enfermedad 

Ol ·OR·Ol-91.11 Sistema de Retlro 
Ol·OB-01-91.31 Seguro Social federal 
Ol-OH-01·91,71 Bono de Navidad 

01·08-01·91.73 Exceso Licenda por fnfermedad 
01-08-01-94.42 Seguro~ y Flanzas 
01·08·01-94.S 1 Renta de Equlpo y Vehlculns 

01-08-01·94.Rl Activuladcs o i:estlvldad 
01-08-04-92.01 Material de Olicina 
0 l ·08·04-92.42 Materlales y Sumlni~tro~ de Operaclon 

01-08-04-93.27 Compra Equlpo 
0 l-llB-04-94.06 Adiestn1mjentos 

Ol·OB·'.12·94.13 Pruchas de Oopaje 

EST ADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
GOBI ERNO MUNICIPAL DE PATILLAS 
PRESUPUESTO MODELO 2017·2018 

RELACION DE EGRESOS 

PRESUPUESJ"O 
2017·2018 

s 198,330 

12,542 

29,944 

24,035 

33.270 

21,139 

7,000 

36,523 

23,220 

4,515 

295 

2,580 
500 

645 
1,935 

1,000 

TOTAL OFICINA DE ADMINISTRACION Y GERENCIA DE RECURSOS HU MANOS $ 397,472 

Pagina 10 de 20 

PRESUPllESJ"O 
2016·2017 

DIFERENCIA 
llAl.ANCES A 30 OE 

ABRIL DE 201 7 

$ 305,053 $ (106,723) $ 191,624 

12,542 

50,270 (Zll,326) 17,869 

40,350 (Hi,315) 

47,360 (M,090) 29,175 
23,337 (2,198) 17,102 

R,500 ( 1,500) 6,500 

l I 'l,000 (711.477) 27,159 
36,000 I 12,7ROJ 7,812 

7,000 (2.485) 
1,000 (705) 780 
4,000 (l ,420J 

500 235 

1.000 (:lS5) 80 
3.(JOO I t,065) 803 
l,500 (500) 

s 643,870 $ (246,398) s 299,137 

6/13/2017 



!09) OEPARTAMENTQ DE RECREACl6N Y DEPORTES 

f41l1lllA 

Dlrecclim 
01-09-01-91.01 

01-09-01-91.05 

01-09-0 l · 91.0(1 

01 ·09·01-91.11 

01-09-01·91.31 

01·09-01-91.71 

01·0'.l·O 1-92.0 I 

01-119-0 l · 92.15 

111-09·01 ·92.23 

111-09-01-93.2 l 

01-01).01-93.27 

01 ·09·01·94 R4 
01-09-01-94 65 

Recreachin y Deportes 
01-09-04-94.R l 

01 · 09-04·94.ll2 

0l ·09·<14-94 .. H1 

01-09-04-94.84 

O l-09·04·94.R5 

0 l ·09-04-94.86 

01·09·12-93.27 

01-09-12· 94.47 

Ol-09-12·94.R4 

01·09-21·92.42 

01·09-21-93.27 

01-09·21·94.t 1 

01-09-21-94.47 

01-09-99-94.84 
01-09-30·94.47 

Hmpleados Rcgulare~ 

Hmplcados Transitorios 

Emrleados lrrcgularcs 

Sistema de Hetiro 

Seguro Social Federal 

Bono de Navulad 

Materialcs de Olicina 

Materiales de Mantcnimlcnto 

ComJlra de llniformc.~ 

Equipo de Mantenimicnto 

Comrra de Equiro 

DESCRIPCION 

Otras Festividadc~ o Acllvidade~ 

Miscclancos 

Fest. Act. I Downhill 

Fest. Act. II Regatas 

Fest. Act. Ill (Mar;t11in Surestc) 

Fest. Act. IV Proi:rarna lnterharrio 

Fest. Act. V Torneo Soft hall 

Fest. Act. VI Olimp1adas 

Compra de Hqui[Kl Parquc l'as1vo 

Donacioncs (Equipo AA juvenll} 

Fest y Actividad Torneo de Soft hall 
Materiales y Sumimstros de Oreracirin 

Compra de liquiro (Derortivo) 
Scrv1c1os Profcsionales no Clilsificados (Arhilfos} 

Donacionc'> 

Otros Festiviclades o Activid;idcs 

Uonaciones (lictnirn AA) 

ESfADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 

GOBIERNO MUNICIPAL DE PATILLAS 
PRESUPUESfO MODELO 2017·2018 

RELACION DE EGRESOS 

PRESUPUESTO 
2017·2018 

s 214,361 

11,225 

35,959 

17,869 

8,000 

1,000 

300 
. 
375 

2,490 

100 
291,680 

5,000 

500 

500 

500 

500 

1,935 

500 

1.060 

l ,000 
1,000 

Pagina 11 de 20 

s 

PRESUPUESTO 
DIFERENCIA 

BALANCES A JO DE 
2016·2017 ABRIL DE2017 

275,303 s (60,942) $ 227,S23 
. l l.225 

42,741 (6,782) 33,647 
21,061 (3,191) 18,188 

8,500 (500) 8,500 

1,0011 

:mo 

500 ( 12'>) 

3,320 (830) 2,387 

1110 
352,825 (61,144) 290,245 

1,000 (l,000) 

1,500 3,500 

1,000 (1,000) 

3,000 (2,500) 

2,000 ( 1,5110) 84 

1,000 (5011) 

2,000 (1,500) 447 
3,000 (1,065) 1,260 

1.000 (500) 

son (500) 

3,000 (1,940) 1,250 
3,500 (2,500) 1,949 
2,000 (l,000) 

6/13/2017 



!091 DEPART AMENTO DE RECAEACION Y DEPOATES 

fAllTIDA 

01-09-31-94.47 

01-09-31-94.84 
01·09-44-94.47 

IJnnacinncs (Clase A Cac;m} 

M:iratnn Surc~tc 

IJonacinncs ( flcqucna Lii:a) 

Mantenlmlento de Fadlldades Recreatlvas 

DESCRIPCION 

Ol -09-13·92.42 Matcrialcs y Suministrns de Opcracinn 

Ol-09-1 3-9:tZ7 Cnmpra de Equipn 

01·09· 13-94.62 

01-09-13-94.6 1 

Rcparacion y Mantcnimicnto de Estructura~ 
Mantcnlmlcnto 1lc Equipn 

TOTAL DEPARTAMENTO DE RECREACION V DEPORTES 

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
GOBIERNO MUNICIPAL DE PATILLAS 

PRESUPUESTO MODELO 2017-2018 

RELACION DE EGRESOS 

l'RESUPUESTO 
2017·2018 

sou 
5,000 

2,300 

20,295 

1.290 

645 
65 

645 

2,645 

s 314,620 

Pagina 12 de 20 

s 

PRESUPllESTO 
2016-2017 

l,UOO 

1,500 

ROO 
27,000 

2,000 

1,000 

100 

1,000 

4,100 

384,725 s 

l>IFERENCIA 

(500) 

3,500 

1,500 

(7,505) 

(710) 

[355) 

(36) 

(355) 

(t,456) 

(70,105) s 

BALANCES A 30 DE 
ABRIL OE 2017 

4,990 

1,091 

412 

1,395 
2,098 

298,133 

.. • r 

6/13/2017 



1141 DEPARTAMENTO oe OESARR~LO CULTURe\L y TURISTICO 

fABilllA DESCRIPCION 

Dlrccclon 

Ol-14·01-91.01 cmpleados Rcgularcs 

01-14-01-91.0S l::mplcados Tr;insitorios 

01-14-01 ·91.l l Sistema de Reliro 

01-14·01·91.31 Scgum Social Federal 

01· 14-01-91.71 Uonn de Nav1dad 

01-14-01·92.0l Matenales de Olicina 

Ol-14-04-92.23 Com pra llniforme~ 

01-14-04-92.42 Malena le~ y Summ1strns de Operacion 

01-14-04-9:1.27 Comrr.1 de cqulpo 

01-14-04-94.47 Dunactooe~ 

01-14-04-94.61 Mantenimlenlo de cquipo 

01-14·04-94 63 Mantemm1en10 de Veh1culos 

Ol-14·04·94.R2 Fe~1ival o Aclivldad II (cnccndidn Navidad) 

0I· 14-09-94.HO Fiestas l'atronalcs 

01-14-119-94.Hl Actividad I ( l 00 Aiins dcl Lagn) 

Blbll11lcca Municipal 

Ot.14-07· 92.42 Matcrlalcs y Suministros de Operacinn 

01·14-07-94.07 Mantenimicntn de llihliotcca 

01-14-07-94.49 llecas 

01-14·07·94.61 Mantcnirnicnto de E1111ipo 

Desarrullo Turlstico 

01-14-47-93.21 Equipn de Manlenimientn 

01-14-47-93.27 Cornpra de c1111ipo 

01-14-47-94.07 Manhmimientn 

0 J.14·47-94.21 Ciaslos de Via jes 

01-14-47-94.44 Cuntas y Suhscripcinnes 

01-14-47-94.47 Oonaciones (Ueca del Alcalde] 

II 1-14-4 7 -94.51 Reola de Equipn y Vehirnlns 

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
GODIERNO MUNICIPAL DE PATILLAS 
PRESUPUESTO MODELO 2017-2018 

RELACION DE EGRESOS 

l'RESUPIJESTO 
2017-2018 

s 156,348 

26,227 

12,3RI 

5,50() 

1,000 

4,H3H 

323 

500 

3H7 

1,000 

5,ooo 

213,503 

500 

323 

323 

1,145 

323 

645 

96H 

323 

323 

500 

323 

Piigina 13 de 20 

PRESUPlJESTO 
DIFERENCIA 

BALANCES A 30 DE 
2016·2017 ADRILDE2017 

s 176,621 $ [20,273) $ 156,994 

27,420 [ l, 1 'J3) 23,212 

l'.i,512 (1,lJO) 12,507 

5,500 6,000 

1,500 (SOil) 

7,500 [2.663) 

500 ( 17R) 

1,000 (500] 

600 (213) 

5,1100 (4,000) 4,828 
25,000 (211,000] 25,00D 

264,153 (50,650) 228,540 

450 50 

500 (178) 

500 (17R) 

1,450 (305) 

500 (17H) 

1,000 (J'iS) 

1,500 (SJJ) 

sou (17R) 500 
son (17R) 

500 

'iOO (17RJ 

6/13/2017 



(141 DEPAAT AM!!NTO DE OESARROLLO CUL TUR AL Y !UllfSTICO 

fA8IlllA 

01-14-47-94.61 

01-14-47-94.62 

01-14-47-94.64 

01 -14-47-94.65 
01-14-47-94.81 

01-14-47-94.82 

DESCRIPCION 

Mantcnimicntn de Equipo 

Rcparacion y Mantcnimicnto de Estructuras 

Mantcnlmicnto de EdiOdos 

Miscclancos 
Ft.'!ltival o Actividad· Feria! Ancs:mal 

Ft.-stlv31 o Actlvida d II 

TOTAL DEPART AMENTO DE DESARROLLO CULTURAL Y TURfSTICO 

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 

GOBI ERNO MUNICIPAL DE PATILLAS 

PRESUPUESTO MODELO 2017-2018 

RELACION DE EGRESOS 

PRESUl'UESTO 
2017-2018 

323 

-
-

968 

1,500 

6 ,193 

s 220,841 

Pagina 14 de 20 

$ 

PRF.SUPUESTO 
OIFERENCIA 

BALANCES A lD OE 
2016-2017 ABRIL DE 2017 

500 (17R) 

-
),500 (533) 

15,000 (I S,Ol>O) 

3,000 (1,500) 409 
25,000 (18,808) 909 

290,603 $ (69,762) $ 229,449 

6/13/2017 



ESTAOO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 

GOBIERNO MUNICIPAL OE PATILLAS 

PRESUPUESTO MODELO 2017-2018 

RELACION DE EGRESOS 

1161 OEPARTAMENTO OE AYUOA AL CIUQAOANO 

J!AB.IlllA DESCRIPCION 
PRESUPllESTO PRESUPllESTO 

OIFERENCIA 
RA LANCES A 30 OE 

2017-2018 2016-2017 AHRIL OE 2017 

Dlrecclon 

01-16·01-91.01 Empleados Rl'gulares $ 352,147 $ 421,177 s (69,030) $ 346,307 

01-16-01-91.05 Emplcados Transltorios 

01-16·01·91.06 Emplcados lrrci;ularcs 

Ol-16-01 ·91.ll Sistema de Rctiro 59,073 65,Jffff (6,315} 53,765 

01-16·01·91.3 I Scgurn Social Federal 28,010 32,220 (4,210) 27,765 

01· 16·01·91.71 Uonn de Navidad 14,000 14,500 (500} 15,000 

01·16·01·92.01 Materialcs dl' Ollcina 1,000 1,500 (500) 36 

01-16·01·92.42 Matcriales y S11minis1ros de Opl'radon 750 1,000 (250) 276 

01-16-01-93.27 ComJlra de Equipo li45 1,000 (355) 

Ol-16·01· 1M.47 Donacloncs (AJlnrtaclnncs a Entidadcs Bcncficas) l,000 5,000 (4,000) 

01 -16-01-94.47 Donaciones (AllTISMO) 1,000 1,000 

457,625 541,785 [84,160) 443,148 

Programa de Servicios al Cludadano 

01-16-02-94.47 Donacioncs [f'crsonas de Escasos Rccursos) 5,000 5,tHIO 7,728 

01-16-02-94.49 IJccas 

01-16·02·94.81 Festival o Actividad (Rcparticion luguetcs a Niiios Escasos Rccursu~) 10,000 15,000 (5,000) 10,075 

01·16·02-'J4.ll2 Fcsuval o Actividad II (Dia de Madrl's) 3,000 (3,000) 

Ol-l6·02·94.R3 Festival o Actividad II [Dia dcl Mal'stro) 3,000 (3,000) 

Ol-16-02-94.84 Otras Fcstlvldades l,000 R,000 (7,111111) 3,586 

01-16-35-94.4 7 Donacionc~ (Servicios funcrarios) 2,000 4,0110 (2,000) 770 

Ol-16·44-94.47 Aportacmncs a la 1.ucha contra cl Autismn l,935 3,000 (1.065) 

01 l<i-44-94.49 Ucra Especial dcl Alcalde 645 1,11011 (355) 

20,500 42,000 (21,420) 22,159 

TOTAL OEPARTAMENTO DE AYUDA AL CIUDADANO s 478,205 s 583,785 s (105,500) s 465,307 

Pagina 15 de 20 6/13/2017 



!191 OEPARTAMENTO OE SECRET ARIA MUNICIPAL 

l!4BIWA DESCRJPCION 

Olrccclon 

01-19·01-91.0l Emplcados Rcgularcs 

01·19·01·91.0S Emplcados Transitorios 

01-19 01·91.06 cmplcados lrrcgnlarcs 

01-19·01-91.11 Sistcm.1 Retiro 

0(.19-01-91.31 Scguro Social Federal 

01-19-01-91.71 Bono de Navidad 

01·19·01-93.01 Equipo de Oficina 

01-19·01·94.06 Adlcstramicntos 

01-19·01-94.5 I Rcnta de Equipos y Vehlculos 

01-19-01·94.65 Miscclancos 

0l·19-04-92.0 l Material de Olicina 

01-19·04-92.42 Materiales y Suministros de Opcradnn 

0l·19-04-93.27 Compra de Equipo 

01 · 19·04·94.01 Ulcta al C:iudadano Junta de Suhasta 

01-19·04-94.63 Mantcnlmicnto y Rcparacion de Equipo y Vehlculos 

01-19·04·94.6 7 l'nhlicacioncs y Ammcio~ 

Plaza del Mercado y Villa Pesqucra 

01-19-19·92.42 Matcriales y Summlstros de Opcracion 

Ot-19·19-94.64 Mantenlmicntn de Ed1ficios 

OJ.19· 19-94.62 Rcparaclnn y Mantcmmumto de Estructura~ 

Admlnlstraclon de Cementerlos 

0 1·19·22·92.01 Material de Ofidna 

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 

GODIERNO MUNICIPAL DE PATILLAS 

PRESUPUESTO MODELO 2017·2018 

RELACION DE EGRESOS 

l'RESUl'UESTO 
2017·2018 

$ 114,900 

19,274 

9,019 

3,000 

MS 

l,290 

96H 
1,500 

1,935 

l ,935 

1,290 

65 

3,R70 

159,691 

2,lllfl 

323 

516 

3,677 

!iOO 

Pagina 16 de 20 

PRESUPUESTO 
DIFERENCIA 

BALANCES A 30 DE 
2016·2017 ABRIL DE 2017 

$ 131,520 $ (16,620) $ 109,600 

20,418 (l,144) 17,015 
10,061 ( 1.042) 8,718 

3,UOO - 3,000 
1,000 (3SS) 516 
2,000 {710} 

l,500 (533} 

l,ROO (300} 4Ul 

3,000 (1,065} 

3,000 (J,065} 

2,000 {710} 

100 (36) 

6,000 (2,130) 2,628 
185,399 (25,708} 141,886 

4,400 (1,562) 2,593 
500 (1711) 

BOO (204) 

5,700 {2,024) 2,593 

soo 

6/13/2017 



11111 DEPART AMENTO DE SECRET ARIA MUNICIPAL 

rAB.I1llA 

OH9·22·9Z.42 
UJ.19-22·93.27 

OJ.19-22· 94.63 
01·19·ZZ·94.6S 

DESCRIPCION 

Matcrialcs y Suministros de Opcracion 

Compra clc Equipo 

Mantcnlmlcnto y Hcparncion de l:quipo y Vehlculos 
Misccl3ncos 

TOTAL DEPARTAMENTO DE SECRETARJA MUNICIPAL 

ESTADO LIURE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
GOBIERNO MUNICIPAL DE PATILLAS 

PRESUPUESTO MODELO 2017· 2018 

RELACl6N DE EGRESOS 

PR"5UPUFSTO 
2017·2018 

500 
:123 

516 
194 

2,032 

$ 165,399 

Pagina 17 de 20 

PRESUPllFSTO 
2016·2017 

80(1 

5110 

BOO 
300 

2,900 

$ 193,999 $ 

Dll'ERENCIA 

(:100) 

(17R) 

(ZR4) 
(107) 

(868) 

(28,600) $ 

HALANCES A 30 DE 
ABRILDE2017 

149 

149 

144,627 

6/13/2017 



121) OEPARTAMENTO OE AUDITORIA !NTERNA 

f4llIWA DESCRIPCION 

Dlrccclon 
01 ·21·01 -<Jl .OI Empleados Regulare~ 

01·21·01·91.05 Emplcados Transitorios 

01-21-01-91.06 l:mpleildos lrrcgulare.~ 

01· 21-01-<Jl .l l Sistemil Rctiro 

01 -21·01·91.31 Scguro Social Federal 

01 -21-01· 9 1.71 Bono de NavhJad 

01 ·21-01-94.52 Renta 1!11ulpo y Vchiculos 

01-21-04-92.01 Material de Oriclna 

Ot-21 ·04-91.01 Equipo de Olkina 

01-21-04·94.06 Adic~cram•cntos 

01· 21·04-94.63 Mantcnimicnlo y Rcparacirin de Equipo y Vchfculos 

() 1-21-04-94.65 Mi~cclancos 

TOTAL DEPARTAMENTO DE AUDITORiA INTERNA 

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
GOBIERNO MUNICIPAL DE PATii.LAS 

PRESUPUESTO MODEl.O 2017· 2010 

RELACION DE EGRESOS 

PRESUPUESTO 
2017·2018 

$ 44,323 

7.435 

3,467 

1,000 

500 

645 

190 

325 
s 57,085 

Pagina 18 de 20 

PRESUPUESTO 
DIFERENCIA 

BALANCES A 30 DE 
2016-20l7 ABRIL DE 2017 

$ 48,146 s p,R23) $ 40,112 

7,475 (3'1) 6,227 
3,6H3 (216) 3,145 
1,000 . 1,000 

ROO (JOO) 279 
1,000 (355) 

100 (110) 150 

500 (175) 

s 62,904 s (5,018) S 50,914 
; ,... ... , , 

6/13/2017 



ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
GOBIERNO MUNICIPAL DE PATILLAS 
PRESUPUESTO MODELO 2017-2018 

RELACION DE EGRESOS 

1561 DEPAATAMENTO DE RECURSOS EXTERNOS Y FEOERALES 

e4.lilllM DESCKIPCION 
PRESUPUESl'O PRESUPUESTO DIFERENCIA BALANCES A 30 DE 

2017·2018 2016·2017 ARRIL DE 2017 

Vlvlcnda Municipal /Vlvlenda Subsldlada 
111-56-35-91.0J Emplcados Rcgularcs s 52,675 $ . s '>2,675 

111-56-35·91.05 Empleadns Transitorins 21,SRO Zl,580 

Ol-56-35-91.06 Emplcadns lrregulares 

Ol-56-35-91.11 Sistema Retiro R,R:l6 H,836 

01-56·35·9 l.J I Scguro Social Federal 5,R72 5,R72 

Ol-56-35-91.71 Honn lie Navidall 2,5110 Z,5110 

91,463 . 91,463 

Recursos Extcrnos / Federalcs 

OH;6-3f1·91.0l Emplcados Regularc-; s 134,245 s . $ l'M,245 

01-56-36-91.05 Emplcados Transitorios 

01·56-36·91.06 F.mpleados lrregularc<; 

01-56-36-91.11 Sistema Retiro 22,520 . 22.szn 

0 l · 56-36·9 l.31 Seguro Social Federal l0,576 . l0,576 

01 -56 36-91.71 Bemo de Navid:ul 4,000 . 4,000 
171,340 . 171,340 

TOTAL DEPARTAMENTO DE RECURSOS EXTERNOS Y FEDERALES $ 262,803 $ . s 262,803 $ 

GRAN TOTAL FONDO GENERAL {01) $ - _8,183,5_06 ~ 1~!177,024 $ (2,693,518) $ 6,371,729 

Piigina 19 de 20 6/13/2017 



fABIWA DESCRIPCION 

!101 FONOO DE REDENCtON DE DEUQA 

I0-03-04-R2.3 I 

10·03-04-87.22 

10-03-04-94.55 

I 0-03-04-94.57 

10-03-04-94.75 

Contrihuclon sohrc l'ropicdad faoncrada 

Contrihuclon l'ropicdad No Exoncrada 

lntcrcscs 
Amnrtlzacion de Pnnclpal de l'rcsramo 

Rcscrva 

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
GOBIERNO MUNICIPAL DE PATILLAS 
PRESUPUESTO MODELO 2017·2018 

RELACION DE EGRESOS 

PRF.SUPIJESTO 
Z017·Z018 

SSO,IR7 

550,187 

293,1411 

230,000 

27,039 

550,187 

Pagina 20 de 20 

PllESUPUESTO 
Z016·Z017 

5 M,:l.411 

564,348 

354,348 

210,UOO 

564,348 

DIFEllENCIA 

489,677 

(494,087] 

(4,410) 

'J,732 

10,000 

(24,142) 

(4,410) 

BALANCES A 30 DE 
ABRIL DE 2017 

502,078 

502,078 

141,359 

356.015 

497,374 

6/13/2017 



Gobierno Munieipal de Patillas 
Presupuesto Modelo 2017·2018 

I 

I 

Certificaci6n 1 

CRIM- Estimados de lngresos 



'''' •' • ..f 

31 de ma :-w de 2017 

Hon. Norberto Soto Figueroa 
Alcalde 
Municipio de Pat1Has 
PO Box 698 
Pat11las, PR 00723 

RE: ESTIMADO DE INGRESOS ANO FISCAL 2017-2018 

Estimado Alcalde. 

Recibcl un cordial saludo de p1rte de l.i Administraci6n del Centro de Recaudaci6n de lngresos 
Municipales (CRIM). 

Estamos anej.rndo el Esumadn de lngresos pcln e l ano fiscal 2017 -2018 correspondient" a su 
mun1cipio, segun aprob:Jdo por IJ Junta de Gobic rno del CRIM el 30 de marzo 

Este Estima do de lngreso ::. contempla lt1 reduccion de recursos del Fondo General que 
reciben los municipios, conforme lo recomendado en el Plan Fiscal sometido por el 
Gobierno Central y aprobado por la Junta de Supervision Fiscal, creada por el Congreso de 
Estados Unidos, mediante la Ley para la Supervision, Administracion y Estabilidad 
Econ6mica para Puerto Rico {PROMESA). Dicha reduccion para el aflo fiscal 2017-2018 
asciende a $175 millones Esta reduccion afectara los ingresos correspondientes al Fonda de 
Exoneraci6n, que incluye la Contribuci6n Exonerada ($86 millones). Contribuci6n Adtcional 
Especial (CAEJ Exonerado ($30 millones) y Veinte Centesimas ($16 millone!> }, ascendertte a $133 
millone.,, y $41.9 mil\ones correspondiente al importe del 2.5~ de la Rentas lnternas Netas 
Reconociendo la s1tuaci6n, este Estimado de lngresos debe ser considerado al momento de 
confeccionar su presupuesto {Anejo 1). 

Adicional, le presentamos un Estimado de lngresos (Anejo 2), que al igual queen afios anteriores, 
se prepare tomando en considerdci6n las disposiciones de la Ley Num. 80 de 30 de agosto de 
1991 segun enmendada, coMctda coma "Ley del Centro de Recaudaci6n de lngres:>s 
;\lunic1pales que no considera IJ reducci6n de Sl 75 millones antes mencionada. 

En ambos estimados se utl!iz6 coma aiio base el afio fiscal 2014-2015 el cual es el ultimo aflo 
auditado y liquidado. En relac1on con el compute de los ingresos por concepto de recaudos de 
contriburbn sabre la prop'eddd mueble e mmueble, se incorpor6 en el analisis de info rmaci6n 
respecto a la tendencia de cobra<; en su municipia durante lo'i ultimas tres afios fiscales previos 



Hon Norberto Soto Figueroa 
Estimado de lngresos Ano Fiscal 2017-2018 
Pagina 2 de 3 

De acuerdo a la Ley Num. 66 del 2014, el subsidio de func10namiento de las entidades 
gubernamentales que no forman parte del Gobierno Central sera equivalente al respectivo 
subsidio defuncionamiento para el aiio fiscal 2013-2014. El termino subsidio de funcionamiento 
se refiere, en lo que concierne a los municipios, a las asignaciones dispuestas en el Articulo 2.06 
de la Ley Num. 83 del 30 de agosto de 1991, segun enmendada, conocida como "Ley de 
Contribuci6n Municipal sabre la Propiedad", defmida como, Fonda de Exoneraci6n; yen el inciso 
(c) del Articulo 16 de la Ley Num. 80-1991, supra, definido corno, Fondo de Equiparaci6n. A 
continuaci6n presentamos como se afectaran los importes de estas partidas para el aiio fiscal 
2017-2018: 

lmportes Asignaci6n Reducci6n 
Lg~ Num. Q6 AEZQl 7-2Qltl d~ EQDQQ:i 

Fondo de Equiparaci6n: 
2.5% de las Rentas Netas (Subsidio) $227,575,000 $185,600,000 $( 41,975,000) 

Fondo de Exoneraci6n: 
Contribuci6n Exonerada 86.109.750 0 (86,109,750) 
Veinte Centesimas (.20) 16,724,753 0 (16,724,753) 
CAE Exonerado 30,190,443 0 (30, 190,443) 

TOTAL ~36g15221'.M6 18..5,60010011 S( lZS1000100Q) 

La Secretaria del Negoctado de Loteria cert1f1co la asignaci6n gubernamental por concepto de! 
35% de los ingresos netos de la Loteria Electr6nica. ascendente a $49,830,000. 

Ambos modelos de Estimado de lngresos incluyen, ademas, una secci6n de ajustes en la cual se 
establecen las partidas de gastos que afectan las remesas. Entre estas cabe mencionar las 
siguientes: 

·:· La amortizaci6n de la deuda del mumc1p10 con el CRIM acumulada en el periodo 
comprendido entre los aflos fiscal es 1998 hasta el 2001. La Ley Num. 42, enmendada par 
la Ley Num. 146 del 11 de octubre de 2001, extiende hasta 30 aiios el periodo de repago 
de dicho financiarniento. El servicio de esta deuda esta contemplado en el c6mputo de 
"Servicio de Deuda por Resoluci6n" (si aplica). 

·:· La cifra de recobro de la deuda por concepto de excesos de remesas correspondiente al 
aiio fiscal 2014-2015 (si aplica). 

·:· La partida que deben separar para pagar principal e intereses sobre la Hnea de credito 
otorgada al CRIM para recomprar las deudas morosas vendidas a la Corporaci6n para el 
Financiamiento Publico (CPF) el 30 de junio de 1998 (Resoluci6n Num. 7745) (si aplica). 

Tan pronto el presupuesto de! Gobierno Central sea presentado y se corrobore la cantidad de 
aportaci6n al Fondo de Equiparaci6n y Fonda de Exoneracion, actualizaremos el Estimado de 
lngresos. Lu ego de esto, se presentara a la Junta de Gobierno y una vez aprobado se le notificara 
el Estimado de lngreso Final. 

PO Bo.~ 19538- San Juan, PR 00919-5387 



Hon. N1Jrbcrt11 ~otu riguuoa 
htirnildo de l11g1 C!><l'i An<J Fi:.<.:JI 20 i 7· 211 !8 
Pagma 3 de ;~ 

P,ffd <i d arar duda~ subre est a informac1on, puede comunh:<1rse ro n la que suscrihL• d trav:.!~ del 
correo e l£·ctr6nico ddawlio@crlmpr.~ o d trave!:i dei (787_1625-2746, exter.si6n 2161. 

Co rdialmente. 

Anejo 



ANEJO 1 

ESTIMADO DE INGRESOS ANO FISCAL 2017-2018 
Reducci6n $175 Millones en Fondo Exonerad6n y Rentas Intemas Netas 

MUNICIPIO DE : PATILLAS 

I. CONTRIBUCIO!\ SOBRE LA PROPII:DAD: 

•f.Ji.ONERADA s -
·'.\!o EXONr RA DA y 1 ,&3' .\'\;ff-S FO'\iDO Gf '\.f-RAL) s 1 '32 o~-:1 .0.1 

otNO EXOKERADA s 5n9,086.55 
*l 0 u & 3' {A~TES rO'\iOO Gr.'\if-R...\l l s 46'1,007.43 

TOTAL CONTRIBUCION SOBRE LA PROPIEDAD s 1,032,094.00 

II .. 20 CENTESIMAS, lOTERlA Y SUBSIDIO: 

•.20 CENTESI~L\S s -
"LOTERL..\ 620,687.34 

"SliBSiDIO 2.5·1 RI~ 3,69 1.115.94 

TOTAL .20 CENTESl~tAS, LOl ERIA F J'l.;CRI:.M'E:.l'\TO SUBSIDIO s 4,311,803.28 

TOTAL ESTIMAOO DE INGRESOS BRUTOS (SUMA PARTE I Y II) s 5,343,897.28 

(-) AJUSTF GASTOS OPERACIONALES DEL CRIM s 56.li/ll.70 

l 1 I \ 42 1 l> "lA A· ~'. . - l 16,1Ho0t1 s l l6,0-l:6.1)6 -
! •( (j[).\ IA I l. 5 - 5 -

: PR! ·r !PA l ·I{ '\. I s 3,325.1; ~ 1.325 15 

fOTAL DEL'DA ACCMl:LADA s 119,371.21 

TOT Al DE AJUSTES s 176,050.91 

TOTAL ESTIMADO DE INGRESOS NETOS s 5, 167,846.37 

III. FO~DO DE REDENCION DE DEUDA MUNICIPAL 

CO'.\:!RlBUCIO:--: \DICIO:, Al ESPI:C'I.\L' Cr\l 

•:--.:o EXO:\l:R. \DO s .... ::> 1r l':I 

•c XO:\ERADO -
TOTAL FONDO DE REDENCION DE DEliDA MUNICIPAL CCAE) s 550,187.19 

f:...;ti:n.d · 1?1.! [r gr~,. " on,;:dcr.H1d1l re h;, don dt> recu•Eus d.d FundL1 C~m·ral ~,•:iformt' lo r.•,1.,mt>:id.1do t>n ei f!Jn F •. ;..:.11 \ 
.iprnb11d p .~ '1 Jun'·l ci~ Sup~·r:bkm F1s;:,1l [Jt!be !>t'r C(tn:'>idt>r.1til1 r.ira ccntr. .. uonlr •u frt·~up~:t>:'-'(•. 



Gohierno M11ni~ipal de Patillas 
Presupuesto Modelo 2017-2018 

Certificaci6n 2 

Vencimiento de deuda 
Municipal 



GOBIERNO DE PUERTO RICO 
Oficina dcl Comisionado de Asuntos ~lunicipalcs 

29 de marzo de 2017 

Sra. L1anette Leon Rivera 
Directora de Finanzas 
Munic1pio d e Patillas 
PO Box 698 
Patillas, Puerto Rico 00723 

Estimada senora Leon: 

. . -
:.. •• '-.. .J • ' .. ) 

Cumpl1endo con nuestro compromiso de hacer llegar la informaci6n necesaria 
para la preparaci6n del Proyecto de Resoluci6n del Presupuesto Genera l Ano 
Fiscal 2017-2018, incluyo el INFORME DEL VENCIMIENTO DE LA DEUDA 
MUNICIPAL con las cant1dades estimadas de Obligaciones Generales 
Pagaderas de Fondo CAE (Anejo I) y Obl1gaciones Especiales Pagaderas de 
Fonda Ordinario (Anejo II). s1 apl1ca. Este informe incluye los prestamos 
desembolsados hasta Marzo 2017, segun informacion suministrada por el Banco 
Gubernamental de Fomento. Area de Financ1am1ento Municipal. 

De neces1tar 1nformaci6n adicional, favor comunicarse a nuestra Oficina. al 
telefono (787) 754-1600 extension 236. 

Cord1almen~ 

/ 

_Es.~ ra es Diaz Cot· ionado Auxiliar 
As oramiento, Reglamentacion 

e ntervencion Fiscal 

Anejo I y II 
cf: Di rector de Presu pues to 

SPctor Tres Mon)'td> Calle AngP Buonomo ;;360, Ha to Re~. P.R 00_ l 
) 787·75-i 1600 ~ 787 7ti4 68 ! -, 

PO Bo" 70167, San Juan, PR 00930 8 lb-
11t wv •• •:.ocam.p-.gov 



Municipio 

PATILLAS 

Total 

~· r11" :ill· "~1 Q_OBIER~O [)E PUERTO RICO .. .... 
~n ,,... Oficina dcl Comisionado de Asuntns Municipalcs 

,., 0 ... 
ASESORAMIENTO, REGLAMENTACION E INTERVENCJ6N FISCAL 

CENTRO DE ESTADfSTICAS MUNICIPALES 

VENCIMIENTO DE LA DEUDA MUNICIPAL 
ANO FISCAL 2017-2018 

PRESTAMOS PAGADEROS CON FONDO ORDINARIO 

Cantidad Original Balance a Jul 2017 

«)46·tOOO. 00 

$464,000.00 

i., 120 ,tlOO. 00 

$1~0-'QOO. 00 

Principal 

S.58 ,ooo. oo 

i~t>J000.00 

Intereses 

S2,5l>2.lH> 

$2,502.00 

Total 

60,502.00 

60.soi.oo 

'\l I I \ I o.,fl• i111t1rn11• 1111111\'<' f<1c. p1-i-.,l.1mno., d1•&,1•mholo.,,1d11-. h,10.,t.1 ~l.11'/11 ~Ill:" 'i1°g1111111lor11w 1lt•I B.mu1 C11h1•nl.lllll!nl.tl ill' l•oml'nh• 

~-- \l.ir 17 l ·OI l'\I ,\ 1 wjo II I '.wl' I 111 I .. 



Municipio 

PAT ILLAS 

Total 

•' r11i' 

5-"'~'i GOBlERNO DE PUERTO RIC_O 
1~0 ,.,~ 1 

Oficinu i.lcl Cornisiunmln <le A~nnlns Municipnlcs 
,') 0 .... 

ASESORAMIENTO, REGLAMENTAO ON E INTERVENCION FISCAL 

CENTRO DE ESTADISTICAS MUNICIPALES 

VENCIMIENTO DE LA DEUDA MUNICIPAL 
ANO FISCAL 201 7-201 8 

PRESTAMOS PAGADEROS CON FONDO CAE 

Cantidad Origina] Balance a Jul 2017 PrincipaJ Intereses 

::-i.i I IJ,000.00 'i 110,llllll.OO $I 0,000.00 $9,J 2:1 ()() 

$ I00,000.0(} 'ii50,ll00. ()!) '"l I ll,000.00 $1,::!55 (}() 

~173,1100.011 S:120 ,ooo. oo SI ll,000.00 "iH,8·l2.00 

c;;1, 160,()()().110 i:;:!,875,11()( ).()() $70,0llll.OO s·18 I ,OOfl.25 

~255,000.00 s 150,000.0ll 'i I ()I (I()( I.()() 'i7,8lJ8.50 

S~,/.HJ,000.00 $I ,h20.llll0.0ll S 1211,llOll.llO SHS,02.1.511 

$7,040,000.00 $SM5,<1!.>Jl.OO $230,000.00 $293,148.25 

Total 

19, I :!:1.0ll 

11,255 ()fl 

I H,8-12.00 

2s·1,onc;.2s 

'17,898.50 

20S,ll2.1 50 

$_52&J 48.25 

'.< l I \ I .,ft> 111l11r11w im hl\'I' '"" pn•..;1.11110 ... d1• .. t•111hnl ... ado ... h.1 ... 1.1 \l,1uo :::!.1117, ..... gun inl11rm1• d l•I n.11u (I (. 11 lil'rll.lllH'Hl.tl dl' h11m•n111. 

~8 \l.ir 17 \ 2:::!. l'\I t\ m ·10 I I '.11•,t • I oi I 



Gobierno M11ni~ipal de Patillas 
Presupnesto Modelo 2017-2018 

Certificaci6n 3 

Autoridad de Energf a 
El9ctrica 



CN 078-04479 
REV 02/14 

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
AUTORIDAD DE ENERGIA ELtCTRICA DE PUERTO RICO 

WWN aeepr com 

12 de mayo de 2017 

Hon. Norberto Soto Figueroa 
Alcalde 
Municipio de Patillas 
PO Box 698 
Patillas, PR 00723 

Estimado senor Alcalde: 

SAN JUAN. PUERTO RICO 

APARTADO 364267 
CORREO GENERAL 
SAN JUAN, PR 009~257 

La Ley 4, Ley de Revitalizaci6n de la Autoridad de Energia Electrica, aprobada el 16 de 
febrero de 2016, establece un mecanismo para que las municipios logren eficiencia en 
la utihzaci6n de energia electrica mediante el establecimiento de un tope maxima de 
consume anual durante un periodo de tres arias Ademas, los municipios estaran 
obligados a reducir este tape maxima par un cinco por ciento (5%) anual durante los 
tres anos siguientes a la aprobaci6n del Reglamento, la cual dispone que camenz6 en 
el ario fiscal 2015-16. No obstante, nose considerara dentro del calculo del tape de la 
aportaci6n a las municipios par CELI la facturaci6n par consume de energia de 
instalaciones publicas que albergan corporaciones o negocios con fines de lucre, los 
cuales pagaran par el servicio energetico. 

Para el ano fiscal 2017-16, se proyecta que la facturaci6n de energia de su municipio 
sera por $262,227. El tope maxima de la aportaci6n per CELI representa un total de 
1, 173.404 kWh, el cual se estima en $252.791 . De continuar con la tendencia en su 
consume, debera separar de su presupuesto. del 2017-16 la cantidad de $29,436 la 
cual representa el exceso del consume sabre la aportaci6n del CELI mas la facturaci6n 
de las instalaciones con fines de lucre. Estas cantidades estimadas estan sujetas a 

;o:;:~·:~:~ se establezca en el Reglamento aprobado por la C~~rgia. 

r1i,· 0 hi r" rl);JJ,.,f \;,;,, 
Jo~~. ~oq) /,._ 
Director, lnterino, Finanzas /,.,~~.L 

"Somes un patrono con igualdad de oportunldade5 en el emp•eo y no disc:nmlnamos par raz6n de raza, color, sexo, edad, origen social o 
nadonal, condici6n social, afi!ladOn pol!tica, ideas pollticas o religiosas; por ser v'ctima o ser perdbida{o) como vfctima de violencia 

domestics, agrMIOn sexual o acecho. sin lmportar estado civil, orientaci6n sexual, ldentidad de genero o estatus migratorio, por 
lmpedimento lisia>. mental o ambos. por cond•ci6n de veterano'.a) o por informaci6n gen~tica." 



C
J') 

0 "'--
~
 

a 
~
 

:J 

.. 
0

) 

~ 
c 

()) 

'0
 

C
f) 

~
=
 

--
()) "'O

 
0 

-
"'O 

:J 

-= 
0 

=
~
 

c
-

.a-= 
0 

\0
 

0 
-
-

C
f) 

·; ~ 
0 

()) 
--

J 
I 

2-0 
~
 

~
 

(]) 
+

-

:; i 
C

J') 
--

u 
c 

=
 i 

--E
 

.. 
=

 
"'O

 

~ t 
<

( 

.• 
~
 

~
 
~
 

=
 .. 

~
 =-



f. I rr > l 1 .t I 11 •• ·.1 

p ,_ I !'Ti) RI • I I 

\ I .t '•a ' ' • .. 1 

• !) !1 : : J 

17 de marzll dt: .21) 16 

I Ion. l\orhcrto \1>tn Figth:nia 
Akal de 
\itunicip10 Ul! P<1tilla-. 
ApartadCl 6()8 
Patilla::, Pu1.:rt11 Kil..:o 00723 

RESPO~SABILIDAD Fl:'tlA\CIERA DEL '.\llJ;';;ICIPIO DF. PATILLAS CO.\ EL 
SEGURO DE SALUD DEL GOBIERNO OF. PUERTO RICO 

I . ~timadli ::.d1or :\ lcaldc: 

L::i I...:: :\(1111. 27 d~ 23 dl! l' lh :fl' de 2(1(16 .:nm~nd(> l.i I l!: ~t'1111 7':, Jl! 7 de .;1..'pticmbrc 
t.k 1993. d tin \h: C:.tuhb. ~r Ull ma\imo Ul! aportJci0n 111unkipal i.lllUJI n IJ 
Admini-.1r,1~ilm dl! Scgurns d1..· S:ilud I AS rs I. 1.~1a .lJWrtacit'>n a~ u<l.1 .1 :-ufragar partc dcl 
L'ti-..t11 dl! !.i-. prn11·1:-; dcl plan d~ s:tluJ qu~ d g11n1crnc1 Jd I ... 1.1J" I 1brc .\ ... lh.:1.1J11 dt..' 
Pw.:rt1> R11..11 I.: rrn\ l..'c <!la p11bl.h.:i i'111 meJii.:11-indigc111~ de <.: .a!J 111l111 1o.: ipi1) 

~cgim l.i .... di'pl1 .... i1..ionc;; (.h: 1..' .... lJ I I..' ~ l!I mun11.:1pi1> Jc P.Hlll.i~ dpo11,\ra par,1 d Ailu 11 ... 1.:.il 
201n-:01- la i:antic..h.id J~ i33 7.58-l.25. 1 -.w l'lj Ui \ al~ a un.1 apnrtaci~·in ml!nsual c..lc 
~28.132 . 11 2 ~c..1m~n1.ando d I JI.' ju Ito de ~1116 . 

I 1t:l1lll~ nou fic,1dn al Ct:ntn1 d~: R~rnudJcilinl.!~ de lngrt: ... 1" f\tunidp.tlc.., ICRlf\1) p.ir.1 qt11.: 

r1..·tcnga dich.1 c.inl!d.id y Ju remlla a ASJ 4" mt:11.;;uJ1t1H:nt~ . 

Carmen I. l 1gucwJ \'da. l'P.-\ 
I )irt:ctor.1 
< >!ic ina l mdnla' : . \dmini ... tr.ic i(ln 

..: I krm .m1:.:n· .. do! f1 j, tt:n<l.i 

l ~ntn1 d: R..:c :iud.u.:1o n tit' ln:m:-.1~ .\ l .w1-ir .:1.:' 
f >fit •. :1.1 dd C ,1m :~1;:inJcl\.1 di: . .\ •u~ ·~" ~lumcip.ik • 

· 'I I I 1 

t • I i-t-::1~'" • I 1 ... s 



L
() 

c 
'0

 
--() 
0 () 
--\I --I L

... 

(I) 

u 

-()) 
-0

 

0 
0 

D
u

 
c 

0 
0 

+
­

L
L

 
U

'l 
-
U

J
 

()) -
-0

 
()) 

c
-
0

 
'0

 
0 

--
~
 

0 
::J 

0 
Q

) 
~
 

()) 
8_ C

l) 

~
 

0 
u 



" , -­' .f~ GCJBll R'.O Pl I IP 101-:.1 , 
~-~ Corporacl6n d<JI Fondo d el Seguro 

... ., . ; _...,. del Estado 
- .1/ I .. ,,.! ... 

Oficina Central 

22 de febrero de 2017 

Hon. Norberto Soto Figueroa 
Alcalde, Municipio de Patillas 
Apartado 698 
Patillas, PR 00723 

ESTIMADO DE PRIMA PARA EL ANO 2017-18 
MUNICIPIO DE PATILLAS POLIZA # 53320-70154 

Honorable Alcalde: 

De acuerdo a las disposiciones de la Ley Num. 45, del 18 de abril de 1935, Ley del Sistema de 
Compensaciones par Accidentes del Trabajo, segun enmendada, la cuota para este municipio 
del aiio 2016-2017 fue par la cantidad de 5271,425.50. El c6mputo para el ano fiscal 2017-
2018 de la prima est1mada se reahz6 de la siguiente manera, tomando la imposic16n del aiio 
anterior y se le aumenta un 10% (27,142.55) par lo cual la prima estimada para el ano 2017-
2018 asciende a $298,568.05. El m1smo se ajustara luego de recibida la declaraci6n de 
n6mina del ano 2016-2017. 

Se solicit6 al Centro de Recaudac16n de lngresos Munic1pales (CRIM) que a partir del mes de 
julio de 2017, esta cantidad debera ser retenida en un total de (12) plazas: (11) plazas de 
$24,880.67. y (1) ultimo plaza de $24,880.67. 

De necesitar informaci6n adicional, nos puede llamar al (787) 793-5959 ext. 7230. 

Atentamente, 

FO :l:~ 355J26 
sai Jua'l PR 009?5-::~s 
Tel. (787 ' 73?-:959 



Gohierno M11ni~ipal de Patillas 
Presnpnesio Modelo 2017-2018 

Certificaci6n 6 

Administraci6n de Retiro 



GOBIERNO DE PUERTO RICO 
Admini~lraci{rn de lo~ Sistcmus de Rctiro 
de Jo.., [mpleadm dcl Gohicrno y la Jud1catura 

2 de marzo de 2017 

Hon. Norberto Soto Figueroa 
Alcalde 
Municipio de Patillas 
PO Box 698 
Patil!as, PR 00723 

Estimado seiior Alcalde: 

RE: APORTACION ADICIONAL UNIFORME 2017-2018 

Med1ante la aprobaci6n de la Ley 32-2013. se enmend6 la Ley 447 de 15 de mayo de 1951, Ley 
habi11tadora del Fideicam·so de Pensiones del Estado Libre Asociado de Puerto Rico, administrado par 
la Administraci6n de las Sistemas de Ret1ro de las Empleados del Gobierno y la Judicatura (Retire). 
Para ello. entre otras cosas, solventar el deficit de flu. o de caja del S~ stema, comenzando el aiio fiscal 
2013-2014, hasta el aiio fiscal 2032-33, med1ante la creac16n de un nuevo Articulo 5-117 en la Ley 
447, supra, segun enmendada (Ley 447) 

Para el referido aiio fiscal el rnporte est1mado de Aportaci6r Ad;c1onal Uniforme 2017-2018 para su 
entidad asciende a $889,268. 19. 

Con el prop6sito de que puedan evaluar e 1dent f1car los fondos necesarios en su presupuesto, 
incluimos el estimado par la Aportaci6n Adic1onal Uniforme 2017 -2018 con st. s respect1vos impactos 
econ6micos aproximados 

Es rmportante destacar que e l patrono sera responsable de cumphr con d1cho impacto econ6m1co para 
sus respectivas matriculas de empleados. Este costo representa un estimado par lo que esta sujeto a 
cam bias. 

Cualquier informaci6n adiciona1 sabre el particular, pueden comunicarse con la 0 Vlst6n de 
Recaudaciones al (787) 754-4545, extens1ones 1263 y 1245. 

Atentamente. 

~~~ 
Cecile Tirado Soto 
Directora Auxiliar 

r:: 

RETIRO l . . 

4 37 Av e. Pon ce de L eon San Juan , PR 0091. 7- 371 1 PO Box 4 2003 San Ju an , PR. 0 0940 -2 20 3 
llP c:omu r. lcac lo nes@retiro.pr.g ov I.. 78 7 777 . 1500 ..,757 294 1 391 ... www r etire .p r.g o v 



GOH I ERNO DE PCEl<TO RICO 

.\ J1111iti,.1,:i.: i•'•n ,1,_. !11~ Si ,h:01.:' J:.. .t·.:t1!" 
d · 1•» l ·nph.:.1d,1.; t!c:l 1 ;,,t,j.:r1h• ~ l.1 luJ l·.1:111,1 

354-MUNICIPIO DE PATILLAS 

APORTACION ADICIONAL UNIFORME 2017-2018 (LEY 32) 

A? ORTACION PATRONAL (Mun Patillas ) 2017A18 

DlVIDIDO ENTRE APORTAClON PATRONAL TOTAL PAGADA 2017-18 

PORCIENTO CORRESPONDIENTE A (Mun Patillas) 

CANTIDAD A DlSTRIBUIR ENTRE PATRONOS(Deficit) 

MULTIPLICADO POR PORCIENTO CORRESPONDIENTE A (Mun Patillas) 

CANTIDAD DHERMINADA PARA {Mun Pati llas) 

De tener alguna duda esta mos a las 6rdenes, 

Amaris Nieto Rivera 

Contador 

Division de Recaudaciones 

Area de Contraloria 

s 639,024.84 

$ 492,238,471.22 

0.13% 

$ 685,000,000.00 

0.13% 

$ 889,268.19 

Administracion de los Sistemas de Retire 

Tel (787) 754-4545 Ext. 1263 
anieto@retiro.pr .gov 

RETIRO ~ 
'· 



.. . ,, 
'I •• 

?3 de febrero de ~017 

D:v!si6~ de F1r.anzas 
? ... SOX c9:: 

? 0 : Leyes Espe~ia!.es 2017 - 2118 

~sl1matio (a) DirP=tor {al de Fi~anzas: 

L~ Ley 3 de 4 de abril de 2013 (Ley 3-2013; enmend6 la Ley 447-1951, ley 
hab1l:tadora Jel Fideicomiso de ?ensiones del Estado Libre Asociado de Puerto 
Rice ad~inistrado por la Adninistraci6n de los S1stemas de Retire de los 
Empleados del Gobierr.o y la Judi::-at.ura (Retire). E!. nuevo estatuto 
es-ab:ere, en-re otras cosas,e~miendas a las t~r~ir.os y condiciones de los 
he::f'f:cios cerwedidos por Ley~s Especiales otctgados a los participar.tes 
ps~s:onados del Sistema. 

Media~te la ~arta Circular AF-2013-01 del 6 de ~ayo du 20i3 se les facilit6 
::1[ !r.a.:.:.·D r~la·.::i•::mada co:. el tema de re:erenc-i.?..?nra ·' referido ano fiscal 

estimad0 d"! Leye.s Especiales para ' :.. entidad asc:iende a 
S222, 741. BO . 

Cun nl proposito de q~e puPda!"l evaluar e 1der.t1f1:ar los fo~dos necesar~os 

en ,.:u p:-esupues"-o, inclutm s el estimado p r _ey co~ st:s resµectivos 
i~pa=:os econ6~icos aproximad~s. 

Es _mpor::a!"lte destarar que, el patror.o sera respo!'.sab_e Of -umplir con di.cha 
lmpacto eco~o~ico para sus respe~tivas ~atricul~s de p0 cs10nad0s. Este costo 
reµrese~ta un estimad? por lo que esta sujeto a camb1os. 

Para :nforffiaci6n 
Re~aucta~1ones al 

Ater.tar..e:-i te, 

aoicional, pueden c:omunicarse co, 
(787) 754-454~, extension 124;, l?57 

Cecile ~~rad Seto 

Director Auxiliar 

Ofici~a de Ccn::ralor:a 
l\::e, o 

J 

la 
1272 

!Jlv1,;;i6n de 
c a traves 

('~11 ,1 ft<"llru •I.ii,.., . ., . t•on(t' I!~ L~on I'd 1 31 I ? S.1 , fu,11• l'lt 0001 }.~I ' I 

ro Box 42003 s.10 lu.\n. rit C09110. 2203 

rt'I /A/ 154 45.l5. /M.J. SO JJ. ~I RETIRO ~ • 



~
 

"'-
=

 
tJ

) 

a 
c: 

0 N
 

~
 

'0
 

c 
=

 
;. 

--
0 

0 
--

~
 

L
L

 

0 
-= =

 
>

 
-

0 
-= 

tJ
) 

=
~
 

0 
--

e-~ 
'I 

~
 

--
:J 

. =
 

I 
~
 

0
) 

·= i 
~
 

(]) 
()) 

0 
C

f) 
I
i
 

=
 s 

=
 ~ ' 

~
 

=-
'._ ' 

~ 
=

 
"'' 

.• 
~
 

"· ...... , 

~
 

~ 
..... '-......, ~'-..., 

=
 =-

~
-
-
-

~
 

--



ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUER;TDO~Riwccco) ...... .._._ ___ 
GOBIER.~O Mll';lCIPAL DE PATILLAS 
LEGISLA TI"R.-\ l\IIDl""ICIPAL 
Hon Helsone Ramos Valles 

ORDENANZA NUM. 15 SERIE 2010-2011 

ORDENANZA DE LA HONORABLE LEGISLATURA MUNICIPAL DE 
PATILLAS, PUERTO RICO PARA FACULTAR AL MUNICIPIO DE PATILLAS 
DE CONFORMIDAD CON LA LEY NUM. 63 DEL 21 DE JUNIO DE 2010 A 
NEGOCIAR Y CONTRATAR OIRECTAMENTE SIN LA INTERVENCl6N DEL 
DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y LA OFICINA DE SEGUROS PUBLICOS, 
AQUELLOS SEGUROS Y FIANZAS QUE OEBE ADQUIRIR EL MUNICIPIO DE 
PATILLAS, INCLUYENDO LOS SEGUROS DE SALUD OE SUS EMPLEADOS. 

PORCUANTO: 

POR CUANTO: 

PORCUANTO: 

La Ley Num. 81 del 30 de agosta de 1991, segun 
enmendada, conocida coma la Ley de Municipio 
Aut6nomos del Estado Libre Asaciado de Puerto Rico 
de 1991, segun enmendada, reconoce la autonomia 
de todo municipio en el orden juridico, econ6mico y 
administrativo, lo cual comprende la libre 
administraci6n de sus bienes y asuntos de su 
competencia y jurisdicci6n. Ademas, declara 
como politica publica otorgar a los municipios de Puerto 
Rico el maxima posible de autonomia y proveerles las 
herramientas financieras y las poderes y facultades 
correspondientes a un gobiemo local para lograr sus 
fines y funcianes; 

La Ley Num. 63 del 21 de junio de 2010, anade el 
incise (v} al Articulo 2.004 y enmienda el Articulo 
8.011 de la Ley de Municipios Aut6namos del Estado 
Libre Asociado de Puerto Rico de 1991, segun 
enmendada, para otorgar1e a los gobiemos 
municipales la facultad para contratar directamente, sin 
la intervenci6n del Oepartamento de Hacienda y la 
Oficina de Seguros Publicos, aquellos seguros y 
fianzas que requiera y deban adquirir los municipios, 
los Seguros de Salud para sus empleados y Seguros 
de Propiedad y Contingencia (Miscelaneos) para las 
dependencias de! Municipio. 

La Ley Num. 63 del 21 de junio de 2010 establece que 
los municipios estaran investidos de las facultades 
necesarias y convenientes para negociar por si en 
consorcio con otros municipios con cualesquiera 
entidades de seguro, debidamente autorizadas a hacer 
negocios de seguro en Puerto Rico y certificadas por 
el Comisionado de Seguros de Puerto Rico, las p61izas 
o contratos de seguros y fianzas necesarias para 
realizar sus operaciones y actividades 
municipales, incluyendo los seguros para servicios de 
salud de sus empleados, estableciendo los requisites y 
condiciones que deberan cumplir para negociar y 
contratar dichos seguros. 



Ordenanza Num. 15 
Pagina2 

PORTANTO: 

Secci6n 1 ra: 

Secci6n 3ra: 

Serie 2010-2011 

ORDENASE POR EST A HONORABLE LEGISLA TURA 
MUNICIPAL DE PATILLAS, REUNIDA EN SESION 
EXTRAORDINARIA HOY 26 DE ENERO DE 2011, LO 
SIGUIENTE: 

El Municipio de Patillas, Puerto Rico 
negociara directamente, sin la intervencion del 
Departamento de Hacienda y la Ofician de Seguros 
Publicos, con las entidades de seguro debidamente 
autorizadas a hacer negocios de seguros en Puerto 
Rico y certificadas par el Comisionado de Seguros 
aquellas p61izas de seguros y contratos de fianza que 
requiera y deba adquirir el Municipio de Patillas, 
incluyendo las seguros de salud para 
sus empleados y Seguros de Propiedad y 
Contingencia (Miscelaneos) del Municipio. 

Par la presente Ordenanza se crea la Junta de Seguros 
Municipal compuesta par las siguientes funcionarios 
municipales: 

a. Director de Finanzas 
b. Secretario Municipal 
c. Director de Recurses Humanos 

Esta Ordenanza comenzara a regir inmediatamente 
despues de ser aprobada par la Legislatura Municipal y 
firmada por el Alcalde. 

Capia debidamente certificada de esta Ordenanza sera 
enviada al Departamento de Estado, a la Oficina del 
Comisionado de Asuntos Municipales, y a las agencias 
y funcianarios gubemamentales concemientes, para su 
conocimiento y acci6n. 

Aprobada par la Honorable Legislatura Municipal el dia 26 de enero de 2011 . 

- , 
I r. ' 

, I l 

Hon. HetSone L. Ramos Valles 
Presidente Legislatura Municipal 

f ·--~· !Jra.~ Y~ 
Sra. Mayra Diaz Ortiz 
Secretana Legislatura Municipal 

Aprobada por el Honorable Alcalde el dia 27 de enero de 2011 . 

..., r-1· 
/ t~(. ,!- ('-• 

Hon. Benjamin dntron Lebron 
Alcalde 



Best Group Insurance Corp. 

26 de abril de 2017 

MUN C I-' lJf: PA L 
PO BOX 698 
PA fl!..Lf .. S PR otr.·07 

RE 
P611zas 

: lnfonnaci6n de Primas 
: CLP 0312832, CAP 0305060 

Estimados Se"ores· 

Reciban un cordial saludo de parte de la Administraci6n Best Group Insurance, O.A Corp. 

Proveemos listado de primas pagada durante el pasado ario las cuales sirven de base para 
preparar presupuesto del ano fiscal 2017-2018. Entendemos que las primas han de prevalecer 
similares a las actuates, pero queda enfatizar que las finales son provistas por las 
aseguradoras una vez presentemos las espec1flcaciones a cotizar. 

/ 1 Tipo de Poliza Num. Poliza Vlgente Prima , Aseguradora 

t !~n~ciera_ 
Multinational 
Insurance Co. 

· - Package Comerc~T CLP-0312832 

- - ... - .... 

$162,088.00 

Multinational Auto Comercial 1 CAP-0305060 $ 28,249 00 

··· 1 
1 

-- . --1 
I j 

I 

l lns~~~ce Co ·----· i . ·---·-
New Century Finance Cargos CLP-0312832 y $ 5 273 40 

.. -----i 
--· ---r~nanc1am1ento 1 CAP-0305060 

Triple-$ Medico Hospitalaria - HM-72001041 $ 2.250 00 
Mal Practice 1 

: Triple-S -· · -· · · Medico Hospttafaria - +- CL-83048543 1- s 550 oo 

Multinational Life Ins. 
1--

local 

Acc1dante 

TOTALES 
20-4547 

Esto es solo una proyecci6n y no una evaluaci6n final asegurada 

$ 297.00 
-~~ 

$198,707.40 

Gracias per la oportunidad que nos brinda al poder servirle y recuerde que nuestro compromise 

es brindarle un servicio de excelencia. 

Atentamente, 

Yamil Negron Cartagena 
Director Ejecut!vo 

,, 

P .0 . Box sgi.076, San JU11n, PR 00919-4076 
T {787) g60-6162 

I 



Gobierno M11nieipal de Patillas 
Presupuesto Modelo 2017-2018 

Certificaci6n 8 

Single Audit 
Statement of Revenues, Expenditures and 

Changes in Fund Balance 
For the year Ended June 30, 2016 



COMMONWEALTH OF PUERTO RICO STATEMENT OF REVENUES, EXPENDITURES AND CHANGES 
MUNICIPALITY OF PATILLAS IN FUND BALANCE - GOVERNMENTAL FUNDS 

FOR THE YEAR ENDED JUNE 30, 2016 

Debi Bond Slllt1 Other Tollll 

Gener1 Serv'ce lnuantes ~signmenl3 Govemrranllll Governmental 

Fund Fund Fund Fund Funds Funds 

Revenues 

P;;:e:-f !ales s 12~3·: 7J? 3~- s 19e7622 

\t.r.c;cal ;a es anc ,u :a. J5-5n2 Et': ~i· 97737> 

~'•r:c:tal ice~i;e !a1es 435 :n :SQ : . j 
C:rs~"c::vr e1~se :a1es ··2~1 ··2~;; 

ln:er;~;er~rrar:al g•a~:s a·c: ::crtr:~~:o<'s ij3~'* i1S6EO Ta. :t. BJ2Q 'S2 

lr:terest • 3J5 3() i 7!6 3 1.! ~ 

C~ar;e fer serr::as 3· ~35 30CJ5 

i'eeera1 gran:s 22€Hlc 225:!916 

V:sce1anem:s 1!! 377 JG.IJSl msn 

·:-11 re'er .es 3~cm 13€3~...: . lt~ s 7187'a s 3 :3· a·: 1H J2617 

Eipend~ures 

C"r-ert 
Gere"31 

; .... er-.. -e·· ~ '~ 7:; s :"" ~ l '~ ·3a ! t ·1: 1.r· 
Pi.: c sa'et; 3!5 ~6· 5 225 3nm 
i"ea.!r ar.d i.l!"are 503 ac2 ~~! 33e 1l121:· 

c~:'.;.:e ard :ecea~cr "":=r :11rn 
Ccr-.::-ur .. , ~e·1l!lc::,..e"' Sett ·E ::2~· 

Pu:hc •:r'-.s 2 ~;:; j•; . x.,;-:: 2~ .::s 2·2 .:55 ~:7:9'7 

:::u::a~or I~!" 23c 1:3J21€ 

Deet serrce 
?~::~a: a·.i XJJ 9' J ocv; 

meres~ s·~ 33· s·J aJ· 

-~1 e1;iecc '"r~s •.EIS '7J 1 ~z: :3· • 07: 3C2 • =~11;e ~ ·~; &."O H 37:5CJ 

Eicess ce~c:er.C'1 of re•~~~es :.e• 
""~det ~i;er.c.~res ll!Sm 1E.:u· ' J J~T :µ2 ! 1! 1:1 "'es ·2mw 

O':er ~ra '=119 50Lr:es .ses 
Trans'ers r 733 939 JC-I l3C • ~ ~' .!!. 13-! 7J2 2 J30ew 

·-ans'ers out I J35 25: .:..::~ : 2:0 :·1 '31 75S 2 JJi! 500 

Tc!ai J'.r.e~ fra"'c1r; sci.re.es ~ses 17il' j'E .1.: :52 ~C57' 1 .57 .!~· 157 CZE 

Special Item 

P-c~ 'IT' sa e cf r. i.o:a :r~ter, 25;3*2 23335<2 

'Je: c.·.arr;es r "..r~ ::d a·ces 764.2.17 ·c~.ts; • 333 "3-! 713 :;:j ·s: ~·· ~:,.: J~ 

Fund balance beginning, IS restated 3021m1 • c;c 2s· 3•2·;cc ·m.:e3 .1'3 jOJ z:3· 1a1 

Fund balance, ending {2.842.923) so.im · rss 3~ 2 308 :12 JGem 2:27.Daj 

21 
The notes ta the financia' statemerts are an .n1egra pa~ of th s statement 

ll4:· Si ~t 5;}.,l.}.{)·l@O 

t; 4 . ~tf ~ch -Fr 



lj 
(
/)

 

=
 

<
( 

0 

a 
--'-

0 
0 

0 
..... 

-
=

 
I 

--
0 

!ii.-.. 

;. 
c 

0 
C

f) 

~
 

Q
) 

I 
()) 

"= =
 

E
 c 

T
I 

,.. 
Q

) 
-= 
=
~
 

::J 
0 

E
 

a-~ 
u 

>
 

·~ =
 

·-
Q

) 
...._ 

0 
'i ~ 

::J 
J 

0 
Q

_ 
.0

 
~
 

--
=~ 

::J 
'-

...._ 
C

f) 
(
/)

 
·-

=
 l 

0 
=

 ! 
.. =

 
~
 =-

.• i 
-= 

~ 
=

 =: 
'-... .... 

~
 



MUNICIPIO DE PATILLAS 
PRF.sUPUFSfO MODELO 2017-2018 

ANO FISCAL2017-2018 
DISTRIBUTIVO DE SALARIO 

Dept Prog Cuenta Puesto Cant Cat SueldoAnual Sistema de Retiro SeguroSocial Bono de Navidad 
AUX. CONF. SIST. OFI. 2 1 17,215.20 2,887.85 1,355.21 500.00 
SARGENTO A 1 17,215.20 2,887.85 1,355.21 500.00 
SEC. CONFI. 1 19,418.40 3,257.44 1,523.76 500.00 
SECRETARIA 1 27,572.51 4,625.29 2,147.55 500.00 

91.01 Total 4, 81,421.31 13,658.42 6,381.73 2,000.00 
IL!lw.tura Municipal 4 81,421.31 13,658.42 6,381.73 2,0DD.OO I 

191.01 Total 

191.05 Total 

ALCALDE (SA) 1 58,499.98 9,813.37 4,475.25 
CONDUCTOR ALCALDE 1 14,202.88 2,382.53 1,124.77 500.00 
DIRECTOR EJECUTIVO 1 
OFICIAL COMUNICACIONES 1 
RECEPCIONISTA 1 
SECRET ARIA 1 
AGENTE COMPRADOR 1 
OFICIAL COMPRADOR 1 
OFICINISTA 2 

10 
OFICINISTA 1 

1 

37,800.11 6,340.97 
23,760.00 3,985.74 
20,077.31 3,367.97 
18,360.00 3,079.89 
13,032.87 
13,032.87 
23,460.87 

222,226.89 
11,225.48 
11,225.48 

2,186.26 
2,186.26 
3,935.56 

37,278.56 

OBRERO 1 11,225.50 

2,929.96 500.00 
1,855.89 500.00 
1,574.16 500.00 
1,442.79 500.00 
1,035.26 500.00 
1,035.26 500.00 
1,871.26 1,000.00 

17,344.61 4,500.00 
897.00 500.00 
897.00 500.00 
897.00 500.00 

TRABAJADOR (A) 2 20,735.00 • 1,662.73 1,000.00 
,91.06 Total 3 31,960.50 - 2,559.73 1,500.00 

ESP. DE VALORA. 
lNV. OE RENTAS 
JEFE RENTAS PUBLICAS 
OFIC. PROP. 
OFICIAL CENTRO INF FISCAL 
OFICIAL PAGAOOR 

2,586.34 
2,186.26 
1,926.44 
2,813.63 
2,480.05 
2,279.26 

1,217.71 
1,217.71 
1,035.26 

916.78 
1,321.36 
1,169.24 
1,077.68 

500.00 
500.00 
500.00 
500.00 
500.00 
500.00 
500.00 

6/9/2017 



Dept Prog Cuen ta Puesto 
OFICINISTA 
PREINTENVENTOR 
REC.RENTASINTERNAS 
REC. RENTI. 
SUB-DIRECTOR (A) 

MUNICIPIO DE PATIL.LAS 
PRFSUPUFSTO MODELO 2017-2018 

ANO FISCAL2017-2018 
DISTRIBlITIVO DE SM.ARIO 

Cant 
1 
1 
1 
1 

Cat SueldoAnual 

11,225.48 
11,225.48 
12,496.14 
19,025.67 

1 20,697.60 

Sistema de Retlro 
1,883 .07 
1,883.07 
2,096.23 
3,191.56 
3,472.02 
3,776.13 

SeguroSocial 
897.00 
897.00 
994.20 

1,493.71 
1,621.62 

Bono de Navldad 

500.00 
500.00 
500.00 
SOD.OD 
500.00 

f91.01 Total 19 317,816.46 53,313.71 25,039.71 9,500.00 
,?i-p!rtamento definanzas 19 317,81&.U 53,313.71 25,039.71 9,500.00 ] 

DIRECTOR OE OBRAS PUBLICAS 1 34,560.00 5,797.44 2,682.09 500.00 
AOMINISTRADOR 1 14,168.07 2,376.69 1,122.11 500.00 
AUX. ADM. 1 16, 772. 73 2,813.63 1,321.36 500.00 
AUX. OFIC. 2 22,450.97 3,766.15 1,794.00 1,000.00 
AUX. OFIC. DIESTROS 5 60,448.49 10,140.23 4,815.56 2,500.00 
AYUDANTE TEC. AUTOMOTRIZ 1 
CAPATAZ BRIGADA 1 
CAPATAZ CONST. 1 
CARPINTERO 4 
CONDUCTOR 1 
CONDUCTOR VEH MOTOR PESADO 6 
CONDUCTOR VEHICULO 2 
CONDUCTOR VEHICULO MOTOR 1 
COORD. REC 1 
ELECTRICISTA 1 
ENC. TALLER AUTOMOTRIZ 1 
ENCARGADO (A) 1 
ENCARGADO TRANSPORTE 1 
OFICINISTA 3 
OPERADOR EQUIPO PESADO 3 
SECRET ARIA 1 
SOLDADOR 2 
SUB-DIRECTOR (A) 1 

Pagina 2 de 6 

11,225.48 
14,784.20 
18,242.40 
44,901.93 
11,225.48 
69,140.99 
24,239.06 
11,225.48 
12,495.93 
13,032.87 
11,976.87 
11,225.48 
15,417.80 
36,619.03 
33,676.45 
14,784.20 
22,450.97 
19,348.76 

1,883.07 897.00 500.00 
2,480.05 1,169.24 500.00 
3,060.16 1,433.79 500.00 
7,532.30 3,588.00 2,000.00 
1,883.07 897.00 500.00 

11,598.40 
4,066.10 
1,883 .07 
2,096.19 
2,186.26 
2,009.12 
1,883.07 
2,586.34 
6,142.84 
5,649.22 
2,480.05 
3,766.15 
3,245.76 

5,518.79 
1,930.79 

897.00 
994.19 

1,035.26 
954.48 
897.00 

1,217.71 
2,916.11 
2,691.00 
1,169.24 
1,794.00 
1,518.43 

3,000.00 
1,000.00 

500.00 
500.00 
500.00 
500.00 

500.00 
500.00 

1,500.00 
1,500.00 

500.00 
1,000.00 

500.00 

6/ 9/2017 



.... 
MUNICIPIO DE PATILLAS 

PRESUPUF.SfO MODELO 2017-2018 
ANO FISCAL2017-2018 

DISTRIBlITIVO DE SALARIO 

Dept Prog Cuenta Puesto Cant Cat SueldoAnual Sistema de Retiro SeguroSocial Bono de Navidad 
SUP. SERV. 1 22,525.50 3,778.65 1,761.45 500.00 
SUP.CONSER 1 11,225.48 1,883.07 897.00 500.00 
SUPERVISOR 1 11,225.48 1,883.07 897.00 500.00 
TECNICO AUTOMOTRIZ 1 11,225.48 1,883.07 897.00 500.00 
TRAB. CONSERVACION 1 11,225.48 1,883.07 897.00 500.00 
TRAB. SANAM. 1 8,163.36 1,369.40 662.75 500.00 
TRAB. SANEAMIENTO 11 123,480.31 20,713.82 9,866.99 5,500.00 
TRABAJADOR 1 11,225.48 1,883.07 897.00 500.00 
TRABAJADOR (A) 20 219,160.97 36,764.25 17,530.81 10,000.00 

91.01 Total 80 973,871.21 163,366.89 77,561.15 40,000.00 
AUX. ADMINISTRATIVO 1 17,494.47 - 1,376.58 500.00 

91.05Total 1 17,494.47 - 1,376.58 500.00 
CH OFER 2 26.426.40 - 2,098.12 1,000.00 
CONDUCTOR 1 13,213.20 - 1,049.06 500.00 
CONSERJE 1 10,367.50 - 831.36 500.00 
COOROINADOR 2 27,256.90 - 2,161.65 1,000.00 
OBRERO 11 124,171.71 - 9,919.89 5,500.00 
Trabajador 3 31,102.50 - 2,494.09 1,500.00 
TRABAJADOR (A) 2 20,735.00 - 1,662.73 1,000.00 

191.06 Total 22 253,273.21 - 20,216.90 11,000.00 
it•, Omato l Reciclaje 103 1,244,638.88 163,366.89 99,154.62 51,500.00 

DIRECTOR (A) 1 24,300.00 4,076.33 1,897.20 500.00 
CONSERJE 1 11,225.48 1,883.07 897.00 500.00 
GERENTE ORDEN PUBLICO 1 12,495.93 2,096.19 994.19 500.00 
OFIC. MECANOGRAFO 1 1 15,307.68 2,567.86 1,209.29 500.00 
OFICIALCO. 1 15,307.68 2,567.86 1,209.29 500.00 
OFICINISTA 1 14,572.39 2,444.52 1,153.04 500.00 
RECEPCIONISTA 1 11,976.87 2,009.12 954.48 500.00 
SECRET ARIA 1 12,952.65 2,172.81 1,029.13 500.00 
SUB-DIRECTOR (A) 1 21,900.00 3,673.73 1,713.60 500.00 
TRABAJADOR (A) 1 15,307.68 2,567.86 1,209.29 500.00 

91.01 Total 10 155,346.37 26,059.35 12,266.50 5,000.00 

Pagina 3 de 6 6/9/2017 



MUNICIPIO DE PATILLAS 
PRESUPUFSTO MODELO 2017-2018 

ANO FISCAL2017-2018 
DISTRIBUTJVO DE SALARIO 

Dept Prog Cuenta Puesto Cant Cat SueldoAnual Sistema de Retiro SeguroSocial Bono de Navidad 
TRABAJADOR (A) 1 15,463.50 - 1,221.21 500.00 

91.05 Total l 15,463.SO - 1,221.21 500.00 
IOMME . ii 170,809.87 26,059.35 --- 13,487.70 S,500.00 I 

OFIC. MECANOGRAFO 1 1 11,225.48 1,883.07 897.00 500.00 
POLICIA 19 315,534.72 52,930.95 24,865.16 9,500.00 
RADIO OPER. 2 26,532.96 4,450.90 2,106.27 1,000.00 
RADIO OPERADOR 2 26,532.96 4,450.90 2,106.27 1,000.00 
SARGENTO (A) 4 76,980.00 12,913.40 6,041.97 2,000.00 
SECRETARIA 1 11,225.48 1,883.07 897.00 500.00 
SUPERVISOR SERVICIOS ADM 1 17,875.85 2,998.67 1,405. 75 500.00 
TENIENTE 1 30,000.00 5,032.50 2,333.25 500.00 

91.01 Total 31 515,907.45 86,543.48 40,652.67 15,500.00 
f0i1ci. Munlclp!I 31 515,907.45 86,543.41 40,652.67 15,500.00 I 

DIRECTOR (A) DE RECURSOS HUMAN 1 34,560.00 5,797.44 2,682.09 500.00 
SUB DIRECTOR (A) DE RECURSOS HUMAN 1 19,844.07 3,328.84 1,556.32 500.00 
CONSERJE 2 22,450.97 3,766.15 1,794.00 1,000.00 
COORD.SUST 1 13,587.27 2,279.26 1,077.68 500.00 
OFICIAL DE NOMBRAMIENTO 1 13,587.27 2,279.26 1,077.68 500.00 
OFICINISTA 5 57,398.07 9,628.53 4,582.20 2,500.00 
SECRETARIA 1 17,058.46 2,861.56 1,343.22 500.00 
SUP. SERV. 1 19,843.86 3,328.81 1,556.31 500.00 

191.01 Total 13 198,329.96 33,269.85 15,669.49 6,500.00 
OFICIAL DE NOMINA 1 12,541.62 - 997.68 500.00 

[91.05 Total 1 12,541.62 - 997 .68 soo.oo 
p!partamento de Recursos Humanos 14 210,871:59 33,269.85 16,667.18 - . 7~ciiiii:iiiJ 

DIR. REC. Y DEPORTES 1 33,480.11 5,616.29 2,599.48 500.00 
CONSERJE 1 12,496.14 2,096.23 994.20 500.00 
ENCARGADO (A) INST. RECREATIVA 1 11,225.48 1,883.07 897.00 500.00 
ENFERMERA (0) PRACTICA (O). 1 12,496.14 2,096.23 994.20 500.00 
LIDER RECREATIVO 3 33,676.45 5,649.22 2,691.00 1,500.00 
ROTULISTA 1 11,225.48 1,883.07 897.00 500.00 
SECRETARIA 1 11,225.48 1,883.07 897.00 500.00 

Pagina 4 de 6 6/9/2017 



Dept Prog Cuenta Puesto 
SUB-DIRECTOR (A) 
SUP. SERV. 
TRAB.CON. 
TRABAJADOR (A} 

MUNICIPIO DE PATILLAS 
PRF.SUPUFSfO MODELO 2017-2018 

ANO FISCAL2017-2018 
DISTRIBUTIVO DE SALARIO 

Cant Cat SueldoAnual 

1 19,843.86 
1 22,519.40 
1 12,496.14 

3 33,676.45 
.91.01 Total 15 214,3t il.14 

Sistema de Retiro 
3,328.81 
3,777.63 
2,096.23 
5,649.22 

35,959.08 

SeguroSocial 
1,556.31 
1,760.98 

994.20 
2,691.00 

Bono de Navidad 
500.00 
500.00 
500.00 

1,500.00 

ENCARGADO (A) DE INTAL. 1 11,225.48 - 897.00 500.00 
91.0S Total 1 11,225.48 - 897.00 500.00 

ID!Partamento de Recread6n y Deportes 16 ns;S86.62 35,959.0I 17,869.38 1,000.GO I 
DIRECTOR (A) DE TURISMO 1 31,320.11 5,253.95 2,434.24 500.00 
CONDUCTOR VEH MOTOR PESAOO 1 11,225.48 1,883.07 897.00 500.00 
MAESTRO (A) 1 11,225.48 1,883.07 897.00 500.00 
OFIC. MECANOGRAFO 1 1 11,225.48 1,883.07 897.00 500.00 
OFICINISTA 4 47,522.23 7,971.85 3,788.45 2,000.00 
RECEPCIONISTA 1 11,225.48 1,883.07 897.00 500.00 
SUB-DIRECTOR (A) 2 32,603.28 5,469.20 2,570.65 1,000.00 

91.01 Total 11 156,347.56 26,227.30 12,381.34 S,500,00 
t>!ll!rollo Cultural y Turfstlco 11 156,347 .56 26,227 .30 12,381.34 5,500.00 ] 

DIRECTOR AYUDA CIUDADANO 1 30,164.47 5,060.09 2,345.83 500.00 
AUX. FAR. 1 11,225.48 1,883.07 897.00 500.00 
AUX. HOGAR 9 101,287.86 16,991.04 8,092.77 4,500.00 
AUX. SER.E. 1 11,225.48 1,883.07 897.00 500.00 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1 13,471.11 2,259.78 1,068.79 500.00 
ENFERMERA (O) PRACTICA (0). 5 68,629.24 11,512.55 5,441.39 2,500.00 
OFICINISTA 7 81,950.07 13,747.12 6,536.93 3,500.00 
RECEPCIONISTA 1 11,484.00 1,926.44 916.78 500.00 
SECRETARIA 1 11,484.00 1,926.44 916.78 500.00 

191.01 Total 28 352,147 .20 59,072.69 28,010.26 14,000.00 
(OflCllNi de Ayuda al Ciudilclano y Base de Fe 28 352,147.20 - - 59,072.69 - 28,010.26 14,000.GO I 

SECRETARIA MUNICIPAL 1 31,320.11 5,253.95 2,434.24 500.00 
OFIC. MEC. l 11,225.48 l,883.07 897.00 500.00 
OFICINISTA l 11,225.48 1,883.07 897.00 500.00 
SUB-DIRECTOR (A) l 16,077.80 2,697 .OS 1,268.20 500.00 

Pagina 5 de 6 6/9/2017 



MUNICIPIO DE PATll.LAS 
PRESUPUESl'O MODELO 2017-2018 

ANO FJSCAL2017-2018 
DISTRIBtrrIVO DE SALARIO 

Dept Prog Cuenta Puesto Cant Cat SueldoAnual Sistema de Retlro SeguroSoclal Bono de Navidad 

SUP. SERV. 1 22,525.50 3,778.65 1,761.45 500.00 
SUPERVISOR SERVICIOS ADM 1 22,525.50 3,778.65 1,761.45 500.00 

91.01 Total 6 114,899.87 19,274.45 9,019.34 3,000.00 
IS!Cretaria Municipal 6 114,899.87 19,274.45 9,019.34 3,ooo-:-oo] 

DIRECTOR (A) 1 31,290.04 5,248.90 2,431.94 500.00 
OFIC. MEC. 1 13,032.87 2,186.26 1,035.26 500.00 

91.01 Total 2 44,322.91 7,435.17 3,467.20 1,000.00 
iAU(litoria lntema 2 44,322.91 7.•3-5.17 3,U7.20 1,oaa.00 I 

CONTADOR (A) 1 12,497.15 2,096.40 994.28 500.00 
INSPECTORA VIVIENDA 1 14,784.20 2,480.05 1,169.24 500.00 
SECRET ARIA 1 11,225.48 1,883.07 89/ .00 
TEC. VIVIENDA 1 14,168.07 2,376.69 1,12 2.11 

191.01 Total _ 4 52,674.90 
COORD. SECC. 8 1 21.5~ 

r91.0S Total 1 21,Si 

Vivienda Municipal S 74,254.67 

91.01 Total 

Recursos Externos 

DIRECTOR PROGRAMA FEDERAL 

CONTADOR (A) 

INSP. DE PLOM. 

INSP. DE PROV. 

OFICIAL DE NOR. LABORALES 

OFICINISTA 

SECRET ARIA 

SUB-DIRECTOR (A) 

IOficina de-RKunos"Externos y Proaramas Federales 

1Grii.;.tf~1aif-1 tr - - -

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
8 
8 

13 

272 

Pagina 6 de6 

--
4,182.63 
1,689.10 
1,689.10 
5,871.73 
2,516.85 
1,321.36 

994.20 
897.00 

1,035.26 
1,077.68 

897.00 
1,836.39 

10,575.75 
10,575.75 
16,447.48 

309,379.95 $ 

500.00 
500.00 
500.00 
500.00 
500.00 
500.00 
500.00 
500.00 

4,000.00 
4,000.00 
6,500.00 

135,500.00 

6/9/2017 



~
 

a 
C

l) 

..... 
~ 

0 
0 

I 
--"--

~
=
 

c p 
C

f) 

Q
) 

0 

-
--

-= 
E

 c 
() 

=
~
 

Q
) 

c 

.01~ 
::J 

Q
) 

E
 

·; ~ 
0 

-+-c 

~ 
0 

Q
) 

Q
) 

I 
""= 

0 
Q

_ 
C

f) 

i 
::J 
en 

=
 = 

=
 1 

-. ; 
~ t 
.• 

~
 

,.Q
 

~
 

=~ 
~
 

----



FINANZAS 
MUNICIPIO OE PATILLAS 

"Un me/or pueblo. 
para un rno/or Pofs" 

SENTENCIAS DE TRIBUNAL 

Yo, Lianette Leon Rivera, Directora del Municipio de Patillas, Puerto Rico certifico que al presente 
existen los siguientes sentencias y reclamaciones para los cuales se debe separar una partida en el 
Presupuesto 2017-2018. 

Conwaste, Inc. 

Total 

$79.839 

$79,839 

Dada en Patillas, Puerto Rico, hoy martes 2 de mayo de 2017. 

-



Gobierno M11nieipal de Patillas 
Presnpnesto Modelo 2017·2018 

Documento 
Suplementario C 

Relaci6n de Obras y Mejoras 



FINANZAS 
MUNICIPIO DE PATILLAS 

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
MUNCIPIO DE PATILLAS 

PLAN DE MEJORAS PERMANENTFS Y 
RELACI6N DE ARBITRIOS DE CONS'IRUCCI6N 

PRESPUESTO MODELO ANO FISCAL 2017-2018 

DOCUMENTOS SUPLEMENTARIOS C 

I. DTOP 

Repavimentacion de Carreteras Estatales y Municipales 
2 Nuevo Acceso a Balneario Patillas 

II. Autoridad de Acueductos y Alcantarillados 
3 Troncal Sanitaria Barrio Bajos de Patillas 

III. Reso\uciones Conjtmtas 
4 Construccion Biblioteca Virtual Bo. Recio (Fase I) 

IV. Proyectos Municipales• 

5 Pabellon de\ Deporte 
Proyectos Privados .. 

V. 6 Varios 

Inversl6n 

s 300,000 

175,000 

1,900,000 

15,000 

425,000 

1,464,767 

Arbltrios 
litlmados 
2017-2018 

$ 18,000 

10,500 

114,000 

900 

25,500 

87,886 

$ 4,279,767 $ 256,786 

"Un me/or pueblo. 
para un mo/or Pols" 

Los proyectos munlcipales de obras pennanentes se realizaran con Condos provenlentes de propuestas federales, fondos Jeglslatlvos y otras 
aportacloncs cstatales, por lo que no sc lncluyc los costos de los mismos dentro del Presupuesto Propucsto dcl Fondo General para cl aiio 
fiscal 2017-2018 . 

.. La canUdad de inversion es proyectada y basada en estimados de costos. Los mismos, pueden varlar. 

~~ LiANETT RIV 
DIRECTORA DE FINANZAS 

-



Gobierno M11ni~ipal de Patillas 
Presupuesto Modelo 2017-2018 

I 
' 

I 

I 

Documento 
Suplementario D 

Relaci6n de Contratos · 



II 

Ill 

I\ ' 

FINANZAS 
M UNICIPIO DE PATILLAS 

ESTADO LlBREASOCIADO DE PUERTO RICO 
MUNIClPIO OE PATILLAS 

RELACION OE CONTRATOS 

PRESUPUESTO MODELO ANO 2017-2018 
DOCUMENTO SUPLEMENTARIOS D 

TOPE 
MENSUAL 

Legislatura Municipal 
1 Ascc;or Legal s 2,291.67 
2 Scrvic1oo; Profcc;iunalcc; 

Oficina del Alcalde 
1 Otroc; Servicios Profcc;mnalcs 

Departamento de Finanzas 
1 A!.csonil Fmandcra l,HH .. B 
2 Ascsor Fct.ic1 al 1 S60.00 
3 Otros Scrv1uns Profosiona)cc; 509.00 
4 "cr\'icioc; de lngenicria/arquitectos 1,612.50 

s Ascsor Lcg.11 (2) 2,Y56 25 

6 Gasto de Auditoria(Singlc Audit) 

Recreaci6n y Deportes 
1 Scrvido' Profcsionalcs (Arbitrus) 

$ 10,762.75 

TOTAL 
ANNUAL 

s 27,500.00 
1,000.0ll 

1,()00.00 

l. 2,0011.llO 
18,720.00 

6,107.00 
19,350.00 

JS.475.00 

2 7,0011.00 

1.000.00 

$ 159,152.00 

Certifico que se ha presupuestado fondos para contratar ser\'icios profesionales, legates, 
de ingenieria & arquitectura y gastos de "Single Audit" para el ano fiscal 2017-2018. 

Hoy, 2 de mayo de 2017 en Pa till as, Puerto Rico. 

~~ ~ra-
Directora de Finanzas 



w
 

0 
0 

I 
-
-

C
 

'-
Q

) p 
E

 c 
::J 

Q
) 

o E
 

0 
Q

) 
0 

Q
_ 

::J 
C

f) 

<D 
T

I 
en 
<D 
'---
a 
-

en 
g2 
<D 

c 
-a

2
 

c
a
 

'0
 a... 

--0 a 
-<D 
~
 



FINANZAS 
MllNIC IPI O l >f. PA fill AS 

~------s~------~~-:--;---

RELACION DE VALOR DE PATENTES 
2017-2018 

TIPO DE INDUSTRIA VOLUMEN PE TASA TRIBUTABLE 

NEG FINANCIEROS $ 4,965,067 1.50% 

NEGOCIOS NO FINANCIEROS 81,191,800 0.5% 

SUB TOTAL $ 86,156,867 

MENOS 5% INCOBRABLES 

INGRESO ESTIMADO PATENTES 2017-2018 

~ 
Lianette Leon Ri\lefa'-
Directora de Finanzas 

CUOTA ESTIMADA 

$ 74,476 

$ 405,959 

$ 480,435 

(24,022) 

$ 456,413 



Gobierno Munieipal de Paiillas 
Presupuesio Modelo 2017·2018 

I 

// 
I 

I 
I 

I 
I 

Documento 
Suplementario F 

Relaci6n de Contratos de 
Arrendamiento 

(lngresos y Gastos) 



FINANZAS 
MUNICIPIO DE i'ATILLAS 

ESTADO LIBREASOCIADO DE PUERTO RICO 
MUNICIPIO DE PATILLAS 

RELACION DE CONTRATOS 
PRESUPUESTO MODELO ANO 2017-2018 

DOCUMENTO SUPLEMENTARIOS F 

··1;u '''''}'" A Jl•··l.,lr• .. ,)'_ ,.,' I.,, tOC;(ll I'• , ... (. 

RELACION INGRESOS Y EGRESOS RENTA DE EDIFICIOS Y LOCALES 

LOCAL 

INGBESOS PE BENTA PE ED!ftc!OS V LOCALES 

Pl.A7.A lll:R Ml-RC,\llO 

KIOSKO \ 11,1.,\ PFC,Qlll-R \ 

1.0C\J.1- ~ CO~l r.RCJ. \J I- 't 

PARTIDA 

I Ol AI f , l'Rlm ELiO P,\TllL \S ~!OOH 0 Il l- f 'if f.R,\\/.\ 

EGRESOS (RENTA PE TERRE NOSY EPIFICIOS) 

FDIF Fl~A~7.AS/fED.l l'Ol .IC:lA 

EDIF SECRH,\Rl:\ !>WNICll'AL 

CANTIDAD DE 
CONTRATOS 

111 

h 

i :; 

COSTO 
MENSUAL 

:mo oo 

:;tlOO 

:!.iO 00 

:!0000 

' :! 10.00 

lU llOO UO 

300 Oll 

s 

COSTO 
CONTRATO 

'lhOOllt) 

!HOW' no 
:! -l )I' 00 

{ 124 'iH 

:ll,124.SIJ 

120,000.00 

3,600.00 

s 

TOTAL 

l,hllll.llO 

lH !J.l!l 00 

2 .mo oo 
r.-l'Yi !HJ 

67,495.00 

l :?0,000.0ll 

3.600 00 

10,300.00 s 1 B,600.00 S 123,600.00 

Certifico que lo'i datos aqu1 presentados o;e induyeron en el pre-;upuesto del fondo general correspondiente al afm 
fiscal 2017-2018. 

lloy martcs 2 de m.1yo de LO 17 en P.1tillas. Puerto Rico 



Gobierno M11nieipal de Patillas 
Presupuesto Modelo 2017-2018 

Documento 
Suplementario G 

lngresos Eventuales y Otros 
lngresos 



FINANZAS 
MUNICIPIO DE PATILLAS 

OTROS INGRESOS 

Yo, Lianette le6n Rivera, Directora de Finanzas del Municipio de Patillas, Puerto Rico certifico queen la partida 

de Otros lngresos para el ano fiscal 2017·2018, se estim6 lo siguiente: 

1 Exceso de Fondos CAE $ 290,000 

2 Exceso de COFIM $ 145,000 

3 Cobra de Gastos Administrativos en varios 
$ 127,847 

Proyectos 

$ 562,847 

Dada en Patillas, Puerto Rico, hoy martes 2 de mayo de 2017. 

-



FINANZAS 
MUNICIPIO DE PATILLAS 

"Un me/or pueblo. 
para un mo/or Pars· 

JUSTIFICACION DE INGRESOS EVENTUALES 

Yo, Lianette Leon Rivera, Directora de Finanzas del Municipio de Patillas, Puerto Rico 

certifico que en la partida de lngresos Eventuales, se presupuest6 la cantidad de 

$595,000. Esta cantidad sera recibida coma producto de la compra-venta de 

propiedades municipales correspondientes al aiio fiscal 2017-2018. 

Dada en Patillas, Puerto Rico, hoy martes 2 de mayo de 2017. 

~~L­
~ 
Directora de Finanzas 
Municipio de Patillas 

- ---

-



Gohierno M11nieipal de Patillas 
Presupuesto Modelo 2017-2018 

/ 
J 

I 
I 

Documento 
Suplementario H 

Relaci6n de derechos, 
Arbitrios, lmpuestos, Cargos 

y T arifas por Ordenanzas 



Numerode 
Descripcion Serie 

Orden:mza 
1- l 11ar { anrml':' Jc _ \rrcml.11111cnto dt• 1.,t,1d10 .\Iunu:tp.1! 198 i 1981 

16 I 11ar <.:mon Jc _ \rrcml.untcnto ( ancha \lu111c1p.1l 198-l 1985 

I~ 
I tpr Prcc10 Jc \" cnt.t Jc SoL1rc•. P .1rcda,; 

19911-1 <J9 l 
y ( c:mcntc:rto~ .\lunictpalc~ 

n I nmwnda :.1:gumla ,; ccctl>n ( )rdt•nan/,l 12 dcl cohm 
1991- 11)<)2 

1.k P.ut•ntc:~ .\lunic1p:1lc~ 

2~ Rt•ghuncnrnr cobro por u~o dd c.1m1on de hmptl'/.t Pcuo Srpm:o l C)lJ3- l !J<J+ 

1- hpr cl ( ~·won de . \rrtrn.l.11ntt•ntc 1 loc.1lc.: . coml'rct.tlt·~ 
211011 2001 

~ Pl.t/ ,1 dd .\ lcrc .1do 

42 
1 11.1r cl < .1111111 Jc . \ r ru1tl.11111t•mo c: t.1ct1111.1111H:nto c:n terrcrn11 dc 1.1 PIM.t dd ;\ lercHlo 

:!l "I( 1-21101 

l IJ hi.tr t .1~.1~ cun1nlmt1\ .h p .1r.1 Pro p1t•tl.1d muchk t' 111111•1chk 211t II 21ll12 

'O hpr prc:un• p.1ra l.1 'c:m.1 dl :iol.1rl'' \lu111up.1lt•· 2(Hll 2002 

11 h1ar ( .mon de .\rn:ndamtl'tlto dc I tJlllPfl Pl's,Hlo 201 ll -21ltl 2 

.. ., I .·i!abll'ccr ~1.:tcm.1 de Cohn> Prm ct•don· dl' ~en 1rn1 
2l"l(i 2llll-)_ 

Ul' Tdcc01m m1raciom ;: \ Cahk· n 

11 
. \rrcnd.u111cnto c:::p.1c10,: t'~ t.ll"1on.1m1l'tlte1 C.1nd 1.1 H.1111 

2llll(i 21111-
Tccho Lclehr.1li11n C:armn al 

16 
.\rrcmlar ~nu1~ pi1hlu;o ,: para 1.1 111,t,11.1nnn dt• .1rwf.1cto• 

2lUl(1 2tlll-
de dt\l•r,: ton dur;l!lte la,; I tl'~!.I " P.1tron,1lc· 

,- I 11ar C.mon de .\rrc:ndamtl'llto 12 k10-ko l 1c..: 1.1.; P.1tron.ilc;; 2111.ll -2lll12 

26 h1.1r ·11po:- C:on~ tribuLi1'111 por conn•pto tll' Pntcntl·.; \lumctpalc< 2( It 12-211111 

1- Rc~lanwm.1r d u:-o \ cc 111rrol dl· l11~.trl'• pu bhcn.: Dl·.;n 11 :-iur 1.1~ ,-ia~ pt1blica,: l}lll' b 2Jlll2 21\111 

c1rcund.m ~ ;m to ru:tr al .\h1111c1p10 .1 rent.tr c:-c l'•p.Km c:n lo.: d1a,: dl· <:;1rna,·al 

411 Para fi1.1r lo' ' l 1pns ( ontnbum·o· pn r cnnnpto dl' 
2111 I.+ 2111J:; 

P.1tl'nlt::' >.lumctpall·:-

2(i P:ira rch.11ar d .1rb1trm dc con,:1rucuon 2111 \-t 20115 

1-l 
Parn l'nmcndar la Sccdon ·1 crcc:ra de Li ( hUl'lt.l/ .1 21 l. 211l\-l 2t)llj 
Scrlc 2llll l 2(102 

;1 \' vndl·r ~ol.lrc:~ mun1c1pa\c.: l\lll' l''tc:n l' llttic.ll!n.:. .1 2111 1-l 2l ll )j 
~u,: u.:uirnctu .1no ,: t•n 1111 5ll' 



lVI UNI Cfl>I 0 

l\10DEL:.0 

Niimero de 
Dcscripcion Serie 

Ordcnanza 

49 
Pam c~tahlcCl•r tanfa~ ~ canonc' Ul' arrcnd.mucnto por d u·'<> dl· foc1hd.1dl·~ ~ 20114-:!0U:; 
.1rrcnd:unil•nto kio~ko< y concc~10nano"' Baine.mo \"ilia Pc,.qul'rca 

54 Rcgbml't1tar Ccml'ntcrio ~h11m:1pal 21105 20116 

51 lmponcr ,. C:ohr.1r .\rhitrim dl· Con.:trucrn-m 2006 2011-

'".! 1·!'tabkccr ~Uc\·as T a.:as Contnlmm a!' Sohrl' la Prop1cd.1d :\luchle e lnmueble 2f)il8 21109 

P.1ra conformar la aportacmn nud:ulana .:ohrc l.1.;; ,·ent.b al detal con cl mlpm•, to 

I municipal dd uno porriento • I .:11brl' \ cnta \ u.:o al dt•ul a111on/.1un .1 lo~ mt1111c1p10• 211 14 2n1:; 
c.•n la Secci< m 618\J ( :mh~o Rcnt.1,; lntt•rn.l' 

l 11ar co,.to por ro turn dt• mile.•<. an.'ra~. enc1111.lllo• n lm•nt''- dc 11<0 p\1hhco. ha1n l.1 
1 l) 1uridiccion :'-. lunicipal de Patill.1~ . para unpom·r pcn.1hc.l.1dc;; ~ otro,. tin1:s. 211 15 211! (1 

P.1r.1 l'lllllcmlar ( lrc.ll'n.1111 ,1 :; 1 :-c.·m· 200(1 2U ,-. p.1r.1 a11t11ru .1r unponcr ' n 1hr.1r .1rhu rt1 h 

18 I fa·tva; dcntro dt· 111< hnu1e,. de 1ernton.1k·.; dd >. Imuctpto tk P.11111.1 .; ,:!Ol i -20 1(1 

( lrcll·n.u11.1 de l.1 l.t-g1-l.11ura \lumc1p.1l p.1ra c-1.1blcn·r d prm·e,;o tk olm·ner cop1.1 

26 n·rnlic.1d.1 tic tu.1k11mr dou 111wnto p.1bht o tll· n,1111r.1IC1.1 mumu11.1l ~ para <>lffh tiiw-. ,2(11 (i 2111-

Dircctora de Finanzas 

2 



en 
~
 

=
 

0 

a 
o

.Q
 

>
 

--
~
 

+
-

=
 

a 
I 

~
 

=-
c 

0 
c 

~
=
 

(]) 
I 

0 
c 

0 
E

 
-

(]) 
-= 

Q
) 

=
~
 

::J E
 

I 
-0

 
.s-~ 

0 
~
=
 

(]) 
c 

.• 
~
 

0 
a~ 

Q
_ 

'0
 

0 
--0 

::J 
~
~
 

a 
en 

-Q
) 

=
 ! 

=
 ~ 

~
 

.. =
 

~
 

!-
.• 

; 
-= 

? 

=' 
~
 



FINANZAS 
MUNICIPIO DE PATILLAS 

RELACION DE DONATIVOS 

PARTIDA ENTIDAD 0 FINALIDAD 
01-02-01-94.47 Donaciones Personas lndigentes 
01-09-12-94.47 Donaciones (Equipo AA Juvenil) 
01-09-21-94.47 Donaciones Miscelaneos 
01-09-30-94.4 7 Donaciones (Equipo AA) 
01-09-31-94.47 Donaciones (Clase A Cacao) 
01-09-44-94.47 Donaciones (Pequena Liga) 
01-14-04-94.47 Donaciones (Miscelaneos) 
01-14-47-94.47 Donaciones (Beca del Alcalde) 
01-16-01-94.47 Donaciones (Aportaciones a Entidades Beneficas) 
01-16-01-94.47 Donaciones (Entidades en Lucha Contra Autismo) 
01-16-02-94.47 Donaciones (Personas de Escasos Recurses) 
01-16-35-94.47 Donaciones (Servicios Funerarios) 
01-16-44-94.47 Aportaciones a Actividades de Lucha contra el Autismo 

.............................. ~ ·····-··. ~·- . ··- """"" 

"Un inc/or pueblo. 
porn u11 me/or Pcfs" 

CANTIOAD 
1,000.00 

500.00 
1,060.00 
1,000.00 

500.00 
2,300.00 

500.00 
500.00 

1,000.00 
1,000.00 
5,000.00 
2,000.00 
1,935.00 

$ 18,295.00 



Gobie•·no Muni~ipal de Patillas 
P1•esu1111estct ltlodelo 2017-2f)l8 

Documento 
Suplementario J 

lngresos Estimados y 
Actual es 

(Sistema de lnformaci6n 
SIMA®) 

A 30 de abril de 2017 



Municipio de Patillas 
Revenues Report 

For Period Ended: 04/30/2017 
Dale· 4/30/2017 Sorted By Accounl Number 
Account: All Include None 
AA Code: FY2017 

Previous 
Estimated Fiscal Year Year 

Account AA Code Description Revenue Revenue Variance Revenue 
01-03-04-6101 PATENTES $463 611 .00 $377,366.72 S86 442.28 sooo 
01-03-04-8102 PATENTES DE ANOS ANTERIOR 12.000.00 6,863 49 5.136 51 

01-03-04-8103 IMPUESTO MPAL SOBRE VENTA 263,944 00 427,901 84 (163,957 84) 

01-03-04-8104 1NTERESES Y RECARGOS DE IVU 15,000.00 323.14 14,676.86 

01 ·03-04-8121 RECAAGOllNTERESES PATENTE 15,000.00 8 293 17 6,706 83 

01-03-04-8122 OTROSIMPUESTOS LOCALES 10,000.00 2,994.97 7,005 03 

01-03·04-8231 CONTRIB. SOBRE PROP EXON 298,686.00 224,014.50 74,671 .50 

01-03-04-8301 AABITRIOS DE CONSTRUCION 256,786 00 56,28833 200.497 67 

01-03·04-8304 LIC Y PERM MISCELANEOS 5,000.00 5 000.00 

01-03-04-8402 COMPENSACION AEE 994,529.65 312,995.22 681 ,534.43 

01 -03-04·8404 OTROS INGRESOS INTERG. 4,730,372.19 3,547,779.39 1, 182,592.80 

01 ·03·04-8407 APORTACIONES ESTATALES 550,000.00 366.666 64 183,333 36 

01 -03-04-8410 COMPENSACIONES ESTATALES 83,250.00 9025000 (7,00000) 

01-03-04-8501 SERVICIOS DE SALUD 10,000.00 10,00000 

01·03·04-8506 PERMISO DE USO DE ESTADIO 5,00000 5,00000 

01-03·04-6507 DISPOSICION DE DESPERDICI 15,000 00 13,964 41 1,035 59 

01-03-04-8511 OTROS INGRESOS POR SERV 35,683.00 35,683.00 

01-03-04-8515 ING. SERV TRANS. ESCOLAR 14,377.00 14,377.00 

01-03-04-8601 MULTAS 7,500.00 2,298.52 5,201.48 

01-03-04-8703 INTEAESES BANCARIOS 7,500.00 7,500.00 

01-03-04-8705 INGRESOS EVENTUALES 1,045,000.00 1,002,028.09 42,971 .91 

01-03-04-8706 AENTA DE LOG. Y PROP. MUN 30,000.00 71,649.57 (41,649.571 

01-03-04-8709 OTROS INGRESOS 1,038,815.70 3,535.00 1,035,280. 70 

01 -03-04-8710 VENTA DE SELLOS Y COMPROBANTES-DPTO HACIENC 25,000.00 7,035.01 17,964.99 

01-03-04-8722 OTRAS REC. FINANCIEROS 944,769 46 849,593.88 95,175 58 

Grand Total: $10,877,024.00 $7,371,843.89 $3,505,180.11 so.oo 



Gobie•·no Muni~ipal de Patillas 
. P1·esu1111est•, ~lodelo 20I7·2018 

Documento 
Suplementario K 

Egresos Actuales 
(Sistema de lnformaci6n 

SIMA®) 
A 30 de abril de 2017 



Municipio de Patillas 
Budget, Expenditures and Encumbrances Report 

For Period Ended: 04/30/2017 
Dato 4/:I0/2017 Sorted By· AA T lllllSHCIK>n Code 
Account: Al lnch11lo All Oolnils Unposlo1I Tr-
AA Code· FY2017 

Budget Prior Years Fiscal Year Total Month Pending Budget 'lo Budget 
Account AA Code Description Expenditures Expenditures Expenditures Expend ltu res Encumbrances Balance Used 
01 ·01 -01·9!01 fY2017 l:MPl.EAOOS REGU!.AnE<> $8797207 sooo $73,128.40 $73.128.40 $7,312.114 sooo $14,843.r.7 B3 12°. 

01·01-01·9111 FY2017 SISTEMA IJE RETIRO 13.623.8? 11,353.00 11,353.00 1, 135.30 2.270.112 H3.33°. 

01-01-111 9131 FY2017 SEGURO SOCIAi FrDERAL G,8GG 19 5 767 27 5,767 27 !t7!l .37 I O!lll '12 R3 99°. 

01-01 ·01 9171 FY2011 OONO NAVIDENO 2,00000 200000 2,000.00 100 oo,. 
Ul·Ot ·OH l 201 FY2017 MAt(AIAU:r, OJ· OFl<:INA , ,80000 102 14 102 14 71.3'1 2.62Cl 50 fl 19•. 
0 1·01·01·9215 FY201 7 MATfRIAL DE MANTENIMIEN IO 1,00000 90.40 90.40 !109ti0 9.04ao 

Ot-01 ·01·9235 FY2017 GASTOS r t:L Y COMUNICACION 2,800.00 2 800.00 o.oo•. 
0\.01 ·01 ·9311 FY2017 VEHICULO<; MUNICIPALES 5,000 00 5,00000 0.00"1. 

01-<11 ·01 9327 FY21117 COMPRA OE EOUIPO 8,00000 18600 186.00 1~(100 5 761 5!l 2052 41 74 34"'. 

01-01 ·01 9401 FY2017 DIET AS 32 000 00 1172500 11 ,725.00 15!17500 4300.00 80.50~ .. 

01 -01-01 ·9406 FY2017 AOIESTAAMIENTOS 50000 500.00 OOOD.11 

01-01·01 9411 I Y201 7 SERVICIOS PROFESIONALF.S I 00000 1,000.00 0 00°.a 

01-01 01 ·9415 f- Y201 7 R[LACIONES PUDLICAS 1 ()(}()()() 375.00 37500 625.00 37 511"0 
0 1-01 01 ·942 1 ~Y201 7 GASTOS OE VIAJES 100.00 10000 0 .00~0 

01 OHll -9425 FY2017 SFRVICIO!> LFGALE'> 26,000.00 7 150.00 715000 711? !)() 18,850 ()() 10000~• 

01 -01·01·!1444 FY2017 CUOTAS Y SUOSCRIPCIONES 3,000.00 1,350.00 1 35000 2,250.00 37.50% 
01·01 OHJ451 fY2017 nENfA f:OUIPO Y VEHICULOS 4,000.00 2 537 76 2 537 76 1,?Gtl.88 l!J3.3!l !15 . 16~. 

Ol -01 01 ·!1462 FY2017 nc p y MANT E~ rnuc fURAS 500 !)() 50000 0 00~• 
0 1-01 01 ·9463 FY2017 MANT [ OUIPO<; Y Vl:HICULOS 1,000.00 2'J4 96 294 !JG 705.04 2<JA9~a 

111 ·0 1-01 ·946!i FY2017 MISCELANros 3,300.00 1,377 :14 1,377 34 125.40 1,797.21i •15 .53~. 

0 1-01·01 9467 I Y2017 PIJBLICACIONES Y ANUNCIOS 4435.00 2 552.80 2,552.80 540.00 093.00 I 189.20 73. 18~· 

01·01·01·!1469 FY2017 FRANOUl::O 100.00 100.00 o.oo~;. 

01·02-0HllOI FY2017 EMPLEADOS REGULARl:S 353,904 72 2511,877 35 258,877.35 24,595.86 95.027 37 73.14"". 

OHl2·01·9105 fY2017 F.MPLl:AOOS TAANSITORIOS 2!1880 48 27,059.29 27,059.29 3 110.25 2,8?1 1!J !J0.55'1. 
01.02-01 .9111 rv2011 SISTCMA OE AETIHO 54 ,943 71 32,857 15 32.!157 15 2 868 71l 22,0llG.56 59.110•. 

01·02·01 9131 FY2017 SEGUAO SOCIAL FEDERAL 29 971 57 22.870 10 22.870 10 ' 13033 7,101 47 76JO'l<. 
01·02·0 1·!1171 FY2017 BONO NAVIDENO 800000 7,000.00 7,000 00 100000 117 !>O"'. 
0 1.02.01 9201 rv20H MATF.RIALES DE OFICINA 4 00000 2 933 .14 2,!133 14 •1!i00 624 74 442 12 811.!M"'• 
01·02-01·9242 FY2017 MAT. Y SUM. DE OPEftACION 80000 14400 144.00 656.00 rnoo•. 
01·02 01·9301 FY2017 f:OUIPO DE OFICINA 3.000.00 342.2!1 342 2'J ·17!100 2 111! 71 2/ :11·. 
01 ·02-01·9401 FYW17 OIETAS 50000 ~0000 0 .0011

fll 

0 1·02-01-9405 FY?.017 GASTOS Ot; AEPRESENTACION 1.000.00 . I 00000 1,000.00 too oo• • 
01·02-01·9406 FY2017 AOtESTnAMIENTOS 100.00 10000 o.oo ·. 
01·02·01·9411 FY2017 SERVICIOS PROFESIONALF.S 5,000.00 5 000 00 0 00110 

01·02·01·9412 FY2017 SERVICIOS NO PROfESIONALES 100.00 10000 o ooq. 
0 1-02-01-!1415 FY20t7 RELACIONES PUBLIGAS 18,500.00 111,31800 111,:us oo 18200 !)!) 01•. 



01110 4t:IOl2017 
Accooo1· A• 
AA Code FY2017 

Account AA Code Description 
01-02 01 9422 rv2011 GASTOS TRANSPOllTACION A ESTUOIANTES 

Ot·02·01 !1444 FY2017 CUOTAS Y SUBSCAIPCIONf:S 

Ol-02·01•!1447 FV2017 DONACIONES 

01-02·01 9451 FY?Oll RENT A DE EOUlf>O Y VElllCULOS 

01 -02·01 9465 FY2011 MISCELllNEO<; 

01·02·01 ·9483 FY2011 FESTIVAL 0 ACTIVIOAO Ill 

01 ·02-01 !l-464 FY2017 OTllDS FcSTIVALES 0 ACTIVIOAD[S 

01-03·01·9101 FY2017 EMPI EAOOS REGULARES 

01-03-01 ·9111 FY2017 SISTEMA DE AETlllO 

01-03·01 ·9131 FY2017 SEGUAO SOCIAL FrOF.AAL 

01·03·01 ·9171 FY201'f OONO NAVIOENO 

01 03-01 9201 FY201/ MAlEHIALC:S OE OrlCINA 

01 0301 ·9223 FY2017 COMPOA 0( UNIFOHML S 

01 ·03-01 ·9242 FY2017 MAT Y SUM OPFRACIONfS 

01·03 01·9301 FY2017 (QUIPO OE OFICINA 

01-03 01 ·9327 FY2017 COMPAi\ EOUlf'O 

01 -03·01 ·9406 FY201' ADIESTAAMIENlOS 

01 ·03 01 ·9451 FY2017 HEN TA f OUIPO Y VEMICULOS 

U1 ·03·01·9461 FY2017 MANT.CONSERV EO (SEGUAOS) 

U1·03·01·9463 FY2017 MANT EOUIPO V VfHICULOS 

01 U3·01·9465 FV2017 MISCElANEOS 

01-03·04·!1110 FV201 7 SE.GUHO CltOH:Hll. 

01·03·04 ·9113 FV2017 SIST DE llETIAO·PENSIONAOO 

01-03·04·9141 FV2017 PLAN MEDICO 

01·03·04·!1145 FV20H SEGURO ran OESEMl'l EO 

01·03·04·9151 FV2017 FSC 

01·03·04·9171 FV2017 BONO DI: NAVIDAO 

01·03·04·9201 FV201'/ MATERIAi. OFIC 

01 ·03·04·9215 FV201 / MATEAIALES DE MANT 

01·03·04·9228 FV2017 GASTOS ENERGIA ElECTRICA 

O 1 ·03·04 ·9232 FV2017 GASTOS ACUEOUCTOS Y ALCAN 

01·03-04·9235 FV2017 GASTOS TELEFONOS Y COM 

01-03-04·9410 FY2017 C"..ASTOS AUOITOAIA 

01·03·04·9411 FY2017 SERVICIOS PAOFESIONALf:S 

01·03·04·9412 FV'.!017 SERVICIOS NO PAOH·SIONALE 

01·03·04-9421 FY2017 GASTOS DE VIAJ[S 

Municipio de Patillas 
Budget, Expenditures and Encumbrances Report 

For Period Ended: 04/30/2017 

Budget Prior Years Fiscal Year Total 
Expenditures Expenditures Expenditures 

4,800.00 2,565.00 2,565.00 

5,000.00 5,000 00 5,00000 

3 ,711.96 3 3:m 54 3,336 54 

1.500.00 16000 160.00 

2.30000 50980 509.80 

6 000 00 1,650.00 1,650 00 

3,000.00 !M !lO 94 90 

5()1J 433.110 409,298.58 409,298.58 

79,089.57 63.:l7tl.78 63,378.78 

40,042 67 32,775 78 32,775 78 

14,500.00 14,500.00 14,500 00 

6 ,00000 2,929.06 2 .929 06 

10000 

2,00000 82210 822 10 

5,500.00 :1020 34 3.028 34 

2,500.00 1.215 35 1.215 35 

500.00 

28,927.56 19 340 12 19,340 1? 

2,500.00 

1,75000 

4 651 78 1,602.45 1,602.45 

l,60000 694.20 69420 

157021 57 

192,00000 67,360.00 67,:!60.00 

32.00000 7,ll85.81 7,81!5.81 

233,827 95 ?33,827.!15 233.827.95 

27,000.00 5,000.00 5,000.00 

1,500.00 502.44 502.44 

2.500.00 1,563.98 1,563.98 

994,529.65 ll5,672.03 !15,672.03 

156,000.00 

48,00000 22.192.42 22,192.•12 

29.92500 29.925.00 29,925.00 

75 100 00 21! .170.00 28,170.00 

40000 

500.00 50000 50000 

~ 

Month 
Expend ttu res 

150.00 

145.00 

450.00 

33,623.27 

5.22000 

2,691 71! 

719.60 

2-48 00 

0720 

704000 

3.567.61 

:>9.'1?5 00 

Sorlell Uy· AA Jr~nsacl1011 Codi! 
lncludt! AA DetallS, Unpasted Trx 

Pending Budget 
Encumbrances Balance 

2.235.00 

375.42 

1 .34000 

750.00 1 04020 

17400 4 t7G 00 

37000 :> 535 10 

100 135.02 

15,710 79 

7,266 89 

2.400 85 670.09 

10000 

569. 10 608.BO 

101650 1,455 16 

1.2114.65 

50000 

5.5HJ !>4 4 003 90 

2.50000 

1,75-0.00 

r.r. 4tl 2 .!183.91 

1,905.HO 

157,021 57 

124,640.00 

2·1,11•1 1!I 

22.00000 

133 79 8113.77 

93602 

0.05 908,857 57 

156.000.00 

1745530 11,35:>28 

?6.625 00 20.305 00 

400.00 

% Budget 
Used 

100 oo•. 

100.00°. 

100.00•. 

10.GG•. 

54 77•. 

30.\0"'. 

15 .\9°. 

HO 34°. 

HO 13"• 

Ill 1!5°. 

100 oo·. 
88.!13°. 

o.oo•. 
69.56°. 

73.54°~ 

4!161'!. 

o.ooq. 
111115°. 

o oo·. 
o oo•. 

35.115''. 

;>6 10·. 

o.oo•. 
35.08..,ca 

2 ·1.64°. 

100.00•. 

tll 51°. 

42 .\1°a 

62 55~. 

A.61°. 

O.OOe.ta 

82 59°. 

10000°. 

12 oo•. 
ooo•. 

100.00"'. 



Municipio de Patlllas 
Budget, Expenditures and Encumbrances Report 

For Period Ended: 04/30/2017 
Dale 413012017 Sor1ed By· AA T ransactK>n Code 
AccourU-AI Include· AA Details, Unposlecl Trx 
AA Code . FY2017 

Budget Prior Years Fiscal Year Total Month Pending Budget % Budget 
Account AA Code Description Expenditures Expenditures Expenditures Expenditures Encumbrances Balance Used 
01 03·04·!1425 FY2017 SERVICIOS LEGALES 84,00000 20,HOOSO 20,800.50 63, 1!1!1.50 10000% 

01·03·04 ·!1431 FY201 1 SF.RV INGCNIERIA y Anau!T 59 250,00 9,940.00 9.940.00 27.SGO.OO 21 750 00 tia . ?9~~ 

0Hl3·04·9435 FYt'017 fASACIONFS 1.000.00 I 00000 o oo~:. 
01·03·04 9436 FY2017 CiASlOS DC FXCAVACION y or 5 00000 5,000.00 0 00"0 

01 ·03·04 !1442 FY2017 SEGUAOS Y FIANlA'> 1!15.56G ·0 11l2 3:17 63 162.337 63 r,.13 34 32.685.23 R'.128«~ 

01-03·04·!!443 l'Y2017 GASTOS DC SAi.LID CASfSI 33751!4.00 221 .300 17 2'.!130037 1Hi.28363 fl5.55~e 

01·03·04 9451 FY2017 nl:Nl A OF COUIPO Y VElilCUtOS 94.331 26 li3 19900 63,19!1.00 20,693.00 10.439.26 1!119:1•:. 

O 1 ·03·04·9458 FY2017 De lien 52 120 GO 52,120,60 ooo-. 
01-03·04·9459 FY201 7 CUBAIR OEFICIT ANO COAR 150,492 00 150,492.00 0 .00°• 

01 ·03·04·9460 FY2017 INT CTAS VENDIDAS(CRIM) 3,386.69 2,539 98 ?,539 98 B·lli 71 74.99°. 

01 -03 04·9461 FY201/ AF.PAAACION Y CONS EOUIPO 1 250.00 1.250.00 o.oo,. 
01-03 04·94tl5 FY2017 MISCELANEOS 5,000.00 3,!156.llO 3 856.80 1.043 20 100.00 !Jfl.00°. 

0 1 03 04·!1469 l·Y201 , f"llANOUIO 7 000 Hi I 707!HI 1,70700 5,293 Ill 24 38°. 

0 1-03.04.9470 rv2011 PAGO OE SENT Y Al-CLAMACI 88.439 47 74,33!1.47 7·1,339.47 12,100.00 100.ooa. 

01-03 04 !1471 FY2011 AECLAMACIONrs ANOS AN TERI 381 ,470.06 114 521.34 I 14,5?.l.34 IR 000 00 1!J4.643 36 72,30516 Rl .04•. 

01-03·04 9477 FY2017 APOATACION Al CRIM 40,!120.?1 30.li1521 30.615.21 10,205.00 75 ooa. 
01 ·03-04·9478 FY2017 LIO. DEUDA CON f.L CRIM I 16,046.0G 87,034 59 87,034.59 29 011 47 75.oo•. 

01·03·04 9901 FY2017 TnANSFt:ri[NCIAS QUE SAl.l:N 394 ,47500 47,128 33 47,128.33 347,346.67 11 !M"'• 

Ol-04·01·9101 FY2017 EMPLEADOS REGULARES I 105 092 96 951,731 .34 951 ,731 34 96.870.68 153,361 .62 ea.12•. 

01-04·01 ·!J105 FY2017 EMPLCADOS TAANSITORIOS 226 122 09 ?.26 ,122.09 226,122 09 24 764 98 100.00•. 

111 ·04 01·9106 I V2017 EMPLEADOS IRAHlULARFS 37,584,00 20 657 9!1 20 657 99 5,374 26 16.926.01 54 96'l'o 

01 ·0401·9111 FY2017 S1STfMA DC RETlnO 171,565.6!1 145 680 85 145,680 85 14.600.30 25 .884 ll:J 84.91°. 

01·04·01·!1131 FY2017 SEGURO SOCIAL rEOEAAL 108.283.75 !lli,086 98 96.086 98 10,061 54 1? l!IG /7 88.73°. 

01 ·04-01·9171 l'Y2017 BONO NAVIDENO 49,!>00.00 49 50000 4!1,500.00 100.00,., 

01 04·0H>201 rY2011 MATFlllALl:<l OC OFICINA 700.00 700.00 O.OO~o 

01-04·01 !J311 FY2017 VEHICULOS MUNICIPAi ES 2 106 00 1.053.00 1,053.00 1,053.00 50.00°0 

01-04·01 ·9321 FY2017 EOUIF'O DC MANffNIMIENTO 400000 664.50 664.50 3,335 50 16.61°. 

01·04 ·01 ·9401 FY2017 DIET AS 150.00 15000 0.00~ 

01·04·01·9432 FY2017 COSTO OE CONSTAUCCION 25.000.00 •l,041 49 4 041 49 (fl.!>111 20,079.50 879 01 96.48~. 

01-04·01 ·9451 FY2017 RENTA EOUIPO Y VElllCULOS 31 ,950.00 9 770.00 9 770.00 22. lflO.OO 100.00"'. 

01 ·04·01 ·9462 FY2017 AFP Y MANT OE FSTAUCTUAAS 4.50000 81500 815.00 1371 Oil 2314 00 48.57"• 

01 ·04·01 ·9463 l'Y2017 MANT COUIPO Y VCIUCULOS 8,500.00 fl,21!1 54 8,21!1.54 281.-16 00.68°,. 

01-04-01 ·9465 FY2017 MISCEI ANEOS 3.100.00 1,531 79 1,531 79 15-0821 49.41". 

01·04 01·9473 FY2017 OISPOSICION DE DESPEAOICI 180.00000 92.876.25 92.876 25 15 123.75 72,000.00 Go.oo•. 
01 ·04 ·04·9242 FY20l7 MATfRIALCS Y SUMINIStAOS :1.00000 2427 47 2,427.47 4!13,5'> 7898 97,360(, 

01·04·04 !1321 FY2017 EQUIPO DE MANTFNIMIENTO 1,000.00 1 00000 o.oo•. 



Munlcipio de Patillas 
Budget, Expenditures and Encumbrances Report 

For Period Ended: 04/30/2017 
Dale 4/30/2017 Sor1ed By· AA Trnnsachon COdo 
Account: All Include AA Details. Unpasted Tr. 
M Colle: FY2017 

Budget Prior Years Fiscal Year Total Month Pending Budget %Budget 
Account AA Code Description Expenditures Expenditures Expenditures Expenditures Encumbrances Balance Used 
01 ·04-04·9463 FY2017 MANT EOUll'O Y VEHICULOS 2.000.00 893 46 893.46 8311.:IO 268.24 ll6.51l% 

01·04-06·9223 FY20H COMPRA IJNtFOAMES 4,000.00 59400 594.00 3,406.00 14.85~. 

01-04·06·!1327 FY2017 COMPAA DE EOUll'O 1,500.00 1 50000 0.00% 

01·04·06·946?. FY2017 REP V MANT ESTRUCTUAAS 1 00000 978 35 978.35 4~900 21 65 97.83~. 

01 -04·06·9463 FY2017 MANT EOUIPO Y VFI llCULOS 3500.00 2 615.00 2,635.00 M500 100 oo•. 
01·04 ·06·9465 FY2017 Ml SCHANE OS 250.00 <'5000 0 .00°. 

01 ·04 ·08·9225 FY2017 COMBUSTIAL E Y LUHAICANTES 125,000.00 44 6~!106 44,65!1.0G 6!1,54!144 10.791.50 !ll.30°. 

01·04·08·9311 FY2017 VEttlCULOS MUNICtPALES 500.00 50000 o.oo•. 
01 ·04·08·!1412 FY2017 SERVICIOS NO PROffSIONALES 22500 225.00 0.000.0 

01·04·08·944l! FY2017 SEGUROS(COMPULSOA!O vrn1 5.100.00 J,440 08 3,440.08 193.00 l ,G59'1? li7 45°. 

0 1·04·08·9463 FY2017 MANTENtMtENTO DE VEHICULO 26,500.00 15 Bll!l 28 15.BB!l 28 1,308 03 3,22561 7,385.11 72 13°. 

O I ·04·08·9465 FY2017 MtSCELANEOS(INSI' VHt) 800.00 10500 105.00 22.00 69500 13 12,. 

01·04 13·9242 FY2017 MATERIAL ES Y SUMINISTAOS !l,!l04 70 1106071 8.060.71 1,822.61! 2131 !19.78"'. 

O! 04•13 9327 FY201 7 COMPRA EQIJIPO 4.475.00 1,905.00 1 !/05.00 1475.00 I 0!15110 75 53"'. 

01 04 · 13·9450 f' Y2017 AENTA m: l[RRENO Y FOIFIC 1:>4.40000 43,000.00 43,00000 300.IJCI 81,050 ()() :1so.oo 99.71•. 

01 ·04 13 9482 FY2017 REPARACION Y MANTFN!Mtl:Nl' 12,221 7& 11 ,13895 11 138.95 1OA280 100 oo•. 
0 1-04·13 9464 FY2017 MANTFNIMIENTO OE EDIFICIO., I 500 00 388.4G 3118.46 9140 1.020 14 31 99"'. 

01 04·19·9327 l'Y201 7 COMPAA OE l;OUIPO 1 00000 1,000.00 0 oo,. 

0 1·04·19·9462 FY2017 REP Y MANT ESTRUCTUAAS 350000 2,04.!06 2 042 06 1,457 !14 58 34a.o 

0 1 04-43·9462 FY2017 AEPARACION Y MANTI NIMIENTO ESTRUCTUR 1.000.00 198 00 10800 802.00 19.llO"o 

0 1 04·45·9201 FY2017 MATERtALr:s OE OFIC!NA ! ,200.00 1011 4'9 108 29 1,091 71 9.02,. 

01·04·45·9301 FY2017 EOUIPO OE OFICINA 500.00 50000 o.oo•. 
01-04-45·9327 FY2017 COMPAA FOUIPO 2,205.00 2,20500 o.oo• 
O 1 ·04-45·9406 FY2017 AOIESTllAMIENTOS 50.00 5000 50.00 100.00·~ 

01·04·45·!1463 FYW17 MANTCNIMtENTO y nrPARACIO l ,3l!6.2G 1,321l 26 1.326.26 100.00"'. 

01 00-01 .9101 rv2011 EMPLEAOOS AEGULARL S 169.987 !J2 136,380.75 136.380.75 13,878 41l 33,607 17 R0.22'• 

01·06-01-9111 FY201 7 SISTEMA OE HETIAO 26 390.6~ 1!1,306.48 19,306.48 1 003.56 7,084.1-1 73 1s-.. 

0 1-06·01·9131 FY201' sr:ouno SOCIAL f·[Uf- HAL 13,:186 58 12,039.34 12,039.34 1 110 BO 1,:147.24 tl!I 93•. 

01-oa.01.9111 r v2011 AONO NAVIOENO 6.000.00 600000 6,000.00 100.00•. 

01 ·06-01 ·9201 FY2017 MATCRIALES 0[ OFICINA 600.00 600.00 000'}, 

01 00-01·9223 FY2017 COMPRA OE UNIFORMES 1,00000 37500 375.00 625.00 17.50111
• 

01·06-01·9242 f' Y2017 MAT Y SUM 01: OPHIACION 1,000.00 504.50 504.50 Ull.00 21750 1e.2s•. 
01-06·01 9301 FY2017 EOUIPO OE OFICINA :>,50000 395.00 395.00 2.105.00 15.1m•;. 

01-0G-01-9327 FY2017 COMPRA l:OUIPO 50000 500.00 0.00"'. 

01·06·01 9415 FY2017 AELACIONES PU6UCAS 25000 250.00 0.00,, 

01 ·06-01·!1421 FY2017 GASTOS UE V!AJES 10000 100.00 0.00°~ 

·I 



Oare 4f30/2017 
Account:Att 
l\ACode l-Y2017 

Account AA Code Description 
U1 ·06·01 9463 FY2017 MANT EQUIPO Y VHllCUl.OS 

01·06 ·01 ·9465 FY2017 MISCHANEOS 

01 ·06·01 ·9467 FY2017 PUf:IUCACIONES Y ANUNCIOS 

01 ·06·52 9221 FY2017 ALIMENTOS 

0 1·00·&2·9223 f-Y20!7 COMPRA OE UNIFORMl'S 

01-06-52·9242 FY2017 MANT SUM. OPERACIONES 

01·06·52·9463 FY2017 MANl AFP DE fO Y VEii. 

01·07 01·9101 FY2017 F.MPLEAl>OS AEGULAAES 

01·07·01·9111 FY?017 SISTEMA DE AETtAO 

01-01·01·!1131 FY2017 SEGURO SOCIAL Ff DE HAL 

o 1-07·01-!1171 FY2017 BONO NAVIOENO 

01·07·01·9201 FY2017 MlllERIALES OE Ot'ICINI\ 

Ol·U7·U1·9223 FY2017 COMPAA DE UNIFOAMES 

01·07·01·9301 FY2017 l:OUIPO OE OFICINA 

01-07·0Ml406 FY2017 l\OIESHlAMIENTO 

0Hl7·01·9463 FY2017 MANT 11(P EO Y VEH 

Ol-07·04·9242 FY2017 MAT Y SUM OE OPEAACION 

01·0Hl4·9327 FV2017 COMPRA or EOUIPOS 

01 07-04·9465 FV2017 MISCELANFOS 

0\·08·01 ·9101 FY2017 EMPLEAOOS AF.GUI.ARI'S 

01·08·01 !!107 FY2017 VACACIONES ACUM UC l!EG 

01·08-01·9108 FY2U17 VAC ACUM UN ENFEAMl:OAO 

01·08-01-!1111 FY'.1017 SISlEMA DE RtllAO 

01·08·01·9131 FY2017 SEGUAO SOCIAL FFOEAAI. 

Ol-<18-01·9171 FY2017 AONO NAVIDENO 

01·08-01-11173 FY2017 EXCESO UC ENFEAMEOAO 

01·08·01·9442 FY2017 SEGUAOS (OE VIDA Y SUPLEMENTAAIOS) BM 

01-118-01·9451 FY2017 AF.NTA EOUIPO Y VEii 

01·08·01·9481 FY2017 FEST 0 ACT I (DIA Sl!CAE) 

01·08-04·9201 FY2017 MATl'.RIALFS OE OFICINA 

01-08-04·9242 FY2017 MAT Y SUM. OE Of'Elll\CION 

01-08·04·9327 FY2017 COMPAA OE FOUIPOS 

01-08-04·9406 FY20l7 AOIFS TAAM4EN10S 

01·08·32·9413 FY2017 PAUEUA DE OOPA.JE 

01·09·01·9101 FY2017 EMPU:AOOS Rl:GULARES 

01-09·01 ·9111 FY2017 SISTEMA OE flETIRO 

Municipio de Patillas 
Budget, Expenditures and Encumbrances Report 

For Period Ended: 04/30/2017 
Sorled Bv· AA lm11suct1011 Codtl 
Include· AA Details, Unpasted Tu 

Budget Prior Years Fiscal Year Total Month Pending Budget 

20000 

1.200.ou 

150.0U 

300.00 

50000 

3,000.0U 

1,700.0U 

608,504.88 

94,470.311 

47,889.31 

17,500.00 

1100.00 

1,200.00 

1,217 !l!l 

1,000.00 

3,500.UO 

3,482 01 

500000 

1,00000 

305053 43 

5027000 

40,350.00 

47,359.5!> 

23,986.84 

ll,500.00 

115,000.00 

36,000.0U 

3,500.00 

1,500.0U 

4,000.00 

500.00 

500.UO 

3,000.00 

1,000.00 

275,303.04 

42 740.80 

Expenditures Expenditures Expenditures Expenditures Encumbrances 

170.56 

455,231.07 

711,674.92 

36,17l.06 

16,00000 

773.52 

2?225 

1.217 99 

82090 

2 43200 

540.00 

9!1.50 

191 ,624.49 

11,868 511 

?9 174 57 

17,I0?.03 

6,500.00 

27,158.51 

7,811 .74 

78000 

235.00 

'/9.50 

802.50 

227,523.32 

33,646.66 

~ 

170.56 

455.237.07 

70,674.92 

36,171 .06 

16.000.00 

773.52 

22225 

1,21799 

82090 

2,432 00 

54000 

911.50 

191,624 49 

17,868 58 

29 174 57 

17,10203 

6,500.00 

27,158.51 

7,811.74 

78000 

235.00 

79.50 

802.50 

227,523.32 

33 646 66 

43,603.30 

t.i,769.36 

3,456.96 

42200 

Ill 420 56 

2.fKiB.04 

1,422 68 

15,681.83 

780.00 

79.50 

2277111 

3 363 62 

1.00200 

6,860.60 

1,541.!15 

Balance 
20000 

1!1800 

150.00 

300.00 

500.00 

?,8?.9.44 

l,700.00 

153,267.81 

23,7!15.46 

11,711l.31 

1,500.00 

26.48 

977 'I& 

100000 

2 679 \0 

1 050Ul 

4,46000 

901 50 

113,428 94 

32.401 42 

4035000 

l8 11!4 !Ill 

6 884 81 

?,ODO.OU 

87,84l.4!l 

21 ,327.66 

3,500.00 

720.0U 

2,·158.05 

265.00 

420.50 

2.197.50 

1,000.00 

47,77!!.72 

9,094 14 

% Budget 
Used 

0000. .. 

83.50°. 

ooo•. 
o.oo•. 
ooo•. 
5 GA-.. 

0 .00°u 

74.81°0 

74.81°. 

75.53a.. 

91.42"· 

96.69°:. 

11! 52°. 

100.00"1, 

o oo• .. 
23.45°. 

69.84~ 

1080~: 

9 85~ :. 

62.111~:. 

35.54'-

00011
:. 

61 .60~• 

71.29'Y. 

71i.47"• 

23.61,. 

40.75"• 

o.oo•. 
5200,. 

38.54~~ 

47 OO"'o 

15 .90~ . 

26.75" 

0.00°. 

82.64°. 

78 72"'. 



Uot11 4fJ0/201 l 
Aceounl· All 
AA Code· l-V2017 

Account AA Code Oe5crlptlon 
01-119·01 !1131 f-V2017 SEGURO SOCIAi fFOfllAL 

01-0<J 01 !1111 FV2017 noNO NAVIOENO 

01·09·01 ·9201 ~Y2011 MATLRIAL[S DI: OFICINA 

OH>9·01 9215 FV?Ot l MAT DI: MANTENIMll,NTO 

OHl'J·Ol 9321 FY201 I EOUIPO OF MANTl:NIMIENTO 

01·09·02 94114 l ·Y2017 OTRAS Fl:S, tVIOAUI- c; 0 AC nvtOAnr:c; 

01 09·04 9465 FV2017 MtSCEI ANEOS 

01 ·09·04 9481 FV2011 Ff:Sl.ACl.t OOWNlllll 

01·09·04·9482 FY2017 FEST.ACT.If Rl:GAIA 

01·09·04·9483 FY?Ol7 FEST ACT tit tMARAION SUFIESTE) 

01·09-04·9484 FY?Ol7 FEST ACT IV PROG. INlHl 

01·09·04·94115 FY2017 Hi Sl ACl. V COl'A Al.C.SOF 

01·09·12 94114 l ' V2017 FF.St ACTIVtDAD V TOl1NF.O SOFTBALL 

OHl'J·l3·!1242 FY2U17 MAT Y SUM OPERACIONES 

01·09·13·9327 l'Y2017 COMPRA EOUIPO 

01·09·13·9461 FV2017 MANT OE FOUtPO 

01·09·13·9462 FY2017 REP Y MANT F.STHIJC rLJAA 

OHJ'J·21·9242 FY2017 MAT. Y SUM. OE OPF.AACION 

01-119·21·9327 FY?.017 COMl'llA EOUIPO (Dt:PORTIVO) 

01·09·21·9411 f'Y2017 SEAV PROF NO CLASIFICADOS 

OHJ9·21 9447 FY201 / UONACIONI:<; 

01·09·30 9447 f-V2017 DONACIONl:S {l:OUtf'O AA) 

Ut-<l'J·31·9447 l·Y2017 OONACIONES {Cl ASt: A CACAO) 

Ul·O!l-31•!1484 FY2017 I r.STIVIDAO 0 ACTIVIOAD Vt TRIATLON 

01-09-44·9447 FY2017 OONACIONES (f>COUf.NAS LIGAS) 

Ol·O'J·99·9484 FY2017 ornos fESTIVAt(S 0 ACTtVtDAOE:; 

01·14·01 ·!1101 FY2017 EMPLEADOS AEGULAAES 

01-14·01·9111 FY2017 SISIEMA OE HEllllO 

Ot-14·01 ·9131 FV2017 SEGUAO SOCIAi. FEDERAL 

Ot-14·01·9171 FY201'1 llONO NAVIDENO 

01-14·01·9201 FY2017 MATl!ntALFS OHCINA 

01 14-04 9242 I Y2017 MAT YSUM Of· OPCflACION 

01 14 04·93?7 FV2017 COMPAA IJE FOUIPOS 

01-14·04 ·9447 FY2017 OONACIONFS 

01 . 14-04 9461 rv2011 MANlENIMtENfO 01' LOUIPO 

01-14 U4·9482 rv2011 Ff.ST 0 ACT ll(ENCLNOIOO) 

Munlcipio de Patillas 
Budget, Expenditures and Encumbrances Report 

For Period Ended: 04/30/2017 

Budget Prior Years Fiscal Vear Total 
Expenditures Expendlture5 Expenditures 

21,'/IO 93 18,IHll,43 lll.IRR.43 

H,S00.00 ll 50000 850000 

510 12 

30000 
181!00 

41180 00 2.:JllG 00 ~.186 9CI 

10000 

500.00 

750.00 

2.00000 

3,00000 

2,000.00 114 00 8400 

1,69000 441i 55 446.55 

2,00000 I 0!1080 1.1190.80 

700 00 

;>,7H9 H8 1 394 9.1 l,394 94 

41200 ·11200 41200 

2,00000 l,?60 35 1,260.35 

1,000.00 

500.00 

3,000 00 1:.>00 OU 1.250 00 

2 llOO 00 

1,000.00 

I 50000 

800.00 

3 500.00 1,(M!l 15 1949 15 

176.621 04 156.093.8!1 156,993.!lll 

27420 4? 23,211 GO 23.211.GO 

13,932 26 12.SOG.!19 12.506.BO 

6,000.00 6000.00 6,000 00 

1 50000 

7.50000 

500.00 

100000 

600.00 

500000 4 .~27 .&7 4 62157 

{, 

Month 
Expenditures 

1Jl74 &~ 

14 951 02 

2.321 16 

I !Rl.65 

So11etl Oy· AA I rnns11c11011 Cotlu 
Include AA Ootaits. Unpasted Trx 

Pending Budget 
Encumbrances Balance 

3.52? 50 

4!l:l04 107.0ll 

300.00 

1811.00 

llN :>b 2,:123.H5 

10000 

500.00 

750 00 

2,00000 

3,000.00 

1 !116.00 

1.:N3.45 

'i/G •)U 3:1230 

70000 

I 3!14 9.\ 

l'191JU 51!175 

1.00000 

'iOOOO 

1,75000 

2,000.00 

1,000.00 

1.50000 

R00.00 

!.000 1,500115 

19.617 16 

4,201182 

1 425.37 

1,500 00 

' 111[> tu 6,!04 !JO 

500 00 

1,000.00 

:.>HSOO 31500 

17:> 43 

% Budget 
Used 

a:111•. 

100 oo·. 

7!1.00·. 

o.oo•. 
o.oo•. 

!'>:>.38'1. 

0.006" 

oooa:. 
0.00% 

ooo•. 
ooo•. 
.120•. 

;.m..i2•;. 

R3.3A0 • 

o oo~. 
50.00% 

100 oo,. 
].I 01•. 

o.oo•. 
000".. 

·1166°. 

o.oo .... 
0.llO~. 

o.oo•• 
0.00,~ 

57 11% 

811011•. 

H4.tl5% 

H!l 76~. 

100 OO'lo 

O.OO'lo 

18.fi()O~ 

o.oo·. 
u.oo•. 

o\7 so•. 

!)G 55'). 



~__, 

Munlclplo de Patinas 
Budget. Expenditures and Encumbrances Report 

For Period Ended: 04/30/2017 

·- . ~ <---} '---l t._J ,___I :.....--1 

I0.:4f.10r.11117 ~By:AA TialllllCllon CocM I 
Account Al lnclud9: AA Dellls, ~poll8il T111 
AA Code: FV2017 

Budget PrlotYNl'll FlscalYHr Toe.I Month Pending Budget %Budget 
Account AA Code Description Expenditures Expenditures E1pendlluru Expenditure• Encumbrances Balance Used 
OM4.0Ml242 FV2017 MAT V SUM OPERACIONES 450.00 17 . .-S •32.55 3.87"9 

OMHl7·1M07 FY2017 MANT OE BIOUOTECA 500.00 500.00 0.00% 

01-14-47-9481 FY2017 MAHT DE EOUIPO 500.00 500.00 O.OO'll. 

OM4o09·!MllO FY2017 FIESTAS PATRONAlES 25,DOO.OO 25,000.00 25,000.00 100.00% 

Ot-14-47-11321 FY2017 EOUIPO DE MAHTEHIMIENTO 500.00 500.00 0.00% 

OM4-47-9327 FY2017 car.PAA EOUIPO 1,000.00 1,000.00 0 .00% 

DM4-47-9407 FY2017 MANTENIMIENTO 1.500.00 1,500.00 0.00% 

OM4-47·1M21 FY2017 GASTOS DE VIAJES 500.00 500.00 500.00 100.00% 

OM4-47-!M44 FY2017 CUOTAS Y SUBSCAIPCIOHES 50000 500.00 0 .0ll'f. 

01-14-47-9447 FY2017 DONACIONES (BECA OE1. Al.CALDEI 500.00 :io.oci 470.00 B.00% 

01-14-47-9451 F\'2017 RENTA DE EOUIPO Y VEH 500.00 500.00 0.00% 

OM4-47·!Mll1 FY2017 IMHT DE EOOIPO 50000 500.00 o.ocw. 
01-14-47-11485 FY2017 MISCELANEOS 1,500.00 1,500.00 0.00% 

OM4-47·!M81 FY2017 FEST 0 ACTIVIOAO I 15,000.00 15,000.00 O.OD'ICo 

OM4-47·1Ml2 FY2017 FESTIVAL 0 AChVIOAO II 3.000.00 409.00 409.00 141.00 2,450.00 18.33% 

01-11.01.1101 FY2017 EMPLEAOOS A£0Ul.ARES 421.177.20 341.307.01 3411,307.01 34.5111.31 74,870.19 82.22% 

OHll.Ql·ll11 FV2017 SISTEMA OE AETIAO 115.3117.78 53,7&UIO 53,784.110 5,358.70 11,1123.16 82.22% 
OMl.01-9131 FY2017 SEGUAO SOCIAl FEDERAL 33.329.31 27,784.52 27,784.52 2,714.78 5,584.79 83.!lO'lCo 

OMll-01·9171 FY2017 BONO DE NAVIOAD 15,000.00 15,000.00 15.000.00 100.00% 

OMl-OMl2111 FV2017 MATERIAi.ES OE OFICINA 1,500.00 35.62 35.12 1,018.119 ... .29 70.24% 

OMl-01•9242 FY2017 MATVSUMOPERACIONES 1,000.00 278.44 276.44 216.110 SOl.96 49~ 

OMl-01·9327 FY2017 COMPRA EOUIPO 1,000.00 126.00 874.00 12.~ 

DMl-01+'47 FY2017 OOHACIOHES (EHTIOAOES BENEFICASJ 2.50000 2.500.00 0.00% 
OMl.Q2·9447 FY2017 DONACIONES 11,350.00 7,728.00 7.728.00 1.:125.IJO 350.00 272.00 96.7•'11. 

OMl-02-9411 FY2017 FEST 0 ACT (REP JUGUETESI 17,41250 111.074 75 111.074 75 7,337.75 57.85'11. 

DM8.QZ·9482 FY2Dt7 FEST 0 ACT II !DIA MADRESI 3.D00.00 3.000.DO 000% 

0Ma.a2·!Ml3 FY2Dl7 FEST 0 ACT Ill COIA MAESTRO) 3,000.IJO 3,000.00 0.00% 

OM&.o2·9484 FY2017 OmAS FESTIVIDAOES S.587.50 3 5118.1111 3.518.00 :wa.oo 89.00 1,912.50 85.n'll. 

OMf.35-9«7 FY2017 DONACIOHES (SERVICIOS FUNEAAAIOS) no.oo 770.1111 7711.00 100.00% 

01-16-44-11447 FY2017 OOHACIONES 3,000.00 3.000.00 0 .00% 

111-1&"44·9449 FY2017 BECAS 1.000.00 200.00 800.00 211.00% 
OM9.Q1•9101 FY2017 EMPLEAOOS REOUURES 131.519.52 109,599.10 109,599.60 I 0 .9511.911 21.910.02 1333% 

01 19.QI •1111 FY2017 SISTEMA DE RETIFIO 20,418.•I 17,015.211 17,015.20 1.701.52 3.•DJ.21 83.:l:nl. 

OM!M>l-9131 FY2017 SEGUAO SOCIAL FEDERAi. 10,290 74 8,717.75 8,717.75 1188 91 1.572 911 801"9 

OMl.Ql-11171 FY2017 BOHO NAVIOENO 3.00000 3,000.00 3,000.DO 100.00% 

llM11.01 ·9301 FY2017 EOOIPO De OFICIHA l ,o:r.!.00 516.00 516.00 518.00 5000% 

.. 



Municipio de Patillas 
Revenues Report 

For Period Ended: 04/30/2017 
Dale' 4/30/2017 Sor1ed By· Account Number 
Account All Include Nono 
AA Code FY2017 

Previous 
Estimated Fiscal Year Year 

Account AA Code Description Revenue Revenue Variance Revenue 
01 ·03·04·8101 PATENTES $463,811 00 $377 368.72 $86,442 28 $000 

01·03·04·8102 PATENTES DE ANOS ANTERIOR 12,00000 6 86349 5,13651 

01·03·04·8103 IMPUESTO MPAL SOBAE VENTA 263,944.00 427,901.84 (163.957.84) 

01·03·04·8104 INTERESES Y RECAAGOS DE IVU 15,000,00 323.14 14,676.86 

01-03·04·8121 AECARGO/INTERESES PATENTE 15,000.00 8,293.17 6,706.83 

01 ·03·04·8122 OTROSIMPUESTOSLOCALES 10,000,00 2,994.97 7,005.03 

01 ·03·04-8231 CONTRIB SOBRE PROP EXON 298,686.00 224,014.50 74,671 .50 

01·03·04·8301 AABITRIOS DE CONSTRUCION 256.786.00 56.288.33 200,497.67 

01-03-04-8304 LIC Y PERM MISCELANEOS 5,000.00 5,000.00 

01 ·03·04-8402 COMPENSACION AEE 994,529.65 312,995.22 681,534.43 

01 ·03·04·8404 OTROSINGRESOSINTERG 4,730,372.19 3.547,779.39 1, 182 ,592.80 

01-03·04·8407 APORTACIONES ESTATALES 550,00000 366,666.64 183 33336 

01-03·04·8410 COMPENSACIONES ESTATALES 83,250.00 90,25000 (7,000.00) 

01·03-04-8501 SERVICIOS DE SALUD 10,000.00 10,000.00 

01-03-04-8506 PEAMISO DE USO DE ESTADIO 5,000.00 5,000.00 

01-03-04-8507 DISPOSICION DE DESPEAOICI 15,000 00 13,964 41 1,035.59 

01 -03·04-8511 OTROS INGRESOS POR SERV 35,683.00 35,683.00 

01 ·03·04·8515 ING. SERV TRANS ESCOLAA 14,377.00 14,377 00 

01-03·04·8601 MULTAS 7,500.00 2.298,52 5,201 .48 

01-03-04-8703 INTERESES BANCARtOS 7,500.00 7,500.00 

01·03·04·8705 INGRESOS EVENTUALES 1,045,000 00 1,002.028 09 42.971 .91 

01 ·03·04·8706 RENTA OE LOC Y PROP. MUN 30,000.00 71 ,649 57 (41 ,649 57) 

01 ·03·04·8709 OTROS INGRESOS 1,038,815 70 3.535 00 1,035,280 70 

01-03-04-8710 VENTA DE SELLOS Y COMPAOBANTES·DPTO HACIENC 25,000.00 7 035 01 17,964 99 

01-03·04-8722 OTRAS REC FINANCIEROS 944,769.46 849,593.88 95,175 58 

Grand Total: 510,877,024.00 57,371,843.89 53,505,180.11 so.oo 



MUNICIPIO DE: PATILLAS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
INGRESO ACTUAL 

AL

2017-2018  2016-2017 

Fondo General 01 03 04 81.01 Patentes 03 - Finanzas  $           456,413.00  $           463,811.00  $           377,841.76  $           (78,571.24)

Fondo General 01 03 04 81.02

Patentes Años 

Anteriores 03 - Finanzas  $                         -    $             12,000.00  $               6,863.49  $               6,863.49 

Fondo General 01 03 04 81.03

Impuesto Municipal 

sobre las Ventas 03 - Finanzas  $           337,872.55  $           263,944.00  $           430,013.71  $             92,141.16 

Fondo General 01 03 04 81.04

Intereses, Recargos 

y Penalidades Sales 

Tax 03 - Finanzas  $             18,909.45  $             15,000.00  $                  418.20  $           (18,491.25)

Fondo General 01 03 04 81.21

Intereses y 

Recargos por 

Demoras en 

Patentes 03 - Finanzas  $             10,000.00  $             15,000.00  $               8,315.97  $             (1,684.03)

Fondo General 01 03 04 81.22

Otros Impuestos 

Locales 03 - Finanzas  $             18,000.00  $             10,000.00  $               2,995.97  $           (15,004.03)

Fondo General 01 03 04 82.31

Contribución sobre 

Propiedad 

Exonerada 03 - Finanzas  $                         -    $           298,686.00  $           224,014.50  $           224,014.50 

Fondo General 01 03 04 83.01

Arbitrios de 

Construcción 03 - Finanzas  $           256,786.00  $           256,786.00  $             56,288.33  $         (200,497.67)

Fondo General 01 03 04 83.04 Licencias y Permisos 03 - Finanzas  $                         -    $               5,000.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 03 04 84.02 Compensación AEE 03 - Finanzas  $           252,791.00  $           994,529.65  $           312,995.22  $             60,204.22 

Fondo General 01 03 04 84.04

Otros Ingresos 

Intergubernamentale

s 03 - Finanzas  $        4,311,803.28  $        4,730,372.19  $        3,547,779.39  $         (764,023.89)

Fondo General 01 03 04 84.07

Aportaciones 

Estatales 03 - Finanzas  $                         -    $           550,000.00  $           366,666.64  $           366,666.64 

Fondo General 01 03 04 84.10

Compensaciones 

Estatales 03 - Finanzas  $             80,500.00  $             83,250.00  $             90,250.00  $               9,750.00 

Fondo General 01 03 04 85.01 Servicios de Salud 03 - Finanzas  $               7,500.00  $             10,000.00  $                         -    $             (7,500.00)

Fondo General 01 03 04 85.06

Permisos de Uso 

Estadios y Coliseos 03 - Finanzas  $               5,000.00  $               5,000.00  $                         -    $             (5,000.00)

Fondo General 01 03 04 85.07

Disposición 

Derperdicios 03 - Finanzas  $             20,000.00  $             15,000.00  $             13,964.41  $             (6,035.59)

Fondo General 01 03 04 85.11

Otros Ingresos por 

Servicios 03 - Finanzas  $             30,035.00  $             35,683.00  $                         -    $           (30,035.00)

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

CTA.ACTIV.
DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO

 VARIANZA

(L - J) 

SUB.

PROG.
PROG.DPTO.

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

1



AÑO FISCAL AÑO FISCAL
INGRESO ACTUAL 

AL

2017-2018  2016-2017 

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

CTA.ACTIV.
DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO

 VARIANZA

(L - J) 

SUB.

PROG.
PROG.DPTO.

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

Fondo General 01 03 04 85.15

Ingresos por 

Servicios 

Transportación 03 - Finanzas  $             14,377.00  $             14,377.00  $                         -    $           (14,377.00)

Fondo General 01 03 04 86.01 Multas 03 - Finanzas  $               5,000.00  $               7,500.00  $               2,298.52  $             (2,701.48)

Fondo General 01 03 04 87.01

Intereses en 

Inversiones 03 - Finanzas  $                         -    $                         -    $                         -    $                         -   

Fondo General 01 03 04 87.03 Intereses Bancarios 03 - Finanzas  $             10,500.00  $               7,500.00  $                         -    $           (10,500.00)

Fondo General 01 03 04 87.05 Ingresos Eventuales 03 - Finanzas  $           550,000.00  $        1,045,000.00  $        1,002,028.09  $           452,028.09 

Fondo General 01 03 04 87.06

Renta Locales y 

Propiedad Municipal 03 - Finanzas  $             67,495.00  $             30,000.00  $             71,649.57  $               4,154.57 

Fondo General 01 03 04 87.09 Otros Ingresos 03 - Finanzas  $           683,429.72  $        1,038,815.54  $               5,487.64  $         (677,942.08)

Fondo General 01 03 04 87.10

Ventas Sellos y 

Comprobantes 03 - Finanzas  $             15,000.00  $             25,000.00  $               7,043.51  $             (7,956.49)

Fondo General 01 03 04 87.22

Contribución 

Propiedad No 03 - Finanzas  $        1,032,094.00  $           944,769.46  $           849,593.88  $         (182,500.12)
 $        8,183,506.00  $      10,877,023.84  $        7,376,508.80 ($806,997.20)TOTAL

2



PATILLAS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

Fondo General 01 01 01 91.01

Empleados 

Regulares

01 - Legislatura 

Municipal  $             81,421.31  $             87,754.08  $             73,128.40  $               8,292.91 

Fondo General 01 01 01 91.11 Sistema de Retiro

01 - Legislatura 

Municipal  $             13,658.42  $             13,623.82  $             11,353.00  $               2,305.42 

Fondo General 01 01 01 91.31

Seguro Social 

Federal

01 - Legislatura 

Municipal  $               6,381.73  $               6,713.19  $               5,767.27  $                  614.46 

Fondo General 01 01 01 91.71 Bono Navideño

01 - Legislatura 

Municipal  $               2,000.00  $               2,000.00  $               2,000.00  $                         -   

Fondo General 01 01 01 92.01 Materiales de Oficina

01 - Legislatura 

Municipal  $               2,800.00  $               2,800.00  $                  102.14  $               2,697.86 

Fondo General 01 01 01 92.15

Materiales de 

Mantenimiento

01 - Legislatura 

Municipal  $               1,000.00  $               1,000.00  $                    90.40  $                  909.60 

Fondo General 01 01 01 92.35

Teléfono y 

Comunicaciones

01 - Legislatura 

Municipal  $               1,000.00  $               2,800.00  $                         -    $               1,000.00 

Fondo General 01 01 01 93.11

Vehículos 

Municipales

01 - Legislatura 

Municipal  $               1,250.00  $               5,000.00  $                         -    $               1,250.00 

Fondo General 01 01 01 93.27 Compra de Equipos

01 - Legislatura 

Municipal  $               4,000.00  $               8,000.00  $                  186.00  $               3,814.00 

Fondo General 01 01 01 94.01 Dietas

01 - Legislatura 

Municipal  $             24,000.00  $             32,000.00  $             11,725.00  $             12,275.00 

Fondo General 01 01 01 94.06 Adiestramientos

01 - Legislatura 

Municipal  $                  500.00  $                  500.00  $                         -    $                  500.00 

Fondo General 01 01 01 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados

01 - Legislatura 

Municipal  $                  750.00  $               1,000.00  $                         -    $                  750.00 

Fondo General 01 01 01 94.15 Relaciones Públicas

01 - Legislatura 

Municipal  $                  750.00  $               1,000.00  $                  375.00  $                  375.00 

Fondo General 01 01 01 94.21 Gastos de Viaje

01 - Legislatura 

Municipal  $                  100.00  $                  100.00  $                         -    $                  100.00 

Fondo General 01 01 01 94.25 Servicios Legales

01 - Legislatura 

Municipal  $             20,625.00  $             27,500.00  $               7,150.00  $             13,475.00 

Fondo General 01 01 01 94.42 Seguros

01 - Legislatura 

Municipal  $                         -    $                         -    $                         -    $                         -   

Fondo General 01 01 01 94.44

Cuotas y 

Suscripciones

01 - Legislatura 

Municipal  $               3,600.00  $               3,600.00  $               1,350.00  $               2,250.00 

Fondo General 01 01 01 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos

01 - Legislatura 

Municipal  $               3,000.00  $               4,000.00  $               2,537.76  $                  462.24 

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

3



PATILLAS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 01 01 94.62

Reparación y 

Mantenimiento de 

Estructuras

01 - Legislatura 

Municipal  $                  500.00  $                  500.00  $                         -    $                  500.00 

Fondo General 01 01 01 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos

01 - Legislatura 

Municipal  $                  750.00  $               1,000.00  $                  294.96  $                  455.04 

Fondo General 01 01 01 94.65 Misceláneos

01 - Legislatura 

Municipal  $               2,300.00  $               2,300.00  $               1,377.34  $                  922.66 

Fondo General 01 01 01 94.67

Publicaciones y 

Anuncios

01 - Legislatura 

Municipal  $               2,700.00  $               2,700.00  $               2,552.80  $                  147.20 

Fondo General 01 01 01 94.69 Franqueo

01 - Legislatura 

Municipal  $                         -    $                  100.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 02 01 91.01

Empleados 

Regulares

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $           222,226.89  $           353,904.72  $           258,877.35  $           (36,650.46)

Fondo General 01 02 01 91.05

Empleados 

Transitorios

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             11,225.48  $             29,880.48  $             27,059.29  $           (15,833.81)

Fondo General 01 02 01 91.06

Empleados 

Irregulares

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             31,960.50  $                         -    $                         -    $             31,960.50 

Fondo General 01 02 01 91.11 Sistema de Retiro

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             37,278.56  $             54,943.71  $             32,857.15  $               4,421.41 

Fondo General 01 02 01 91.31

Seguro Social 

Federal

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             20,801.33  $             29,359.57  $             22,870.10  $             (2,068.77)

Fondo General 01 02 01 91.71 Bono Navideño

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               6,500.00  $               8,000.00  $               7,000.00  $                (500.00)

Fondo General 01 02 01 92.01 Materiales de Oficina

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               2,580.00  $               4,000.00  $               2,933.14  $                (353.14)

Fondo General 01 02 01 92.23

Compra de 

Uniformes

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $                         -    $                         -    $                         -    $                         -   

Fondo General 01 02 01 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               1,000.00  $                  800.00  $                  144.00  $                  856.00 

Fondo General 01 02 01 93.01 Equipo de Oficina

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               1,950.00  $               3,000.00  $                  342.29  $               1,607.71 

Fondo General 01 02 01 94.01 Dietas

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $                  325.00  $                  500.00  $                         -    $                  325.00 

Fondo General 01 02 01 94.05

Gastos de 

Representación

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               1,500.00  $               5,000.00  $               1,000.00  $                  500.00 

Fondo General 01 02 01 94.06 Adiestramientos

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $                  100.00  $                  100.00  $                         -    $                  100.00 

4



PATILLAS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 02 01 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               1,000.00  $               5,000.00  $                         -    $               1,000.00 

Fondo General 01 02 01 94.12

Servicios No 

Profesionales

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $                         -    $                  100.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 02 01 94.15 Relaciones Públicas

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               7,000.00  $             18,318.00  $           (18,318.00)

Fondo General 01 02 01 94.15 Relaciones Públicas

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               4,837.50  $               7,500.00  $                         -    $               4,837.50 

Fondo General 01 02 01 94.21 Gastos de Viaje

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $                         -    $               3,000.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 02 01 94.22

Gastos de 

Transportación a 

Estudiantes

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $                         -    $               2,000.00  $               2,565.00  $             (2,565.00)

Fondo General 01 02 01 94.44

Cuotas y 

Suscripciones

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               5,000.00  $               5,000.00  $               5,000.00  $                         -   

Fondo General 01 02 01 94.47 Donaciones

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               1,000.00  $               5,000.00  $               3,336.54  $             (2,336.54)

Fondo General 01 02 01 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               1,000.00  $               1,500.00  $                  160.00  $                  840.00 

Fondo General 01 02 01 94.82

Festival o Actividad 

II

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $                         -    $                         -    $                         -    $                         -   

Fondo General 01 02 01 94.83

Festival o Actividad 

III

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               3,500.00  $               6,000.00  $               1,650.00  $               1,850.00 

Fondo General 01 02 01 94.84

Otros Festivales o 

Actividades

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               1,500.00  $               3,000.00  $                    94.90  $               1,405.10 

Fondo General 01 02 01 94.65 Misceláneos

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               1,875.00  $               2,500.00  $                  509.80  $               1,365.20 

Fondo General 01 02 01 94.69 Franqueo

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $                         -    $                         -    $                         -    $                         -   

Fondo General 01 03 01 91.01

Empleados 

Regulares 03 - Finanzas  $           317,816.46  $           509,433.60  $           409,298.58  $           (91,482.12)

Fondo General 01 03 01 91.05

Empleados 

Transitorios 03 - Finanzas  $                         -    $                         -    $                         -    $                         -   

Fondo General 01 03 04 91.06

Empleados 

Irregulares 03 - Finanzas  $                         -    $                         -    $                         -    $                         -   

Fondo General 01 03 01 91.11 Sistema de Retiro 03 - Finanzas  $             53,313.71  $             79,089.57  $             63,378.78  $           (10,065.07)

Fondo General 01 03 01 91.31

Seguro Social 

Federal 03 - Finanzas  $             25,039.71  $             38,971.67  $             32,775.78  $             (7,736.07)
5



PATILLAS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 03 01 91.71 Bono Navideño 03 - Finanzas  $               9,500.00  $             14,000.00  $             14,500.00  $             (5,000.00)

Fondo General 01 03 01 92.01 Materiales de Oficina 03 - Finanzas  $               3,870.00  $               6,000.00  $               2,929.06  $                  940.94 

Fondo General 01 03 01 92.23

Compra de 

Uniformes 03 - Finanzas  $                         -    $                  100.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 03 01 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación 03 - Finanzas  $               1,500.00  $               2,000.00  $                  822.10  $                  677.90 

Fondo General 01 03 01 93.01 Equipo de Oficina 03 - Finanzas  $               3,225.00  $               5,000.00  $               3,028.34  $                  196.66 

Fondo General 01 03 01 93.02

Programas de 

Computadoras 03 - Finanzas  $                         -    $                         -    $                         -   

Fondo General 01 03 01 93.27 Compra de Equipos 03 - Finanzas  $               1,612.50  $               2,500.00  $               1,215.35  $                  397.15 

Fondo General 01 03 01 94.06 Adiestramientos 03 - Finanzas  $                  300.00  $                  500.00  $                         -    $                  300.00 

Fondo General 01 03 01 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos 03 - Finanzas  $                         -    $                  200.00  $             19,340.12  $           (19,340.12)

Fondo General 01 03 01 94.61

Mantenimiento de 

Equipo 03 - Finanzas  $               1,900.00  $               3,000.00  $                         -    $               1,900.00 

Fondo General 01 03 01 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos 03 - Finanzas  $               2,250.00  $               3,500.00  $                         -    $               2,250.00 

Fondo General 01 03 01 94.65 Misceláneos 03 - Finanzas  $               2,000.00  $               5,000.00  $               1,602.45  $                  397.55 

Fondo General 01 03 04 91.10 Seguro Choferil 03 - Finanzas  $               2,000.00  $               2,600.00  $                  694.20  $               1,305.80 

Fondo General 01 03 04 91.13

Aportación Sistema 

de Retiro - 

Pensionados 03 - Finanzas  $           222,741.80  $           451,532.06  $                         -    $           222,741.80 

Fondo General 01 03 04 91.41 Plan Médico 03 - Finanzas  $           170,000.00  $           192,000.00  $             67,360.00  $           102,640.00 

Fondo General 01 03 04 91.45

Seguro por 

Desempleo 03 - Finanzas  $             55,539.00  $             32,000.00  $               7,885.81  $             47,653.19 

Fondo General 01 03 04 91.51

Beneficio por Fondo 

del Seguro del 

Estado 03 - Finanzas  $           298,568.05  $           232,587.15  $           233,827.95  $             64,740.10 

Fondo General 01 03 04 91.71 Bono Navideño 03 - Finanzas  $                         -    $             31,500.00  $               5,000.00  $             (5,000.00)

Fondo General 01 03 04 92.01 Materiales de Oficina 03 - Finanzas  $               5,000.00  $               1,500.00  $                  502.44  $               4,497.56 

Fondo General 01 03 04 92.15

Materiales de 

Mantenimiento 03 - Finanzas  $               1,500.00  $               2,500.00  $               1,563.98  $                  (63.98)

Fondo General 01 03 04 92.28 Energía Eléctrica 03 - Finanzas  $           282,227.00  $           994,529.65  $             85,672.03  $           196,554.97 

Fondo General 01 03 04 92.32

Acueducto y 

Alcantarillados 03 - Finanzas  $           192,000.00  $           156,000.00  $                         -    $           192,000.00 
6



PATILLAS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 03 04 92.35

Teléfono y 

Comunicaciones 03 - Finanzas  $             24,144.00  $             45,000.00  $             22,192.42  $               1,951.58 

Fondo General 01 03 04 94.01 Dietas 03 - Finanzas  $                         -    $                         -    $                         -   

Fondo General 01 03 04 94.10

Gastos de Auditoría 

Sencilla (Single 

Audit) 03 - Finanzas  $             27,000.00  $             29,925.00  $             29,925.00  $             (2,925.00)

Fondo General 01 03 04 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados 03 - Finanzas  $             46,827.00  $             72,600.00  $             28,170.00  $             18,657.00 

Fondo General 01 03 04 94.12

Servicios No 

Profesionales 03 - Finanzas  $                         -    $                  500.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 03 04 94.14

Servicios Mapas de 

Catastro (LIMS) 03 - Finanzas  $                         -    $                         -    $                         -   

Fondo General 01 03 04 94.21 Gastos de Viaje 03 - Finanzas  $                         -    $                  500.00  $                  500.00  $                (500.00)

Fondo General 01 03 04 94.25 Servicios Legales 03 - Finanzas  $             35,475.00  $             55,000.00  $             20,800.50  $             14,674.50 

Fondo General 01 03 04 94.31

Servicios de 

Ingeniería y 

Arquitectura 03 - Finanzas  $             19,350.00  $             30,000.00  $               9,940.00  $               9,410.00 

Fondo General 01 03 04 94.35 Tasaciones 03 - Finanzas  $                         -    $               1,000.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 03 04 94.36

Cánon Excavaciones 

y Demoliciones 03 - Finanzas  $               5,000.00  $               5,000.00  $                         -    $               5,000.00 

Fondo General 01 03 04 94.42 Seguros 03 - Finanzas  $           198,707.40  $           195,566.20  $           162,337.63  $             36,369.77 

Fondo General 01 03 04 94.42 Seguros 03 - Finanzas  $                         -    $                         -    $                         -    $                         -   

Fondo General 01 03 04 94.43 Gastos de Salud 03 - Finanzas  $           337,584.00  $           337,584.00  $           221,300.37  $           116,283.63 

Fondo General 01 03 04 94.58 Déficit 03 - Finanzas  $             52,120.60  $             52,120.60  $                         -    $             52,120.60 

Fondo General 01 03 04 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos 03 - Finanzas  $           121,656.00  $           117,000.00  $             63,199.00  $             58,457.00 

Fondo General 01 03 04 94.59 Reserva de Déficit 03 - Finanzas  $                         -    $           150,492.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 03 04 94.60

Intereses Cuentas 

Vendidas 03 - Finanzas  $               3,386.69  $               3,386.69  $               2,539.98  $                  846.71 

Fondo General 01 03 04 94.61

Mantenimiento de 

Equipo 03 - Finanzas  $               2,500.00  $               2,500.00  $                         -    $               2,500.00 

Fondo General 01 03 04 94.65 Misceláneos 03 - Finanzas  $               3,000.00  $               5,000.00  $               3,856.80  $                (856.80)

Fondo General 01 03 04 94.69 Franqueo 03 - Finanzas  $               4,515.00  $               7,000.00  $               1,707.00  $               2,808.00 

Fondo General 01 03 04 94.70

Pago de Sentencias 

y Reclamaciones 03 - Finanzas  $             79,839.40  $             79,839.00  $             74,339.47  $               5,499.93 

7



PATILLAS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 03 04 94.71

Reclamaciones 

Años Anteriores 03 - Finanzas  $               4,438.53  $           127,014.98  $           114,521.34  $         (110,082.81)

Fondo General 01 03 04 94.75 Reserva 03 - Finanzas  $                         -    $             50,000.00  $                         -   

Fondo General 01 03 04 94.77 Aportación al CRIM 03 - Finanzas  $             56,679.70  $             40,820.21  $             30,615.21  $             26,064.49 

Fondo General 01 03 04 94.78

Liquidación Deuda 

del CRIM 03 - Finanzas  $           116,046.06  $           116,046.06  $             87,034.59  $             29,011.47 

Fondo General 01 03 04 99.01

Transferencias que 

Salen 03 - Finanzas  $             60,502.00  $           394,475.00  $             47,128.33  $             13,373.67 

Fondo General 01 04 01 91.01

Empleados 

Regulares 04 - Obras Públicas  $           973,871.21  $        1,105,092.96  $           951,731.34  $             22,139.87 

Fondo General 01 04 01 91.05

Empleados 

Transitorios 04 - Obras Públicas  $             17,494.47  $           225,296.88  $           226,122.09  $         (208,627.62)

Fondo General 01 04 01 91.06

Empleados 

Irregulares 04 - Obras Públicas  $           253,273.21  $             37,584.00  $             20,657.99  $           232,615.22 

Fondo General 01 04 01 91.11 Sistema de Retiro 04 - Obras Públicas  $           163,366.89  $           171,565.68  $           145,680.85  $             17,686.04 

Fondo General 01 04 01 91.31

Seguro Social 

Federal 04 - Obras Públicas  $             99,154.62  $           104,650.00  $             96,086.98  $               3,067.64 

Fondo General 01 04 01 91.71 Bono Navideño 04 - Obras Públicas  $             51,500.00  $             47,500.00  $             49,500.00  $               2,000.00 

Fondo General 01 04 01 92.01 Materiales de Oficina 04 - Obras Públicas  $                         -    $                  700.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 04 01 93.21

Equipo de 

Mantenimiento 04 - Obras Públicas  $               1,000.00  $               4,000.00  $                  664.50  $                  335.50 

Fondo General 01 04 01 93.11

Vehículos 

Municipales 04 - Obras Públicas  $               1,125.00  $               1,500.00  $               1,053.00  $                    72.00 

Fondo General 01 04 01 94.01 Dietas 04 - Obras Públicas  $                         -    $                  150.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 04 01 94.32

Costos de 

Construcción 04 - Obras Públicas  $               8,000.00  $             25,000.00  $               4,041.49  $               3,958.51 

Fondo General 01 04 01 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos 04 - Obras Públicas  $             15,000.00  $             30,000.00  $               9,770.00  $               5,230.00 

Fondo General 01 04 01 94.62

Reparación y 

Mantenimiento de 

Estructuras 04 - Obras Públicas  $               2,000.00  $               6,000.00  $                  815.00  $               1,185.00 

Fondo General 01 04 01 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos 04 - Obras Públicas  $               9,000.00  $             12,000.00  $               8,218.54  $                  781.46 

Fondo General 01 04 01 94.65 Misceláneos 04 - Obras Públicas  $               2,300.00  $               5,000.00  $               1,531.79  $                  768.21 

Fondo General 01 04 01 94.73

Disposición de 

Desperdicios 04 - Obras Públicas  $           150,000.00  $           180,000.00  $             92,876.25  $             57,123.75 

8



PATILLAS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 04 04 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación 04 - Obras Públicas  $               2,100.00  $               3,000.00  $               2,427.47  $                (327.47)

Fondo General 01 04 04 93.21

Equipo de 

Mantenimiento 04 - Obras Públicas  $               1,000.00  $               2,000.00  $                         -    $               1,000.00 

Fondo General 01 04 04 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos 04 - Obras Públicas  $                  800.00  $               2,000.00  $                  893.46  $                  (93.46)

Fondo General 01 04 06 92.23

Compra de 

Uniformes 04 - Obras Públicas  $               3,750.00  $               5,000.00  $                  594.00  $               3,156.00 

Fondo General 01 04 06 93.27 Compra de Equipos 04 - Obras Públicas  $               1,125.00  $               1,500.00  $                         -    $               1,125.00 

Fondo General 01 04 06 94.62

Reparación y 

Mantenimiento de 

Estructuras 04 - Obras Públicas  $               1,500.00  $               2,000.00  $                  978.35  $                  521.65 

Fondo General 01 04 06 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos 04 - Obras Públicas  $               1,200.00  $               3,500.00  $               2,635.00  $             (1,435.00)

Fondo General 01 04 06 94.65 Misceláneos 04 - Obras Públicas  $               1,125.00  $               1,500.00  $                         -    $               1,125.00 

Fondo General 01 04 08 92.25

Combustible y 

Lubricantes 04 - Obras Públicas  $             80,000.00  $           125,000.00  $             44,659.06  $             35,340.94 

Fondo General 01 04 08 93.11

Vehículos 

Municipales 04 - Obras Públicas  $                         -    $               1,000.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 04 08 94.12

Servicios No 

Profesionales 04 - Obras Públicas  $                         -    $               5,000.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 04 08 94.42 Seguros 04 - Obras Públicas  $               4,000.00  $               3,000.00  $               3,440.08  $                  559.92 

Fondo General 01 04 08 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos 04 - Obras Públicas  $             15,000.00  $             20,000.00  $             15,889.28  $                (889.28)

Fondo General 01 04 08 94.65 Misceláneos 04 - Obras Públicas  $                  600.00  $                  800.00  $                  105.00  $                  495.00 

Fondo General 01 04 13 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación 04 - Obras Públicas  $               7,500.00  $             10,000.00  $               8,060.71  $                (560.71)

Fondo General 01 04 13 93.27 Compra de Equipos 04 - Obras Públicas  $               2,900.00  $               5,000.00  $               1,905.00  $                  995.00 

Fondo General 01 04 13 94.62

Reparación y 

Mantenimiento de 

Estructuras 04 - Obras Públicas  $               6,000.00  $               8,000.00  $             11,138.95  $             (5,138.95)

Fondo General 01 04 13 94.64

Mantenimiento de 

Edificios 04 - Obras Públicas  $               1,000.00  $               5,000.00  $                  388.46  $                  611.54 

Fondo General 01 04 13 94.50

Renta de Edificios, 

Locales y Terrenos 04 - Obras Públicas  $           123,600.00  $           123,600.00  $             43,000.00  $             80,600.00 
9



PATILLAS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 04 43 94.62

Reparación y 

Mantenimiento de 

Estructuras 04 - Obras Públicas  $                  350.00  $               2,000.00  $                  198.00  $                  152.00 

Fondo General 01 04 19 93.27 Compra de Equipos 04 - Obras Públicas  $                  500.00  $               4,000.00  $                         -    $                  500.00 

Fondo General 01 04 19 94.62

Reparación y 

Mantenimiento de 

Estructuras 04 - Obras Públicas  $               2,625.00  $               3,500.00  $               2,042.06  $                  582.94 

Fondo General 01 04 45 92.01 Materiales de Oficina 04 - Obras Públicas  $               1,693.39  $               1,200.00  $                  108.29  $               1,585.10 

Fondo General 01 04 45 93.01 Equipo de Oficina 04 - Obras Públicas  $                         -    $                  500.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 04 45 93.27 Compra de Equipos 04 - Obras Públicas  $               1,500.00  $               1,000.00  $                         -    $               1,500.00 

Fondo General 01 04 45 94.06 Adiestramientos 04 - Obras Públicas  $                  150.00  $                  200.00  $                    50.00  $                  100.00 

Fondo General 01 04 45 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos 04 - Obras Públicas  $               2,500.00  $               3,000.00  $               1,326.26  $               1,173.74 

Fondo General 01 04 45 94.65 Misceláneos 04 - Obras Públicas  $                  100.00  $                  100.00  $                  100.00 

Fondo General 01 04 45 94.67

Publicaciones y 

Anuncios 04 - Obras Públicas  $                         -    $                  200.00  $                         -   

Fondo General 01 06 01 91.01

Empleados 

Regulares

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $           155,346.37  $           153,667.92  $           136,380.75  $             18,965.62 

Fondo General 01 06 01 91.05

Empleados 

Transitorios

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $             15,463.92  $                         -    $             15,463.92 

Fondo General 01 06 01 91.06

Empleados 

Irregulares

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $                         -    $                         -    $                         -   

Fondo General 01 06 01 91.11 Sistema de Retiro

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $             26,059.35  $             23,856.94  $             19,306.48  $               6,752.87 

Fondo General 01 06 01 91.31

Seguro Social 

Federal

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $             13,487.74  $             11,755.60  $             12,039.34  $               1,448.40 

Fondo General 01 06 01 91.71 Bono Navideño

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $               5,500.00  $               4,500.00  $               6,000.00  $                (500.00)

Fondo General 01 06 01 92.01 Materiales de Oficina

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $               1,500.00  $                  600.00  $                         -    $               1,500.00 
10



PATILLAS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 06 01 92.21 Alimentos

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $                         -    $                         -    $                         -   

Fondo General 01 06 01 92.23

Compra de 

Uniformes

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $                  645.00  $               1,000.00  $                  375.00  $                  270.00 

Fondo General 01 06 01 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $                  645.00  $               1,000.00  $                  504.50  $                  140.50 

Fondo General 01 06 01 93.01 Equipo de Oficina

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $               1,625.00  $               2,500.00  $                  395.00  $               1,230.00 

Fondo General 01 06 01 93.27 Compra de Equipos

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $                  325.00  $                  500.00  $                         -    $                  325.00 

Fondo General 01 06 01 94.15 Relaciones Públicas

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $                  160.00  $                  250.00  $                         -    $                  160.00 

Fondo General 01 06 01 94.21 Gastos de Viaje

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $                  100.00  $                  100.00  $                         -    $                  100.00 

Fondo General 01 06 01 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $                  150.00  $                  200.00  $                         -    $                  150.00 

Fondo General 01 06 01 94.65 Misceláneos

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $                  800.00  $               1,200.00  $                         -    $                  800.00 

Fondo General 01 06 01 94.67

Publicaciones y 

Anuncios

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $                  100.00  $                  150.00  $                         -    $                  100.00 

Fondo General 01 06 52 92.21 Alimentos

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $                  300.00  $                  300.00  $                         -    $                  300.00 

Fondo General 01 06 52 92.23

Compra de 

Uniformes

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $                  500.00  $                  500.00  $                         -    $                  500.00 

Fondo General 01 06 52 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $               1,000.00  $               3,000.00  $                  170.56  $                  829.44 
11



PATILLAS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 06 52 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $               1,700.00  $               1,700.00  $                         -    $               1,700.00 

Fondo General 01 07 01 91.01

Empleados 

Regulares 07 - Guardia Municipal  $           515,907.45  $           608,504.88  $           455,237.07  $             60,670.38 

Fondo General 01 07 01 91.11 Sistema de Retiro 07 - Guardia Municipal  $             86,543.48  $             94,470.38  $             70,674.92  $             15,868.56 

Fondo General 01 07 01 91.31

Seguro Social 

Federal 07 - Guardia Municipal  $             40,652.67  $             46,550.62  $             36,171.06  $               4,481.61 

Fondo General 01 07 01 91.71 Bono Navideño 07 - Guardia Municipal  $             15,500.00  $             17,500.00  $             16,000.00  $                (500.00)

Fondo General 01 07 01 92.01 Materiales de Oficina 07 - Guardia Municipal  $               1,000.00  $                  800.00  $                  773.52  $                  226.48 

Fondo General 01 07 01 92.23

Compra de 

Uniformes 07 - Guardia Municipal  $                  775.00  $               1,200.00  $                  222.25  $                  552.75 

Fondo General 01 07 01 93.01 Equipo de Oficina 07 - Guardia Municipal  $                  650.00  $               1,000.00  $               1,217.99  $                (567.99)

Fondo General 01 07 01 94.06 Adiestramientos 07 - Guardia Municipal  $                  650.00  $               1,000.00  $                         -    $                  650.00 

Fondo General 01 07 01 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos 07 - Guardia Municipal  $               2,300.00  $               3,500.00  $                  820.90  $               1,479.10 

Fondo General 01 07 04 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación 07 - Guardia Municipal  $               2,400.00  $               3,700.00  $               2,432.00  $                  (32.00)

Fondo General 01 07 04 93.27 Compra de Equipos 07 - Guardia Municipal  $               3,225.00  $               5,000.00  $                  540.00  $               2,685.00 

Fondo General 01 07 04 94.65 Misceláneos 07 - Guardia Municipal  $                  645.00  $               1,000.00  $                    98.50  $                  546.50 

Fondo General 01 08 01 91.01

Empleados 

Regulares

08 - Recursos 

Humanos  $           198,329.96  $           305,053.43  $           191,624.49  $               6,705.47 

Fondo General 01 08 01 91.05

Empleados 

Transitorios

08 - Recursos 

Humanos  $             12,541.62  $                         -    $             12,541.62 

Fondo General 01 08 01 91.06

Empleados 

Irregulares

08 - Recursos 

Humanos  $                         -    $                         -    $                         -   

Fondo General 01 08 01 91.07

Vacaciones 

Acumuladas, 

Licencia Regular

08 - Recursos 

Humanos  $             29,943.70  $             50,270.00  $             17,868.58  $             12,075.12 

12



PATILLAS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 08 01 91.08

Vacaciones 

Acumuladas, 

Licencia 

Enfermedad

08 - Recursos 

Humanos  $             24,034.78  $             40,350.00  $                         -    $             24,034.78 

Fondo General 01 08 01 91.11 Sistema de Retiro

08 - Recursos 

Humanos  $             33,269.85  $             47,359.55  $             29,174.57  $               4,095.28 

Fondo General 01 08 01 91.31

Seguro Social 

Federal

08 - Recursos 

Humanos  $             21,138.60  $             23,336.59  $             17,102.03  $               4,036.57 

Fondo General 01 08 01 91.71 Bono Navideño

08 - Recursos 

Humanos  $               7,000.00  $               8,500.00  $               6,500.00  $                  500.00 

Fondo General 01 08 01 91.73

Beneficios 

Marginales

08 - Recursos 

Humanos  $             36,523.00  $           115,000.00  $             27,158.51  $               9,364.49 

Fondo General 01 08 01 94.42 Seguros

08 - Recursos 

Humanos  $             23,220.00  $             36,000.00  $               7,811.74  $             15,408.26 

Fondo General 01 08 01 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos

08 - Recursos 

Humanos  $               4,515.00  $               7,000.00  $                         -    $               4,515.00 

Fondo General 01 08 01 94.81 Festival o Actividad I

08 - Recursos 

Humanos  $                  295.41  $               1,000.00  $                  780.00  $                (484.59)

Fondo General 01 08 04 92.01 Materiales de Oficina

08 - Recursos 

Humanos  $               2,580.00  $               4,000.00  $                         -    $               2,580.00 

Fondo General 01 08 04 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

08 - Recursos 

Humanos  $                  500.00  $                  500.00  $                  235.00  $                  265.00 

Fondo General 01 08 04 93.27 Compra de Equipos

08 - Recursos 

Humanos  $                  645.00  $               1,000.00  $                    79.50  $                  565.50 

Fondo General 01 08 04 94.06 Adiestramientos

08 - Recursos 

Humanos  $               1,935.00  $               3,000.00  $                  802.50  $               1,132.50 

Fondo General 01 08 32 94.13 Pruebas de Dopaje

08 - Recursos 

Humanos  $               1,000.00  $               1,500.00  $                         -    $               1,000.00 

Fondo General 01 09 01 91.01

Empleados 

Regulares

09 - Recreación y 

Deportes  $           214,361.14  $           275,303.04  $           227,523.32  $           (13,162.18)

Fondo General 01 09 01 91.05

Empleados 

Transitorios

09 - Recreación y 

Deportes  $             11,225.48  $                         -    $             11,225.48 

Fondo General 01 09 01 91.06

Empleados 

Irregulares

09 - Recreación y 

Deportes  $                         -    $                         -    $                         -   

Fondo General 01 09 01 91.11 Sistema de Retiro

09 - Recreación y 

Deportes  $             35,959.08  $             42,740.80  $             33,646.66  $               2,312.42 

Fondo General 01 09 01 91.31

Seguro Social 

Federal

09 - Recreación y 

Deportes  $             17,869.38  $             21,060.68  $             18,188.43  $                (319.05)
13



PATILLAS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 09 01 91.71 Bono Navideño

09 - Recreación y 

Deportes  $               8,000.00  $               8,500.00  $               8,500.00  $                (500.00)

Fondo General 01 09 01 92.01 Materiales de Oficina

09 - Recreación y 

Deportes  $               1,000.00  $               1,000.00  $                         -    $               1,000.00 

Fondo General 01 09 01 92.15

Materiales de 

Mantenimiento

09 - Recreación y 

Deportes  $                  300.00  $                  300.00  $                         -    $                  300.00 

Fondo General 01 09 01 92.23

Compra de 

Uniformes

09 - Recreación y 

Deportes  $                         -    $                         -    $                         -   

Fondo General 01 09 01 93.21

Equipo de 

Mantenimiento

09 - Recreación y 

Deportes  $                  375.00  $                  500.00  $                         -    $                  375.00 

Fondo General 01 09 01 93.27 Compra de Equipos

09 - Recreación y 

Deportes  $                         -    $                         -    $                         -   

Fondo General 01 09 01 94.84

Otros Festivales o 

Actividades

09 - Recreación y 

Deportes  $               2,490.00  $               3,320.00  $               2,386.90  $                  103.10 

Fondo General 01 09 01 94.65 Misceláneos

09 - Recreación y 

Deportes  $                  100.00  $                  100.00  $                         -    $                  100.00 

Fondo General 01 09 04 94.81 Festival o Actividad I

09 - Recreación y 

Deportes  $                         -    $               1,000.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 09 04 94.82

Festival o Actividad 

II

09 - Recreación y 

Deportes  $               5,000.00  $               1,500.00  $                         -    $               5,000.00 

Fondo General 01 09 04 94.83

Festival o Actividad 

III

09 - Recreación y 

Deportes  $                         -    $               1,000.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 09 04 94.84

Otros Festivales o 

Actividades

09 - Recreación y 

Deportes  $                  500.00  $               3,000.00  $                         -    $                  500.00 

Fondo General 01 09 04 94.84

Otros Festivales o 

Actividades

09 - Recreación y 

Deportes  $                  500.00  $               2,000.00  $                    84.00  $                  416.00 

Fondo General 01 09 04 94.86 #N/A

09 - Recreación y 

Deportes  $                         -    $                         -    $                         -   

Fondo General 01 09 12 93.27 Compra de Equipos

09 - Recreación y 

Deportes  $                         -    $                         -    $                         -   

Fondo General 01 09 12 94.47 Donaciones

09 - Recreación y 

Deportes  $                  500.00  $               1,000.00  $                  500.00 

Fondo General 01 09 12 94.84

Otros Festivales o 

Actividades

09 - Recreación y 

Deportes  $                  500.00  $               2,000.00  $                  446.55  $                    53.45 

Fondo General 01 09 21 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

09 - Recreación y 

Deportes  $               1,935.00  $               3,000.00  $               1,260.35  $                  674.65 

Fondo General 01 09 21 93.27 Compra de Equipos

09 - Recreación y 

Deportes  $                  500.00  $               1,000.00  $                         -    $                  500.00 
14



PATILLAS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 09 21 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados

09 - Recreación y 

Deportes  $                         -    $                  500.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 09 21 94.47 Donaciones

09 - Recreación y 

Deportes  $               1,060.00  $               3,000.00  $               1,250.00  $                (190.00)

Fondo General 01 09 99 94.84

Otros Festivales o 

Actividades

09 - Recreación y 

Deportes  $               1,000.00  $               3,500.00  $               1,949.15  $                (949.15)

Fondo General 01 09 30 94.47 Donaciones

09 - Recreación y 

Deportes  $               1,000.00  $               2,000.00  $                         -    $               1,000.00 

Fondo General 01 09 31 94.47 Donaciones

09 - Recreación y 

Deportes  $                  500.00  $               1,000.00  $                         -    $                  500.00 

Fondo General 01 09 31 94.84

Otros Festivales o 

Actividades

09 - Recreación y 

Deportes  $               5,000.00  $               1,500.00  $                         -    $               5,000.00 

Fondo General 01 09 44 94.47 Donaciones

09 - Recreación y 

Deportes  $               2,300.00  $                  800.00  $                         -    $               2,300.00 

Fondo General 01 09 13 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

09 - Recreación y 

Deportes  $               1,290.00  $               2,000.00  $               1,090.80  $                  199.20 

Fondo General 01 09 13 93.27 Compra de Equipos

09 - Recreación y 

Deportes  $                  645.00  $               1,000.00  $                         -    $                  645.00 

Fondo General 01 09 13 94.62

Reparación y 

Mantenimiento de 

Estructuras

09 - Recreación y 

Deportes  $                    64.50  $                  100.00  $                  412.00  $                (347.50)

Fondo General 01 09 13 94.61

Mantenimiento de 

Equipo

09 - Recreación y 

Deportes  $                  645.00  $               1,000.00  $               1,394.94  $                (749.94)

Fondo General 01 14 01 91.01

Empleados 

Regulares 14 - Cultura y Turismo  $           156,347.56  $           176,621.04  $           156,993.88  $                (646.32)

Fondo General 01 14 01 91.05

Empleados 

Transitorios 14 - Cultura y Turismo  $                         -    $                         -    $                         -   

Fondo General 01 14 01 91.11 Sistema de Retiro 14 - Cultura y Turismo  $             26,227.30  $             27,420.42  $             23,211.60  $               3,015.70 

Fondo General 01 14 01 91.31

Seguro Social 

Federal 14 - Cultura y Turismo  $             12,381.34  $             13,511.51  $             12,506.89  $                (125.55)

Fondo General 01 14 01 91.71 Bono Navideño 14 - Cultura y Turismo  $               5,500.00  $               5,500.00  $               6,000.00  $                (500.00)

Fondo General 01 14 01 92.01 Materiales de Oficina 14 - Cultura y Turismo  $               1,000.00  $               1,500.00  $                         -    $               1,000.00 

Fondo General 01 14 04 92.23

Compra de 

Uniformes 14 - Cultura y Turismo  $                         -    $                         -   
15



PATILLAS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 14 04 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación 14 - Cultura y Turismo  $               4,837.50  $               7,500.00  $                         -    $               4,837.50 

Fondo General 01 14 04 93.27 Compra de Equipos 14 - Cultura y Turismo  $                  322.50  $                  500.00  $                         -    $                  322.50 

Fondo General 01 14 04 94.47 Donaciones 14 - Cultura y Turismo  $                  500.00  $               1,000.00  $                         -    $                  500.00 

Fondo General 01 14 04 94.61

Mantenimiento de 

Equipo 14 - Cultura y Turismo  $                  387.00  $                  600.00  $                         -    $                  387.00 

Fondo General 01 14 04 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos 14 - Cultura y Turismo  $                         -    $                         -    $                         -   

Fondo General 01 14 04 94.82

Festival o Actividad 

II 14 - Cultura y Turismo  $               1,000.00  $               5,000.00  $               4,827.57  $             (3,827.57)

Fondo General 01 14 09 94.80 Fiestas Patronales 14 - Cultura y Turismo  $               5,000.00  $             25,000.00  $             25,000.00  $           (20,000.00)

Fondo General 01 14 09 94.81 Festival o Actividad I 14 - Cultura y Turismo  $                         -    $                         -    $                         -   

Fondo General 01 14 07 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación 14 - Cultura y Turismo  $                  500.00  $                  450.00  $                         -    $                  500.00 

Fondo General 01 14 07 94.07

Mantenimiento de 

Biblioteca 14 - Cultura y Turismo  $                  322.50  $                  500.00  $                         -    $                  322.50 

Fondo General 01 14 07 94.49 Becas 14 - Cultura y Turismo  $                         -    $                         -    $                         -    $                         -   

Fondo General 01 14 07 94.61

Mantenimiento de 

Equipo 14 - Cultura y Turismo  $                  322.50  $                  500.00  $                         -    $                  322.50 

Fondo General 01 14 47 93.21

Equipo de 

Mantenimiento 14 - Cultura y Turismo  $                  322.50  $                  500.00  $                         -    $                  322.50 

Fondo General 01 14 47 93.27 Compra de Equipos 14 - Cultura y Turismo  $                  645.00  $               1,000.00  $                         -    $                  645.00 

Fondo General 01 14 47 94.07

Mantenimiento de 

Biblioteca 14 - Cultura y Turismo  $                  967.50  $               1,500.00  $                         -    $                  967.50 

Fondo General 01 14 47 94.21 Gastos de Viaje 14 - Cultura y Turismo  $                  322.50  $                  500.00  $                  500.00  $                (177.50)

Fondo General 01 14 47 94.44

Cuotas y 

Suscripciones 14 - Cultura y Turismo  $                  322.50  $                  500.00  $                         -    $                  322.50 

Fondo General 01 14 47 94.47 Donaciones 14 - Cultura y Turismo  $                  500.00  $                  500.00  $                         -    $                  500.00 

16



PATILLAS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 14 47 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos 14 - Cultura y Turismo  $                  322.50  $                  500.00  $                         -    $                  322.50 

Fondo General 01 14 47 94.61

Mantenimiento de 

Equipo 14 - Cultura y Turismo  $                  322.50  $                  500.00  $                         -    $                  322.50 

Fondo General 01 14 47 94.62

Reparación y 

Mantenimiento de 

Estructuras 14 - Cultura y Turismo  $                         -    $                         -    $                         -   

Fondo General 01 14 47 94.64

Mantenimiento de 

Edificios 14 - Cultura y Turismo  $                         -    $                         -    $                         -   

Fondo General 01 14 47 94.65 Misceláneos 14 - Cultura y Turismo  $                  967.50  $               1,500.00  $                         -    $                  967.50 

Fondo General 01 14 47 94.81 Festival o Actividad I 14 - Cultura y Turismo  $                         -    $             15,000.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 14 47 94.82

Festival o Actividad 

II 14 - Cultura y Turismo  $               1,500.00  $               3,000.00  $                  409.00  $               1,091.00 

Fondo General 01 16 01 91.01

Empleados 

Regulares

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $           352,147.20  $           421,177.20  $           346,307.01  $               5,840.19 

Fondo General 01 16 01 91.05

Empleados 

Transitorios

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $                         -    $                         -    $                         -   

Fondo General 01 16 01 91.06

Empleados 

Irregulares

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $                         -    $                         -    $                         -   

Fondo General 01 16 01 91.11 Sistema de Retiro

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $             59,072.69  $             65,387.76  $             53,764.60  $               5,308.09 

Fondo General 01 16 01 91.31

Seguro Social 

Federal

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $             28,010.26  $             32,220.06  $             27,764.52  $                  245.74 

Fondo General 01 16 01 91.71 Bono Navideño

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $             14,000.00  $             14,500.00  $             15,000.00  $             (1,000.00)

Fondo General 01 16 01 92.01 Materiales de Oficina

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $               1,000.00  $               1,500.00  $                    35.62  $                  964.38 

Fondo General 01 16 01 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $                  750.00  $               1,000.00  $                  276.44  $                  473.56 

Fondo General 01 16 01 93.27 Compra de Equipos

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $                  645.00  $               1,000.00  $                         -    $                  645.00 

Fondo General 01 16 01 94.47 Donaciones

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $               1,000.00  $               5,000.00  $                         -    $               1,000.00 

Fondo General 01 16 01 94.47 Donaciones

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $               1,000.00  $                         -    $                         -    $               1,000.00 

17



PATILLAS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 16 02 94.47 Donaciones

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $               5,000.00  $               5,000.00  $               7,728.00  $             (2,728.00)

Fondo General 01 16 02 94.49 Becas

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 16 02 94.81 Festival o Actividad I

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $             10,000.00  $             15,000.00  $             10,074.75  $                  (74.75)

Fondo General 01 16 02 94.82

Festival o Actividad 

II

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $                         -    $               3,000.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 16 02 94.83

Festival o Actividad 

III

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $                         -    $               3,000.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 16 02 94.84

Otros Festivales o 

Actividades

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $               1,000.00  $               8,000.00  $               3,586.00  $             (2,586.00)

Fondo General 01 16 35 94.47 Donaciones

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $               2,000.00  $               4,000.00  $                  770.00  $               1,230.00 

Fondo General 01 16 44 94.47 Donaciones

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $               1,935.00  $               3,000.00  $                         -    $               1,935.00 

Fondo General 01 16 44 94.49 Becas

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $                  645.00  $               1,000.00  $                         -    $                  645.00 

Fondo General 01 19 01 91.01

Empleados 

Regulares

19 - Secretaría 

Municipal  $           114,899.87  $           131,519.52  $           109,599.60  $               5,300.27 

Fondo General 01 19 01 91.05

Empleados 

Transitorios

19 - Secretaría 

Municipal  $                         -    $                         -    $                         -   

Fondo General 01 19 01 91.06

Empleados 

Irregulares

19 - Secretaría 

Municipal  $                         -    $                         -    $                         -   

Fondo General 01 19 01 91.11 Sistema de Retiro

19 - Secretaría 

Municipal  $             19,274.45  $             20,418.41  $             17,015.20  $               2,259.25 

Fondo General 01 19 01 91.31

Seguro Social 

Federal

19 - Secretaría 

Municipal  $               9,019.34  $             10,061.24  $               8,717.75  $                  301.59 

Fondo General 01 19 01 91.71 Bono Navideño

19 - Secretaría 

Municipal  $               3,000.00  $               3,000.00  $               3,000.00  $                         -   

Fondo General 01 19 01 93.01 Equipo de Oficina

19 - Secretaría 

Municipal  $                  645.00  $               1,000.00  $                  516.00  $                  129.00 

Fondo General 01 19 01 94.06 Adiestramientos

19 - Secretaría 

Municipal  $               1,290.00  $               2,000.00  $                         -    $               1,290.00 

Fondo General 01 19 01 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos

19 - Secretaría 

Municipal  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 19 01 94.65 Misceláneos

19 - Secretaría 

Municipal  $                  967.50  $               1,500.00  $                         -    $                  967.50 

18



PATILLAS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 19 04 92.01 Materiales de Oficina

19 - Secretaría 

Municipal  $               1,500.00  $               1,800.00  $                  409.50  $               1,090.50 

Fondo General 01 19 04 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

19 - Secretaría 

Municipal  $               1,935.00  $               3,000.00  $                         -    $               1,935.00 

Fondo General 01 19 04 93.27 Compra de Equipos

19 - Secretaría 

Municipal  $               1,935.00  $               3,000.00  $                         -    $               1,935.00 

Fondo General 01 19 04 94.01 Dietas

19 - Secretaría 

Municipal  $               1,290.00  $               2,000.00  $                         -    $               1,290.00 

Fondo General 01 19 04 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos

19 - Secretaría 

Municipal  $                    64.50  $                  100.00  $                         -    $                    64.50 

Fondo General 01 19 04 94.67

Publicaciones y 

Anuncios

19 - Secretaría 

Municipal  $               3,870.00  $               6,000.00  $               2,627.56  $               1,242.44 

Fondo General 01 19 19 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

19 - Secretaría 

Municipal  $               2,838.00  $               4,400.00  $               2,593.29  $                  244.71 

Fondo General 01 19 19 94.64

Mantenimiento de 

Edificios

19 - Secretaría 

Municipal  $                  322.50  $                  500.00  $                         -    $                  322.50 

Fondo General 01 19 19 94.62

Reparación y 

Mantenimiento de 

Estructuras

19 - Secretaría 

Municipal  $                  516.00  $                  800.00  $                         -    $                  516.00 

Fondo General 01 19 22 92.01 Materiales de Oficina

19 - Secretaría 

Municipal  $                  500.00  $                  500.00  $                         -    $                  500.00 

Fondo General 01 19 22 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

19 - Secretaría 

Municipal  $                  500.00  $                  800.00  $                         -    $                  500.00 

Fondo General 01 19 22 93.27 Compra de Equipos

19 - Secretaría 

Municipal  $                  322.50  $                  500.00  $                         -    $                  322.50 

Fondo General 01 19 22 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos

19 - Secretaría 

Municipal  $                  516.00  $                  800.00  $                  148.54  $                  367.46 

Fondo General 01 19 22 94.65 Misceláneos

19 - Secretaría 

Municipal  $                  193.50  $                  300.00  $                         -    $                  193.50 

Fondo General 01 21 01 91.01

Empleados 

Regulares 21 - Auditoría Interna  $             44,322.91  $             48,145.92  $             40,112.43  $               4,210.48 

Fondo General 01 21 01 91.05

Empleados 

Transitorios 21 - Auditoría Interna  $                         -    $                         -    $                         -   

Fondo General 01 21 01 91.06

Empleados 

Irregulares 21 - Auditoría Interna  $                         -    $                         -    $                         -   

Fondo General 01 21 01 91.11 Sistema de Retiro 21 - Auditoría Interna  $               7,435.17  $               7,474.65  $               6,227.40  $               1,207.77 
19



PATILLAS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 21 01 91.31

Seguro Social 

Federal 21 - Auditoría Interna  $               3,467.20  $               3,683.16  $               3,145.09  $                  322.11 

Fondo General 01 21 01 91.71 Bono Navideño 21 - Auditoría Interna  $               1,000.00  $               1,000.00  $               1,000.00  $                         -   

Fondo General 01 21 01 94.52 #N/A 21 - Auditoría Interna  $                         -    $                         -    $                         -   

Fondo General 01 21 04 92.01 Materiales de Oficina 21 - Auditoría Interna  $                  500.00  $                  800.00  $                  279.14  $                  220.86 

Fondo General 01 21 04 93.01 Equipo de Oficina 21 - Auditoría Interna  $                  645.00  $               1,000.00  $                         -    $                  645.00 

Fondo General 01 21 04 94.06 Adiestramientos 21 - Auditoría Interna  $                  190.00  $                  300.00  $                  150.00  $                    40.00 

Fondo General 01 21 04 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos 21 - Auditoría Interna  $                         -    $                         -    $                         -   

Fondo General 01 21 04 94.65 Misceláneos 21 - Auditoría Interna  $                  325.00  $                  500.00  $                         -    $                  325.00 

Fondo General 01 56 35 91.01

Empleados 

Regulares

56 - Secretaría de 

Asuntos Federales, 

Vivienda y Desarrollo 

Urbano  $             52,674.90  $                         -    $             52,674.90 

Fondo General 01 56 35 91.05

Empleados 

Transitorios

56 - Secretaría de 

Asuntos Federales, 

Vivienda y Desarrollo 

Urbano  $             21,579.77  $             21,579.77 

Fondo General 01 56 35 91.06

Empleados 

Irregulares

56 - Secretaría de 

Asuntos Federales, 

Vivienda y Desarrollo 

Urbano  $                         -    $                         -    $                         -   

Fondo General 01 56 35 91.11 Sistema de Retiro

56 - Secretaría de 

Asuntos Federales, 

Vivienda y Desarrollo 

Urbano  $               8,836.22  $                         -    $               8,836.22 

Fondo General 01 56 35 91.31

Seguro Social 

Federal

56 - Secretaría de 

Asuntos Federales, 

Vivienda y Desarrollo 

Urbano  $               5,871.73  $                         -    $               5,871.73 

Fondo General 01 56 35 91.71 Bono Navideño

56 - Secretaría de 

Asuntos Federales, 

Vivienda y Desarrollo 

Urbano  $               2,500.00  $                         -    $               2,500.00 

Fondo General 01 56 36 91.01

Empleados 

Regulares

56 - Secretaría de 

Asuntos Federales, 

Vivienda y Desarrollo 

Urbano  $           134,245.11  $                         -    $                         -    $           134,245.11 
20



PATILLAS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 56 36 91.05

Empleados 

Transitorios

56 - Secretaría de 

Asuntos Federales, 

Vivienda y Desarrollo 

Urbano  $                         -    $                         -    $                         -    $                         -   

Fondo General 01 56 36 91.06

Empleados 

Irregulares

56 - Secretaría de 

Asuntos Federales, 

Vivienda y Desarrollo 

Urbano  $                         -    $                         -    $                         -    $                         -   

Fondo General 01 56 36 91.11 Sistema de Retiro

56 - Secretaría de 

Asuntos Federales, 

Vivienda y Desarrollo 

Urbano  $             22,519.62  $                         -    $                         -    $             22,519.62 

Fondo General 01 56 36 91.31

Seguro Social 

Federal

56 - Secretaría de 

Asuntos Federales, 

Vivienda y Desarrollo 

Urbano  $             10,575.75  $                         -    $                         -    $             10,575.75 

Fondo General 01 56 36 91.71 Bono Navideño

56 - Secretaría de 

Asuntos Federales, 

Vivienda y Desarrollo 

Urbano  $               4,000.00  $                         -    $                         -    $               4,000.00 

Fondo General 01 03 01 01 01 03 - Finanzas  $                         -   
 $        8,183,506.00  $      10,877,023.84  $        6,371,728.73  $        1,811,777.27 

21



AÑO FISCAL

2017-2018

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 82.31

Contribución sobre 

Propiedad 

Exonerada 03 - Finanzas  $           550,187.19 

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 87.22

Contribución 

Propiedad No 

Exonerada (Otras 

Fuentes 

Financieras) 03 - Finanzas

TOTAL  $           550,187.19 

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.57

Amortización de 

Principal de 

Préstamos 03 - Finanzas  $           230,000.00 

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.55 Intereses 03 - Finanzas  $           293,148.25 

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.75 Reserva 03 - Finanzas  $             27,038.94 

TOTAL  $           550,187.19 

PATILLASMUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

22



MUNICIPIO DE: PATILLAS

AÑO FISCAL: 2017-2018

16.775% 7.65%  $   80.00  $     500.00  $         -   

Sistema de 

Retiro

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 
C Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01 AUX. CONF. SIST. OFI. 2 1 12 1,434.60$       17,215.20$           2,887.85$             1,355.21$             -$                      si 500.00$                no -$                      21,958.26$           

C Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01 SEC. CONFI. 1 12 1,618.20$       19,418.40$           3,257.44$             1,523.76$             -$                      si 500.00$                no -$                      24,699.59$           

C Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01 SARGENTO A 1 12 1,434.60$       17,215.20$           2,887.85$             1,355.21$             -$                      si 500.00$                no -$                      21,958.26$           

C Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01 SECRETARIA 1 12 2,297.71$       27,572.51$           4,625.29$             2,147.55$             -$                      si 500.00$                no -$                      34,845.35$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01  RECEPCIONISTA 1 12 1,673.11$       20,077.31$           3,367.97$             1,574.16$             -$                      si 500.00$                no -$                      25,519.44$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01  ALCALDE (SA) 1 12 4,875.00$       58,499.98$           9,813.37$             4,475.25$             -$                      no -$                      no -$                      72,788.60$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01  SECRETARIA 1 12 1,530.00$       18,360.00$           3,079.89$             1,442.79$             -$                      si 500.00$                no -$                      23,382.68$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01  OFICIAL COMUNICACIONES 1 12 1,980.00$       23,760.00$           3,985.74$             1,855.89$             -$                      si 500.00$                no -$                      30,101.63$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01  CONDUCTOR ALCALDE 1 12 1,183.57$       14,202.88$           2,382.53$             1,124.77$             -$                      si 500.00$                no -$                      18,210.18$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01  DIRECTOR EJECUTIVO 1 12 3,150.01$       37,800.11$           6,340.97$             2,929.96$             -$                      si 500.00$                no -$                      47,571.04$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01  OFICIAL COMPRADOR 1 12 1,086.07$       13,032.87$           2,186.26$             1,035.26$             -$                      si 500.00$                no -$                      16,754.40$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01  OFICINISTA 1 12 957.00$          11,484.00$           1,926.44$             916.78$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,827.22$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01  OFICINISTA 1 12 998.07$          11,976.87$           2,009.12$             954.48$                -$                      si 500.00$                no -$                      15,440.47$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01  AGENTE COMPRADOR 1 12 1,086.07$       13,032.87$           2,186.26$             1,035.26$             -$                      si 500.00$                no -$                      16,754.40$           

C Confianza 91.01 03 - Finanzas 03 01  DIRECTOR DE FINANZAS 1 12 3,600.00$       43,200.00$           7,246.80$             3,343.05$             -$                      si 500.00$                no -$                      54,289.85$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01  JEFE RENTAS PUBLICAS 1 12 957.00$          11,484.00$           1,926.44$             916.78$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,827.22$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01  PREINTENVENTOR 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01  OFICIAL PAGADOR 1 12 1,132.27$       13,587.27$           2,279.26$             1,077.68$             -$                      si 500.00$                no -$                      17,444.21$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01  CONTADOR (A) 1 12 1,041.34$       12,496.14$           2,096.23$             994.20$                -$                      si 500.00$                no -$                      16,086.57$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01  OFICIAL CENTRO INF FISCAL 1 12 1,232.02$       14,784.20$           2,480.05$             1,169.24$             -$                      si 500.00$                no -$                      18,933.49$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01  ENC. RED COMUNICACIONES 1 12 1,284.82$       15,417.80$           2,586.34$             1,217.71$             -$                      si 500.00$                no -$                      19,721.85$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01  OFIC. PROP. 1 12 1,397.73$       16,772.73$           2,813.63$             1,321.36$             -$                      si 500.00$                no -$                      21,407.72$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01  TECNICO DE VALORACION 1 12 998.07$          11,976.87$           2,009.12$             954.48$                -$                      si 500.00$                no -$                      15,440.47$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01  OFICINISTA 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01  REC. RENTAS INTERNAS 1 12 1,041.34$       12,496.14$           2,096.23$             994.20$                -$                      si 500.00$                no -$                      16,086.57$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01  AUX. ADM. 1 12 1,232.02$       14,784.20$           2,480.05$             1,169.24$             -$                      si 500.00$                no -$                      18,933.49$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01  CONTADOR (A) 1 12 1,232.07$       14,784.81$           2,480.15$             1,169.29$             -$                      si 500.00$                no -$                      18,934.25$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01  INV. DE RENTAS 1 12 1,086.07$       13,032.87$           2,186.26$             1,035.26$             -$                      si 500.00$                no -$                      16,754.40$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01  SUP. SERV. 1 12 1,875.87$       22,510.47$           3,776.13$             1,760.30$             -$                      si 500.00$                no -$                      28,546.90$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01  CONTADOR (A) 1 12 1,908.08$       22,896.92$           3,840.96$             1,789.86$             -$                      si 500.00$                no -$                      29,027.75$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01  ESP. DE VALORA. 1 12 1,284.82$       15,417.80$           2,586.34$             1,217.71$             -$                      si 500.00$                no -$                      19,721.85$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01  SUB-DIRECTOR (A) 1 12 1,724.80$       20,697.60$           3,472.02$             1,621.62$             -$                      si 500.00$                no -$                      26,291.24$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01  REC. RENTI. 1 12 1,585.47$       19,025.67$           3,191.56$             1,493.71$             -$                      si 500.00$                no -$                      24,210.94$           

C Confianza 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  DIRECTOR DE OBRAS PUBLICAS 1 12 2,880.00$       34,560.00$           5,797.44$             2,682.09$             -$                      si 500.00$                no -$                      43,539.53$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  TRABAJADOR (A) 1 12 680.28$          8,163.36$             1,369.40$             662.75$                -$                      si 500.00$                no -$                      10,695.51$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  AUX. OFIC. DIESTROS 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  CARPINTERO 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  AUX. OFIC. DIESTROS 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  CAPATAZ CONST. 1 12 1,520.20$       18,242.40$           3,060.16$             1,433.79$             -$                      si 500.00$                no -$                      23,236.36$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  TRABAJADOR (A) 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  TRAB. SANEAMIENTO 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  CARPINTERO 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  TRAB. SANEAMIENTO 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  TRABAJADOR (A) 1 12 957.00$          11,484.00$           1,926.44$             916.78$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,827.22$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  TRAB. SANEAMIENTO 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  TRABAJADOR (A) 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  CONDUCTOR VEHICULO 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  TRAB. SANEAMIENTO 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  SUP.CONSER 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  CONDUCTOR VEHICULO 1 12 1,084.46$       13,013.58$           2,183.03$             1,033.79$             -$                      si 500.00$                no -$                      16,730.39$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  TRAB. SANAM. 1 12 680.28$          8,163.36$             1,369.40$             662.75$                -$                      si 500.00$                no -$                      10,695.51$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  TRABAJADOR (A) 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  CONDUCTOR VEH MOTOR 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  OFICINISTA 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  CONDUCTOR VEH MOTOR 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  AUX. OFIC. DIESTROS 1 12 1,151.62$       13,819.38$           2,318.20$             1,095.43$             -$                      si 500.00$                no -$                      17,733.02$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  SOLDADOR 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  SOLDADOR 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  SUP. SERV. 1 12 1,877.12$       22,525.50$           3,778.65$             1,761.45$             -$                      si 500.00$                no -$                      28,565.60$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  CONDUCTOR VEHICULO MOTOR 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  COORD. REC 1 12 1,041.33$       12,495.93$           2,096.19$             994.19$                -$                      si 500.00$                no -$                      16,086.31$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  CARPINTERO 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  TRABAJADOR (A) 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  TRAB. SANEAMIENTO 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  TRABAJADOR (A) 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  ENCARGADO TRANSPORTE 1 12 1,284.82$       15,417.80$           2,586.34$             1,217.71$             -$                      si 500.00$                no -$                      19,721.85$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  TRAB. CONSERVACION 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual
Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad



MUNICIPIO DE: PATILLAS

AÑO FISCAL: 2017-2018

16.775% 7.65%  $   80.00  $     500.00  $         -   

Sistema de 

Retiro

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual
Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  TRABAJADOR (A) 1 12 957.00$          11,484.00$           1,926.44$             916.78$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,827.22$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  ENCARGADO (A) 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  TRABAJADOR (A) 1 12 680.28$          8,163.36$             1,369.40$             662.75$                -$                      si 500.00$                no -$                      10,695.51$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  TRAB. SANEAMIENTO 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  ENC. TALLER AUTOMOTRIZ 1 12 998.07$          11,976.87$           2,009.12$             954.48$                -$                      si 500.00$                no -$                      15,440.47$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  TRAB. SANEAMIENTO 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  OPERADOR EQUIPO PESADO 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  CARPINTERO 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  TRABAJADOR (A) 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  ADMINISTRADOR 1 12 1,180.67$       14,168.07$           2,376.69$             1,122.11$             -$                      si 500.00$                no -$                      18,166.87$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  TRAB. SANEAMIENTO 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  TRABAJADOR (A) 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  CONDUCTOR 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  CONDUCTOR VEH MOTOR 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  TRABAJADOR (A) 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  TRABAJADOR (A) 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  AUX. OFIC. 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  AUX. OFIC. DIESTROS 1 12 1,079.39$       12,952.65$           2,172.81$             1,029.13$             -$                      si 500.00$                no -$                      16,654.59$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  CONDUCTOR VEH MOTOR 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  TRAB. SANEAMIENTO 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  AUX. OFIC. DIESTROS 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  SUB-DIRECTOR (A) 1 12 1,612.40$       19,348.76$           3,245.76$             1,518.43$             -$                      si 500.00$                no -$                      24,612.95$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  AUX. OFIC. 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  ELECTRICISTA 1 12 1,086.07$       13,032.87$           2,186.26$             1,035.26$             -$                      si 500.00$                no -$                      16,754.40$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  CONDUCTOR VEH MOTOR 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  AUX. ADM. 1 12 1,397.73$       16,772.73$           2,813.63$             1,321.36$             -$                      si 500.00$                no -$                      21,407.72$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  OPERADOR EQUIPO PESADO 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  TRABAJADOR 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  TRAB. SANEAMIENTO 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  OFICINISTA 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  TRABAJADOR (A) 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  TRAB. SANEAMIENTO 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  TRABAJADOR (A) 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  TRABAJADOR (A) 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  TRABAJADOR (A) 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  SUPERVISOR 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  SECRETARIA 1 12 1,232.02$       14,784.20$           2,480.05$             1,169.24$             -$                      si 500.00$                no -$                      18,933.49$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  AYUDANTE TEC. AUTOMOTRIZ 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  CONDUCTOR VEH MOTOR 1 12 1,084.46$       13,013.58$           2,183.03$             1,033.79$             -$                      si 500.00$                no -$                      16,730.39$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  TRABAJADOR (A) 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  OPERADOR EQUIPO PESADO 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  OFICINISTA 1 12 1,180.67$       14,168.07$           2,376.69$             1,122.11$             -$                      si 500.00$                no -$                      18,166.87$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  CAPATAZ BRIGADA 1 12 1,232.02$       14,784.20$           2,480.05$             1,169.24$             -$                      si 500.00$                no -$                      18,933.49$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  TECNICO AUTOMOTRIZ 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  TRABAJADOR (A) 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01  TRABAJADOR (A) 1 12 957.00$          11,484.00$           1,926.44$             916.78$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,827.22$           

C Confianza 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01  DIRECTOR (A) 1 12 2,025.00$       24,300.00$           4,076.33$             1,897.20$             -$                      si 500.00$                no -$                      30,773.53$           

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01  SECRETARIA 1 12 1,079.39$       12,952.65$           2,172.81$             1,029.13$             -$                      si 500.00$                no -$                      16,654.59$           

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01  OFICINISTA 1 12 1,214.37$       14,572.39$           2,444.52$             1,153.04$             -$                      si 500.00$                no -$                      18,669.95$           

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01  TRABAJADOR (A) 1 12 1,275.64$       15,307.68$           2,567.86$             1,209.29$             -$                      si 500.00$                no -$                      19,584.83$           

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01  GERENTE ORDEN PUBLICO 1 12 1,041.33$       12,495.93$           2,096.19$             994.19$                -$                      si 500.00$                no -$                      16,086.31$           

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01  RECEPCIONISTA 1 12 998.07$          11,976.87$           2,009.12$             954.48$                -$                      si 500.00$                no -$                      15,440.47$           

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01  OFICIAL CO. 1 12 1,275.64$       15,307.68$           2,567.86$             1,209.29$             -$                      si 500.00$                no -$                      19,584.83$           

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01  OFIC. MECANOGRAFO 1 1 12 1,275.64$       15,307.68$           2,567.86$             1,209.29$             -$                      si 500.00$                no -$                      19,584.83$           

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01  CONSERJE 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01  SUB-DIRECTOR (A) 1 12 1,825.00$       21,900.00$           3,673.73$             1,713.60$             -$                      si 500.00$                no -$                      27,787.33$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01  SECRETARIA 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01  RADIO OPER. 1 12 1,105.54$       13,266.48$           2,225.45$             1,053.14$             -$                      si 500.00$                no -$                      17,045.07$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01  POLICIA 1 12 1,360.68$       16,328.16$           2,739.05$             1,287.35$             -$                      si 500.00$                no -$                      20,854.56$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01  POLICIA 1 12 1,424.00$       17,088.00$           2,866.51$             1,345.48$             -$                      si 500.00$                no -$                      21,799.99$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01  SARGENTO (A) 1 12 1,575.00$       18,900.00$           3,170.48$             1,484.10$             -$                      si 500.00$                no -$                      24,054.58$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01  TENIENTE 1 12 2,500.00$       30,000.00$           5,032.50$             2,333.25$             -$                      si 500.00$                no -$                      37,865.75$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01  RADIO OPER. 1 12 1,105.54$       13,266.48$           2,225.45$             1,053.14$             -$                      si 500.00$                no -$                      17,045.07$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01  POLICIA 1 12 1,360.68$       16,328.16$           2,739.05$             1,287.35$             -$                      si 500.00$                no -$                      20,854.56$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01  POLICIA 1 12 1,360.68$       16,328.16$           2,739.05$             1,287.35$             -$                      si 500.00$                no -$                      20,854.56$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01  SARGENTO (A) 1 12 1,575.00$       18,900.00$           3,170.48$             1,484.10$             -$                      si 500.00$                no -$                      24,054.58$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01  OFIC. MECANOGRAFO 1 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           



MUNICIPIO DE: PATILLAS

AÑO FISCAL: 2017-2018

16.775% 7.65%  $   80.00  $     500.00  $         -   

Sistema de 

Retiro

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual
Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01  POLICIA 1 12 1,424.00$       17,088.00$           2,866.51$             1,345.48$             -$                      si 500.00$                no -$                      21,799.99$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01  POLICIA 1 12 1,360.68$       16,328.16$           2,739.05$             1,287.35$             -$                      si 500.00$                no -$                      20,854.56$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01  SARGENTO (A) 1 12 1,690.00$       20,280.00$           3,401.97$             1,589.67$             -$                      si 500.00$                no -$                      25,771.64$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01  POLICIA 1 12 1,360.68$       16,328.16$           2,739.05$             1,287.35$             -$                      si 500.00$                no -$                      20,854.56$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01  POLICIA 1 12 1,360.68$       16,328.16$           2,739.05$             1,287.35$             -$                      si 500.00$                no -$                      20,854.56$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01  POLICIA 1 12 1,360.68$       16,328.16$           2,739.05$             1,287.35$             -$                      si 500.00$                no -$                      20,854.56$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01  POLICIA 1 12 1,360.68$       16,328.16$           2,739.05$             1,287.35$             -$                      si 500.00$                no -$                      20,854.56$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01  POLICIA 1 12 1,360.68$       16,328.16$           2,739.05$             1,287.35$             -$                      si 500.00$                no -$                      20,854.56$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01  POLICIA 1 12 1,360.68$       16,328.16$           2,739.05$             1,287.35$             -$                      si 500.00$                no -$                      20,854.56$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01  SUPERVISOR SERVICIOS ADM 1 12 1,489.65$       17,875.85$           2,998.67$             1,405.75$             -$                      si 500.00$                no -$                      22,780.27$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01  POLICIA 1 12 1,360.68$       16,328.16$           2,739.05$             1,287.35$             -$                      si 500.00$                no -$                      20,854.56$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01  SARGENTO (A) 1 12 1,575.00$       18,900.00$           3,170.48$             1,484.10$             -$                      si 500.00$                no -$                      24,054.58$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01  RADIO OPERADOR 1 12 1,105.54$       13,266.48$           2,225.45$             1,053.14$             -$                      si 500.00$                no -$                      17,045.07$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01  POLICIA 1 12 1,360.68$       16,328.16$           2,739.05$             1,287.35$             -$                      si 500.00$                no -$                      20,854.56$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01  RADIO OPERADOR 1 12 1,105.54$       13,266.48$           2,225.45$             1,053.14$             -$                      si 500.00$                no -$                      17,045.07$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01  POLICIA 1 12 1,360.68$       16,328.16$           2,739.05$             1,287.35$             -$                      si 500.00$                no -$                      20,854.56$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01  POLICIA 1 12 1,360.68$       16,328.16$           2,739.05$             1,287.35$             -$                      si 500.00$                no -$                      20,854.56$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01  POLICIA 1 12 1,675.68$       20,108.16$           3,373.14$             1,576.52$             -$                      si 500.00$                no -$                      25,557.83$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01  POLICIA 1 12 1,360.68$       16,328.16$           2,739.05$             1,287.35$             -$                      si 500.00$                no -$                      20,854.56$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01  POLICIA 1 12 1,360.68$       16,328.16$           2,739.05$             1,287.35$             -$                      si 500.00$                no -$                      20,854.56$           

C Confianza 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01  DIRECTOR (A) DE RECURSOS 1 12 2,880.00$       34,560.00$           5,797.44$             2,682.09$             -$                      si 500.00$                no -$                      43,539.53$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01  SUB DIRECTOR 1 12 1,653.67$       19,844.07$           3,328.84$             1,556.32$             -$                      si 500.00$                no -$                      25,229.23$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01  OFICINISTA 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01  OFICINISTA 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01  OFICINISTA 1 12 1,041.34$       12,496.14$           2,096.23$             994.20$                -$                      si 500.00$                no -$                      16,086.57$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01  OFICINISTA 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01  OFICINISTA 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01  SUP. SERV. 1 12 1,653.66$       19,843.86$           3,328.81$             1,556.31$             -$                      si 500.00$                no -$                      25,228.98$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01  COORD.SUST 1 12 1,132.27$       13,587.27$           2,279.26$             1,077.68$             -$                      si 500.00$                no -$                      17,444.21$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01  CONSERJE 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01  CONSERJE 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01  OFICIAL DE NOMBRAMIENTO 1 12 1,132.27$       13,587.27$           2,279.26$             1,077.68$             -$                      si 500.00$                no -$                      17,444.21$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01  SECRETARIA 1 12 1,421.54$       17,058.46$           2,861.56$             1,343.22$             -$                      si 500.00$                no -$                      21,763.24$           

C Confianza 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01  DIR. REC. Y DEPORTES 1 12 2,790.01$       33,480.11$           5,616.29$             2,599.48$             -$                      si 500.00$                no -$                      42,195.88$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01  TRABAJADOR (A) 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01  LIDER RECREATIVO 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01  TRABAJADOR (A) 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01  LIDER RECREATIVO 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01  ENCARGADO (A) INST. 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01  SUB-DIRECTOR (A) 1 12 1,653.66$       19,843.86$           3,328.81$             1,556.31$             -$                      si 500.00$                no -$                      25,228.98$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01  CONSERJE 1 12 1,041.34$       12,496.14$           2,096.23$             994.20$                -$                      si 500.00$                no -$                      16,086.57$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01  LIDER RECREATIVO 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01  TRABAJADOR (A) 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01  SECRETARIA 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01  ROTULISTA 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01  ENFERMERA (O) PRACTICA (O). 1 12 1,041.34$       12,496.14$           2,096.23$             994.20$                -$                      si 500.00$                no -$                      16,086.57$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01  TRAB. CON. 1 12 1,041.34$       12,496.14$           2,096.23$             994.20$                -$                      si 500.00$                no -$                      16,086.57$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01  SUP. SERV. 1 12 1,876.62$       22,519.40$           3,777.63$             1,760.98$             -$                      si 500.00$                no -$                      28,558.02$           

C Confianza 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 01  DIRECTOR (A) DE TURISMO 1 12 2,610.01$       31,320.11$           5,253.95$             2,434.24$             -$                      si 500.00$                no -$                      39,508.30$           

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 01  OFICINISTA 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 01  SUB-DIRECTOR (A) 1 12 1,675.60$       20,107.14$           3,372.97$             1,576.45$             -$                      si 500.00$                no -$                      25,556.56$           

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 01  MAESTRO (A) 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 01  RECEPCIONISTA 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 01  CONDUCTOR VEH MOTOR 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 01  OFIC. MECANOGRAFO 1 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 01  OFICINISTA 1 12 957.00$          11,484.00$           1,926.44$             916.78$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,827.22$           

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 01  OFICINISTA 1 12 1,132.27$       13,587.27$           2,279.26$             1,077.68$             -$                      si 500.00$                no -$                      17,444.21$           

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 01  OFICINISTA 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 01  SUB-DIRECTOR (A) 1 12 1,041.34$       12,496.14$           2,096.23$             994.20$                -$                      si 500.00$                no -$                      16,086.57$           

C Confianza 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01  DIRECTOR AYUDA CIUDADANO 1 12 2,513.71$       30,164.47$           5,060.09$             2,345.83$             -$                      si 500.00$                no -$                      38,070.39$           

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01  OFICINISTA 1 12 998.07$          11,976.87$           2,009.12$             954.48$                -$                      si 500.00$                no -$                      15,440.47$           

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01  AUX. HOGAR 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01  ENFERMERA (O) PRACTICA (O). 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01  AUX. HOGAR 1 12 957.00$          11,484.00$           1,926.44$             916.78$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,827.22$           

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01  ENFERMERA (O) PRACTICA (O). 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01  AUX. HOGAR 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01  AUX. SER.E. 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           



MUNICIPIO DE: PATILLAS

AÑO FISCAL: 2017-2018

16.775% 7.65%  $   80.00  $     500.00  $         -   

Sistema de 

Retiro

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual
Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01  RECEPCIONISTA 1 12 957.00$          11,484.00$           1,926.44$             916.78$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,827.22$           

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01  AUX. HOGAR 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01  OFICINISTA 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01  AUX. HOGAR 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01  AUX. HOGAR 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01  AUX. FAR. 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01  AUX. HOGAR 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01  AUX. HOGAR 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01  OFICINISTA 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01  AUX. HOGAR 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01  OFICINISTA 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01  AUX. HOGAR 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01  OFICINISTA 1 12 957.00$          11,484.00$           1,926.44$             916.78$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,827.22$           

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01  OFICINISTA 1 12 1,132.27$       13,587.27$           2,279.26$             1,077.68$             -$                      si 500.00$                no -$                      17,444.21$           

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01  ENFERMERA (O) PRACTICA (O). 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01  SECRETARIA 1 12 957.00$          11,484.00$           1,926.44$             916.78$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,827.22$           

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01  ENFERMERA (O) PRACTICA (O). 1 12 1,079.39$       12,952.65$           2,172.81$             1,029.13$             -$                      si 500.00$                no -$                      16,654.59$           

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01  OFICINISTA 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01  ENFERMERA (O) PRACTICA (O). 1 12 1,833.34$       22,000.14$           3,690.52$             1,721.26$             -$                      si 500.00$                no -$                      27,911.92$           

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01  AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1 12 1,122.59$       13,471.11$           2,259.78$             1,068.79$             -$                      si 500.00$                no -$                      17,299.68$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01  SUB-DIRECTOR (A) 1 12 1,339.82$       16,077.80$           2,697.05$             1,268.20$             -$                      si 500.00$                no -$                      20,543.06$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01  SUP. SERV. 1 12 1,877.12$       22,525.50$           3,778.65$             1,761.45$             -$                      si 500.00$                no -$                      28,565.60$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01  OFICINISTA 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01  OFIC. MEC. 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01  SUPERVISOR SERVICIOS ADM 1 12 1,877.12$       22,525.50$           3,778.65$             1,761.45$             -$                      si 500.00$                no -$                      28,565.60$           

C Confianza 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01  SECRETARIA MUNICIPAL 1 12 2,610.01$       31,320.11$           5,253.95$             2,434.24$             -$                      si 500.00$                no -$                      39,508.30$           

C Confianza 91.01 21 - Auditoría Interna 21 01  DIRECTOR (A) 1 12 2,607.50$       31,290.04$           5,248.90$             2,431.94$             -$                      si 500.00$                no -$                      39,470.88$           

R Regular 91.01 21 - Auditoría Interna 21 01  OFIC. MEC. 1 12 1,086.07$       13,032.87$           2,186.26$             1,035.26$             -$                      si 500.00$                no -$                      16,754.40$           

R Regular 91.01 56 - Secretaría de Asuntos Federales, 56 35  SECRETARIA 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 56 - Secretaría de Asuntos Federales, 56 35  TEC. VIVIENDA 1 12 1,180.67$       14,168.07$           2,376.69$             1,122.11$             -$                      si 500.00$                no -$                      18,166.87$           

R Regular 91.01 56 - Secretaría de Asuntos Federales, 56 35  CONTADOR (A) 1 12 1,041.43$       12,497.15$           2,096.40$             994.28$                -$                      si 500.00$                no -$                      16,087.83$           

R Regular 91.01 56 - Secretaría de Asuntos Federales, 56 35  INSPECTORA VIVIENDA 1 12 1,232.02$       14,784.20$           2,480.05$             1,169.24$             -$                      si 500.00$                no -$                      18,933.49$           

C Confianza 91.01 56 - Secretaría de Asuntos Federales, 56 36  DIRECTOR PROGRAMA FEDERAL 1 12 2,700.00$       32,400.00$           5,435.10$             2,516.85$             -$                      si 500.00$                no -$                      40,851.95$           

R Regular 91.01 56 - Secretaría de Asuntos Federales, 56 36  SECRETARIA 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 56 - Secretaría de Asuntos Federales, 56 36  OFICINISTA 1 12 1,132.27$       13,587.27$           2,279.26$             1,077.68$             -$                      si 500.00$                no -$                      17,444.21$           

R Regular 91.01 56 - Secretaría de Asuntos Federales, 56 36  INSP. DE PLOM. 1 12 1,041.34$       12,496.14$           2,096.23$             994.20$                -$                      si 500.00$                no -$                      16,086.57$           

R Regular 91.01 56 - Secretaría de Asuntos Federales, 56 36  OFICIAL DE NOR. LABORALES 1 12 1,086.07$       13,032.87$           2,186.26$             1,035.26$             -$                      si 500.00$                no -$                      16,754.40$           

R Regular 91.01 56 - Secretaría de Asuntos Federales, 56 36  SUB-DIRECTOR (A) 1 12 1,958.76$       23,505.14$           3,942.99$             1,836.39$             -$                      si 500.00$                no -$                      29,784.52$           

R Regular 91.01 56 - Secretaría de Asuntos Federales, 56 36 INSP. DE PROY. 1 12 935.46$          11,225.48$           1,883.07$             897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,505.56$           

R Regular 91.01 56 - Secretaría de Asuntos Federales, 56 36 CONTADOR (A) 1 12 1,397.73$       16,772.73$           2,813.63$             1,321.36$             -$                      si 500.00$                no -$                      21,407.72$           
241 294,493.19$  3,533,918.34$      592,814.80$         279,524.75$         -$                      120,000.00$         -$                      4,526,257.89$      



Horas 7.65%  $   80.00  $     500.00  $             -   

 Diarias
Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 
T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01  OFICINISTA 1         7.85 5.50 12 935.46$                11,225.48$           897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      12,622.48$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01  AUX. ADMINISTRATIVO 1       12.23 5.50 12 1,457.87$             17,494.47$           1,376.58$             -$                      si 500.00$                no -$                      19,371.04$           

T Transitorio 91.05 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01  TRABAJADOR (A) 1         7.93 7.50 12 1,288.63$             15,463.50$           1,221.21$             -$                      si 500.00$                no -$                      17,184.71$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01  OFICIAL DE NOMINA 1         8.77 5.50 12 1,045.14$             12,541.62$           997.68$                -$                      si 500.00$                no -$                      14,039.31$           

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 01  ENCARGADO (A) DE INTAL. 1         7.85 5.50 12 935.46$                11,225.48$           897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      12,622.48$           

T Transitorio 91.05 56 - Secretaría de Asuntos Federales, 56 35  COORD. SECC. 8 1       15.09 5.50 12 1,798.31$             21,579.77$           1,689.10$             -$                      si 500.00$                no -$                      23,768.87$           

I Irregular 91.06 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01  TRABAJADOR (A) 1         7.25 5.50 12 863.96$                10,367.50$           831.36$                -$                      si 500.00$                no -$                      11,698.86$           

I Irregular 91.06 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01  OBRERO 1         7.85 5.50 12 935.46$                11,225.50$           897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      12,622.50$           

I Irregular 91.06 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01  TRABAJADOR (A) 1         7.25 5.50 12 863.96$                10,367.50$           831.36$                -$                      si 500.00$                no -$                      11,698.86$           

I Irregular 91.06 04 - Obras Públicas 04 01  CONDUCTOR 1         9.24 5.50 12 1,101.10$             13,213.20$           1,049.06$             -$                      si 500.00$                no -$                      14,762.26$           

I Irregular 91.06 04 - Obras Públicas 04 01  OBRERO 1         7.85 5.50 12 935.46$                11,225.50$           897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      12,622.50$           

I Irregular 91.06 04 - Obras Públicas 04 01  CONSERJE 1         7.25 5.50 12 863.96$                10,367.50$           831.36$                -$                      si 500.00$                no -$                      11,698.86$           

I Irregular 91.06 04 - Obras Públicas 04 01  OBRERO 1         7.85 5.50 12 935.46$                11,225.50$           897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      12,622.50$           

I Irregular 91.06 04 - Obras Públicas 04 01  OBRERO 1         7.97 5.50 12 949.86$                11,398.30$           910.22$                -$                      si 500.00$                no -$                      12,808.52$           

I Irregular 91.06 04 - Obras Públicas 04 01  OBRERO 1         7.97 5.50 12 949.86$                11,398.30$           910.22$                -$                      si 500.00$                no -$                      12,808.52$           

I Irregular 91.06 04 - Obras Públicas 04 01  OBRERO 1         7.85 5.50 12 935.46$                11,225.50$           897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      12,622.50$           

I Irregular 91.06 04 - Obras Públicas 04 01  OBRERO 1         7.85 5.50 12 935.46$                11,225.50$           897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      12,622.50$           

I Irregular 91.06 04 - Obras Públicas 04 01  Trabajador 1         7.25 5.50 12 863.96$                10,367.50$           831.36$                -$                      si 500.00$                no -$                      11,698.86$           

I Irregular 91.06 04 - Obras Públicas 04 01  OBRERO 1         7.97 5.50 12 949.86$                11,398.30$           910.22$                -$                      si 500.00$                no -$                      12,808.52$           

I Irregular 91.06 04 - Obras Públicas 04 01  TRABAJADOR (A) 1         7.25 5.50 12 863.96$                10,367.50$           831.36$                -$                      si 500.00$                no -$                      11,698.86$           

I Irregular 91.06 04 - Obras Públicas 04 01  CHOFER 1         9.24 5.50 12 1,101.10$             13,213.20$           1,049.06$             -$                      si 500.00$                no -$                      14,762.26$           

I Irregular 91.06 04 - Obras Públicas 04 01  OBRERO 1         7.85 5.50 12 935.46$                11,225.50$           897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      12,622.50$           

I Irregular 91.06 04 - Obras Públicas 04 01  TRABAJADOR (A) 1         7.25 5.50 12 863.96$                10,367.50$           831.36$                -$                      si 500.00$                no -$                      11,698.86$           

I Irregular 91.06 04 - Obras Públicas 04 01  OBRERO 1         7.85 5.50 12 935.46$                11,225.50$           897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      12,622.50$           

I Irregular 91.06 04 - Obras Públicas 04 01  OBRERO 1         7.97 5.50 12 949.86$                11,398.30$           910.22$                -$                      si 500.00$                no -$                      12,808.52$           

I Irregular 91.06 04 - Obras Públicas 04 01  CHOFER 1         9.24 5.50 12 1,101.10$             13,213.20$           1,049.06$             -$                      si 500.00$                no -$                      14,762.26$           

I Irregular 91.06 04 - Obras Públicas 04 01  OBRERO 1         7.85 5.50 12 935.46$                11,225.50$           897.00$                -$                      si 500.00$                no -$                      12,622.50$           

I Irregular 91.06 04 - Obras Públicas 04 01  TRABAJADOR 1         7.25 5.50 12 863.96$                10,367.50$           831.36$                -$                      si 500.00$                no -$                      11,698.86$           

I Irregular 91.06 04 - Obras Públicas 04 01  COORDINADOR 1         9.23 5.50 12 1,099.91$             13,198.90$           1,047.97$             -$                      si 500.00$                no -$                      14,746.87$           

I Irregular 91.06 04 - Obras Públicas 04 01  COORDINADOR 1         9.83 5.50 12 1,171.50$             14,058.00$           1,113.69$             -$                      si 500.00$                no -$                      15,671.69$           

I Irregular 91.06 04 - Obras Públicas 04 01  TRABAJADOR 1         7.25 5.50 12 863.96$                10,367.50$           831.36$                -$                      si 500.00$                no -$                      11,698.86$           
31 31,230.34$           374,764.03$         29,855.20$           -$                      15,500.00$           -$                      420,119.23$         

MUNICIPIO DE:

AÑO FISCAL:

Plan Médico Bono de NavidadMeses
Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual
Título del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo 

por hora
Bono de Verano

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

PATILLAS

2017-2018

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTAL

Núm. 

de

Dpto.

Prog.
Sub.

Prog.
Activ.


